[image: image2.jpg]






PROGRAMI MËSIMOR 

PËR FORMIMIN FILLESTAR 

NË SHKOLLËN E MAGJISTRATURËS

VITI I PARË AKADEMIK 

2018-2019 

M I R A T O H E T

   
    KRYETAR

Prof. dr. Xhezair ZAGANJORI

________________________________

PROGRAMET MËSIMORE TË VITIT TË PARË NË SHKOLLËN E MAGJISTRATURËS

1.  Programi i lëndës “E drejtë civile”……..….…….......……..….…….........……..….…….........


        
- Matrica …..….…….......……..….…….........……..….…….........


 2. Programi i lëndës “E drejtë penale” …..….…….......……..….…….........……..….……......


- Matrica………………………….



 3. Programi i lëndës “Procedurë civile” …..….…….......……..….…….........……..….…….........


          
- Matrica ………………….……..



  4. Programi i lëndës “Procedurë penale” …..….…….......……..….…….........……..….…….........

        
- Matrica……………….……….



 5 Programi i lëndës “E drejtë kushtetuese” …..….…….......……..….…….........……..….…….....
 

  
- Matrica ……………….....



 6. Programi i lëndës “E drejtë administrative” …..….…….......……..….…….........……..….…….....

- Matrica ……….........................................



7. Programi i lëndës “E drejtë europiane dhe institucionet” …..….…….......……..….…….........…….
- Matrica ……..….……

 

8.  Programi i lëndës “E drejtë tregtare” …..….…….......……..….…….........……..….…….........


       
-Matrica ……………….……........



9. Programi i lëndës “E drejtë familjare” …..….…….......……..….…….........……..….…….......


- Matrica ……………………………..…



10. Programi i lëndës “E drejtë e punës dhe e sigurimeve shoqërore” …..….…….......……..….……

- Matrica ……
.........................................

11. Programi i lëndës “Etikë profesionale” …..….…….......……..….…….........……..….…….........

 - Matrica ……………………………...



12. Programi i lëndës “Shkrim dhe arsyetim ligjor” …..….…….......……..….……........



-Matrica……….………….........



13. Programi i lëndës  “Të drejtat e njeriut” …..….…….......……..….…….........……..….…….........

- Matrica ……………………………..…..

 

14. Programi i lëndës “Menaxhimi i gjykatave dhe i çështjeve të saj dhe administrimi i prokurorisë”
- Matrica....................... 
         

 

15. Programi i lëndës “E drejtë ndërkombëtare private” …..….…….......……..….…......................... 

- Matrica ………………………

 

16. Programi i lëndës “E drejtë tatimore & doganore” …..….…….......……..….…….........……..….

- Matrica …………………………



17. Programi i lëndës “E drejtë e pronësisë intelektuale” …..….…….......……..….…….........……..…
 
- Matrica
…………………………………


18. Programi i lëndës “Ndërmjetësim dhe arbitrazh” …..….…….......……..….…….........…


- Matrica …………………….……

1. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË CIVILE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

 (Viti akademik 2018-2019) 
(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 135 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 5 orë mësimore nga 60 minuta semestrin e parë. 
4 orë mësimore nga 60 minuta semestrin e dytë.

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:
· Semestri i parë: 15 javë 1 tetor - 26 janar

· Semestri i dytë: 15 javë 4 shkurt - 17 maj
4.  Detyrimet vjetore
Nga muaji maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, tema e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës: 20 maj - 24 qershor 2019.
Pedagogu titullar i lëndës: 

Prof. dr. Mariana SEMINI 
- 62 orë Subjektet e të drejtës

civile, detyrimet dhe kontratat.
1. Artan HAJDARI 

- 57 orë Veprimet juridike, servituti, kuptimi i pronësisë dhe mbrojtja e saj, regjistrimi i pasurive të paluajtshme,veprimet juridike, trashëgimia. 
2. Doc. Valentina KONDILI 
 - 8 orë Instituti i përfaqësimit dhe një leksion nga mbrojtja e pronësisë. 
3. Dashamir KORE 
-  8 orë Parashkrimi. Bashkëpronësia.

Lënda e “E DREJTË CIVILE” është një nga disiplinat më të rëndësishme të programit mësimor, teorik dhe praktik të Shkollës së Magjistraturës.
	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	105
	30


I. OBJEKTIVAT

Trajtimi i disiplinës të së Drejtës Civile në Shkollën e Magjistraturë do të synojë në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore, të cilat janë:

1. Përgatitja e magjistratëve të aftë për dhënien e vendimeve gjyqësore civile cilësore dhe profesionale.

2. Nxjerrja e magjistratëve që të realizojnë hartimin e vendimeve gjyqësore të argumentuara drejt nga pikëpamja logjike dhe gjyqësore të mbështetura si në provat e administruara gjatë procesit gjyqësor ashtu edhe në dispozitat ligjore.

3. Rritja e kapaciteteve njohëse në jurisprudencën e GJEDNJ-së dhe rritja e kapaciteteve zbatuese të këtyre njohurive në praktikën gjyqësore shqiptare.
4. Edukimi i gjyqtarëve të pavarur, të tillë që t’i japin zgjidhjet e çështjeve.
5. Nxitja e punës shkencore dhe të pavarur qoftë gjatë viteve të shkollës, qoftë gjatë viteve të ushtrimit të profesionit të magjistratit. 

6. Edukimi i ndershmërisë dhe i pastërtisë së figurës të ushtrimit të magjistratit.

7. Përgatitja me njohuritë më të domosdoshme bazë të lëndës së të “Drejtës civile”.

8. Ndërthurjen e elementeve procedurale me ato materiale në zgjidhjen dhe trajtimin e konflikteve civile. 

9. e të tjera.
II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

Mësimi i së Drejtës Civile në Shkollën shqiptare të Magjistraturës dhe objektivat e mësipërme gjatë vitit të parë teorik, do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve:

A. Trajtimit të elementeve të reja teorike nga ana e lektorit. Në rastet teorike do të synohet:

a. të shmanget dhënia e njohurive që studentët i kanë marrë gjatë katër viteve që kanë ndjekur në fakultetet e drejtësisë, duke u ndalur vetëm në temat teorike që janë trajtuar më pak.

b. të trajtohen leksione me tema të aktualitetit, si p.sh.:
· Debate juridike lidhur me dispozitat e diskutueshme të legjislacionit civil;
· Me vakume juridike apo çështje të cilat nuk kanë gjetur zgjidhje shprehimisht në ligj;
· Interpretim i ligjeve të reja; 
· Analizë e artikujve shkencorë të botuar brenda dhe jashtë vendit.

 B. Orëve të ushtrimeve të trajtuara në dy modele kryesore:

a. Modeli i parë i një ore praktike do të jetë si më poshtë: 

Do të jepen të paktën katër deri në pesë raste praktike në çdo orë nga ana e lektorit dhe të analizohen ato prej tij para kandidatëve. 


Këto raste do të jepen nga praktika e gjykatave gjyqësore shqiptare të të tria shkallëve (përfshirë praktikën nga viti 1994 e në vazhdim që rregullohet nga KODI CIVIL që është në fuqi, praktikën nga viti 1929 deri në vitin 1993, që rregullohej nga Kodi i Zogut, dekreti “Mbi pronësinë”, ligji mbi veprimet juridike dhe detyrimet, Kodi Civil i vitit 1981 e të tjera), nga praktika e Gjykatës Kushtetuese, nga praktika gjyqësore e vendeve perëndimore qofshin këto të familjes romane apo të familjes së Common Law e të tjera, nga jurisprudenca e GJEDNJ-së dhe e Gjykatës së Drejtësisë, trajtime të akteve ndërkombëtare të lidhura me fushën e së drejtës civile, ku Republika e Shqipërisë ka aderuar, trajtime të legjislacionit të BE-së për shkak të qenies së Republikës së Shqipërisë vend kandidat për t’u anëtarësuar në BE. 

b. Modeli i dytë i një ore praktike do të jetë si më poshtë: do të bëhet analiza e rasteve konkrete praktike nga ana e kandidatëve. Këto raste do të jepen nga lektori në orën përkatëse të ushtrimeve ose të një ore paraprake dhe do të punohen apo zgjidhen nga kandidatët. Gjatë orëve të ushtrimeve do të bëhen edhe inskenime të proceseve gjyqësore për të zgjidhur rastet praktike të dhëna, ku secili nga kandidatët të luajë rolin e gjyqtarit, prokurorit, avokatit të secilës palë, apo njërën nga palët, ose ndonjë pjesëmarrës tjetër në mosmarrëveshje. Këto të fundit do të përgatiten paraprakisht nga studentët së bashku edhe me materialet e secilit pjesëmarrës (vendimi gjyqësor, pretenca, fjala e mbrojtjes e të tjera). Kursi i kandidateve gjatë orëve të ushtrimeve mund të ndahet në grupe.

C. Punime të pavarura në formën e temave, eseve, punimeve, memove etj.:

Punimet do të bëhen në formën e eseve të memove apo opinioneve ligjore për çështje të rëndësishme juridike apo të praktikës, si p.sh. Pavlefshmëria e kontratës së shitjes, pavlefshmëria e testamentit, pjesëtimi i pasurisë së paluajtshme, zgjidhje e konflikteve që rrjedhin nga kontrata e qirasë etj.

Gjatë këtij viti akademik do të zgjidhen gjithsej tri punime me tematikë nga lista e mëposhtme:

a. Grumbullim dhe ilustrime për debat nga Jurisprudenca e GJEDNJ-së lidhur me zotësinë juridike dhe treguesit e gjendjes civile të personave fizikë, të tilla si: e drejtën e emrit, mbiemrit, vendbanimit, ndryshimit të gjinisë, e drejta për jetë dhe vdekje dinjitoze, lindja e gabuar, apo konceptimi i gabuar etj.
b. Balanca e drejtë midis nenit 10 dhe nenit 8 të KEDNJ-së, balanca midis lirisë së shprehjes dhe cenimi i jetës private dhe familjare, shpërblimi i dëmit të shkaktuar në këto raste.

c. Shoqëria e thjeshtë subjekt apo kontratë?

d. Vullneti kontraktor dhe detyrimet ligjore që burojnë nga faza parakontraktore.

f. Sipërmarrja dhe shitja me rezervë e pronës në këndvështrimin e legjislacionit dhe gjykatës shqiptare e krahasuar me legjislacionin dhe praktikën gjyqësore e të paktën dy ose tre vendeve të BE-së, të tilla, si Italia, Franca, Gjermania, Kroacia, Austria, Polonia etj.;
e. Dëmi i shkaktuar nga portalet on line dhe blogjet e tyre me komente, opinione, artikuj e të tjera. Cenimi i nenit 10 të KEDNJ-së për lirinë e shprehjes.

D. Studimeve të rasteve gjyqësore në grupe të përbëra nga 2-3 kandidatë. Pas studimit do të diskutohen në orët e ushtrimeve konkluzionet e nxjerra nga kandidatët.

III. Vlerësimi i lëndës së të drejtës civile bëhet në dy forma:
· Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet: 

1. Me provim, i cili realizohet në muajin qershor në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë, që është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit dhe Pjesa e dytë, e cila është praktike dhe ka dy deri në tre kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të së Drejtës Civile, të mos i kalojë 70 pikët. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e së Drejtës Civile: subjektet, përfaqësimi, pronësia, trashëgimia, parashkrimi, detyrimet dhe kontratat, me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit;

2. Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën. Në këtë vlerësim do të përfshihen këta komponentë:

2.1 Pjesëmarrja dhe aktivizimi i kandidatëve në diskutime, zgjidhjet e rasteve praktike, mënyra e diskutimit dhe e debatit shkencor. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm;

2.2 Cilësia e dhënies së argumenteve dhe zgjidhjeve të duhura ligjore të rasteve praktike. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm;

2.3 Mënyra e përgatitjes së tri detyrave me shkrim që janë parashikuar për t’u kryer nga kandidatët. Aftësitë hulumtuese dhe studimore, respektimi i afateve të caktuara nga pedagogët dhe origjinaliteti i shkrimit. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm.

IV. STRUKTURA E LËNDËS

I. Personat juridikë dhe veprimet juridike (140 nene) 


15 orë 


1. Personat juridikë, zotësia juridike, zotësia për të vepruar, shpallja e zhdukjes së personit, shpallja e vdekjes së personit (4 orë). 
2. Krijimi dhe mbarimi i personave juridikë, llojet e personave juridikë publikë privatë, shoqatat, fondacionet, me mënyrën e regjistrimit të tyre, likuidimi dhe falimentimi (3 orë).
3. Rekomandimi i KE-së, datë 12.3.2014 mbi një drejtim të ri të falimentimit të subjekteve tregtare (1 orë). 

4. Lindja e gabuar dhe konceptimi i gabuar. Shpërblimi i dëmit dhe legjitimiteti i paditësit apo të paditurit në këto lloj çështjesh. Jurisprudenca e GJEDNJ-së lidhur me këtë çështje (2 orë).
5. Treguesit e gjendjes civile, e drejta e emrit, e mbiemrit, e ndryshimit të gjinisë, e zgjidhjes së vendbanimit, të vendqëndrimit, e drejta e jetës dhe e drejta për të vdekur, e drejta për t’u harruar etj. Jurisprudenca e GJEDNJ-së lidhur me këtë çështje; Rasti Johansson kundër Finlandës; Rasti Saloonen kundër Finlandës - e drejta e emrit; Rasti Guillot kundër Francës - e drejta e emrit; Rasti Burghartz kundër Zvicrës  - e drejta e mbiemrit; Rasti Schalk & Kopf kundër Austrisë - e drejta për martesë; Rasti Cossey kundër Mbretërisë së Bashkuar - ndryshimi i gjinisë dhe diskriminimi seksual; Rasti X, Y, Z kundër Mbretërisë së Bashkuar; Rasti Vujica kundër Kroacisë - 2012 - e drejta e banimit. Rasti Biao kundër Danimarkës, 2014 - e drejta e qëndrimit (4 orë). 
Metodologjia: Raste studimore, punë në grup, debat. 
Literatura 

1. Kodi Civil i vitit 1929.

2. Kodi Civil i vitit 1981.

3. Nr. 5674 Vendimi / Nr. 2524 Akti / datë 22.11.2004. 
4. Nr. 2375 Vendimi / Nr. 3670 Akti / datë 29.5.2003.
5. Nr. 626 Vendimi / Nr. 892 Regj. Them. 
6. Ligji nr. 9723 për QKR-në.
7. Dispozitat e ligjit nr. 9901, datë 14.4.2008, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”. 
8. Ligji nr. 8789, datë 7.5.2001, “Për regjistrimin e organizatave jofitimprurëse”.
9. Neni 68 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.  
10. Ligji nr. 9000, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave”.
11. VKM nr. 537, datë 1.8.2007. 

12. Vendimi nr. 3, datë 19.1.2005 i Gjykatës Kushtetuese. 

13. Çështja Macalin Moxamed Sed Dahir kundër Zvicrës (application no. 12209/10). 
14. Çështja Stjerna kundër Finlandës e GJEDNJ-së.  

15. Çështja Burghartz kundër Zvicrës.  

16. VO kundër Francës, GJEDNJ 8 tetor 2004. 
17. Çështja Cusan dhe Fazzo kundër Italisë. 
18. Çështja Hämäläinen kundër Finlandës, 2014.  

19. Çështja Leventoglu kundër Turqisë. 
20. Çështja YY kundër Turqisë. 
21. Çështja Cusan dhe Fazzo kundër Italisë, 2014. 
22. Çështja Karen Ann Quinlan (29 mars 1954 – 11 qershor 1985).  

23. Rasti Terri Schiavo është një luftë ligjore që zgjati nga 1990-2005. Gjykata e Lartë e Floridës dhe Gjykata Supreme e SHBA-së.

24. Rasti Rasouli-Gjykata e Apelit për Ontarion, Kanada.

25. Rasti Rees (Respondent) kundër Darlington Memorial Hospital NHS Trust (Appellants). 
26. Çështja Robaks kundër Shteteve të Bashkuara.
27. Supreme Court of Virginia ,Valerie F.Nunnally kundër dr. Avis Adriena, shtator,1997. 
6. Përfaqësimi, kufijtë e përfaqësimit, prokura dhe forma e saj, përfaqësimi pa të drejtë. 
6 orë 

Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

Kondili, V. “E drejtë civile. Pjesa e Përgjithshme”, Tiranë, 2007. 
7. Parashkrimi, heqja dorë nga parashkrimi. Përmbushja e detyrimit jashtë afatit, pezullimi dhe ndërprerja e parashkrimit, dekadenca. Legjislacioni i BE-së lidhur me parashkrimin në detyrimet jashtëkontraktore apo në çështjet civile që zgjidhen me ndërmjetësim. 

2 orë 

Metodologjia: Rast studimor, debat.
Literatura 

- “E drejtë civile”, nga autorë të ndryshëm si: A. Nuni, J. Latifi, Rustem Gjata, Valentina Kondili, Tiranë.

- DIREKTIVA 2008/52/EC e Këshillit dhe Parlamentit Europian, 21 maj 2008. 
- Rregullorja (EC) Nr. 864/2007 e Këshillit dhe Parlamentit Europian, me 11 rregullat që lidhen me parashkrimin.

8. Veprimet juridike, pavlefshmëria e veprimeve juridike, forma e veprimit juridik, veprimet juridike me kusht dhe me afat.


12 orë 

Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

E detyrueshme – “E drejta civile”, teksti në qarkullim, botim i Universitetit të Tiranës, Fakulteti Juridik, Tiranë.

E rekomanduar – botime në revistën “Jeta Juridike” dhe revistën “Avokatia”.

- Vendimi nr. 1, datë 6.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara.

- Vendimi nr. 52, datë 2.2.2012 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- Vendimi nr. 37, datë 24.1.2012 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 59, datë 7.2.2012 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë. 
- Vendimi nr. 13, datë 9.3.2006 i Kolegjeve të Bashkuara.

- Vendimi nr. 256, datë 1.6.2010 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 15, datë 10.1.2010 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 133, datë 29.3.2011 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 1, datë 9.1.2009 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë. 
- Vendimi nr. 932, datë 22.6.2000 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- Vendimi nr. 1017, datë 16.6.2005 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.
2. PRONËSIA (172 NENE)

I.
Kuptimi juridik i sendit.

Raporti i sendit të paluajtshëm me të drejtën reale. 
2 orë 
Kalimi i pronësisë.

· Kuptimi i pronësisë. Dallimi i koncepteve pronë dhe pronësi.

· Fitimi dhe humbja e pronësisë. Mënyrat e fitimit të pronësisë.
· Fitimi i pronësisë me mirëbesim.

· Fitimi i pronësisë me parashkrimin fitues.
4 orë 

Metodologjia: Rast studimor, debat. 
Literatura 

- Shehu, Avni. “Pronësia”, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, Tiranë, 1998.
- Kondili, V. “E drejtë e pronësisë”, Tiranë, 2007.

- Nuni, A. “E drejta e pronësisë”, Tiranë. 

- Vendimi nr. 5, datë 31.5.2011 i Kolegjeve të Bashkuara.

II.

· Regjistrimi i pasurive të paluajtshme dhe problemet juridike praktike që lidhen me të.

2 orë
Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

- Nr. 1385 Vendimi / Nr. 383 Regj. Them. / datë 4.11.2002. 
- Nr. 3 Vendimi / Nr. 1314 Regjistri Themeltar, datë 3.2.2006. 

- Ligji nr. 7843, datë 21.7.1994, “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme”, i ndryshuar. 

- Vendimi nr.____ , datë 6.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 1385, datë 8.4.2002 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 

- Vendimi nr. 3, datë 3.2.2006 i Gjykatës së Lartë. 
III.

· Bashkëpronësia në pjesë, e drejta e parablerjes dhe tjetërsimi i sendit, të drejtat dhe detyrimet e bashkëpronarëve, administrimi i sendit të përbashkët, pjesëtimi i sendit të përbashkët.

· Bashkëpronësia në tërësi, bashkëpronësia e detyrueshme, administrimi i saj nga bashkëpronarët, kompetencat e organeve që realizojnë këtë administrim, ndryshimet e sendit në bashkëpronësi në formën e shtesave, të shembujve e të tjera dhe procedurat administrative ligjore apo rregullat e urbanistikës që lidhen me këtë problem, bashkëpronësia e familjes bujqësore, të drejtat dhe detyrimet e bashkëpronarëve, tjetërsimi i sendit në bashkëpronësi, bashkëpronësia midis bashkëshortëve.

 4 orë 

Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

- Nr. 1137 Vendimi /Nr. 155 Akti/ datë 19.3.2003. 
- Nr. 3 Vendimi /Nr. 1314 Regjistri Themeltar / datë 3.2.2006. 
- Nr. 3779 Vendimi /Nr. 3870 Akti/ datë 13.0.2005. 
- Nr. 2755 Vendimi / Nr. 2256 Akti/datë 1.6.2004. 
- Nr. 3794 Vendimi / Nr. 312 Akti/ datë 26.9.2003.
- Nr. 503 Vendimi / Nr. 140 Akti/ datë 12.2.2003.
- Nr. 4923/ Nr. 5638 Akti / datë 21.10.2004.
IV.

· Uzufrukti 










2 orë 
· Servitutet 





 




3 orë 
Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

- Nr. 3031 Vendimi / Nr. 2038 Akti / datë 16.4.2004. 
- Nr. - /datë 11.2.2004. 
V

· Mbrojtja e së drejtës së pronësisë. 

· Padia për kërkimin e sendit dhe dallimi me paditë e tjera. 
· Padia mohuese dhe dallimi me padinë për kërkimin e sendit dhe paditë posedimore.

· Padia për kallëzimin e një punimi të ri dhe i një dëmi të mundshëm. Dallimi me padinë për kërkimin e sendit, mohuese dhe paditë posedimore. 
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Metodologjia: Rast studimor, punë në grup, debat. 
Literatura 

- Tusha, V. “Mbrojtja e pronësisë”.  

- Nr. 839 Vendimi / Nr. 273 / datë 3.3.2003.
- Nr. 2430 Vendimi / Nr. 389 Akti / datë 2.6.2003. 
- Nr. 3 Vendimi / Nr. 1314 Regjistri Themeltar / datë 3.2.2006. 
- Vendimi civil nr. 353, datë 5.7.2011 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 6, datë 24.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 1, datë 6.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 5, datë 20.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 12, datë 18.5.2006 i Gjykatës Kushtetuese.

- Vendimi nr. 39, datë 18.7.2012 i Gjykatës Kushtetuese.

Semestri i dytë 
5. TRASHËGIMIA (102 nene)





 
Semestri II 










34 orë 

· Kuptimi i trashëgimit. Pasuria që kalon me trashëgimi (të drejtat dhe detyrimet që kalojnë me anë të trashëgimisë). 
· Koha dhe vendi i çeljes së trashëgimit. Kuptimi dhe rëndësia e tyre. 
· Zotësia për të trashëguar. Thirrja në trashëgiminë ligjore dhe atë testamentare. Efektet ex tung.
· Padenjësia, falja e padenjësisë. Detyrimet e trashëgimtarit të padenjë.
· Zëvendësimi. Natyra juridike e zëvendësimit. Zëvendësimi në trashëgiminë testamentare. Subjektet që mund të thirren në trashëgim sipas institutit të zëvendësimit (në vijë të drejtë dhe në vijë të tërthortë).
· Parimi i fitimit të trashëgimit sipas legjislacionit tonë. Fitimi ispo iure të trashëgimit. Kuptimi i posedimit të pasurisë trashëgimore.
· Heqja dorë nga trashëgimi. Format e heqjes dorë. Efikasiteti i heqjes dorë. Subjektet e interesuara për kundërshtimin e heqjes dorë. Kundërshtimi i heqjes dorë nga ana e kreditorëve. Mos revokimi i heqjes dorë.
· Dëshmia e trashëgimisë. Natyra juridike e dëshmisë së trashëgimisë. Gjykata kompetente për lëshimin e dëshmisë së trashëgimisë. 
· Padenjësia, heqja dorë nga trashëgimi, sigurimi i pasurisë trashëgimore, dëshmi e trashëgimisë, padia për kërkimin e trashëgimit.
· Trashëgimia me ligj, trashëgimia sipas radhëve.
· Trashëgimia me testament, parimet, karakteristikat dhe përmbajtja e testamentit sipas Kodit Civil dhe doktrinës juridike. 
· Interpretimi i testamentit. Testamenti me titull universal dhe me titull të posaçëm.
· Legu. Dallimi i tij nga trashëgimia me testament dhe nga barra, sipas legjislacionit tonë. Krahasimi me legjislacione të tjera (francez, italian dhe Kodi Civil i vitit 1929). 

· Llojet e testamenteve. Zotësia për të disponuar dhe ajo për të fituar me testament. Koncepti i fëmijëve të pandërmjetëm.

· Probleme të pavlefshmërisë relative dhe absolute të testamentit. Padia për rregullimin e pasojave që vijnë nga kjo pavlefshmëri.

· Padia për kërkimin e trashëgimit. Raporti i padive posedimore me padinë e kërkimit të trashëgimit. Të përbashkëtat dhe dallimet me padinë e rivendikimit. Padia e kërkimit të trashëgimit dhe testamentet absolutisht të pavlefshme. Padia e pjesëtimit të trashëgimit.

Metodologjia: Rast studimor, debat. 
Literatura 

- Biçoku, Nazmi. “E drejta e trashëgimisë në Republikën e Shqipërisë”, Tiranë, 1998. 
- Nathanaili, Andrea., Papuli, Nonda. “Disa çështje mbi pronësinë dhe trashëgiminë”, Botim i Ministrisë së Drejtësisë, Tiranë, 1961. 
- Udhëzimi nr. 6/1956, Plenumi i Gjykatës së Lartë, “Mbi lëshimin e Dëshmisë së Trashëgimisë”. 

- Dekreti nr. 1891, datë 3.7.1954, “Mbi trashëgiminë”.
- Vendimi datë 17.11.1978 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 8, datë 7.2.1962, Vendim i Plenumit të Gjykatës së Lartë. 
- Vendimi nr. 44, datë 16.3.1964 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi datë 6.2.1974 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 8, datë 29.1.1966 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 452, datë 2.12.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1411, datë 25.2.2010 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 

- Vendimi nr. 1465, datë 26.2.2010, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 
- Vendimi nr. 734, datë 11.5.2000 i Kolegjeve të Bashkuara.

- Vendimi nr. 434, datë 3.3.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 457, datë 4.12.2008 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 132, datë 16.2.2006 i Kolegjit Civil.
- Vendimi nr. 131, datë 16.2.2006 i Kolegjit Civil.
- Vendimi nr. 76, datë 24.1.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1350, datë 6.10.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1437, datë 20.10.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 400, datë 6.4.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1320, datë 1.12.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 782, datë 20.6.2002 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 6, datë 24.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- Vendimi nr. 139, datë 15.2.2007 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 892, datë 15.5.2003 i Kolegjit Civil.

4. DETYRIMET DHE KONTRATAT (754 NENE)
41 orë 

· 1. Parimet kontraktore që lidhen me shfaqjen e vullnetit kontraktor, mirëbesimin, zakonin tregtar, interpretimin e kontratave etj., mbështetur në të Drejtën Kontraktore të Komunitetit Europian. Probleme praktike të interpretimit të kontratës sipas Kodit Civil Shqiptar. Direktiva mbi kushtet e padrejta kontraktore (93/13), Council Directive 93/13/EEC of 5 April 1993 (4 orë).
· 2. Faza parakontraktore. Propozimi, pranimi, bisedimet paraprake, reklamat, oferta publike, marrëveshjet e xhentëlmenëve, premtimi i njëanshëm, kontrata paraprake dhe problemet praktike që lidhen me to.

· 3. Mosekzekutimi i detyrimeve, vonesa e debitorit, humbja e interesit të kreditorit, pamundësia e përmbushjes së detyrimeve.

· Rregullorja (EC) No 593/2008 e Parlamentit dhe Këshillit Europian e 17 qershorit 2008 mbi ligjin e zbatueshëm në detyrimet kontraktore (Romë I) (2 orë). 
· Rregullorja (EC) No 864/2007 e Parlamentit dhe Këshillit Europian e 11 qershorit 2007 mbi ligjin e zbatueshëm në detyrimet kontraktore (Romë II) (2 orë). 
· 4. Konfliktet që lindin nga heqja dorë nga kontrata dhe nga zgjidhja e saj. 

· 5. Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimeve. Hipoteka, pengu, dorëzania, kapari etj. Rastet praktike që lidhen me to. Probleme praktike në punën e gjyqtarëve. 

· 6. Shkaktimi i dëmit pasuror dhe jo pasuror, dëmi që vjen nga konkurrenca e pandershme, dëmi që vjen nga produktet dhe nga identiteti i prodhuesve, dëmet e tjera dhe kriteret e caktimit të tyre. Rregullorja (EC) No 864/2007 - ligji i zbatueshëm për detyrimet jashtëkontraktore (2 orë). 
· 7. Kontrata e shitjes dhe rastet praktike që lidhen me të, shitja e mallrave, shitja ndërkombëtare, shitja e sendeve të paluajtshme, shitja e trojeve dhe e tokës bujqësore. Vendim Unifikues i GJL-së nr. 13, datë 9.3.2006 – Pavlefshmëri absolute shitje, është shkelur neni 10 i ligjit që lidhet me transparencën e procesit të ankandit dhe barazinë e pjesëmarrësve në të.
· Diretiva 99/44/EC e Parlamentit dhe Këshillit Europian 25 maj 1999 mbi aspekte të shitjes së mallrave dhe garancitë e konsumatorit (2 orë).
· 8. Kontrata e qirasë dhe rastet praktike që lidhen me të. 




2 orë 
· 9. Kontrata e furnizimit.

· 10. Kontrata e porosisë, agjencisë, ndërmjetësimit, komisionit dhe e spedicionit.
Metodologjia: Rast studimor, punë në projekt, punë në grup, debat.

Literatura 

- Semini, M. “E drejta e detyrimeve dhe e kontratave”, volumi I dhe II Shtëpia Botuese “Afërdita”, Tiranë, 1988, Shtëpia Botuese “Scanderbeg book”, 2007, Tiranë.

- J. Hetemi, Mehedi. “Detyrimet dhe kontratat”, Shtëpia Botuese “Luarasi”, 1998.

- Dauti, Nerxhivane. “E drejta e detyrimeve” Prishtinë, 2004. 
- “Obligimet dhe kontratat e përgjithshme”, Shtëpia Botuese “Luarasi” Botuar sipas origjinalit të vitit 1932.

· Vendim Unifikues Civil nr. 4, datë 10.12.2013.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 30.10.2012.
· Vendim Unifikues Civil nr. 3, datë 29.3.2012.
· Vendim Unifikues Civil nr. 2, datë 27.3.2012.
· Vendim Unifikues Civil nr. 8, datë 10.6.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 6, datë 1.6.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 7, datë 1.6.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 31.5.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 4, datë 30.5.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 2, datë 21.1.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1, datë 17.1.2011.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1, datë 26.11.2010.
· Vendim Unifikues Civil nr. 2, datë 6.1.2009.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 20.1.2009.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1, datë 6.1.2009.
· Vendim Unifikues Civil nr. 3, datë 12.2.2008.
· Vendim Unifikues Civil nr. 20, datë 15.11.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 19, datë 15.11.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 12, datë 14.9.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 10, datë 12.9.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 8, datë 12.9.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 6, datë 24.1.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 3, datë 24.1.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 22.1.2007.
· Vendim Unifikues Civil nr. 13, datë 9.3.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 9, datë 9.3.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 3.3.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 3, datë 3.2.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 4, datë 1.2.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1, datë 31.1.2006.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 30.3.2005.
· Vendim Unifikues Civil nr. 8, datë 24.3.2005.
· Vendim Unifikues Civil nr. 7, datë 24.3.2005.
· Vendim Unifikues Civil nr. 4, datë 24.3.2005.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1, datë 24.3.2005.
· Vendim Unifikues Penal nr. 2, datë 30.6.2004.
· Vendim Unifikues Penal nr. 1, datë 16.4.2004.
· Vendim Unifikues Civil nr. 13, datë 24.3.2004.
· Vendim Unifikues Civil nr. 10, datë 24.3.2004.
· Vendim Unifikues Civil nr. 5, datë 23.3.2004.
· Vendim Unifikues Civil nr. 42, datë 12.11.2003.
· Vendim Unifikues Civil nr. 31, datë 14.4.2003.
· Vendim Unifikues Civil nr. 25, datë 28.3.2003.
· Vendim Unifikues Civil nr. 3, datë 30.1.2003.
· Vendim Unifikues Civil nr. 74, datë 7.10.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 46, datë 31.5.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 39, datë 30.5.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 23, datë 1.4.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 24, datë 13.3.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 22, datë 13.3.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 9, datë 16.1.2002.
· Vendim Unifikues Civil nr. 85, datë 29.6.2001.
· Vendim Unifikues Civil nr. 14, datë 16.2.2001.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1029, datë 27.10.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 979, datë 29.9.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 1030, datë 15.9.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 980, datë 15.9.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 901, datë 14.7.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 932, datë 22.6.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 628, datë 15.5.2000.
· Vendim Unifikues Civil nr. 686, datë 11.5.2000.
· Nr. 5717 Vendimi / Nr. 3594 Akti /datë 21.4.2008.
· Nr. 3601 Vendimi / Nr. 2728 Akti / datë 18.7.2007.
· Nr. 1907 Vendimi / Nr. 4377 Akti / datë 4.3.2008.
· Vendim Nr. 6884 / Nr. 7562 Akti / datë 15.10.2004.
· Nr. 3770 Vendimi /Nr. 461 Akti / datë 24.4.2008.
· Nr. 74 Vendimi / Nr. 48 Regj. Them. / datë 7.10.2002.
· Nr. 196 Vendimi / Nr. 805 Akti / datë 20.8.2002.
· Nr. 932 Vendimi / Nr. 1800 Regj. Them. / datë 22.6.2000.
· Nr. 1399 Vendimi / Nr. 392 Akti / datë 9.4.2002.
· Nr. 144 Vendimi / Nr. 554 Akti/ datë 11.4.2000.
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· Vendimi nr. 3, nr. 8/1 i Regjistrit Themeltar, datë 24.1.2007.
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË CIVILE”
	Nr.
	Java


	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 minuta)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I

II

III


	Tema I.

Personat juridikë dhe veprimet juridike (140 nene)

Personat juridikë, 

zotësia juridike, 

zotësia për të vepruar, 

shpallja e zhdukjes së personit, 

shpallja e vdekjes së personit, 

personat juridikë publikë, personat juridikë privatë, 

shoqatat, me mënyrën e regjistrimit të tyre 

fondacionet, me mënyrën e regjistrimit të tyre. 
	15 orë


	Rast studimor

Pune në grup

Debat

Punë në projekt


	Literatura:
- Kodi Civil i vitit 1929.

- Kodi civil i vitit 1981.

- Nr. 5674 Vendimi/Nr. 2524 Akti / datë 22.11.2004.
- Nr. 2375 Vendimi / Nr. 3670 Akti / datë 29.5.2003. 
- Nr. 626 Vendimi / Nr. 892 Regj.Them.
- Ligji nr. 9723 për QKR-në;

- Ligji nr. 8789, datë 7.5.2001, “Për regjistrimin e organizatave jofitimprurëse”.
- Neni 68 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. 
- Ligji nr. 9000, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave”.
	Ese
Feed-back

Pyetësor
Minitest

	2
	IV 

V


	II.
1. Përfaqësimi;
2. Kufijtë e përfaqësimit; 

3. Prokura dhe forma e saj; 
4. Përfaqësimi pa të drejtë.

	6 orë


	Rast studimor

Pune në grup

Debat

Punë në projekt
	Literatura:
- Kondili, V. “E drejtë civile. Pjesa e Përgjithshme”, Tiranë, 2007. 
- Komentar i Kodit Civil të RSH-së.  

- Galvano, Francesko. “E drejta private” Tiranë, 1999.
- Mandro, Arta. “E drejta romake”, 1998. 
	Feed-back

Pyetësor


	3
	V
	III.

1. Parashkrimi. 

2. Heqja dorë nga parashkrimi. 

3. Përmbushja e detyrimit jashtë afatit. 

4. Pezullimi dhe ndërprerja e parashkrimit dekadenca. 
	2 orë


	Rast studimor

Punë në grup

Debat


	Literatura:
- Latifi, J. “E drejtë civile”, Tiranë.
- Komentar i Kodit Civil të RSH-së.

- Galvano, Francesko. “E drejta private” Tiranë, 1999.

- Mandro, Arta. “E drejta romake”, 1998.
	Feed-back

Pyetësor



	4
	V

VI 

VII


	VI. 

1. Veprimet juridike.
2. Pavlefshmëria e veprimeve juridike. 

3. Forma e veprimit juridik.
4. Veprimet juridike me kusht. 
5. Veprimet juridike me afat.
	12 orë

	Rast studimor

Punë në grup

Debat
	Vendimi nr. 3, datë 3.2.2006 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
	Feed-back

Pyetësor



	5
	VIII

XIX


	Tema 2
PRONËSIA (172 NENE)

I.
Kuptimi juridik i sendit.

Raporti i sendit të paluajtshëm me të drejtën reale. 
Kalimi i pronësisë.

Kuptimi i pronësisë. Dallimi i koncepteve pronë dhe pronësi.

Fitimi i pronësisë me mirëbesim.

Fitimi i pronësisë me parashkrimin fitues.
	2 orë

4 orë


	Rast studimor

Punë në grup

Debat


	Literatura:
- Shehu, Avni. “Pronësia”, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, Tiranë, 1998.
- Kondili, V. “E drejtë e pronësisë”, Tiranë, 2007.

- Nuni, A. “E drejta e pronësisë” Tiranë. 
	Feed-back

Pyetësor



	6
	IX


	II.

Regjistrimi i pasurive të paluajtshme dhe problemet juridike praktike që lidhen me te.


	2 orë


	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat


	Literatura:
- Nr. 1385 Vendimi /Nr. 383 Regj. Them. / datë 4.11.2002. 

- Nr. 3 Vendimi / Nr. 1314 Regj. Them / datë 3.2.2006. 
- Ligji nr. 7843, datë 21.7.1994, “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme”, i ndryshuar. 
- Vendimi nr. 1385, datë 8.4.2002 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
- Vendimi nr. 3, datë 3.2.2006 i Gjykatës së Lartë. 
	Ese
Feed-back

Pyetësor

Minitest

	7
	IX

X
	III.

1. Bashkëpronësia në pjesë, e drejta e parablerjes dhe tjetërsimi i sendit, të drejtat dhe detyrimet e bashkëpronarëve, administrimi i sendit të përbashkët, pjesëtimi i sendit të përbashkët.

2. Bashkëpronësia në tërësi, bashkëpronësia e detyrueshme, administrimi i saj nga bashkëpronarët, kompetencat e organeve që realizojnë këtë administrim, ndryshimet e sendit në bashkëpronësi në formën e shtesave, të shembujve e të tjera dhe procedurat administrative ligjore apo rregullat e urbanistikës që lidhen me këtë problem, bashkëpronësia e familjes bujqësore, të drejtat dhe detyrimet e bashkëpronarëve, tjetërsimi i sendit në bashkëpronësi, bashkëpronësia midis bashkëshortëve.
	4 orë


	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat


	- Nr. 1137 Vendimi / Nr. 155 Akti / datë 19.3.2003. 

- Nr. 3 Vendimi / Nr. 1314 Regj. Them. / datë 3.2.2006. 

- Nr. 3779 Vendimi / Nr. 3870 Akti / datë 13.6.2005. 
II. 

- Nr. 2755 Vendimi / Nr. 2256 Akti / datë 1.6.2004. 

- Nr. 3794 Vendimi / Nr. 312 Akti / datë 26.9.2003. 

- Nr. 503 Vendimi / Nr. 140 Akti / datë 12.2.2003. 

- Nr. 4923 / Nr. 5638 Akti / datë 21.10.2004.

	Feed-back

Pyetësor



	8
	X
	IV.

Uzufrukti 





	2 orë


	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat
	Literatura:
- Nr. 3031 Vendimi / Nr. 2038 Akti / datë 16.4.2004. 

	Feed-back

Pyetësor



	9
	X

XI


	Servitutet 
	3 orë


	Rast studimor

Pune në grup

Debat

Punë në projekt


	
	Feed-back

Pyetësor



	10
	XI

XII
	V

· Padia për kërkimin e sendit dhe dallimi me paditë e tjera.

· Padia mohuese dhe dallimi me padinë për kërkimin e sendit dhe paditë posedimore.

· Padia për kallëzimin e një punimi të ri dhe i një dëmi të mundshëm. Dallimi me padinë për kërkimin e sendit, mohuese dhe paditë posedimore.
	6 orë


	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat
	Literatura:
- Tusha, V. “Mbrojtja e pronësisë”. 

- Nr. 839 Vendimi / Nr. 273 / datë 3.3.2003.
- Nr. 2430 Vendimi / Nr. 389 Akti / datë 2.6.2003. 

- Nr. 3 Vendimi / Nr. 1314 Regj.Theme. / datë 3.2.2006.
- Vendimi civil nr. 353, datë 5.7.2011 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 6, datë 24.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 1, datë 6.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr 5, datë 20.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi civil nr. 5, datë 31.5.2011 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 12, datë 18.5.2006 i Gjykatës Kushtetuese.

- Vendimi nr. 39, datë 18.7.2012 i Gjykatës Kushtetuese.
	Feed-back

Pyetësor



	11


	XII

XIII

XIV

XV

SEM II-te

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX


	Tema 3
TRASHËGIMIA (102 nene)

-Kuptimi i trashëgimit. Pasuria që kalon me anë të trashëgimit (të drejtat dhe detyrimet që kalojnë me anë të trashëgimisë). 
-Koha dhe vendi i çeljes së trashëgimit. Kuptimi dhe rëndësia e tyre. 
-Zotësia për të trashëguar. Thirrja në trashëgiminë ligjore dhe atë testamentare. Efektet ex tung.
Padenjësia, falja e padenjësisë. Detyrimet e trashëgimtarit të padenjë.
- Zëvendësimi. Natyra juridike e zëvendësimit. Zëvendësimi në trashëgiminë testamentare. 
- Subjektet që mund të thirren në trashëgim sipas institutit të zëvendësimit (në vijë të drejtë dhe në vijë të tërthortë).
- Parimi i fitimit të trashëgimit sipas legjislacionit tonë. Fitimi ispo iure të trashëgimit. Kuptimi i posedimit të pasurisë trashëgimore.
- Heqja dorë nga trashëgimi. 
- Format e heqjes dorë. Efikasiteti i heqjes dorë. Subjektet e interesuara për kundërshtimin e heqjes dorë. Kundërshtimi i heqjes dorë nga ana e kreditorëve. Mos revokimi i heqjes dorë.
- Dëshmia e trashëgimisë. 
- Natyra juridike e dëshmisë së trashëgimisë. Gjykata kompetente për lëshimin e dëshmisë së trashëgimisë. 
-Padenjësia, heqja dore nga trashëgimi, sigurimi i pasurisë trashëgimore, dëshmi e trashëgimisë, padia për kërkimin e trashëgimit.
-Trashëgimia me ligj, trashëgimia sipas radhëve.
-Trashëgimia me testament, parimet, karakteristikat dhe përmbajtja e testamentit sipas Kodit Civil dhe doktrinës juridike. 
Interpretimi i testamentit. Testamenti me titull universal dhe me titull të posaçëm

Legu. Dallimi i tij nga trashëgimia me testament dhe nga barra, sipas legjislacionit tonë. Krahasimi me legjislacione të tjera (francez, italian dhe Kodi Civil i vitit 1929). 

- Llojet e testamenteve. Zotësia për të disponuar dhe ajo për të fituar me testament. Koncepti i fëmijëve të pandërmjetëm.

- Probleme të pavlefshmërisë relative dhe absolute të testamentit. Padia për rregullimin e pasojave që vijnë nga kjo pavlefshmëri.

- Padia për kërkimin e trashëgimit. 
- Raporti i padive posedimore me padinë e kërkimit të trashëgimit.

- Të përbashkëtat dhe dallimet me padinë e rivendikimit. Padia e kërkimit të trashëgimit dhe testamentet absolutisht të pavlefshme. Padia e pjesëtimit të trashëgimit.
	34 orë gjithsej

17 orë

Semestri I
17 orë Semestri II

	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat 
	Literatura:
- Biçoku, Nazmi. “E drejta e trashëgimisë në Republikën e Shqipërisë”, Tiranë, 1998. 

- Nathanaili, Andrea., Papuli, Nonda. “Disa çështje mbi pronësinë dhe trashëgiminë”, Botim i Ministrisë së Drejtësisë, Tiranë, 1961. 

- Udhëzimi nr. 6/1956, Plenumi i Gjykatës së Lartë, “Mbi lëshimin e Dëshmisë së Trashëgimisë”. 

- Dekreti nr. 1891, datë 3.7.1954, “Mbi trashëgiminë”.

- Vendimi datë 17.11.1978 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 8, datë 7.2.1962, Vendim i Plenumit të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 44, datë 16.3.1964 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi datë 6.2.1974 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 8, datë 29.1.1966 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 452, datë 2.12.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1411, datë 25.2.2010 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 

- Vendimi nr. 1465, datë 26.2.2010, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 

- Vendimi nr. 734, datë 11.5.2000 i Kolegjeve të Bashkuara.

- Vendimi nr. 434, datë 3.3.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 457, datë 4.12.2008 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 132, datë 16.2.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 131, datë 16.2.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 76, datë 24.1.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1350, datë 6.10.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1437, datë 20.10.2005 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 49, datë 26.2.2009 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 400, datë 6.4.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 1320, datë 1.12.2006 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 782, datë 20.6.2002 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 6, datë 24.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- Vendimi nr. 139, datë 15.2.2007 i Kolegjit Civil.

- Vendimi nr. 892, datë 15.5.2003 i Kolegjit Civil.


	Feed-back

Pyetësor



	12
	XX

XXI

XXII

XXIII

XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII

XXIX

XXX


	Tema 4
DETYRIMET DHE KONTRATAT (754 NENE)

1. Probleme praktike të interpretimit të kontratës.

2. Faza e parakontraktore. Propozimi, pranimi, bisedimet paraprake, reklamat, oferta publike, marrëveshjet e xhentëlmenëve, premtimi i njëanshëm, kontrata paraprake dhe problemet praktike që lidhen me to.

3. Mosekzekutimi i detyrimeve, vonesa e debitorit, humbja e interesit të kreditorit, pamundësia e përmbushjes së detyrimeve.

4. Konfliktet që lindin nga heqja dorë nga kontrata dhe nga zgjidhja e saj. 

5. Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimeve. Hipoteka, pengu, dorëzania, kapari etj. Rastet praktike që lidhen me to. Probleme praktike në punën e gjyqtarëve. 

6. Shkaktimi i dëmit pasuror dhe jo pasuror, dëmi që vjen nga konkurrenca e pandershme, dëmi që vjen nga produktet dhe nga identiteti i prodhuesve, dëmet e tjera dhe kriteret e caktimit të tyre. 

7. Kontrata e shitjes dhe rastet praktike që lidhen me të, shitja e mallrave, shitja ndërkombëtare, shitja e sendeve të paluajtshme, shitja e trojeve dhe e tokës bujqësore. 

8. Kontrata e qirasë dhe rastet praktike që lidhen me të.

9. Kontrata e furnizimit. 
10. Kontrata e porosisë, agjencisë, ndërmjetësimit, komisionit dhe e spedicionit.
	43 orë


	Rast studimor

Punë në projekt

Punë në grup

Debat 

	Literatura:
- Semini, M. “E drejta e detyrimeve dhe e kontratave”, volumi I dhe II Shtëpia Botuese “Afërdita”, Tiranë, 1988, Shtëpia Botuese “Scanderbeg book”, 2007, Tiranë.

- J. Hetemi, Mehedi. “Detyrimet dhe kontratat”, Shtëpia Botuese “Luarasi”, 1998.

- Dauti, Nerxhivane. “E drejta e detyrimeve” Prishtinë, 2004. 

- “Obligimet dhe kontratat e përgjithshme”, Shtëpia Botuese “Luarasi” Botuar sipas origjinalit të vitit 1932.

II

- Nr. 5717  Vendimi / Nr. 3594 Akti / datë 21.4.2008. 

- Nr. 3601 Vendimi / Nr. 2728 Akti / datë 18.7.2007. 

- Nr. 1907 Vendimi / Nr. 4377 Akti / datë 4.3.2008. 
5.

- Vendimi nr. 6884 / nr. 7562 Akti / datë 15.10.2004. 
6.

- Nr. 3770 Vendimi / Nr. 461 Akti / datë 24.4.2008.
- Nr. 74 Vendimi / Nr. 48 Regj. Them. / datë 7.10.2002. 
- Nr. 196 Vendimi / Nr. 805 Akti / datë 20.8.2002. 
10.

- Nr. 932 Vendimi / Nr. 1800 Regj. Them. / datë 22.6.2000. 
- Nr.1399 Vendimi / Nr.392 Akti / datë 9.4.2002. 
- Nr. 144 Vendimi / Nr. 554 Akti / datë 11.4.2002. 
	Ese
Feed-back

Pyetësor

Minitest


2. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË PENALE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

 (Viti akademik 2018 - 2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 135 orë mësimore 
2. Ngarkesa mësimore javore: 5 orë mësimore semestrin e parë 

 4 orë mësimore semestrin e dytë nga 60 minuta
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

a. Semestri i parë 15 javë 1 tetor – 26 janar (75 orë) 

b. Semestri i dytë 15 javë 4 shkurt – 17 maj (60 orë )

4. Detyrimet vjetore:

Nga maji 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, temat e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës: 



20 maj – 24 qershor 2019

Pedagogët përgjegjës:
 1. Arben RAKIPI



 62 orë

2. Prof. dr. Skënder KAÇUPI 

 28 orë

3. Dr. Idlir PEÇI 



25 orë

4. Klodian KURUSHI


20 orë

Lënda e “E DREJTË PENALE” është një nga disiplinat më të rëndësishme të programit mësimor, teorik dhe praktik të Shkollës së Magjistraturës

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II 
	105
	30


I. OBJEKTIVAT

Trajtimi i disiplinës të së Drejtës Penale në Shkollën e Magjistraturës do të synojë në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore të cilat janë:

1. Përgatitja e magjistratëve të aftë për dhënien e vendimeve gjyqësore penale cilësore dhe profesionale.

2. Nxjerrja e magjistratëve që të realizojnë hartimin e vendimeve gjyqësore të argumentuara drejt nga pikëpamja logjike dhe gjyqësore të mbështetura si në provat e administruara gjatë procesit gjyqësor ashtu edhe në dispozitat ligjore.
3. Edukimi i gjyqtarëve të pavarur, të tillë që t’i japin zgjidhjet e çështjeve duke respektuar parimet e barazisë dhe antidiskriminimit.

4. Nxitja e punës shkencore dhe të pavarur qoftë gjatë viteve të shkollës, qoftë gjatë viteve të ushtrimit të profesionit të magjistratit. 

5. Edukimi i ndershmërisë dhe i pastërtisë së figurës të ushtrimit të magjistratit.

6. Përgatitja me njohuritë më të domosdoshme bazë të lëndës së të: “Drejtës Penale”.

7. Ndërthurjen e elementeve procedurale me ato materiale në zgjidhjen dhe trajtimin e çështjeve penale. 
II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

Mësimi i së Drejtës Penale në Shkollën shqiptare të Magjistraturës dhe objektivat e mësipërme gjatë vitit të parë teorik, do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve:

1. Trajtimin e elementeve të reja teorike nga ana e lektorit. Në rastet teorike synohet:
a të shmanget dhënia e njohurive që studentët i kanë marrë gjatë katër viteve që kanë ndjekur në fakultetet e drejtësisë, duke u ndalur vetëm në temat teorike që janë trajtuar më pak.

b. të trajtohen leksione me tema të aktualitetit, si p.sh.

· Debate juridike lidhur me dispozita të diskutueshme të legjislacionit penal.

· Me vakume juridike apo çështje të cilat nuk kanë gjetur zgjidhje shprehimisht në ligj.

· Interpretim i ligjeve të reja që dalin dhe të jurisprudencës ndërkombëtare e të standardeve ndërkombëtare. 
· Analizë e artikujve shkencor të botuar brenda dhe jashtë vendit.

 2. Orëve të ushtrimeve të trajtuara në dy modele kryesore:

a) Modeli i parë i një ore praktike do të jetë si më poshtë: 

Do të jepen të paktën katër deri në pesë raste praktike në çdo orë nga ana e lektorit dhe të analizohen ato prej tij para kandidatëve. 


Këto raste do të jepen nga praktika e gjykatave gjyqësore shqiptare të të tria shkalleve (përfshire praktikën nga viti 1995 e në vijim që rregullohet nga KODI PENAL që është në fuqi, apo edhe praktikën e mëparshme rregulluar nga kodet penale të asaj periudhe), nga praktika e Gjykatës Kushtetuese, nga praktika gjyqësore e vendeve perëndimore qofshin këto të familjes romane apo të familjes së Common Law e të tjera.

b)  Modeli i dytë i një ore praktike do të jetë si më poshtë: do të bëhet analiza e rasteve konkrete praktike nga ana e kandidatëve. Këto raste do të jepen nga lektori në orën përkatëse të ushtrimeve ose të ore paraprake dhe do të punohen apo zgjidhen nga kandidatët. Gjatë orëve të ushtrimeve do të bëhen edhe inskenime të proceseve gjyqësore për të zgjidhur rastet praktike të dhëna, ku secili nga kandidatët do të luajë rolin e gjyqtarit, prokurorit, avokatit të secilës pale, apo njërën nga palët, ose ndonjë pjesëmarrës tjetër në proces. Këto të fundit do të përgatiten paraprakisht nga studentët së bashku edhe me materialet e secilit pjesëmarrës (vendimi gjyqësor, pretenca, fjala e mbrojtjes e të tjera). Kursi i kandidatëve gjatë orëve të ushtrimeve mund të ndahet në grupe.

3. Punime të pavarura në formën e temave, eseve, punimeve, memove etj.
Punimet do të bëhen në formën e eseve të memove apo opinioneve ligjore për çështje të rëndësishme juridike apo të praktikës. 
Gjatë këtij viti akademik do të zgjidhen gjithsej tri punime. 

III. Vlerësimi
Vlerësimi i lëndës së të Drejtës Penale bëhet në dy forma:

· Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin qershor, në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 15-20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktike dhe disa kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 45-50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të së Drejtës Penale, të mos i kalojë 70 pikët. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e të Drejtës Penale me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit;

· Vlerësimi i vazhdueshëm vjetor në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material i përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.
· Shuma e të dy pjesëve duhet të jetë 100 pikë.

IV. STRUKTURA E LËNDËS 
TEMA I.

“E drejta penale”, perspektivat e zhvillimit të saj. Aplikimi i të drejtës penale bashkëkohore. 

1. E drejta penale në Kushtetutën e Shqipërisë. 

4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 

Literatura: 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
2. Aplikimi i së drejtës penale bashkëkohore. 

4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime.  

Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Shegani, Altin. “E drejta penale e krahasuar”.  
- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 
3. Aplikimi i të drejtës penale në kohë dhe hapësirë.

4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime.  

Literatura: 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 
- Shegani, Altin. “E drejta penale e krahasuar”.  

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Kodi i Procedurave Civile. 
- Vendimi nr. 4, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  

4. Interpretimi i ligjit penal. 

 



 4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime 

Literatura:
- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 
5. Qëllimi i dënimit, perspektivat aktuale. 

 



4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

KAPITULLI II 

Institutet e së Drejtës Penale

1. Teoria e përgjithshme mbi shkeljet penale










4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura: 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

2. Veprat penale, llojet e tyre 












4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Vendimi nr. 30, datë 28.1.1999 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 1, datë 15.2.2001 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.  

- Vendimi nr. 2, datë 19.4.2001 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 2, datë 14.10.2002 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.  

3. Elementet objektive dhe subjektive













4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

4. Veprimi dhe mosveprimi













4 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

5. Lidhja shkakësore, faji, format e tij, gabimi (lajthitja, llojet e tij)













4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

6. Rrethanat që përjashtojnë rrezikshmërinë shoqërore













4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

7. Bashkëpunimi, format e tij. Grupi strukturor, banda e organizuar, organizata kriminale, organizata terroriste.











 

6 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Vendimi nr. 1, datë 26.3.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
- Vendimi nr. 4, datë 14.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
- Vendimi nr. 6, datë 11.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, neni 2, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 4, i ndryshuar. 
8. Tentativa, problemet teorike e praktike lidhur me të.











 

4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

9. Konkurrimi i veprave penale, krimi vazhdues. Krimi i organizuar 










 4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Poda, Zamir. “Krimi i organizuar”, Tiranë, 1998. 
- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, neni 32, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, neni 34, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9017, datë 6.3.2003, neni 1, i ndryshuar. 
- Vendimi nr. 1, datë 25.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
10. Alternativat e dënimit. Drejtësia restauruese 
 4 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Muçi, Shefqet. “E drejta penale – pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, neni 7, i ndryshuar.
- Vendimi nr. 7, datë 11.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
III
Figura të ndryshme të veprave penale

1. Krimet kundër jetës




 


 
2 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura: 

- Shih EComHR 13 maj 1980, çështja X kundër Britanisë së Madhe”, Kërkesa nr. 8416/78:
- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;199. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 
- Vendimi nr. 371, datë 27.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë
. 

2. Krimet seksuale







`

2 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura: 

- Shih çështjen Dudgeon kundër Britanisë së Madhe, Kërkesa nr. 7525/76. 
- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 
3. Veprat penale kundër lirisë së personit.






2 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 25, 26, 27, i ndryshuar.
- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 10, 11.

- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004, neni 1; i ndryshuar. 
- Vendimi nr. 1, datë 25.3.2005 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
4. Veprat penale kundër moralit dhe dinjitetit 
 




2 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8279, datë 15.1.1998, neni 2, pika 6, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 29; 31, 32; 33 i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004; neni 2; i ndryshuar. 
- Vendimi nr. 1, datë 16.4.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  

5. Veprat penale kundër fëmijës martesës dhe familjes



 10 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 34; 35; i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9086, datë 19.6.2003, neni 5. 
- Ligji Nr. 9188, datë 12.2.2004; neni 3; i ndryshuar. 
6. Veprat penale kundër pasurisë. 51 orë gjithsej 

 

 
10 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004; neni 12; i ndryshuar. 
- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 37; 38; 39; 40; 79; 41, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007; neni 11; i ndryshuar. 
- Vendimi nr. 5, datë 11.11.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 4, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
- Vendimi nr. 3, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

7. Krime kundër pavarësisë dhe integritetit 




 6 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 79. 
8. Aspekte penale në drejtim të ligjit të të shprehurit 


 

5 orë 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

9. Veprat penale gjate ushtrimit të funksioneve publike










 

4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.01.2001, nenet 54; 55; 56; 57, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 20.
- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 18; 19; 20, i ndryshuar. 
KAPITULLI IV 
10. Standardet e barazisë gjinore në fushën e të drejtës penale 
· Legjislacioni i BE-së






 10 orë 2004/113/EC dhe 2006/54/EC (ngacmimet seksuale)









· Juridiksioni i BE-së

Këshilli i Europës

Diskriminimi: Neni 14 i ECHR-së 

Diskriminimi: Protokolli Nr. 12 i ECHR-së (Neni 1)

· Juridiksioni i Këshillit të Europës

· Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut, 22 tetor 1981, çështja “Dudgeon kundër Britanisë së Madhe”, Kërkesa nr. 7525/76. 
Gjykata vendosi se e drejta penale që ndalon sjelljen homoseksuale ndërhyn me të drejtën e respektit të jetës private, që përfshin jetën seksuale të garantuar në nenin 8(1) të Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut. Çdo ndërhyrje nga ana e shtetit në aspektet më intime të jetës private duhet të jetë e argumentuar me arsyetime shumë serioze.

· EComHR 13 maj 1980, çështja  X kundër Britanisë së Madhe, Kërkesa nr. 8416/78:
Duke e marrë si të mirëqenë që e drejta e jetës së një fetusi është e siguruar që nga fillimi i shtatzënisë, kjo e drejtë është objekt i një kufizimi implicit që lejon t’i jepet fund një shtatzënie me qëllim mbrojtjen e jetës apo shëndetit të nënës. Duke qenë që vazhdimi apo ndërprerja e shtatzënisë ngre një çështje që ka të bëjë me të drejtën e një gruaje për respektim të jetës së saj private, e drejta e një babai të ardhshëm për respektimin e jetës së tij familjare nuk i jep të drejtën që të konsultohet lidhur me të, ose të detyrojë nga autoritetet përkatëse, në lidhje me çështjen e ndërprerjes së propozuar të shtatzënisë nga gruaja e tij. 
· Nenet e CEDAW

· Nenet 5 dhe 6 të CEDAW 

· Rekomandim i përgjithshëm nr. 24 (shëndeti)

· Çështje në kuadrin e CEDAW

· Çështje padish individuale në kuadrin e protokollit opsional të CEDAW 

· A.T kundër Hungarisë.
· A.S kundër Hungarisë.
· Sahide Goekce dhe Fatma Yildirim kundër Austrisë. 
· Procedurat e investigimit në kuadrin e protokollit opsional të CEDAW 
· Ciudad çështja Juarez

· Zbatimi i CEDAW nga gjykatat vendase: dhuna kundër grave

·  Këshillit i Nxitjes së Eksporteve kundër A.K Chopra, Gjykata e Lartë, Indi, 20 janar 1999.

·  Kryetari, Komiteti Hekurudhor etj. kundër znj. Chandrima Das etj., Gjykata e Lartë e Indisë, 28 janar 2000.
·  Fernandes kundër Brazilit, Komisioni Ndër-Amerikan për të drejtat e njeriut, Organizata e Shteteve Amerikane.
·  Regina kundër Ewanchuk, Gjykata e Lartë, Kanada, 14 tetor 1998, 25 shkurt 1999.

·  S kundër Bechu, Gjykata e Magjistraturës, Levuka, Fixhi, 2 dhjetor 1999.

· Legjislacioni shqiptar

· Ligji nr. 7895, datë 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

· Ligji nr. 9888, datë 10.3.2008, “Mbi të drejtat dhe trajtimin e të burgosurve dhe të arrestuarve”.

· Ligji nr. 9642, datë 20.11.2006, sipas të cilit parlamenti shqiptar ratifikoi Konventën e Këshillit të Europës, “Mbi masat kundër trafikut të qenieve njerëzore”.

11. Aspekte penale të ligjit mbi drogën






6 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 65; 66; 67;68; 69; 70; 71. 
- Vendimi nr. 154, datë 15.4.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 1, datë 27.3.2008 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

12. Krime kundër drejtësisë 







6 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 75; 77; 78 i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, nenet 28; 29; 30; 31; 32; 33. 
- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 25; 26; 27; 28; 29; 30; 3. 
13. Veprat penale në fushën e doganave dhe tatimeve 


 

4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 48; 49, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9086, datë 19.6.2003, neni 6.  

- Ligji nr. 8279, datë 15.1.1998, neni 2.  
- Vendimi nr. 1, datë 26.3.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  

14. Veprat penale në fushën e falsifikimit





  4 orë 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura:

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.01.2001, nenet 50; 51; 52; 53, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004, nenet 4, 5, 6, 7.  

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 13. 
- Vendimi nr. 284, datë 6.10.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
Literatura
- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Poda, Zamir. “Krimi i organizuar”, Tiranë, 1998. 
- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 
- Udhëzues përgatitur nga UNIFEM lidhur me standardet e barazisë gjinore dhe jurisprudencën e GJEDNJ-së etj. (Shih Aneksin 1 lidhur me standardet dhe praktikën referuese). 
- Kodi Penal i vitit 1929. 
- Kodi Penal i vitit 1952. 
- Kodi Penal i vitit 1977. 
- Kodi Penal i vitit 1995. 
- Kodi Penal Ushtarak. 
- Literatura bashkëkohore e huaj sipas rastit.

- Përmbledhje e botimeve të vendimeve të Gjykatës së Shkallës së Lartë në vite.

- Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 
Vendimi nr. 354, nr. 157 i Regj. Themeltar, datë 28.7.1999.

Vendimi nr. 30, nr. 134/19 i Regj. Themeltar, datë 28.1.1999.

Vendimi nr. 154, nr. 81/1 i Regj. Themeltar, datë 15.4.2000.

Vendimi nr. 284, nr. 340 i Regj. Themeltar, datë 6.10.2000.

Vendimi nr. 371, nr. 345 i Regj. Themeltar, datë 27.10.2000. 
Vendimi nr. 1, nr. 1 i Regj. Themeltar, datë 15.2.2001.

Vendimi nr. 2, nr. 390 i Regj. Themeltar, datë 19.4.2001.

Vendimi nr. 1, nr. 1 i Regj. Themeltar, datë 26.3.2002.

Vendimi nr. 2 i Regj. Themeltar, datë 14.10.2002.

Vendimi nr. 3, nr. 4 i Regj. Themeltar, datë 27.9.2002.

Vendimi nr. 4, nr. 6 i Regj. Themeltar, datë 14.10.2002.

Vendimi nr. 5, nr. 5 i Regj. Themeltar, datë 10.10.2002.

Vendimi nr. 6, nr. 7 i Regj. Themeltar, datë 11.10.2002.

Vendimi nr. 7, nr. 8 i Regj. Themeltar, datë 11.10.2002.

Vendimi nr. 1, nr. 9.2 i Regj. Themeltar, datë 30.1.2003.

Vendimi nr. 2, nr. 3/1 i Regj. Themeltar, datë 29.1.2003.

Vendimi nr. 3, nr. 4 i Regj. Themeltar, datë 27.3.2003.

Vendimi nr. 4, nr. 5 i Regj. Themeltar, datë 27.3.2003.

Vendimi nr. 5, nr. 3 i Regj. Themeltar, datë 11.11.2003

Vendimi nr. 6, nr. 6 i Regj. Themeltar, datë 11.11.2003. 

Vendimi nr. 1, nr. 1 i Regj. Themeltar, datë 16.4.2004. 

Vendimi nr. 2, nr. 2 i Regj. Themeltar, datë 30.6.2004. 

Vendimi nr. 1, nr. 1 i Regj. Themeltar, datë 25.3.2005. 

Vendimi nr. 1, nr. 2/2 i Regj. Themeltar, datë 25.1.2007. 
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË PENALE”
	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 minuta)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I


	Kapitulli I. E drejta penale, perspektivat e zhvillimit të saj. Aplikimi i të drejtës penale bashkëkohore. 

1. E drejta penale në Kushtetutën e Shqipërisë. 
	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

	Feed-back



	2
	I

II
	2. Aplikimi i së drejtës penale bashkëkohore. 


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Shegani, Altin. “E drejta penale e krahasuar”.  

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 
	Pyetësor


	3
	II

III
	3. Aplikimi i të drejtës penale në kohë dhe hapësirë.
	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Shegani, Altin. “E drejta penale e krahasuar”.  

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Kodi i Procedurave Civile. 

- Vendimi nr. 4, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  
	Feed-back



	4
	III

IV
	4. Interpretimi i ligjit penal. 


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 
	Feed-back



	5
	VI

V
	5. Qëllimi i dënimit, perspektivat aktuale. 


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 
	Feed-back



	6
	V

VI
	Kapitulli II. Institutet e së Drejtës Penale

1. Teoria e përgjithshme mbi shkeljet penale
	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 
	Feed-back



	7
	VI

VII
	2. Vepra penale, llojet e tyre.


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Vendimi nr. 30, datë 28.1.1999 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 1, datë 15.2.2001 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.  

- Vendimi nr. 2, datë 19.4.2001 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 2, datë 14.10.2002 i Kolegjit të Bashkuar të Gjykatës së Lartë.  
	Feed-back



	8
	VII

VIII


	3. Elementet objektive dhe subjektive.

	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.
- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 
	Feed-back



	9
	VIII

IX


	4. Veprimi dhe mosveprimi. 

	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999.
	Feed-back



	10
	X


	5. Lidhja shkakësore, faji, format e tij, gabimi (lajthitja, llojet e tij).


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999.
	Feed-back



	11
	X

XI


	6. Rrethanat që përjashtojnë rrezikshmërinë shoqërore.

	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999.
	Feed-back



	12
	XI

XII


	7. Bashkëpunimi, format e tij. Grupi strukturor, banda e organizuar, organizata kriminale, organizata terroriste.
	6 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999. 

- Vendimi nr. 1, datë 26.3.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 4, datë 14.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

- Vendimi nr. 6, datë 11.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, neni 2, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 4, i ndryshuar. 
	Feed-back



	13
	XIII
	8. Tentativa, problemet teorike e praktike lidhur me të.


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995.

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Elezi, Ismet. “Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri”, Tiranë, 1999.
	Feed-back



	14
	XIII

XIV
	9. Konkurrimi i veprave penale, Krimi vazhdues. Krimi i organizuar.

Alternativat e dënimit. Drejtësia restauruese. 
	4 ore


	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.

Punim në grup
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995

- Muçi, Shefqet. “E Drejta Penale – Pjesa e përgjithshme”, 2007. 

- Poda, Zamir. “Krimi i organizuar”, Tiranë, 1998. 

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, neni 32, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, neni 34, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9017, datë 6.3.2003, neni 1, i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 1, datë 25.1.2007 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
	Feed-back



	15
	XIV

XV


	KAPITULLI III. Figura të ndryshme të veprave penale

1. Krimet kundër jetës.


	2 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Shih EComHR 13 maj 1980, çështja X kundër Britanisë së Madhe”, Kërkesa nr. 8416/78:
- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;199. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Vendimi nr. 371, datë 27.10.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
	Feed-back



	16
	XV
	2. Krimet seksuale.


	2 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Shih çështjen Dudgeon kundër Britanisë së Madhe, Kërkesa nr. 7525/76. 
- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 
	Feed-back



	17
	XVI
	3. Veprat penale kundër lirisë së personit. 
	2 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 25, 26, 27, i ndryshuar.

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 10, 11.

- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004, neni 1; i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 1, datë 25.3.2005 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
	Feed-back



	18


	XVI
	4. Veprat penale kundër moralit dhe dinjitetit. 


	2 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8279, datë 15.1.1998, neni 2, pika 6, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 29; 31, 32; 33 i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004; neni 2; i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 1, datë 16.4.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  
	Feed-back



	19
	XVII

XVIII

XIX


	5. Veprat penale, kundër fëmijës martesës dhe familjes.
	10 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 34; 35; i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9086, datë 19.6.2003, neni 5. 

- Ligji Nr. 9188, datë 12.2.2004; neni 3; i ndryshuar.
	Feed-back



	20
	XIX

XX

XXI
	6. Veprat penale kundër pasurisë
	10 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.

Punim në grup
	- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004; neni 12; i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 37; 38; 39; 40; 79; 41, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007; neni 11; i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 5, datë 11.11.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 4, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 3, datë 27.3.2003 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
	Feed-back



	21
	XXI

XXII


	7. Krime kundër pavarësisë dhe integritetit.
	6 orë


	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 79. 
	Feed-back



	22
	XXI

XXII
	8. Aspekte penale në drejtim të ligjit të të shprehurit. 


	5 orë
	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 
	Feed-back



	23
	XXII

XXIII
	9. Veprat penale gjatë ushtrimit të funksioneve publike.


	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.01.2001, nenet 54; 55; 56; 57, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 20.

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 18; 19; 20, i ndryshuar. 
	Feed-back



	24
	XXIII

XXIV

XXV
	Kapitulli IV 

10. Standardet e barazisë gjinore në fushën e të drejtës penale

Legjislacioni i BE-së





2004/113/EC dhe 2006/54/EC (ngacmimet seksuale)

EComHR 13 maj 1980, çështja “X kundër Britanisë së Madhe”, Kërkesa nr. 8416/78:
Duke e marrë si të mirëqenë që e drejta e jetës së një fetusi është e siguruar që nga fillimi i shtatzënisë, kjo e drejtë është objekt i një kufizimi implicit që lejon t’i jepet fund një shtatzënie me qëllim mbrojtjen e jetës apo shëndetit të nënës. Duke qenë që vazhdimi apo ndërprerja e shtatzënisë ngre një çështje që ka të bëjë me të drejtën e një gruaje për respektim të jetës së saj private, e drejta e një babai të ardhshëm për respektimin e jetës së tij familjare nuk i jep të drejtën që të konsultohet lidhur me të, ose të detyrojë autoritetet përkatëse, në lidhje me çështjen e ndërprerjes së propozuar të shtatzënisë nga gruaja e tij. 

2. Nenet e CEDAW

Çështje në kuadrin e CEDAW

Çështje padish individuale 

Në kuadrin e protokollit opsional të CEDAW 

A.T kundër Hungarisë

A.S kundër Hungarisë

Sahide Goekce dhe Fatma Yildirim kundër Austrisë

Procedurat e investigimit në kuadrin e protokollit opsional të CEDAW 
Ciudad Çështja Juarez

Zbatimi i CEDAW nga gjykatat vendase: dhuna kundër grave. 
	10 orë
	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
Punim në grup
	· Juridiksioni i BE-së

Këshilli i Europës

Diskriminimi: Neni 14 i ECHR-së 

Diskriminimi: Protokolli Nr. 12 i ECHR-së (Neni 1)

· Juridiksioni i Këshillit të Europës

Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut, 22 tetor 1981, çështja “Dudgeon kundër Britanisë së Madhe”, Kërkesa nr. 7525/76. 

Gjykata vendosi se e drejta penale që ndalon sjelljen homoseksuale ndërhyn me të drejtën e respektit të jetës private, që përfshin jetën seksuale të garantuar në nenin 8(1) të Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut. Çdo ndërhyrje nga ana e shtetit në aspektet më intime të jetës private duhet të jetë e argumentuar me arsyetime shumë serioze.

· 2. Nenet 5 dhe 6 të CEDAW 

· Rekomandim i përgjithshëm nr. 24 (shëndeti)

- Këshillit i Nxitjes së Eksporteve kundër A.K Chopra, Gjykata e Lartë, Indi, 20 janar 1999.

- Kryetari, Komiteti Hekurudhor etj. kundër znj. Chandrima Das etj., Gjykata e Lartë e Indisë, 28 janar 2000.

- Fernandes kundër Brazilit, Komisioni Ndër-Amerikan për të drejtat e njeriut, Organizata e Shteteve Amerikane.

- Regina kundër Ewanchuk, Gjykata e Lartë, Kanada, 14 tetor 1998, 25 shkurt 1999.

- S kundër Bechu, Gjykata e Magjistraturës, Levuka, Fixhi, 2 dhjetor 1999.

· Legjislacioni shqiptar

- Ligji nr. 7895, datë 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

- Ligji nr. 9888, datë 10.3.2008, “Mbi të drejtat dhe trajtimin e të burgosurve dhe të arrestuarve”.

- Ligji nr. 9642, datë 20.11.2006, sipas të cilit parlamenti shqiptar ratifikoi Konventën e Këshillit të Europës, “Mbi masat kundër trafikut të qenieve njerëzore”.


	Feed-back
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	XXVI

XXVII
	11. Aspekte penale të ligjit mbi drogën
	6 orë


	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 65; 66; 67;68; 69; 70; 71. 

- Vendimi nr. 154, datë 15.4.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi nr. 1, datë 27.3.2008 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

	Feed-back
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	XXVII

XXVIII
	12. Krime kundër drejtësisë.
	6 orë


	Leksion, pyetje, diskutime
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952;1977;1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 75; 77; 78 i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, nenet 28; 29; 30; 31; 32; 33. 

- Ligji nr. 9275, datë 16.9.2004, nenet 25; 26; 27; 28; 29; 30; 3. 
	

	27
	XXIX
	13. Veprat penale në fushën e doganave dhe tatimeve. 


 



	4 orë

	Leksion, pyetje, diskutime
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.1.2001, nenet 48; 49, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9086, datë 19.6.2003, neni 6.  

- Ligji nr. 8279, datë 15.1.1998, neni 2.  

- Vendimi nr. 1, datë 26.3.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  
	Feed-back
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	XXX


	14. Veprat penale në fushën e falsifikimit. 






	4 orë

	Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Elezi, Ismet., Kaçupi, Skënder., Haxhia, Maksim. “Komentari i Kodit Penal”, Tiranë, 2006. 

- Kodet Penale të viteve 1929; 1952; 1977; 1995. 

- Elezi, Ismet. “E drejta penale, pjesa e posaçme”,Tiranë, 2005. 

- Ligji nr. 8733, datë 24.01.2001, nenet 50; 51; 52; 53, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 9188, datë 12.2.2004, nenet 4, 5, 6, 7.  

- Ligji nr. 9686, datë 26.2.2007, neni 13. 

- Vendimi nr. 284, datë 6.10.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
	Feed-back




3. PROGRAMI I LËNDËS

 “PROCEDURË CIVILE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)
 (Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e parë) 
1. Ngarkesa mësimore vjetore: 135 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 5 orë mësimore nga 60 minuta semestrin e parë 

 4 orë mësimore nga 60 min semestrin e dytë.

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:
a. Semestri i parë: 15 javë 1 tetor – 26 janar 
b. Semestri i dytë: 15 javë 4 shkurt - 17 maj 
4. Detyrimet vjetore:
Nga maji 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, temat e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës: 
20 maj – 24 qershor 2019.

Pedagogët përgjegjës:


 Pedagogu titullar i lëndës:
Dashamir KORE 
40 orë

1. Vangjel KOSTA
32 orë

2. Sokol ÇOMO

53 orë

3. Flutura KOLA
 
10 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve
për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	105
	30


I. OBJEKTIVAT

Trajtime teorike thelbësore të shkurtra, sidomos për çështje të patrajtuara më parë.

· Të synohet shmangia e trajtimeve të përsëritura teorike, duke u përqendruar në çështje të diskutueshme ose të patrajtuara ose të trajtuara pjesërisht në Fakultetin e Drejtësisë.

· Njohja e studentëve me jurisprudencën e vendeve të Bashkimit Europian kryesisht në rastet e implementimit të dispozitave procedurale civile të përafruara me legjislacionin e këtyre vendeve. 

· Të synohet njohja e studentëve me aktet procedurale të Bashkimit Europian (Konventat, Rregulloret, Direktivat), si dhe në mënyrë të veçantë familjarizimi i tyre me aktet më të rëndësishme që rregullojnë aspekte procedurale të çështjeve ndërkufitare.
· Interpretimi dhe zbatimi i legjislacionit procedural shqiptar në frymën e acquis communitaire;
· Të organizohen, nxiten debate juridike për çështje dhe dispozita të diskutueshme të legjislacionit procedural civil.

· Të nxitet mendimi i studentëve për çështje që sipas tyre nuk kanë gjetur zgjidhje në Kodin tonë të Procedurës Civile.

· Të diskutohen e analizohen artikuj shkencorë juridikë të botuar brenda dhe jashtë vendit për çështje të veçanta të procedurës civile.

· Njohja, diskutimi dhe debati për institutet procedurale civile nga këndvështrimi i jurisprudencës europiane.

· Njohja, diskutimi dhe debati për institutet procedurale civile nga këndvështrimi i jurisprudencës së gjykatave shqiptare.

II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

 Zhvillimi i orëve praktike të mësimit

· Mund të jepen 3 ose 4 raste të praktikës, të cilat të trajtohen nga ana e pedagogut para studentëve.

Në zgjedhjen e rasteve pedagogët duhet të kenë parasysh që të bëhet trajtimi i rasteve në varësi nga fuqia juridike e vendimeve gjyqësore të gjykatave me ato unifikuese të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, të Konventave ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë si dhe në frymën e Rregulloreve të Bashkimit Europian.

Në këtë orë mësimi të trajtohen nga ana teoriko-ligjore elementet e përmbajtjes së këtyre vendimeve, çështjet ligjore të trajtuara në to në varësi nga shkalla e gjykimit që e ka dhënë vendimin përkatës.

· Në modelin tjetër të një ore praktike do të analizohen rastet konkrete të praktikës gjyqësore në mënyrë të pavarur nga kandidatet për magjistratë.

- Pedagogët në këto orë praktike u bëjnë të njohura paraprakisht kandidatëve për magjistratë rastet praktike në mënyrë që këta të fundit të studiojnë kazusin në mënyrë të thelluar, ligjin dhe doktrinën që lidhet me këto raste të praktikës gjyqësore dhe në orët përkatëse praktike kandidatët të japin zgjidhjet e tyre me shkrim si dhe të debatojnë me njëri-tjetrin për zgjidhjet ose qëndrimet e ndryshme.

-Gjatë orëve të ushtrimeve do të bëhen edhe inskenime të proceseve gjyqësore civile për të zgjidhur sipas të drejtës procedurale shqiptare dhe në frymën e akteve procedurale të Bashkimit Eurropian rastet praktike, të dhënat paraprakisht në të cilat kandidatët për magjistratë, të ndarë në grupe, do të realizojnë rolin e gjykatës dhe të pjesëmarrësve në proces, ose rolin e avokatit të palëve.

III. VLERËSIMI I LËNDËS SË PROCEDURËS CIVILE

1. Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin qershor, në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 30-40 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktike dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50-60 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të Procedurës Civile, të mos i kalojë 70 pikët. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e Procedurës Civile me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

2. Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyre, teme apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.
IV. STRUKTURA E LËNDËS

TEMA I 
Përmbajtja dhe detyrat e legjislacionit procedural civil 



4 orë 
- Kuptimi dhe rëndësia e parimeve themelore të procesit gjyqësor civil për të realizuar zhvillimin e një procesi të rregullt ligjor (2 orë). 
- Parimet themelore të së drejtës ndërkombëtare procedurale civile sipas UNIDROIT (Instituti Ndërkombëtar për Unifikimin e së Drejtës Private) (1 orë). 
- Garancitë kushtetuese e ligjore për të ushtruar gjykatat pushtetin gjyqësor dhe rëndësia e nenit 6 të KEDNJ-së dhe e jurisprudencës së Gjykatës së Strasburgut për të realizuar një proces të rregullt ligjor (2 orë). 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. Magjistratët duhet të paraqesin praktikë gjyqësore të Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese në lidhje me procesin e rregull ligjor.

Literatura:

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 
- Neni 6 i KEDNJ-së.  

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë i vitit 1996, i ndryshuar.

 - Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut për procesin e rregullt ligjor në çështjet civile, veçanërisht vendime që kanë lidhje me Shqipërinë.
 - Vendimet e Gjykatës Kushtetuese që kanë lidhje me procesin e rregullt ligjor në gjykimet civile.

 - Vendimet Unifikuese nr. 901, datë 14.7.2000; nr. 1029, datë 27.10.2000 dhe nr. 1, datë 31.1.2006 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
- Simoni, A., Sadushi, S., Çomo, S. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”. 
- ALI/UNIDROIT Principles of Transnational Civil Procedure”, në linkun: https://www.unidroit.org/instruments/transnational-civil-procedure. 
TEMA II 

Juridiksioni gjyqësor civil dhe kompetencat 




(12 orë) 

1. Kuptimi i juridiksionit. Juridiksioni gjyqësor civil, llojet e tij. Rëndësia e juridiksionit gjyqësor civil për procesin e rregullt ligjor. (2 orë)

2. Juridiksioni gjyqësor civil në raport me juridiksionin administrativ dhe me arbitrazhin.

3. Kuptimi dhe zbatimit i parimit “Perpetuatio juricdition”, parashikuar shprehimisht në Kodin e Procedurës Civile shqiptare, me ligjin nr. 38/2017 (1 orë). 
4. Lis Pendens-a ndërkombëtare në juridiksionin gjyqësor shqiptar si risi në ligjin procedural shqiptar, parashikuar rishtazi në Kodin e Procedurës Civile (ligji nr. 38/2017) (1 orë). 
5. Juridiksioni ndërkombëtar i gjykatave shqiptare në çështje me elementë të huaj. Njohje dhe analizë e thelluar e dispozitave (mbi juridiksionin) të Rregullores (EU) Nr. 1215/2012 të Parlamentit Europian dhe Këshillit të datës 12 dhjetor 2012, “Mbi juridiksionin, njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve në çështjet civile dhe tregtare” (Rregullorja e Brukselit), si dhe e jurisprudencës së Gjykatës Europiane të Drejtësisë në lidhje me këto dispozita. (2 orë)
6. Rëndësia e akteve ndërkombëtare që rregullojnë juridiksionin dhe zbatimin e tyre (2 orë).
7. Kuptimi dhe përmbajtja e kompetencës, dallimet dhe të përbashkëtat e saj me juridiksionin. Kriteret e ndarjes së kompetencës midis gjykatave. Kompetencat në lëndë, kompetencat territoriale, rëndësia e përcaktimit drejt të kompetencës nga gjykatat. Lis pendenca (2 orë). 
8. Kundërshtimi i juridiksionit dhe kompetencës. Të përbashkëtat dhe veçoritë e kundërshtimit të juridiksionit dhe kompetencës. Specifikat që paraqet ankimi për kundërshtimin e juridiksionit dhe kompetencës në raport me ankimet e tjera të veçanta. (4 orë)
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debat. Secili prej magjistratëve do të paraqesë raste nga praktika gjyqësore, të cilat do të diskutohen e debatohen midis tyre.

Literatura:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 
· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 
· Simoni, A., Sadushi, S., Çomo, S. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, 2006. 
· Kushtetuta dhe Kodi i Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë. 
· Kola Tafaj, F. “Lis Pendens-a ndërkombëtare në juridiksionin gjyqësor shqiptar risi në ligjin procedural shqiptar”, revista “Jeta Juridike”, Nr. 3, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2017.
· Vendimi nr. 11, datë 10.3.2000 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi nr. 18, datë 17.11.2004 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi Unifikues nr. 686, datë 11.5.2000 i Gjykatës së Lartë.  

· Vendimi Unifikues nr. 7, datë 24.3.2005 i Gjykatës së Lartë.  
· Vendimi Unifikues nr.1, datë ____.___.2008 i Gjykatës së Lartë.  
· Rregullorja e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
· Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike. 
· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009.  
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000.
· Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 
· Konventa për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve të Investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991. 
TEMA III 
Përjashtimi i gjyqtarit, kërkesat për përjashtim 





2 orë 

- Garancitë Kushtetuese e ligjore për të siguruar paanshmërinë e gjyqtarit. 

- Përjashtimi i gjyqtarit dhe procedura e përjashtimit të tij.

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

Kushtetuta e RPSH-së. 

- KEDNJ (neni 6) si dhe Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut për këtë çështje, veçanërisht çështje të shqyrtuara nga kjo gjykatë me palë Shqipërinë.
- Kodi i Procedurës Civile i vitit 1996, i ndryshuar.

TEMA IV
Padia, kuptimi i së drejtës së padisë, kërkesëpadia, deklarata e mbrojtjes, prapësimi dhe kundërpadia 









(12 orë) 

1. Kuptimi i padisë dhe elementet përbërëse të saj. Kushtet formale të padisë dhe kushtet themelore të padisë. (2 orë)

2. Elementet identifikuese të padisë, kuptimi dhe rëndësia e tyre për zhvillimin e procesit gjyqësor civil. (2 orë)

3. Klasifikimi i padive dhe rëndësia e tyre. Bashkimi i kërkimeve në një padi. Bashkimi i padive në një gjykim. Probleme të diskutueshme të teorisë dhe praktika gjyqësore në këtë drejtim. (2 orë)

4. Kërkesëpadia, deklarata e mbrojtjes, prapësimi dhe kundërpadia të përbashkëtat dhe veçoritë dalluese midis tyre. (2 orë)

5. Sigurimi i padisë. Kushtet e lejimit, ndryshimit ose heqjes së masës së sigurimit të padisë. Legjitimimi e rënia e masës së sigurimit të padisë. Llojet e masave të sigurimit të padisë. (2 orë)
6. Masat e sigurimit të gjykatës civile në rastet kur kjo e fundit nuk ka juridiksion për zgjidhjen e themelit të mosmarrëveshjes. Masat e sigurimit të juridiksionit gjyqësor civil në favor të arbitrazhit. Masat e sigurimit të juridiksionit gjyqësor civil në favor të një juridiksioni të huaj (1 orë). 
Metodologjia: Pyetje, diskutime. Studimi i vendimeve unifikuese si dhe debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, 1996, i ndryshuar. 
· Vendimi Unifikues nr. 4, datë 1.2.2006 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
· Vendimi Unifikues nr. 901, datë 14.7.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  

· Vendimi Unifikues nr. 10, datë 24.3.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
TEMA V 
Aktet, afatet procedurale dhe pavlefshmëria e akteve procedurale
 
(10 orë) 

- Kuptimi i aktit procedural, roli i tyre në ecurinë e procesit gjyqësor. 

(2 orë) 
- Format dhe përmbajtja e aktit procedural, procedimi gjyqësor dhe akti procedural. (2 orë)
- Pavlefshmëria e akteve procedurale, kuptimi dhe rëndësia e shpalljes së tyre të pavlefshme për procesin gjyqësor. Dallimi i pavlefshmërisë së aktit procedural nga pavlefshmëria e veprimit juridik. 

- Pavlefshmëria e plotë dhe e pjesshme e akteve procedurale. Interpretimi i dispozitave të pavlefshmërisë së aktit procedural në frymën e Kodit italian të Procedurës Civile (sepse dispozitat e KPC-së shqiptare mbi pavlefshmërinë e akteve janë përafruar/njehsuar me KPC-në italiane) dhe në mënyrë të posaçme duke mbajtur parasysh jurisprudencën e Gjykatës italiane të Kasacionit në lidhje me interpretimin e këtyre dispozitave. (4 orë)
- Afatet e akteve procedurale. Pavlefshmëria e njoftimeve. Rëndësia e afateve procedurale dhe njoftimeve për të siguruar një proces të rregullt ligjor. Analizë e Konventës Europiane për Llogaritjen e Afateve Kohore, e cila megjithëse nuk është ratifikuar nga Republika e Shqipërisë ka për qëllim unifikimin në këtë fushë të ligjeve të shteteve anëtare të Këshillit të Europës dhe si e tillë është mbajtur parasysh edhe nga jurisprudenca shqiptare. 




· Forma dhe përmbajtja e aktit procedural;

· Shpallja e pavlefshmërisë së aktit procedural;

· Pavlefshmëria relative versus pavlefshmërisë absolute; 

· Konstatimi i pavlefshmërisë së aktit procedural ex offcio nga gjykata apo me kërkesë të palës;  

· Pavlefshmëria e njoftimit, vendimit gjyqësor etj.; 

· Ripërtëritja e aktit procedural. 





(4 orë)
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore shqiptare dhe italiane.
Literatura:
· Jurisprudenca e Gjykatës së Kasacionit të Italisë. 
· Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, 1996, i ndryshuar. 
· Praktika e Gjykatës Kushtetuese. 
· Praktika Unifikuese e Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
· KEDNJ (neni 6) dhe Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Konventa Europiane për Llogaritjen e Afateve Kohore. 
Tekstet:
· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile” 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

TEMA VI

Gjykimi në shkallë të parë 







4 orë 

· Parime të përgjithshme; 

· Paraqitja e padisë, e deklaratës së mbrojtjes;

· Përgatitja e çështjes për gjykim;

· Përpjekja për pajtim; 

· Veprimet paraprake të gjyqtarit të vetëm; 

· Verifikimi i legjitimitetit procedural të palëve. 
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 
· Neni 6 i KEDNJ-së.  

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 
· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Vendimet e GJK-së. 
· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 
Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

·  Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

·  Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Ligji nr. 10385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
TEMA VII










Seanca përgatitore dhe urdhri për caktimin e seancës gjyqësore 


4 orë 
· Kriteret për caktimin e seancës përgatitore; mënyra e njoftimit. 
· Urdhri për caktimin e seancës gjyqësore. 
· Veprimet procedurale që mund të kryhen deri në lëshimin e urdhrit për caktimin e seancës gjyqësore dhe ato që mund të kryhen përtej këtij momenti. 

· Drejtimi i hetimit gjyqësor nga gjykata.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

· Neni 6 i KEDNJ-së.  

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

·  Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

·  Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

TEMA VIII











Personat e tretë në gjykim






 
6 orë 
· Ndërhyrja kryesore. Ndërhyrja dytësore. 
· Të drejtat dhe detyrat e personit të tretë në gjykim. 
· Zëvendësimi procedural.  

· Kalimi procedural. 
· Bashkëndërgjyqësia

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Vendimet e GJK-së. 
· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

TEMA IX










Heqja dorë nga gjykimi i çështjes dhe e drejta e padisë



2 orë 
· Dallimi mes tyre; pasojat. 

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

TEMA X











Sigurimi i padisë







4 orë 
· Kushtet për sigurimin e padisë. 
· Llojet e sigurimit të padisë. 
· Masat e sigurimit në favor të një juridiksioni gjyqësor të huaj.
· Masat e sigurimit në favor të arbitrazhit vendor dhe ndërkombëtar. 

· Ekzekutimi i masave të sigurimit të marra në një juridiksion gjyqësor të huaj ose arbitrazh. 

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Rregullorja e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin dhe Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore; Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000.
TEMA XI










Procesi i të provuarit







6 orë 

· Parime të përgjithshme

· Barra e provës; 
· Faktet juridike që duhen provuar;  

· Prezumimet.  
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

TEMA XII











Prova










6 orë 
· Kuptimi i provës; 
· Objekti i provës; 
· Burimi i provës; 
· Mjeti provues; 
· Marrja e provës. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë për Ndihmë të Ndërsjellë Juridike në Çështjet Civile, ratifikuar me ligjin Nr. 9348, datë 24.02.2005

· Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për ndihmë juridike në fushën civile dhe penale, nënshkruar më 15.1.1998. 

· Konventë mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 15.03.1995.

· Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të Konventës mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar dhe në fuqi më 20.2.1998.

· Konventë midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë mbi ndihmën gjyqësore në çështjet civile dhe penale, nënshkruar më 17.5.1993.
· Konventa e Konferencës së Hagës për marrjen e provave jashtë shtetit në çështjet civile ose tregtare, aderuar me ligjin nr. 10255, datë 25.3.2010. 
· Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me ligjin nr. 10194, datë 10.12.2009. 


· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009.  

· Konventa “Për njoftimin dhe dorëzimin jashtë shtetit të dokumenteve gjyqësore dhe jashtëgjyqësore në fushën civile dhe tregtare”, e miratuar me ligjin nr. 9554, datë 8.6.2006 dhe e botuar në Fletoren Zyrtare datë 6.7.2006. 
· Protokolli Shtesë i Konventës Europiane për Informimin për të Drejtën e Huaj, ratifikuar me ligjin nr. 9488, datë 13.3.2006. 
· Konventa Europiane për Informimin për të Drejtën e Huaj, ratifikuar me ligjin nr. 8703, datë 1.12.2000. 

· Protokolli Shtesë i Marrëveshjes Europiane për Transmetimin e Kërkesave të Ndihmës Gjyqësore, ratifikuar me ligjin nr. 8882, datë 18.4.2002.
· Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave të Ndihmës Gjyqësore ratifikuar me ligjin nr. 8705, datë 1.12.2000.
TEMA XIII










Llojet e provave








9 orë 
· Dëshmitari; 
· Pohimi;  

· Ndërpyetja e palëve; 
· Eksperti; 
· Këqyrja; 
· Prova materiale; 
· Eksperimenti; 
· Prova shkresore. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XIV











Llojet e provave shkresore








4 orë 

· Shkresa e thjeshtë; 
· Akti zyrtar. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XV

Vendimet gjyqësore









8 orë 

· Llojet e vendimeve;
· Vendimet e ndërmjetme;
· Vendimi përfundimtar;
· Mënyra e marrjes së vendimit në dhomën e këshillimit, Elementet e vendimit;
· Plotësimi, interpretimi, saktësimi i vendimit përfundimtar. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XVI










Gjykimet e posaçme









4 orë 

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve administrative;

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve tregtare;

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve që lidhen me familjen. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:
· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000. 
· Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit. (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 
· Konventa për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve të Investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991. 
TEMA XVII










Pjesëtimi gjyqësor









4 orë 

- Faza I e pjesëtimit; 
- Faza II e pjesëtimit. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XVIII








 

4 orë 

- Heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar; 
- Shpallja e zhdukjes ose vdekjes së një personi. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XIX










4 orë 
- Specifikat e gjykimit të padive “me vlerë të vogël”; 
- Gjykimi i kërkesave për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm, përshpejtimin e procedurave dhe shpërblimin e dëmit.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
TEMA XX










2 orë 

· Njohja e vendimeve të shteteve të huaja;

· Njohja e vendimeve të arbitrazhit ndërkombëtar. 

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura: 

· Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
· Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike. 
· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000. 
· Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit. (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 
· Vendimi Unifikues i Gjykatës së Lartë nr. 6, datë 1.6.2011.
· Marrëveshjes së ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë, ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999.  

· Marrëveshje e ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999. 
· Marrëveshjes së ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekosllovakisë ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999.

· Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë për Ndihmë të Ndërsjellë Juridike në Çështjet Civile, ratifikuar me ligjin nr. 9348, datë 24.2.2005. 
· Marrëveshja ndërmjet qeverisë shqiptare dhe qeverisë së Maqedonisë për ndihmë juridike në fushën civile dhe penale, nënshkruar më 15.1.1998. 

· Konventa mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 15.3.1995.

· Konventa midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë mbi ndihmën gjyqësore në çështjet civile dhe penale, nënshkruar më 17.5.1993.

· Konventa e Konferencës së Hagës për marrjen e provave jashtë shtetit në çështjet civile ose tregtare, aderuar me ligjin nr. 10255, datë 25.3.2010. 
· Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me Ligjin nr. 10 194, datë 10.12.2009.


· Konventa për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991. 
Mjetet e ankimimit









7 orë 



1. Ankimi në Gjykatën Apelit. 2 orë
2. Rekursi në Gjykatën e Lartë. 3 orë
3. Kërkesa për rishikimin e vendimit të formës së prerë. 2 orë
Metodologjia: Debate për kazuse të ndryshme. Punë praktike konkrete. Improvizim procesi për shqyrtim kërkese ankimore. 
Literatura:

E detyruar:
- Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë.  
- Vendimet e Gjykatës Kushtetuese. 
- Vendimet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut (Gjykata e Strasburgut). 
- E drejta Procedurale Civile (Kodi i Procedurës Civile), E drejta Civile (Kodi Civil), E Drejta e Punës, Familjare, Administrative etj. (kodet përkatëse).  
- Organizimi i drejtësisë dhe në veçanti i gjykatave (ligjet përkatëse).
- E drejta Kushtetuese (Kushtetuta).  

Ndihmëse:
- Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

- Çeço, S. “E Drejta Procedurale Civile në RPSSH”. 

- Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 
- Lugo, Andra. “Manuale di Diritto Processuale Civile” (updated).
- Vincent, Jean., Guimchard, Serge. “Procedure Civile Franchaise”.  
- Revista “Tribune”. 
TEMA XXI

I. Gjykimi në Gjykatën e Lartë






6 orë 
· Rekursi dhe procedura e rekursit, përmbajtja e depozitimi i rekursit, kundër rekursi, pezullimi i ekzekutimit, mospranimi i rekursit.

· Procedura e gjykimit në Gjykatën e Lartë, shqyrtimi në Kolegjet e Bashkuara, shqyrtimi gjyqësor, marrja e vendimit, mospërsëritja e rekursit, heqja dorë nga rekursi, fuqia ose rëndësia juridike e udhëzimeve dhe konkluzioneve të Gjykatës së Lartë për gjykatën që rigjykon çështjen.

· Vendimi Unifikues i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, rëndësia dhe natyra juridike e tij.
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:
Vendimi nr. 61, datë 5.7.2001 i Gjykatës Kushtetuese. 
Vendimi nr. 106, datë 1.8.2001 i Gjykatës Kushtetuese. 
Vendimi nr. 161, datë 30.10.2001.  
Vendimet e Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.  
II. Rishikimi









3 orë 
Kërkesa për rishikim dhe rastet e rishikimit, afatet e paraqitjes së kërkesës, shqyrtimi i kërkesës nga Gjykata e Lartë.






Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:
Vendimi nr. 1, datë 31.1.2006 me nr. 11/2 të Regjistrit Themeltar të Gjykatës së Lartë (Kolegjet e Bashkuara). 
III. Ekzekutimi i detyrueshëm







 8 orë 

Titujt ekzekutivë, urdhri i ekzekutimit, kompetencat tokësore të përmbarimit.

· Parimet dhe rregullat e përgjithshme të ekzekutimit të detyrueshëm, ekzekutimi në fusha të veçanta, ekzekutimi i detyrimeve në të holla, parime të përgjithshme.

· Ekzekutimi mbi sendet e luajtshme, ankandi, ekzekutimi mbi sendet e paluajtshme, ankandi ndaj detyrimeve në të holla të institucioneve buxhetore mbi shumat e llogarive bankare.

· Vënia në posedim e një sendi të luajtshëm, vënia në posedim e një sendi të paluajtshëm, kryerja e një veprimi të caktuar.

· Mjetet e mbrojtjes kundër ekzekutimit të detyrueshëm. Pavlefshmëria e titullit ekzekutiv, kundërshtimi i veprimeve përmbarimore.

· Pezullimi e pushimi i ekzekutimit. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura:
- Vendimi nr. 6/4 i Regjistrit Themeltar. 
- Vendimi nr. 1, datë 6.1.2003. 
- Vendimi Unifikues. 
· Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore;
· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009. 
· Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me ligjin nr. 10194, datë 10.12.2009.


MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “PROCEDURË CIVILE“
	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e
60 minuta)
	Metodologjia


	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	TEMA I 
Përmbajtja dhe detyrat e legjislacionit procedural civil 

- Kuptimi dhe rëndësia e parimeve themelore të procesit gjyqësor civil për të realizuar zhvillimin e një procesi të rregullt ligjor (2 orë). 

- Garancitë kushtetuese e ligjore për të ushtruar gjykatat pushtetin gjyqësor dhe rëndësia e nenit 6 të KEDNJ-së dhe e jurisprudencës së Gjykatës së Strasburgut për të realizuar një proces të rregullt ligjor (2 orë). 


	4 orë
2 orë 

2 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
Magjistratët duhet të paraqesin praktikën gjyqësore të Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës

Kushtetuese në lidhje me procesin e rregull ligjor.


	- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

- Neni 6 i KEDNJ-së.  

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë i vitit 1996, i ndryshuar.

 - Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut për procesin e rregullt ligjor në çështjet civile, veçanërisht vendime që kanë lidhje me Shqipërinë.
 - Vendimet e Gjykatës Kushtetuese që kanë lidhje me procesin e rregullt ligjor në gjykimet civile.

 - Vendimet Unifikuese nr. 901, datë 14.7.2000; nr. 1029, datë 27.10.2000 dhe nr. 1, datë 31.1.2006 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

- Simoni, A., Sadushi, S., Çomo, S. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”. 
	Feed-back



	2
	II

III

IV


	TEMA II 
Juridiksioni gjyqësor civil dhe kompetencat

- Kuptimi i Juridiksionit. Juridiksioni gjyqësor civil, llojet e tij. Rëndësia e juridiksionit gjyqësor civil për procesin e rregullt ligjor. 

- Kufijtë e juridiksionit gjyqësor civil shqiptar dhe kufijtë e veprimit të tij kundrejt subjekteve të huaja.
- Rëndësia e akteve ndërkombëtare që rregullojnë juridiksionin si dhe rëndësia e njohjes dhe zbatimit të tyre në legjislacionin e brendshëm. 

- Kuptimi dhe përmbajtja e kompetencës, dallimet dhe të përbashkëtat e saj me juridiksionin.
Kriteret e ndarjes së kompetencës midis gjykatave. Kompetencat në lëndë, kompetencat territoriale, rëndësia e përcaktimit drejt të kompetencës nga gjykatat. 

- Kundërshtimi i juridiksionit dhe kompetencës. Të përbashkëtat dhe veçoritë e kundërshtimit të juridiksionit dhe kompetencës. Specifikat që paraqet ankimi për kundërshtimin e juridiksionit dhe kompetencës në raport me ankimet e tjera të veçanta.  
	12 orë
(2 orë)
(2 orë)
(2 orë)
(2 orë)
(4 orë)
	Pyetje, diskutime, debat. 

Secili prej magjistratëve do të paraqesë raste nga praktika gjyqësore, të cilat do të
diskutohen e debatohen midis tyre.
	- Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

- Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

- Simoni, A., Sadushi, S., Çomo, S. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, 2006. 

- Kushtetuta dhe Kodi i Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë. 

- Kola Tafaj, F. “Lis Pendens-a ndërkombëtare në juridiksionin gjyqësor shqiptar risi në ligjin procedural shqiptar”, revista “Jeta Juridike”, Nr. 3, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2017.
- Vendimi nr. 11, datë 10.3.2000 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

- Vendimi nr. 18, datë 17.11.2004 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

- Vendimi Unifikues nr. 686, datë 11.5.2000 i Gjykatës së Lartë.  

- Vendimi Unifikues nr. 7, datë 24.3.2005 i Gjykatës së Lartë.  

- Vendimi Unifikues nr.1, datë ____.___.2008 i Gjykatës së Lartë.  

- Rregullorja e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike. 

- Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009.  

- Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000.
- Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 
- Konventa për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve të Investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991. 
	Pyetësor



	3
	V


	TEMA III 
Përjashtimi i gjyqtarit, kërkesat për përjashtim

- Garancitë Kushtetuese e ligjore për të siguruar paanshmërinë e gjyqtarit. 

- Përjashtimi i gjyqtarit dhe procedura e përjashtimit të tij.
	2 orë

	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.


	- Kushtetuta e RSH-së. 

- KEDNJ (neni 6) si dhe jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut për këtë çështje, veçanërisht çështje të shqyrtuara nga kjo gjykatë me palë Shqipërinë.

· - Kodi i Procedurës Civile i vitit 1996, i ndryshuar.
	Feed-back



	4
	V

VI

VII

VIII


	TEMA IV 
Padia, kuptimi i së drejtës së padisë, kërkesë padia, deklarata mbrojtëse, prapësimi dhe kundërpadia. 
1. Kuptimi i padisë dhe elementet përbërëse të saj. Kushtet formale të padisë dhe kushtet themelore të padisë. (2 orë)

2. Elementet identifikuese të padisë, kuptimi dhe rëndësia e tyre për zhvillimin e procesit gjyqësor civil. (2 orë)

3. Klasifikimi i padive dhe rëndësia e tyre. Bashkimi i kërkimeve në një padi. Bashkimi i padive në një gjykim. Probleme të diskutueshme të teorisë dhe praktika gjyqësore në këtë drejtim. (2 orë)

4. Kërkesëpadia, deklarata e mbrojtjes, prapësimi dhe kundërpadia të përbashkëtat dhe veçoritë dalluese midis tyre. (2 orë)

5. Sigurimi i padisë. Kushtet e lejimit, ndryshimit ose heqjes së masës së sigurimit të padisë. Legjitimimi e rënia e masës së sigurimit të padisë. Llojet e masave të sigurimit të padisë. (2 orë)

6. Masat e sigurimit të gjykatës civile në rastet kur kjo e fundit nuk ka juridiksion për zgjidhjen e themelit të mosmarrëveshjes. Masat e sigurimit të juridiksionit gjyqësor civil në favor të arbitrazhit. Masat e sigurimit të juridiksionit gjyqësor civil në favor të një juridiksioni të huaj (2 orë).  
	12 orë
(2 orë)

(2 orë)

(2 orë)

(2 orë)
(2 orë)
(2 orë)
	Leksion, pyetje, diskutime

Studimi i Vendimeve Unifikuese si dhe debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

- Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, 1996, i ndryshuar. 

- Vendimi Unifikues nr. 4, datë 1.2.2006 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

- Vendimi Unifikues nr. 901, datë 14.7.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.  

- Vendimi Unifikues nr. 10, datë 24.3.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 
	Feed-back



	5
	VIII
IX

X


	TEMA V 
Aktet, afatet procedurale dhe pavlefshmëria e akteve procedurale
- Kuptimi i aktit procedural, roli i tyre në ecurinë e procesit gjyqësor. 
- Pavlefshmëria e akteve procedurale, kuptimi dhe rëndësia e shpalljes së tyre të pavlefshëm për procesin gjyqësor. 
- Pavlefshmëria e plotë dhe e pjesshme e akteve procedurale;

- Format dhe përmbajtja e aktit procedural, procedimi gjyqësor dhe akti-procedural. 
- Afatet e akteve procedurale. Njoftimet dhe pavlefshmëria e tyre. Rëndësia e afateve procedurale dhe njoftimeve për të siguruar një proces të rregullt ligjor. 
	10 orë
(2 orë)

(4 orë)
(4 orë)


	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës

gjyqësore
	· Jurisprudenca e Gjykatës së Kasacionit të Italisë. 

· Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, 1996, i ndryshuar. 

· Praktika e Gjykatës Kushtetuese. 

· Praktika Unifikuese e Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

· KEDNJ (neni 6) dhe jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 
· Konventa Europiane për Llogaritjen e Afateve Kohore. 
· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile” 
· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 
	Feed-back
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	XI
	TEMA VI

Gjykimi në shkallë të parë 



· Parime të përgjithshme; 

· Paraqitja e padisë, e deklaratës së mbrojtjes;

· Përgatitja e çështjes për gjykim;

· Përpjekja për pajtim; 

· Veprimet paraprake të gjyqtarit të vetëm; 

· Verifikimi i legjitimitetit procedural të palëve. 
	4 orë


	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

· Neni 6 i KEDNJ-së.  

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet 

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

·  Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

·  Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Ligji nr. 10385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”.
	Feed-back



	7
	XII

	TEMA VII

Seanca përgatitore dhe urdhri për caktimin e seancës gjyqësore 


· Kriteret për caktimin e seancës përgatitore; mënyra e njoftimit. 

· Urdhri për caktimin e seancës gjyqësore. 

· Veprimet procedurale që mund të kryhen deri në lëshimin e urdhrit për caktimin e seancës gjyqësore dhe ato që mund të kryhen përtej këtij momenti. 

· Drejtimi i hetimit gjyqësor nga gjykata.
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.


	· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

· Neni 6 i KEDNJ-së.  

· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

·  Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

·  Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 
	Feed-back
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	XIII
XIV
	TEMA VIII

Personat e tretë në gjykim






 

· Ndërhyrja kryesore. Ndërhyrja dytësore. 

· Të drejtat dhe detyrat e personit të tretë në gjykim. 

· Zëvendësimi procedural.  

· Kalimi procedural. 

· Bashkëndërgjyqësia. 
	6 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 
	Feed-back
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	XIV
	TEMA IX

Heqja dorë nga gjykimi i çështjes dhe e drejta e padisë


 
· Dallimi mes tyre; pasojat. 


	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 
	Feed-back



	10
	XV

	TEMA X

Sigurimi i padisë







· Kushtet për sigurimin e padisë. 

· Llojet e sigurimit të padisë. 

· Masat e sigurimit në favor të një juridiksioni gjyqësor të huaj.

· Masat e sigurimit në favor të arbitrazhit vendor dhe ndërkombëtar. 

· Ekzekutimi i masave të sigurimit të marra në një juridiksion gjyqësor të huaj ose arbitrazh. 
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Rregullorja e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin dhe Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore; Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000.
	Feed-back
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	SEM II
XVI

XVII
	TEMA XI

Procesi i të provuarit






 

· Parime të përgjithshme

· Barra e provës; 

· Faktet juridike që duhen provuar;  

· Prezumimet.  


	6 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 
	Feed-back
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	XVII

XVIII


	TEMA XII

Prova









 
· Kuptimi i provës; 

· Objekti i provës; 

· Burimi i provës; 

· Mjeti provues; 

· Marrja e provës. 


	6 orë 
6 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

· Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

· Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

· Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

· Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

· Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë për Ndihmë të Ndërsjellë Juridike në Çështjet Civile, ratifikuar me ligjin Nr. 9348, datë 24.02.2005

· Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për ndihmë juridike në fushën civile dhe penale, nënshkruar më 15.1.1998. 

· Konventë mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 15.03.1995.

· Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të Konventës mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar dhe në fuqi më 20.2.1998.

· Konventë midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë mbi ndihmën gjyqësore në çështjet civile dhe penale, nënshkruar më 17.5.1993.
· Konventa e Konferencës së Hagës për marrjen e provave jashtë shtetit në çështjet civile ose tregtare, aderuar me ligjin nr. 10255, datë 25.3.2010. 
· Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me ligjin nr. 10194, datë 10.12.2009. 


· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009.  

· Konventa “Për njoftimin dhe dorëzimin jashtë shtetit të dokumenteve gjyqësore dhe jashtëgjyqësore në fushën civile dhe tregtare”, e miratuar me ligjin nr. 9554, datë 8.6.2006 dhe e botuar në Fletoren Zyrtare datë 6.7.2006. 

· Protokolli Shtesë i Konventës Europiane për Informimin për të Drejtën e Huaj, ratifikuar me ligjin nr. 9488, datë 13.3.2006. 

· Konventa Europiane për Informimin për të Drejtën e Huaj, ratifikuar me ligjin nr. 8703, datë 1.12.2000. 

· Protokolli Shtesë i Marrëveshjes Europiane për Transmetimin e Kërkesave të Ndihmës Gjyqësore, ratifikuar me ligjin nr. 8882, datë 18.4.2002.
· Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave të Ndihmës Gjyqësore ratifikuar me ligjin nr. 8705, datë 1.12.2000.
	Feed-back
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	XVIII

XIX

XX
	TEMA XIII








Llojet e provave






 
· Dëshmitari; 

· Pohimi;  

· Ndërpyetja e palëve; 

· Eksperti; 

· Këqyrja; 

· Prova materiale; 

· Eksperimenti; 

· Prova shkresore.
	9 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	Feed-back
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	XX
	TEMA XIV

Llojet e provave shkresore  

· Shkresa e thjeshtë; 

· Akti zyrtar. 
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	Feed-back



	15
	XXI

XXII
	TEMA XV

Vendimet gjyqësore 

· Llojet e vendimeve;

· Vendimet e ndërmjetme;

· Vendimi përfundimtar;

· Mënyra e marrjes së vendimit në dhomën e këshillimit, Elementet e vendimit;

· Plotësimi, interpretimi, saktësimi i vendimit përfundimtar. 
	8 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	Feed-back



	16
	XXII
XXIII


	TEMA XVI

Gjykimet e posaçme





 

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve administrative;

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve tregtare;

· Gjykimi i mosmarrëveshjeve që lidhen me familjen. 
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.


	· Kodi i Procedurës Civile, 1996, i ndryshuar. 

· Vendimet e GJK-së. 

· Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë. 

Tekstet:

- Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

- Grup autorësh - “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”.  

- Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 

- Brestovci, Faik. “E Drejta Procedurale Civile”, Prishtinë, 2002. 

- Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
- Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000. 
- Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit. (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 

- Konventa për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve të Investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991.
	Feed-back



	17
	XXIII
XXIV
	TEMA XVII

Pjesëtimi gjyqësor







 

- Faza I e pjesëtimit; 

- Faza II e pjesëtimit. 
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	· 
	Feed-back

Pyetesor



	18
	XXIV
	TEMA XVIII

- Heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar; 

- Shpallja e zhdukjes ose vdekjes së një personi. 


	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.


	
	

	19
	XXV


	TEMA XIX





- Specifikat e gjykimit të padive “me vlerë të vogël”; 

- Gjykimi i kërkesave për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm, përshpejtimin e procedurave dhe shpërblimin e dëmit.
	4 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	

	20
	XXV
XXVI
XXVII

	TEMA XX









2 orë 

· Njohja e vendimeve të shteteve të huaja;

· Njohja e vendimeve të arbitrazhit ndërkombëtar. 

Mjetet e ankimimit
 7 orë 

1. Ankimi në Gjykatën Apelit. 2 orë

2. Rekursi në Gjykatën e Lartë. 3 orë

3. Kërkesa për rishikimin e vendimit të formës së prerë. 2 orë
 
	9 orë

2 orë 


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 

Debate për kazuse të ndryshme. Punë praktike konkrete. Improvizim procesi për shqyrtim kërkese ankimore.
	Literatura: 

· Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore. 
· Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike. 

· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009. 

· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës), miratuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000. 
· Konventa për njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve të huaja të arbitrazhit. (Konventa e Nju-Jorkut), miratuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000. 
· Vendimi Unifikues i Gjykatës së Lartë nr. 6, datë 1.6.2011.
· Marrëveshjes së ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë, ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999.  

· Marrëveshje e ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999. 

· Marrëveshjes së ndihmës së ndërsjellë gjyqësore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekosllovakisë ratifikuar me anë të ligjit nr. 7760, datë 14.10.1999.

· Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë për Ndihmë të Ndërsjellë Juridike në Çështjet Civile, ratifikuar me ligjin nr. 9348, datë 24.2.2005. 

· Marrëveshja ndërmjet qeverisë shqiptare dhe qeverisë së Maqedonisë për ndihmë juridike në fushën civile dhe penale, nënshkruar më 15.1.1998. 

· Konventa mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 15.3.1995.

· Konventa midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë mbi ndihmën gjyqësore në çështjet civile dhe penale, nënshkruar më 17.5.1993.

· Konventa e Konferencës së Hagës për marrjen e provave jashtë shtetit në çështjet civile ose tregtare, aderuar me ligjin nr. 10255, datë 25.3.2010. 

· Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me Ligjin nr. 10 194, datë 10.12.2009.


· Konventa për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit), miratuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991. 
E detyruar:
- Vendimet Unifikuese të Gjykatës së Lartë.  

- Vendimet e Gjykatës Kushtetuese. 

- Vendimet e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut (Gjykata e Strasburgut). 

- E drejta Procedurale Civile (Kodi i Procedurës Civile), E drejta Civile (Kodi Civil), E Drejta e Punës, Familjare, Administrative etj. (kodet përkatëse).  

- Organizimi i drejtësisë dhe në veçanti i gjykatave (ligjet përkatëse).

- E drejta Kushtetuese (Kushtetuta).  

Ndihmëse:

- Lamani, A. “Procedura Civile e Republikës së Shqipërisë”, 1962. 

- Çeço, S. “E Drejta Procedurale Civile në RPSSH”. 

- Brati, A. “Procedura Civile”, Botimi I, 2008. 
- Lugo, Andra. “Manuale di Diritto Processuale Civile” (updated).

- Vincent, Jean., Guimchard, Serge. “Procedure Civile Franchaise”.  

- Revista “Tribune”
	

	
	XXVII
XXVIII

XXIX
XXX


	TEMA XXI

I. Gjykimi në Gjykatën e Lartë
 

· Rekursi dhe procedura e rekursit, përmbajtja e depozitimi i rekursit, kundër rekursi, pezullimi i ekzekutimit, mospranimi i rekursit.

· Procedura e gjykimit në Gjykatën e Lartë, shqyrtimi në Kolegjet e Bashkuara, shqyrtimi gjyqësor, marrja e vendimit, mospërsëritja e rekursit, heqja dorë nga rekursi, fuqia ose rëndësia juridike e udhëzimeve dhe konkluzioneve të Gjykatës së Lartë për gjykatën që rigjykon çështjen.

· Vendimi Unifikues i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, rëndësia dhe natyra juridike e tij.
II. Rishikimi


 
Kërkesa për rishikim dhe rastet e rishikimit, afatet e paraqitjes së kërkesës, shqyrtimi i kërkesës nga Gjykata e Lartë.


III. Ekzekutimi i detyrueshëm  
Titujt ekzekutivë, urdhri i ekzekutimit, kompetencat tokësore të përmbarimit.

· Parimet dhe rregullat e përgjithshme të ekzekutimit të detyrueshëm, ekzekutimi në fusha të veçanta, ekzekutimi i detyrimeve në të holla, parime të përgjithshme.

· Ekzekutimi mbi sendet e luajtshme, ankandi, ekzekutimi mbi sendet e paluajtshme, ankandi ndaj detyrimeve në të holla të institucioneve buxhetore mbi shumat e llogarive bankare.

· Vënia në posedim e një sendi të luajtshëm, vënia në posedim e një sendi të paluajtshëm, kryerja e një veprimi të caktuar.

· Mjetet e mbrojtjes kundër ekzekutimit të detyrueshëm. Pavlefshmëria e titullit ekzekutiv, kundërshtimi i veprimeve përmbarimore.

· Pezullimi e pushimi i ekzekutimit. 
	17 orë 
6 orë 

3 orë

8 orë
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:
- Vendimi nr. 61, datë 5.7.2001 i Gjykatës Kushtetuese. 

Vendimi nr. 106, datë 1.8.2001 i Gjykatës Kushtetuese. 

Vendimi nr. 161, datë 30.10.2001.  

Vendimet e Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.  

Literatura:
Vendimi nr. 1, datë 31.1.2006 me nr. 11/2 të Regjistrit Themeltar të Gjykatës së Lartë (Kolegjet e Bashkuara). 

Literatura:
- Vendimi nr. 6/4 i Regjistrit Themeltar. 

- Vendimi nr. 1, datë 6.1.2003. 

- Vendimi Unifikues. 
· Rregullore e Brukselit 1215/2012 për Juridiksionin, Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve Gjyqësore;
· Konventa e Konferencës së Hagës “Për procedurën civile”, e miratuar me ligjin nr. 10182, datë 29.10.2009. 

Konventa e Hagës për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja në fushën civile dhe tregtare, aderuar me ligjin nr. 10194, datë 10.12.2009.
	


4. PROGRAMI I LËNDËS

“PROCEDURË PENALE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)
(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore:
135 orë mësimore 

2. Ngarkesa mësimore javore: 4 orë mësimore nga 60 minuta semestri I 

            5 orë mësimore nga 60 minuta semestri II
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra: 
· Semestri i parë: 15 javë 1 tetor  – 26 janar     

· Semestri i dytë: 15 javë  4 shkurt  – 17 maj    

4. Detyrimet vjetore

Nga maji 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, temat e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës: 

20 maj – 24 qershor 2019.

Pedagogët përgjegjës: 

Pedagogu titullar i lëndës:            1. Dr. Henrik LIGORI                     
62 orë

        2. Prof. dr. Artan HOXHA           
   
 34 orë



3. Albana BOKSI 
           

11 orë

4. Ilir PANDA
                           
  8 orë

5. Ina RAMA
           
             

10 orë

6. Sandër SIMONI 
             

10 orë 

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve
për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	105
	30


I. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT E LËNDËS

“E drejta procedurale penale” është konceptuar si një disiplinë e rëndësishme për shpjegimin teorik dhe zbatimin në praktikë të akteve procedurale që kryhen nga subjektet e procedimit penal gjatë veprimtarisë hetimore, gjyqësore dhe të ekzekutimit të vendimeve, të lidhura me nevojën për të garantuar dhënien e drejtësisë, mbrojtjen e shoqërisë nga krimi dhe respektimin e të drejtave e lirive themelore në procesin penal.

      II. OBJEKTIVAT: 

Gjatë trajtimit të lëndës së të drejtës procedurale penale në Shkollën e Magjistraturës do të synohet në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore, të renditura si më poshtë:

1. përgatitja e magjistratëve të aftë për dhënien e drejtësisë, rritjen e efektivitetit të drejtësisë penale dhe respektimin e të drejtave dhe lirive të njeriut;

2. përgatitja e magjistratëve të aftë për të kuptuar  procesin penal, për të kryer akte procedurale në përputhje me kërkesat e ligjit, të argumentuara drejt si nga pikëpamja ligjore, ashtu edhe nga ajo logjike dhe gjuhësore;  
3. formimi i magjistratëve me parimin e pavarësisë së pushtetit gjyqësor dhe garantimit të lirive dhe të drejtave;

4. nxitja e punës së pavarur shkencore, si gjatë pjesës teorike ashtu edhe gjatë pjesës praktike të shkollës:

5. formimi i magjistratëve me sjellje korrekte qytetare dhe etikë të lartë profesionale.
III. ARRITJA E OBJEKTIVAVE 
Objektivat e mësipërme do të arrihen nëpërmjet këtyre rrugëve: 

1. Rritja e nivelit teorik të leksioneve nga ana e pedagogëve. Në leksione do të trajtohen institutet dhe dispozitat kryesore të Kodit të Procedurës Penale, duke bërë kujdes që të përsëriten sa më pak ato që janë bërë në Fakultetin e Drejtësisë dhe të ndërthuren sa më mirë njohuritë teorike me ato praktike. Do të trajtohen edhe tema të tjera të rëndësishme për formimin e një magjistrati. Rëndësi e posaçme do t’u kushtohet temave të mëposhtme. 
· Trajtimi i sistemeve procedurale penale, dallimet ndërmjet tyre dhe procesi penal në Shqipëri, për të bërë të mundur kuptimin sa më të plotë të instituteve, Kodit të Procedurës Penale dhe natyrës së legjislacionit tonë.  
· Theksimi i idesë së mbështetjes së procedimit penal në parimet dhe normat e gjithëpranuara nga shtetet me traditë dhe standardet ndërkombëtare si dhe konkretizimi i tyre në legjislacionin tonë.

· Shtjellimi i dispozitave procedurale që lidhen me parimet kushtetuese për liritë dhe të drejtat themelore të njeriut, si për shembull normat për caktimin dhe zbatimin e masave të sigurimit, për kontrollet e sekuestrimet, për të drejtat e të pandehurit, sigurimin e mbrojtjes etj. Do të trajtohen edhe lidhja e normave procedurale penale me ato ndërkombëtare, veçanërisht me KEDNJ-në dhe jurisprudencën e saj.

· Trajtimi i vendit dhe rolit të subjekteve të procedimit penal, si dhe raportet ndërmjet tyre. Do të theksohen: pavarësia e gjykatës, organizimi dhe funksionimi i ri i prokurorisë, kalimi nga parimi i hierarkisë në parimin e autonomisë vendimmarrëse të prokurorit,  koncepti dhe roli i figurës së re të gjyqtarit të seancës paraprake, të drejtat e të pandehurit dhe të viktimës, roli i mbrojtësit, barazia e palëve, standardi i kërkuar për deklarimin fajtor të të pandehurit etj.

· Shpjegimi teorik dhe zbatimi praktik i akteve procedurale që kryhen në fazën e hetimeve paraprake, sidomos lidhur me teknikat e posaçme të hetimit, përgjimet, bashkëpunimin me drejtësinë, garantimin e të drejtave, duke u fokusuar posaçërisht në reformën e Procedurës Penale. 

· Trajtimi i gjykimit dhe debatit gjyqësor si faza vendimtare e procedimit penal. Këtu do të trajtohen hollësisht mënyra e marrjes së provave, formimi i tyre gjatë debatit të palëve, rregullat e çmuarjes së tyre nga gjykata, standardi i kërkuar i provës etj. 
2. Disa elemente të etikës  profesionale, sidomos në aspektet e vlerës së dyshimit në procesin e njohjes së fakteve, natyrën probabilistike të së vërtetës procesuale, distancën nga protagonizmi dhe ndikimi politik, si dhe vlerat e tjera të procesit penal demokratik.  
3. Ushtrime praktike (seminare) për temat kryesore dhe problemet me të rëndësishme. Ato do të organizohen në formë interaktive të debatit në klasë dhe dhënien e detyrave konkrete për t’u punuar në shtëpi, me qëllim theksimin e anës praktike të zbatimit të njohurive të marra.

4. Studimi dhe diskutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese, të Gjykatës së Lartë dhe GJEDNJ-së, të cilët shërbejnë si gurë udhërrëfyes për praktikën gjyqësore. Nxitja e debatit për vendime të caktuara e kryesisht atyre që janë më shumë të diskutuara për zgjidhjet që kanë dhënë.

5. Takime me gjyqtarë e prokurorë me përvojë për trajtimin e temave specifike dhe njohjen me praktikën gjyqësore.

6. Përgatitja e të paktën tri punimeve të pavarura, në formën e temave, që do të drejtohen nga pedagogët apo specialistët e tjerë të praktikës, për problemet thelbësorë të zbatimit praktik të njohurive mbi procedurën penale.   
IV. VLERËSIMI I LËNDËS  

Vlerësimi në lëndën e së të drejtës procedurale penale do të bëhet në dy forma: 
1. Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë vitit akademik, bazuar në detyrat e kursit dhe plotësimin me shkrim të akteve procedurale, diskutimin interaktiv, zgjidhjen e rasteve të praktikës gjyqësore, etj. Ky aspekt i kontrollit të njohurive do të vlerësohet deri në 30 pikë.

2. Vlerësimi me provim përfundimtar, i cili do të bëhet në muajin qershor. Provimi do të bëhet me shkrim, i sekretuar, duke ruajtur anonimatin e studentëve. 

Hapja e zarfeve dhe krahasimi i tyre me emrat e kandidatëve do të bëhet para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. 

Teza e provimit konceptohet e ndarë në dy pjesë:

- Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, shpjegim i temave të ndryshme, interpretim i dispozitave ligjore, analizë e problemeve juridike etj.

 - Pjesa e dytë është praktike me 2 deri 3 kazuse të praktikës gjyqësore.

Njohuritë për tezën e provimit do të vlerësohen deri në 70 pikë.

Vlerësimi i përgjithshëm do të jetë deri në 100 pikë. 
V. STRUKTURA E LËNDËS

Tema I. Evoluimi historik i procesit penal. Sistemet e procedurës penale. Burimet

       2 orë 

1. Raporti mes të drejtës penale dhe procedurës penale. 2. Mbrojtja e shoqërisë dhe të drejtat e individit. 3. Sistemet e procedurës penale. 4. Sistemi inkuizitor dhe parimi i autoritetit. 5. Sistemi akuzator dhe parimi dialektik. 6. Sistemi i procedurës penale dhe regjimi politik. 7. Evoluimi i procesit penal: procesi në absolutizëm, procesi penal anglez, Revolucioni Francez dhe procesi i përzier (miks) i procedurës penale. 8. Kodet kombëtare të procedurës penale. 9. Reforma e vitit 2017. 10. Burimet e së drejtës së procedurës penale.

Tema II. Parimet kryesore të procesit penal






        3 orë 

1. Barazia para ligjit dhe detyrueshmëria e ndjekjes penale. 2. E drejta e juridiksionit dhe pavarësia e gjykatës. 3. Prezumimi i pafajësisë, si rregull gjykimi dhe trajtimi. 4. Parimi juridik dhe epistomiologjik i kontradiktoritetit dhe barazia e armëve. 5. Ndalimi i gjykimit dy herë për të njëjtin fakt penal (ne bis in idem). 6. E drejta e mbrojtjes vetjake dhe teknike. 7. E drejta e provës. 8. Garancia për gjykimin brenda një afati të arsyeshëm dhe rivendosja e të drejtave. 9. Përdorimi i gjuhës shqipe në proces dhe të drejta të tjera.

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

- Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

- Ubertis, Giulio. “Principi di procedura penale europea”, seconda edizione, Raffaello Cortina Editore, 2009.

- Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura penale”, 2013. 
- Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

Tema III.    Subjektet dhe palët e procedimit penal 




Gjithsej 14 orë

III.1. Gjykata 









2  orë






        
 



1. Sistemi gjyqësor në Republikën e Shqipërisë. 2. Gjykatat penale dhe përbërja e tyre. 3. Gjyqtari i hetimeve paraprake dhe i seancës paraprake. 4. Papajtueshmëria me funksionet e gjyqtarit.




     

III.2  Prokuroria dhe policia gjyqësore






     3 orë 

1. Funksionet e prokurorit dhe kuptimi i ndjekjes penale. 2. Pozicioni kushtetues i prokurorisë dhe raportet me pushtetin politik. 3. Prokuroria e zakonshme dhe Prokuroria kundër Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit. 4. Raportet e brendshme të prokurorisë: pushteti udhëzues i titullarit. 5. Rregullat  e heqjes dorë dhe të zëvendësimit të prokurorit. 5. Raportet mes zyrave të ndryshme dhe koncepti i hetimeve të lidhura. 6. Policia gjyqësore, seksionet dhe shërbimet, varësia administrative dhe funksionale. 7. Byroja Kombëtare e Hetimeve.
III.3 I pandehuri 









        2 orë
1. Dallimi mes të pandehurit dhe personit ndaj të cilit zhvillohen hetime (i hetuari). 2. Marrja e cilësisë së të pandehurit, të drejtat dhe rregullat e marrjes në pyetje. 3. Pozita e të pandehurit të mitur në procesin penal. 4. Dallimi mes të pandehurit dhe personit që ka dijeni për rrethanat objekt hetimi; mbrojtja nga vetakuzimi. 5. Ndalimi i normuar nga neni 36 i KPP-së dhe rëndësia e tij. 6. Procedura e vendosjes së masës mjekësore të detyrueshme.

III.4 Mbrojtja e të pandehurit







                     2 orë 
1. Mbrojtja vetjake dhe mbrojtja teknike e të pandehurit. 2. Marrëdhëniet e mbrojtësit me të pandehurin. 3. Mbrojtësi i zgjedhur dhe mbrojtësi i caktuar kryesisht: e drejta e mbrojtjes efektive. 4. Garancitë e mbrojtësit. 5. Rregullat e mospranimit, heqjes dorë dhe përjashtimit të mbrojtësit.

III.5 Viktima  e veprës penale








   1 orë


1. Të drejtat e viktimës së veprës penale. 2. Të drejtat e posaçme të viktimave në pozitë vulnerabël. 3. Akuza private në procesin penal (viktima akuzuese). 
III.6 Palët civile









2 orë 
1. Vepra penale si fakt i paligjshëm civil. 2.  Padia civile në procesin penal, afati i legjitimimit dhe disponimet mbi të. 
III.7 Bashkëpunimi me drejtësinë







2 orë 

1. Koncepti i bashkëpunimit me drejtësinë. 2. Përmbajtja e marrëveshjes. Regjimi i deklarimeve të bashkëpunëtorit të drejtësisë. 4. Një vështrim historik i sistemeve. 

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura
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· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017, faqe 146-147.

· Di Stefano, Pierluigi. (a cura di), “Codice di Procedura Penale, annotato con la giurisprudenza”, XXIII edizione, Simone, 2015, faqe 428-430.

· Direktiva 2013/343/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, datë 22.10.2013, për përforcimin e disa aspekteve të prezumimit të pafajësisë dhe të drejtën për të qenë i pranishëm në proces në procedurën penale.

· Direktiva 2012/29/BE e Parlamentit dhe Komisionit Europian datë 25.10.2012, “Për përcaktimin e standardeve minimum për të drejtat, mbështetjen dhe mbrojtjen e viktimës së veprave penale dhe zëvendësimin e Vendimit Kuadër të Komisionit 2001/220/JHA”. 
· Direktiva 2011/36/BE e Parlamentit dhe Komisionit Europian datë 5.4.2011, “Mbi parandalimin dhe luftën kundër trafikimit të qenieve njerëzore dhe mbrojtjes së viktimave dhe zëvendësimin e Vendimit Kuadër të Komisionit 2002/629/JHA”.  

· Konventa e Këshillit të Europës për Masat Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore.

· Ligji nr. 10173, datë 22.10.2009, “Për mbrojtjen e dëshmitarëve dhe bashkëpunëtorëve të drejtësisë”, i ndryshuar me ligjet nr. 10461/2011 dhe nr. 32/2017.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 37, datë 24.12.2010. 
· Nr. 222, datë 4.11.2002.
· Nr. 30, datë 26.11.2009.
· Nr. 33, datë 24.11.2003.
· Nr. 5, datë 17.2.2003.
· Nr. 10, datë 2.4.2009.
· Nr. 13, datë 21.7.2008.
· Nr. 5, datë 4.3.2008.
· Nr. 16, datë 8.6.2006.
· Nr. 39 datë 23.6.2000, Një grup deputetësh të Kuvendit të Shqipërisë, interpretimin e nenit 73/2 të Kushtetutës. 

· Nr. 3 datë 6.2.2008, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Bulqizë. 
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· Nr 127, datë 15.7.2015, Robert Koka (KPGJL).
· Nr. 7, datë 11.10.2002, Blerim Llukani, (KBGJL). 

· Nr. 2, datë 20.6.2013, Gjergj Leka, (KBGJL), pikat 26 dhe 27. 

· Nr. 1/2, datë 19.1.2015 (KPGJL). 

· Nr. 13/1/1, datë 24.5.2017(KPGJL). 

· Nr. 8, datë 5.6.2015 (KPGJL). 

· Nr. 721, datë 12.12.2001 (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80. 
· Imbrioscia kundër Zvicrës, 24 nëntor 1993, aplikimi nr.  13972/88.

· Öcalan kundër Turqisë, 12 maj 2005, aplikimi nr. 46221/99.

· Sakhnovskiy kundër Rusisë, 2 nëntor 2010, aplikimi nr. 21272/03.

· Brennan kundër Mbretërisë së Bashkuar, 16 tetor 2001, aplikimi nr. 39846/98.

· Zagaria kundër Italisë, 27 nëntor 2007, final 70/07/2008, aplikimi nr. 58295/00.

· Gregacevic kundër Kroacisë, 10 korrik 2012, final 10/10/2012, aplikimi nr.  58331/09.

· Iglin kundër Ukrainës, 12 janar 2012, final 12/04/2012, aplikimi nr. 39908/05.

· Miminoshvili kundër Rusisë, 28 qershor 2011, final 28/09/2011, aplikimi nr. 20197/03.

· Pélissier & Sassi kundër Francës, 25 mars 1999, aplikimi nr. 25444/9.

· Mirilashvili kundër Rusisë, 11 dhjetor 2008, final 05/06/2009, aplikimi nr. 6293/04

· Mika kundër Suedisë, Aplikimi nr. 31243/06, vendim i datës 27 janar 2009 për pranueshmërinë e kërkesës. 
· Lucà kundër Italisë, Aplikimi nr. 33354/96, vendim i datës 27 shkurt 2001. 

· Maurizio Bosti kundër Italisë, Aplikimi nr. 43952/09, vendim i datës 13 nëntor 2014 për pranueshmërinë e kërkesës.

· Bocos-Cuesta kundër Holandës, Aplikim nr. 54789, vendim i datës 10.11.2005.

· S.N. kundër ankimit të Suedisë, Aplikim nr. 34209/96, vendim i datës 2.7.2002.

Tema IV. Juridiksioni penal dhe kompetenca 




 Gjithsej 4 orë 

IV.1 Kuptimi i instituteve








  3 orë 

1. Kuptimi i juridiksionit, pasojat e ndërsjella në procesin civil dhe administrativ. 2. Mungesa e juridiksionit dhe mosmarrëveshjet mbi të. 3. Kompetenca lëndore, tokësore dhe për shkak të lidhjes së procedimeve. 4. Konfliktet negative dhe pozitive mbi kompetencën dhe mënyra e zgjidhjes së tyre. 5. Bashkimi, ndarja dhe transferimi i çështjeve.

IV. 2 Ilustrim i praktikës gjyqësore






1 orë 

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura
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· Conso, Giovanni., Grevi, Antonio. “Compendio di procedura penale”, Terza edizione, Cedam 2006.
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· Nr. 11, datë 23.4.2009, Bazelli. 
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· Nr. 00-2010-399 i Vendimit (220), datë 10.3.2010, Bajramaj
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· Cowme e të tjerë kundër Belgjikës, Aplikimet nr. 35247/96, 32548/96, 33209/96 dhe 33210/96, vendim i datës 18 tetor 2000. 
· Jorgic kundër Gjermanisë, Aplikimi nr. 74613/01, vendim i datës 12 tetor 2007. 

· Lavents kundër Letonisë, Aplikimi nr. 58442/00, vendim i datës 28 nëntor 2002. 

Vendime të Gjykatës së Kasacionit të Italisë

Gjykata e Kasacionit e Italisë, Seksioni III Penal, vendimi nr.1744, datë 11.8.1993.

Tema V. Aktet e procedurës penale





Gjithsej 10 orë




V.1 Aktet










2 orë

1. Procesi penal dhe formalizmi: aktet e formës së lirë (procedura civile) dhe të përcaktuar (procedura penale). 2. Gjuha, nënshkrimi, ribërja dhe ndalimi i publikimit. 3. Nxjerrja e kopjeve dhe vërtetimeve; dëshmitarët, prokura dhe deklaratat e personave në kushtet e privimit të lirisë. 4. Aktet e gjykatës. Procesverbali dhe transkriptimet. 5. Përkthimi i akteve. 

V.2 Njoftimet 








   
2 orë 


1. Njohuri të përgjithshme. 2. Subjektet e legjitimuara për të bërë njoftimet. 3. Njoftimet për prokurorin, mbrojtësin, viktimën dhe palët civile. 4. Rastet e posaçme të njoftimeve për të pandehurin.

V.3 Pavlefshmëria e akteve








2 orë 



1. Shkaqet e pavlefshmërisë dhe parimi i taksativitetit. 2. Papranueshmëria. 3. Dekadenca. Kuptimi i afateve procedurale, llojet e afateve, rivendosja në afat. 4. Pavlefshmëria relative dhe absolute, dallimi. 5. Pavlefshmëria e njoftimeve. 6. Format e korrigjimit të pavlefshmërisë. 7. Pavlefshmëria e prejardhur.

V.4. Seminar për aktet, njoftimet dhe afatet, diskutim i vendimeve të GJL-së

4 orë 
Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013. 
· Ligori, Henrik. “Një vendim, tri probleme”, Jeta Juridike, nr. 2, dhjetor 2007. 
· Ligori, Henrik. “Për natyrën taksative të pavlefshmërisë së akteve procedurale penale”, revista “Jeta Juridike”, nr. 1/2011. 
· Ligori, Henrik. “Studim i pavlefshmërisë së akteve në sistemin tonë të procedurës penale”. Disertacion për mbrojtjen e gradës shkencore “doktor i shkencave”, UT, Fakulteti i Drejtësisë, 2016, http://www.doktoratura.unitir.edu.al/2017/01/studim-i-pavlefshmerise-se-akteve-ne-sistemin-tone-te-procedures-penale/.

· Spangher, Giorgio. (diretto da), Atti processuali penali, patologie, sanzioni, rimedi, Wolters Kluwer, 2013;

· Di Geronimo, Paolo. “La nullità degli atti nel processo penale”, Fatto & Diritto, Collana diretta da Paolo Cendon, Giuffrè Editore, 2006. 
· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, 2007.
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· Nr. 70, datë 17.11.2015, Doda.
· Nr. 12, datë 13.4.2007, Elezi, Curri.
· Nr. 38, datë 15.10.2007, Kaçi.
· Nr. 21, datë 29.04.2010, Meçe.
· Nr. 8, datë 27.2.2014, Dhima.
· Nr. 19, datë 2.4.2014, Beqiraj;

· Nr. 18, datë 2.4.2012, Qosja.
· Nr. 27, datë 1.10.2003, Sulaj.
· Nr. 3, datë 6.2.2008, kërkues gjykata e rrethit gjyqësor Bulqizë.
· Nr. 30, datë 17.6.2010, kërkues Gjykata e Lartë (Kolegjet e Bashkuara).
· Nr. 13, datë 10.6.2005, Brahimaj.
· Nr. 7, datë 19.2.2007, Lala.
· Nr. 5, datë 4.3.2008, Zeka.
· Nr. 23, datë 13.10.2005, Xhakja.
· Nr. 20, datë 20.7.2005, Kurpali.
· Nr. 2, datë 25.1.2012, Bukaçi.
· Nr. 38, datë 30.12.2010, Perati.
· Nr. 22, datë 23.4.2012, Balliu.

Vendime të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë

· Nr. 1, datë 15.2.2001, Lika etj. (Vendim Unifikues, KBGJL). 
· Nr. 2, datë 24.1.2011, Salis etj. (Vendim Unifikues, KBGJL). 
· Nr. 5, datë 15.9.2009, Dredha etj. (vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, jounifikues). 
· Nr. 58, datë 27.1.2010, Karemani, (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut

· Asciutto kundër Italisë, aplikimi n° 35795/02, vendim i datës 27 nëntor 2007.
· Belziuk kundër Polonisë, aplikimi no 45/1997/829/1035, vendim i datës 25 mars 1998.
· Bulut kundër Austrisë, aplikimi no 17358/90, vendim i datës 22 shkurt 1996.
· Delcourt kundër Belgjikës, 17.1.1970, aplikimi no 2689/65, vendim i datës 17 janar 1970.
· Hauschildt kundër Danimarkës, aplikimi no 10486/83, vendim i datës 24 maj 1989.
· Poitrimol kundër Francës, aplikimi no 14032/88, vendim i datës 23 nëntor 1993.
· Colozza kundër Italisë, 12.02.1985, Nr. i aplikimit 9024/80.
· Sejdoviç kundër Italisë, 24.03.2005, Nr. i aplikimit 9808/02.
Tema VI. Provat








Gjithsej 18 orë

VI.1 Parimet e përgjithshme për provën






4 orë 

1. Sistemi procedural dhe rregullat e provave. Parimi i taksativitetit dhe i lirisë të provave. 2. Përcaktimi i fakteve objekt prove. 3. Indiciet dhe kriteret e vlerësimit. 4. Arsyetimi provues bazuar në indicje: induksioni, deduksioni dhe abduksioni. Rregullat e përvojës. 5. Ligjet shkencore probabilistike, karakteristikat e tyre. Postpozitivizmi dhe evoluimi i konceptit të shkencës.  6. Parimi i ligjshmërisë. Papërdorshmëria patologjike dhe fiziologjike. 7. Vlera e deklarimeve të bashkë të pandehurit dhe të pandehurit në një procedim të lidhur. 





VI.2 Llojet e provave








4 orë 
1. Provat tipike dhe atipike. 2. Dëshmia. Dëshmia indirekte dhe kufizimet e saj. 3. Papajtueshmëria me detyrën e dëshmitarit. 4. Mbrojtja nga vetëinkriminimi. 5. Dëshmia dhe sekreti shtetëror e profesional. 6. Përgjegjësia e dëshmitarit. 7. Dëshmitari me identitet të fshehur. 8. Pyetja e të pandehurit dhe palëve private. 9. Pyetja e të pandehurit në një procedim të lidhur. 10. Kushtet e ballafaqimit dhe rëndësia e right of confrontation. 11. Prova e njohjes dhe mundësia e gabimit gjyqësor. 12. Eksperimenti gjyqësor. 13. Prova shkencore dhe rëndësia e kontradiktoritetit. Ekspertimet si mjet për përfshirjen e shkencës në proces. 14. Provat materiale. Kuptimi. 15. Dokumenti si provë historike. Llojet e dokumentit. Qarkullimi i provave nga jashtë procesit.

VI.3 Mjetet e kërkimit të provës







4 orë 
1. Këqyrjet dhe marrja e kampionëve biologjikë. 2. Kontrollet. Kushtet e kryerjes. Sekuestrimet gjatë kontrollit. 3. Sekuestrimet provuese. Objekti i sekuestrimit. Rregullat e ruajtjes. 4. Mbrojtja nga sekuestrimet para gjykatës. 5. Përgjimi. Kuptimi. 6. Displina e përgjimit dhe marrja e tabulateve telefonike. 7. Përgjimi ambiental dhe dallimi me regjistrimin e bisedës nga njëri prej të pranishmëve.
VI.4 Çmuarja e provave








2 orë 
VI.5  Seminar. Diskutim i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë për provat. Detyrë praktike







         
 4 orë


Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
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· Nr. 19, datë 18.9.2008, Shkurti.

· Nr. 23, datë 23.7.2009, Grori.

· Nr. 8, datë 28.2.2012, Hasani.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Doorson kundër Holandës, 26/3/1996, nr. i aplikimit 20524/92.
· Ellis dhe Sims dhe Martin kundër Mbretërisë së Bashkuar, 25/04/2012, nr. i aplikimit 46099/06.
· Kok kundër Holandës, 4/7/2000, nr. i aplikimit 43149/98.
· Kostovski kundër Holandës, 20/11/1989, nr. i aplikimit 11.
· Lüdi kundër Zvicrës, 15//6/1992. nr. i aplikimit 12433/86.
· Unterpertinger kundër Austrisë, 24/11/1986, nr. i aplikimit 9120/80.
· Van Mechelen dhe të tjerë kundër Holandës, 23/4/1997, nr. i aplikimit 21363/93.
· Visser kundër Holandës, 14/02/2002, nr. i aplikimit 26668/95.
· Windisch kundër Austrisë, 27/9/1990, nr. i aplikimit 12489/86.

· Al-Khawaja dhe Tahery kundër Mbretërisë së Bashkuar, Numrat e aplikimit 26766/05 dhe 22228/06, vendim i datës 15.12.2011.

· Balliu kundër Shqipërisë, nr. i aplikimit 74727/01, vendim i datës 16 qershor 2005.

· Saïdi kundër Francës, nr. i aplikimit 14647/89, vendim i datës 20 shtator 1993.

· Gani kundër Spanjës, nr. i aplikimit 61800/08, vendim i datës 19 shkurt 2013.

Tema VII. Masat e sigurimit personal





  Gjithsej 15 orë

VII.1 Parimet e përgjithshme për caktimin e masave të sigurimit personal 
           
2 orë




1. Veçoritë e procedimit provues në temën e masave të sigurimit. 2. Masat e sigurimit personal dhe sistemi i procedurës penale. 3. Rezerva ligjore dhe rezerva e juridiksionit. 4. Kushtet e përgjithshme të zbatimit: kuptimi i dyshimit të arsyeshëm dhe standardi i provës. 5. Nevojat e sigurimit. 6. Kriteret e zgjedhjes së masës: parimet e përshtatshmërisë, proporcionalitetit dhe shkallëzimit (arresti në burg si extrema ratio). 7. Zëvendësimi dhe bashkimi i masave të sigurimit.

VII.2
Seminar me ilustrim të rasteve praktike, shembuj nga jurisprudenca e GJL-së dhe GJEDNJ-së










      2 orë 

VII.3 Llojet e masave shtrënguese 







    2 orë 

1. Ndalimi i daljes jashtë shtetit. 2. Detyrimi për t’u paraqitur në policinë gjyqësore. 3. Ndalimi dhe detyrimi për të qëndruar në një vend të caktuar. 4. Garancia pasurore. 5. Arresti në shtëpi. 6. Arresti në burg. 7. Shtrimi i përkohshëm në një spital psikiatrik. 
VII.4  Masat ndaluese








1 orë 
1. Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik. 2. Ndalimi i përkohshëm i ushtrimit të veprimtarive të caktuara profesionale ose afariste. 
VII.5 Masat e sigurimit pasuror 







1 orë 

1. Sekuestroja konservative. 2. Sekuestroja preventive. 
FILLIMI I SEMESTRIT TË DYTË










VII.6 Caktimi dhe zbatimi i masave të sigurimit. Afatet




4 orë 

1. Nisma e prokurorit dhe kontrolli i gjyqtarit në bazë të akteve bashkëlidhur. 2. Zbatimi i masës së sigurimit dhe deklarimi i ikjes së personit. 3. Marrja në pyetje dhe garancia e kontradiktoritetit. 4. Revokimi, zëvendësimi dhe shuarja. 5. Shkaqet e shuarjes së masave të sigurimit. 6. Afatet e kohëzgjatjes së masave të sigurimit. 6. Kompensimi për burgim të padrejtë. 

VII.7. Seminar me debat për praktikën gjyqësore. Diskutim i jurisprudencës së GJEDNJ-së për masat e sigurimit. Ushtrime praktike për formulimin e akteve procedurale.           3 orë 
Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Gaito, Alfredo. “Procedura penale”, E-pub, Itinera, Guide giuridiche Ipsoa, Wolters Kluwer, 2015. 
· Spangher, Giorgio. “Pratica del processo penale”, E-pub, Vol. III, CEDAM 2014. 
· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, 2007.

· Di Stefano, P., Gatti, G., Izzo, F., Marino, R. (a cura di), “Codice di procedura penale anotato con la giurisprudenza”, XXIII Edizione, Simone, ottobre 2015.

· Rekomandimi i Këshillit të Ministrave të KiE-së Rec (2006)13, datë 27 shtator 2006, për arrestimin e përkohshëm, kushtet e ekzekutimit të tij dhe zbatimin e garancive kundër abuzimit. 
Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 279, datë 4.6.2008. 
· Nr. 4, datë 24.6.2009, Dulaj (KBGJL). 
· Nr. 00-2013-1124 i vendimit (223), datë 10.7.2013, Ymeri (KPGJL). 
· Nr. 00-2014-393 i vendimit (20), datë 29.1.2014, Tushaj (KPGJL). 
· Nr. 00-2013-1578 i vendimit (289), datë 13.11.2013, Kaca (KPGJL). 
· Nr. 135 i Vendimit, datë 27.5.2009, Kotri (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 37, datë 24.12.2010, Hajdari.

· Nr. 8, datë 27.2.2014, Dhima. 
Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Fox. Hartley dhe Campbell kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat 12244/86, 12245/86, 12383/86  datë 30 gusht 1990.

· Labita kundër Italisë, kërkesa 26772/95, datë 6 prill 2000.

· Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa 14310/88, datë 28 tetor 1994. 

· Loukanov kundër Bullgarisë, kërkesa nr. 21915/93, vendim i Komisionit datë 12 janar 1995.

· Brogan dhe të tjerë kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat 11209/84, 11234/84, 11266/84, 11386/85 datë 29 nëntor 1988.

· Bykov kundër Rusisë, kërkesa 4378/02, datë 10 mars 2009. 
· Smirnova kundër Rusisë, kërkesat 46133/99 dhe 48183/99, datë 24 tetor 2003.

· Sejdoviç kundër Italisë, 24 mars 2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Colozza kundër Italisë, 12 shkurt 1985, nr. i aplikimit 9024/80.
· Të tjerë  kundër Mbretërisë së Bashkuar, aplikimi nr. 3455/05, Dhoma e Madhe, vendim i datës 19 shkurt 2009.  

· Aquilina kundër Maltës, aplikimi nr. 25642/94, vendim i datës 20 prill 1999;  Kampanis kundër Greqisë, Aplikimi nr. 17977/91, vendim i datës 13 korrik 1995.  

· McKay kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimi nr. 543/03, Dhoma e Madhe, vendim i datës 3 tetor 2006. 
· Reinprecht kundër Austrisë, Aplikimi nr. 67175/01, vendim i datës 15 nëntor 2005.  

· Varga kundër Rumanisë, Aplikimi nr. 73957/01, vendim i datës 1 prill 2008.  

· Viorel Burzo kundër Rumanisë, Aplikimet nr. 75109/01 et 12639/02, vendim i datës 30 qershor 2009.

Tema VIII. Hetimet paraprake






Gjithsej 25 orë

VIII.1 Dispozitat e përgjithshme







2 orë 
1. Organet e ngarkuara me hetimet paraprake dhe kompetencat e tyre. 2. Qëllimi i hetimeve paraprake. 3. Gjyqtari për hetimet paraprake. 4. Detyrimi për ruajtjen e sekretit dhe kohëzgjatja e tij. 5. E drejta e viktimës për informim. 
VIII.2  Njoftimi i veprës penale dhe kushtet e procedimit             


2 orë 

1. Kallëzimi. 2. Ankimi, rregullat. 3. Regjistri i njoftimit të veprave penale. Rëndësia e shënimit të emrit të personit. 3. Autorizimi për të proceduar, veprimet e lejuara. 4. Rrethanat që nuk lejojnë fillimin e procedimit; vendimi i mosfillimit dhe roli garantues i gjykatës.

VIII.3. Veprimtaria me iniciativë e policisë gjyqësore




2 orë 

1. Kuptimi i veprimtarisë me iniciativë. 2. Identifikimi i personit nën hetim, rilevimet kriminalistike, garancitë e mbrojtjes. 3. Të dhënat nga personi ndaj të cilit zhvillohen hetime. 4. Të dhënat nga dëshmitari i mundshëm. 5. Përdorimi i mjetet të kërkimit të provës në kushtet e veprimtarisë me iniciativë. 6. Garancitë e mbrojtjes së personit. 7. Forma e dokumentimit të akteve të PGJ. 8. Veprimet simuluese. 9. Infiltrimi në përbërje të grupi kriminal. 11. Dorëzimi i kontrolluar.

VIII.4 Seminar për metodat e posaçme të hetimeve. Jurisprudenca e GJEDNJ-së për problemin e provokimit








 2 orë
VIII.5 Masat e parasigurimit: arrestimi në flagrancë dhe ndalimi i të dyshuarit për një krim.











2 orë 

1. Kuptimi i gjendjes së flagrancës. 2. Kushtet për të proceduar me arrestimin në flagrancë: arrestimi i detyrueshëm dhe fakultativ. 3. Ndalimi i të dyshuarit për një krim. 4. Pyetja e të arrestuarit/të ndaluarit nga prokurori. 5. Rastet e lirimit të menjëhershëm. 6. Kuptimi i vleftësimit dhe caktimi i mundshëm i masave të sigurimit; autonomia funksionale e vendimmarrjes së gjykatës.

VIII.6 Seminar për masat e parasigurimit 





1 orë







VIII.7 Veprimtaria hetimore e prokurorit






2 orë 
1. Prokurori si titullar i hetimeve. 2. Marrëdhëniet mes prokurorive të ndryshme. 3. Ftesa për paraqitje dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 4. Aktet e kryera personalisht dhe të deleguara. 4. Aktet për kërkimin e provës dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 5. Dokumentimi i akteve të prokurorit.

VIII.8 Sigurimi i provës








2 orë 

1. Njohuri të përgjithshme. 2. Rastet e sigurimit të provës. 3. Kontradiktoriteti në procedurën e sigurimit të provës. 4. Zhvillimi i seancës. 5. Shtrirja e sigurimit të provës dhe përdorshmëria e provës së marrë. 6. Probleme të formimit të trupit gjykues. 

VIII.9 Afatet e përfundimit të hetimeve paraprake




2 orë 

1. Afatet, rëndësia e tyre. 2. Zgjatja e afatit. 3. Pasojat e mosrespektimit të afatit të hetimeve paraprake. 4. Rastet e pezullimit të hetimeve dhe koncepti i rifillimit të hetimeve.

VIII.10 Seminar me debat dhe diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore
         
1 orë 

VIII.11 Përfundimi i hetimeve, kompetencat e gjyqtarit të hetimeve paraprake
4 orë 

1. Mënyra e përfundimit të hetimeve paraprake. 2. Aktet e prokurorit dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 3. Kuptimi ndjekjes penale, detyrueshmëria dhe pakthuyeshmëria e saj. 4. Pushimi i çështjes për kundërvajtje penale dhe kërkesa e pushimit për krimet. 5. Kërkesa për gjykim. 6. Seanca paraprake dhe disponimet e gjyqtarit. 7. Garancitë e mbrojtjes dhe të viktimës. 8. Disponimet në rastin e mungesës së të pandehurit. 9. Revokimi i vendimit të pushimit të hetimeve. 10. Rregulli i dy fashikujve.

VIII.12 Seminar me debat, formulimi praktik i akteve kryesore dhe diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore













3 orë 

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Spangher, Giorgio. “La pratica del processo penale”, E-pub, Vol. II, CEDAM 2012.

· Conso, Giovanni., Grevi, Antonio. “Compendio di procedura penale”, Terza edizione, Cedam, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017.

· Davidhi, Flojera., Ulliri, Elsa., Xhaferri, Armanda. “Ankimi gjyqësor ndaj vendimit të mosfillimit/pushimit të çështjes dhe fillimi/rifillimi i hetimeve nga prokurori”, revista “Jeta Juridike”, nr. 3, shtator 2013. 

· Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport studimor për vendimet e prokurorisë për mosfillimin dhe pushimin e procedimeve penale dhe procedurat për ekzekutimin e vendimeve penale, Tiranë, 2014. 
· Direktiva 2012/13/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, datë 22.5.2012, për të drejtën e informimit të të hetuarit në procesin penal. 
· Direktiva 2013/48/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, për të drejtën e aksesit te një avokat mbrojtës në procedimin penal, të drejtën për të kërkuar njoftimin e një personi të tretë për heqjen e lirisë dhe komunikimin me persona të tretë.

Vendime të Gjykatës së Lartë 

· Vendim Unifikues nr. 4, datë 24.6.2009, Dulaj.

· Vendim Unifikues nr. 3, datë 27.9.2002, Ozmaj. 

· Vendimi nr.3, datë 19.5.2009 (KBGJL), Nglluci, Shenaj.
· Nr.00-2012-1015 i Vendimit (174), datë 21.6.2012 (KPGJL), Ramaj. 

Vendime të Gjykatës Kushtetuese 

· Vendimi nr. 5, datë 6.3.2009, kërkues Gjykata e Apelit Vlorë.  

· Vendimi nr. 14, datë 21.07.2008, kërkues Gjykata e Apelit për Krimet e Rënda.
Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Salduz kundër Turqisë, kërkesa nr. 36391/02, § 52, datë 27.11.2008. 

· McGoff kundër Suedisë, kërkesa nr. 9017/80, datë 26.10.1984.
· Assenov dhe të tjerë kundër Bullgarisë, kërkesa nr. 90/1997/874/1086, datë 28.10.1998.  

· Brogan kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 11209/84; 11266/84; 11386/85, datë 29.11.1988.  

· Delcourt kundër Belgjikës, kërkesa nr. 2689/65, datë 17.1.1970. 

· Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa 14310/88, datë 28 tetor 1994. 

· Saunders kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 19187/91, datë 17 dhjetor 1996.

· A.T. kundër Luxemburgut, Aplikimi nr. 30460/13, vendim i datës 14 shtator 2015. 
· John Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimi nr. 18731/91, Dhoma e Madhe, vendim i datës 8 shkurt 1996.  

· Funke kundër Francës, Aplikimi nr. 10588/83, vendim i datës 25 shkurt 1993. 

· O’Halloran dhe Frencis kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimet nr. 15809/02 dhe 25624/02, Dhoma e Madhe, vendim i datës 29 qershor 2007. 
Tema: IX Gjykimi 








Gjithsej 6 orë

IX.1 Veprimet përgatitore, rregullat e përgjithshme të shqyrtimit gjyqësor dhe veprimet paraprake

2 orë 

1. Caktimi i seancës, veprimet e ngutshme. 

2. Lista e dëshmitarëve dhe ekspertëve. Rëndësia. 

3. Përpjekja për pajtim në rastin e kërkesës së paraqitur nga viktima akuzuese. 

4. Rregullat e përgjithshme të gjykimit.

5. Veprimet përgatitore. 

6. Parashtrimi hyrës dhe kontradiktoriteti për provat e propozuara nga palët.

IX.2 Shqyrtimi gjyqësor 








2 orë 

1. Radha e marrjes së provave. 2. Rregullat e pyetjes së kryqëzuar. 3. Rregullat e posaçme për pyetjen e të miturve. 4. Kundërshtimi i dëshmisë dhe rregullat e leximeve të lejueshme. 5. Disponimet mbi kërkesën për prova të reja. 6. Akuzat e reja. 7. Diskutimi përfundimtar i palëve. 

IX.3 Marrja e vendimit








2 orë 

1. Koha e marrjes së vendimit; rregullat e dhomës së këshillimit. 2. Vendimet e pushimit dhe të pafajësisë. 3. Vendimi i dënimit: standardi “tej çdo dyshimi të arsyeshëm”. 4. Rregullat e arsyetimit të vendimet gjyqësor. 5. Çështje të tjera që zgjidhen me vendimin e dënimit.

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 48, datë 13.2.2013, V.N, D.D (KPGJL). 
· Nr. 52, datë 22.2.2012, Ulaj (KPGJL). 
· Nr. 354, datë 28.7.1999, Gjata (KBGJL). 
· Nr. 1, datë 10.3.2014, Nurkaj (KBGJL). 
· Nr. 2, datë 19.4.2001, Luzi etj. (KBGJL).

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 26, datë 8.5.2012. 
· Nr. 30, datë 17.6.2010. 
· Nr. 45, datë 10.10.2011. 
· Nr. 50, datë 30.7.1999, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Rrethit Shkodër. 

· Nr. 24, datë 30.7.2003, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Mirditë.
· Nr. 11, datë 23.4.2009, Bazelli. 

· Nr. 4 datë 10.2.2012, Luzi. 

· Nr. 24 datë 30.4.2012, Murati.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80. 
· Poitrimol kundër Francës, 23.11.1993, nr. i aplikimit 14032/88;

· De Haan kundër Holandës,26.08.1997, nr. i aplikimit 22839/93;

· Kwiatkowska kundër Italisë, 30.11.2000, nr. i aplikimit52868/99;

· Kolu kundër Turqisë, 02.08.2005, nr. i aplikimit 35811/97;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.03.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Kyprianou kundër Qipros, 15.12.2005, nr. i aplikimit 73797/01;

· Talat Tunç kundër Turqisë, 27.03.2007, nr. i aplikimit 32432/96;

· Plonka kundër Polonisë, 31.03.2009, nr. i aplikimit 20310/02;

· Pishchalnikov kundër Rusisë, 24.09.2009, nr. i aplikimit 7025/04;

· Artico kundër Italisë, 13.05.1980, nr. i aplikimit 6694/74;

· Daud kundër Portugalisë, 21.04.1998,  nr. i aplikimit 22600/93;

· Imbrioscia kundër Zvicrës, 24.11.1993, nr. i aplikimit 13972/88;

· Lala kundër Holandës, 22.09.1994, nr. i aplikimit 14861/89;

· Mariani kundër Francës, 31.03.2005, nr. i aplikimit 43640/98;

· Medenica kundër Zvicrës, 14.06.2001, nr. i aplikimit 20491/92;

· Pelladoah kundër Holandës, 22.09.1994, nr. i aplikimit 16737/90;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.03.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Somogyi kundër Italisë, 18.05.2014, nr. i aplikimit 67972/01;

· Pélissier dhe Sassi kundër Francës, kërkesa 25444/94, datë 25.3.1989; 

· Drassich kundër Italisë, kërkesa nr. 25575/04, datë 11.3.2008; 

· Dallos kundër Hungarisë, kërkesa nr. 29082/95, datë 1 mars 2001; 

· Sergey Zolotukhin kundër Rusisë, kërkesa nr.14939/03, datë 10.2.2009.

Tema X. Procesi penal për të miturit në konflikt me ligjin


Gjithsej 8 orë

X.1 Kodi i drejtësisë për të miturit







2 orë

1. Nevoja e një Kodi të posaçëm për të miturit. 2. Fusha e zbatimit. 3. Parimet, të drejtat dhe garancitë e procesit.

X.2 Subjektet










2 orë 

1. Organet kompetente: trajnimet e posaçme. 2. I mituri - viktimë dhe dëshmitar në procesin penal.

X.3 Procedura e hetimit








2 orë 

1. Rregullat e përgjithshme të procedurës. 2. Politikat penale dhe të dënimit. 3. Hetimi dhe masat e sigurimit personal.

X.3 Procedura e gjykimit








2 orë 

1. Rregullat procedurale të gjykimit. 2. Ekzekutimi i vendimeve penale. 3. Rehabilitimi. 4. Probleme të fillesave të praktikës gjyqësore

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Konventa mbi të drejtat e fëmijës miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së 20 nëntor 1989. 

· United Nations Standard Minimum Rules for the Administration of Juvenile Justice (Rregullat e Pekinit).

· The United Nations Standard Minimum Rules for Non-custodial Measures (Rregullat e Tokios)

· Rekomandimi nr. R (87) 20 i Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare të Këshillit të Europës mbi reagimet shoqërore ndaj të miturve të akuzuar për kryerjen e veprave penale inkurajon zhvillimin e procedurave të shmangies dhe ndërmjetësimit.

· Rekomandimi CM/Rec 2008 (11) i Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare të Këshillit të Europës mbi Rregullat Europiane, për të dënuarit e mitur që u nënshtrohen sanksioneve ose masave.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

Nr. 16, datë 11.11. 2004. 
Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Adamkieuwicz kundër Polonisë, kërkesa nr. 54729/00, vendim i datës 2 mars 2010.

· S. dhe Marper kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat nr. 30562/04 dhe 30566/04, vendim i datës 4.12.2008 (Dhoma e Madhe).

· T kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 24724/94, vendim i datës 16.12.1999.

· B dhe P kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat nr. 36337/97 dhe 35974/97, vendim i datës 24.1.2001.

Tema XI. Gjykimet e posaçme






Gjithsej 5 orë

XI.1 Llojet e gjykimeve të posaçme. Risitë e reformës së procedurës penale.       
3 orë 

1. Gjykimi i drejtpërdrejtë. 2. Gjykimi i shkurtuar. 3. Marrëveshja për pranimin e fajësisë dhe caktimin e dënimit. 4. Urdhri penal i dënimit. 
XI.2 Seminar me debat për praktikën gjyqësore. Ushtrim për formulimin praktik të akteve lidhur me gjykimet e posaçme.







2 orë 
Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime
Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda, Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

Vendime të Gjykatës së Lartë 

· Nr. 00-2014-1935 i vendimit (175), datë 16.7.2014 (KPGJL), Berisha etj.
· Nr. 00-2013-651 i vendimit (123), datë 10.4.2013 (KPGJL), Hodaj;

· Nr. 00-2013-413 i vendimit (1), datë 9.1.2013 (KPGJL), Mallkuçi etj.
· Nr. 00-2013-507 i vendimit (68), datë 27.2.2013 (KPGJL), Beqiraj.
· Nr. 00-2013-632 (101) i Vendimit, datë 20.3.2013 (KPGJL), Medinaj.
· Vendimi unifikues Nr.2, datë 29.1.2003 (KBGJL), Zaharia etj.
· Vendimi unifikues Nr.1, datë 10.3.2014 (KBGJL), Nurkaj.
· Nr. 00-2013-889 (163) i Vendimit, datë 22.5.2013 (KPGJL), Xhezo.
· Nr. 00-2013-879 (14) i Vendimit, datë 23.1.2013 (KPGJL), Abeshi.
· Nr. 79 i vendimit, datë 11.2.2004 (KPGJL), Simaku.
Vendime të Gjykatës Kushtetuese 

· Nr. 6, datë 26.2.2013, Braka.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Scoppola kundër Italisë (Nr. 2), aplikimi nr. 10249/03, vendim i Dhomës së Madhe, 17 shtator 2009.
· Hany kundër Italisë, Numri i aplikimit nr. 17543/05, 6 nëntor 2007.

Tema XII. Mjetet e ankimit







Gjithsej 13 orë












XII.1
Rregullat e përgjithshme të ankimit





2 orë 

1. Mjetet e zakonshme dhe të jashtëzakonshme të ankimit. 2. Parimi i taksativitetit. 3. Subjektet e legjitimuara për të bërë ankim. 4. Forma e paraqitjes së ankimit. 5. Afatet. 6. Heqja dorë nga ankimi. 7. Mospranimi i ankimit. 8. Rivendosja në afat.

XII.2  Ankimi ndaj masave të sigurimit






2 orë 

1. Procedura e ankimit. 2. Shqyrtimi nga Gjykata e Apelit. 3. Rekursi për shkelje të ligjit në Gjykatën e Lartë.

XII.3 Seminar për problemet e ankimit ndaj masave të sigurimit


1 orë 

XII.4 Apeli i vendimeve të themelit dhe gjykimi në shkallë të dytë


1 orë 

1. Apeli kryesor dhe apeli kundërshtues. 2. Rastet e vendimeve që apelohen. 3. Kufijtë e shqyrtimit dhe ndalimi ne reformatio in peius. 5. Rastet e lejimit të riçeljes së shqyrtimit gjyqësor. 6. Tipologjia e vendimeve të Gjykatës së Apelit.

XII.5 Seminar për problemet e ankimit ndaj vendimit të themelit


1 orë 

XII.6 Rekursi dhe shqyrtimi i tij në Gjykatën e Lartë




2 orë  

1. Gjykata e Lartë si organi më i lartë i juridiksionit. Funksionet e saj. 2. Shkaqet e rekursit kundër vendimeve të Gjykatës së Apelit. Risitë e reformës. 3. Mospranimi i rekursit. 4. Kufijtë e shqyrtimit të rekursit. 5. Ndryshimi dhe njësimi i praktikës gjyqësore. 6. Tipologjia e vendimeve të Gjykatës së Lartë.

XII.6 Rishikimi i vendimeve të formës së prerë





2 orë 










1. Njohuri të përgjithshme. Gabimi në fakt dhe gabimi në zbatimin e ligjit. 2. Rastet e rishikimit. Risitë e reformës. 3. Parimi ne reformatio in peius në rastin e rishikimit. 4. Procedura e gjykimit të rishikimit. 5. Rregullat e marrjes së vendimit dhe ndreqja e gabimit gjyqësor.

XII.7 Seminar, diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore. Ushtrimi në përgatitjen praktike të akteve











2 orë 

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo., “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 6, datë 11.10.2002, Gjokicaj (KBGJL). 
· Nr. 1, datë 15.2.2001. 
· Nr. 2, datë 6.2.2009. 
Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 19, datë 12.6.2003. 
· Nr. 205 datë 24.12.2001. 
· Nr. 25, datë 30.7.2003. 
· Nr. 5, datë 17.2.2003. 
· Nr. 23, datë 3.10.2005. 
Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Assanidze kundër Gjeorgjisë, 8.4.2004, nr. i aplikimit 71503/01. 
· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80

· Gençel kundër Turqisë, 23.10.2003, nr. i aplikimit 53431/99;

· Krasniki kundër Republikës Çeke, 28.2.2006, nr. i aplikimit 51277/99;

· Medenica kundër Zvicrës, 14.6.2001;

· Öcalan kundër Turqisë, 12.5.2005, nr. i aplikimit 46221/99;

· Scozzari dhe Giunta kundër Italisë, 13.7.2000, nr. i aplikimit 39221/98 dhe 41963/98;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.3.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Somogyi kundër Italisë, 18.5.2014, nr. i aplikimit 67972/01;

· Verein gegen Tierfabriken Scheiz (VGT) kundër Zvicrës (Nr. 2), 30.6.2009, nr. i aplikimit 32772/02.

Tema XIII. Ekzekutimi i vendimeve penale




Gjithsej 4 orë

XIII.1 Vënia në ekzekutim e vendimeve






2 orë 

1. Mënyra e ekzekutimit. 2. Roli i prokurorit në ekzekutimin e vendimeve. 3. Shqyrtimi gjyqësor i çështjeve gjatë ekzekutimit të vendimeve.

XIII.2 Gjendja gjyqësore dhe shpenzimet procedurale




1  orë 

XIII.3
Seminar, diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore. Ushtrimi në përgatitjen praktike të akteve








                         1 orë 

Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

· Ligj nr. 8331, datë 21.4.1998, i ndryshuar, “Për ekzekutimin e vendimeve penale”.

Tema XIV. Marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 

Gjithsej 8 orë

XIV.1 Ekstradimi









2 orë 

1. Njohuri të përgjithshme për bashkëpunimin ndërkombëtar. 2. Parimi i prevalencës dhe i subsidiaritetit. 3. Ekstradimi pasiv dhe aktiv: faza administrative dhe juridiksionale. 4. Moslejimi i inkriminimit të dyfishtë, parimi i specialitetit dhe ndalimi ne  bis in idem. 5. Masat e sigurimit personal.
XIV.2 Letër porositë ndërkombëtare






2 orë 
1. Kuptimi. Letërporosia pasive dhe aktive: faza administrative dhe juridiksionale. 

2. Papërdorshmëria e akteve të marra përmes letërporosisë. 

3. Mundësia e pyetjes në distancë me videokonferencë. 

4. Sekuestrimi i aseteve kriminale.

XIV.3 Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve penale 




2 orë 
1. Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja në Shqipëri. 2. Ekzekutimi jashtë shtetit i vendimeve penale shqiptare.

XIV.4 Seminar me debat dhe punë praktike për formulimin e akteve procedurale përkatëse
2 orë 
Tema XV. Urdhri europian i ndalimit






2 orë 
Metodologjia:  Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura

· Hoxha, Artan., “Ekstradimi dhe urdhri europian i ndalimit”, Morava, 2011.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

· Konventa e KiE-së, “Për ndihmën e ndërsjellë juridike në fushën penale”.

· Konventa e KiE-së, “Për ekstradimin”. 
· Konventa e KiE-së, “Për njohjen e vendimeve penale të huaja”.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 154, datë 15.4.2000.
· Nr. 5, datë 10.10.2002.
· Nr. 326, datë 23.4.2001. 
 MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

 
 PËR LËNDËN “PROCEDURË PENALE”

	Nr.
	Java


	Tema

Përshkrimi
	Koha


	Metodologjia
	Literatura
Jurisprudenca
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	Tema: I  

Evoluimi historik i procesit penal. Sistemet e procedurës penale. Burimet.
 

1. Raporti mes të drejtës penale dhe të procedurës penale. 2. Mbrojtja e shoqërisë dhe të drejtat e individit. 3. Sistemet e procedurës penale. 4. Sistemi inkuizitor dhe parimi i autoritetit. 5. Sistemi akuzator dhe parimi dialektik. 6. Sistemi i procedurës penale dhe regjimi politik. 7. Evoluimi i procesit penal: procesi në absolutizëm, procesi penal anglez, revolucioni francez dhe procesi i përzier (mikst) i procedurës penale. 8. Kodet kombëtare të procedurës penale. 9. Reforma e vitit 2017. 10. Burimet e së drejtës së procedurës penale.
	2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 

	- Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

- Ubertis, Giulio. “Principi di procedura penale europea”, seconda edizione, Raffaello Cortina Editore, 2009.

- Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura penale”, 2013. 
- Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

 
	Feed-back

Pyetësor


	2
	     I

II


	Tema: II  

Parimet kryesore te procedimit penal.

1. Barazia para ligjit dhe detyrueshmëria e ndjekjes penale. 2. E drejta e juridiksionit dhe pavarësia e gjykatës. 3. Prezumimi i pafajësisë, si rregull gjykimi dhe trajtimi. 4. Parimi juridik dhe epistomiologjik i kontradiktoritetit dhe barazia e armëve. 5. Ndalimi i gjykimit dy herë për të njëjtin fakt penal (ne bis in idem). 6. E drejta e mbrojtjes vetjake dhe teknike. 7. E drejta e provës. 8. Garancia për gjykimin brenda një afati të arsyeshëm dhe rivendosja e të drejtave. 9. Përdorimi i gjuhës shqipe në proces dhe të drejta të tjera.
	3  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
	
	Feed-back

	3
	II


	Tema: III Subjektet dhe palët e procedimit penal

III.1 Gjykata




1. Sistemi gjyqësor në Republikën e Shqipërisë. 2. Gjykatat penale dhe përbërja e tyre. 3. Gjyqtari i hetimeve paraprake dhe i seancës paraprake. 4. Papajtueshmëria me funksionet e gjyqtarit.

	Totali 

14 orë

2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
	Literatura

· Murçaj, Albert. “Gjykimi i akuzës private. Roli i prokurorit dhe pozita procedurale e të dëmtuarit akuzues”, Mbi disa çështje të së drejtës penale dhe procedurale penale, Shkolla e Magjistraturës, nr.1, viti 2010. 

· Hoxha, Artan. “Pozita procedurale e të dëmtuarit nga vepra penale. I dëmtuari akuzues”, revista “Jeta Juridike”, nr. 1, mars 2009. 

· Cavalli, Giacomo. “La chiamata in correità, fatto & diritto, collana diretta da Paolo Cendon”, Giuffrè editore, 2006, f. 108-124.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013. 

· Luisella de Cataldo Neuburger (a cura di), Chiamata in correità e psicologia del pentitismo nel nuovo processo penale, ISISC, Atti e documenti, Collana diretta dal M. Cherif Bassiouni, CEDAM, 1992;

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017, faqe 146-147.

· Di Stefano, Pierluigi. (a cura di), “Codice di Procedura Penale, annotato con la giurisprudenza”, XXIII edizione, Simone, 2015, faqe 428-430.

· Direktiva 2013/343/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, datë 22.10.2013, për përforcimin e disa aspekteve të prezumimit të pafajësisë dhe të drejtën për të qenë i pranishëm në proces në procedurën penale.

· Direktiva 2012/29/BE e Parlamentit dhe Komisionit Europian datë 25.10.2012, “Për përcaktimin e standardeve minimum për të drejtat, mbështetjen dhe mbrojtjen e viktimës së veprave penale dhe zëvendësimin e Vendimit Kuadër të Komisionit 2001/220/JHA”. 

· Direktiva 2011/36/BE e Parlamentit dhe Komisionit Europian datë 5.4.2011, “Mbi parandalimin dhe luftën kundër trafikimit të qenieve njerëzore dhe mbrojtjes së viktimave dhe zëvendësimin e Vendimit Kuadër të Komisionit 2002/629/JHA”.  

· Konventa e Këshillit të Europës për Masat Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore.

· Ligji nr. 10173, datë 22.10.2009, “Për mbrojtjen e dëshmitarëve dhe bashkëpunëtorëve të drejtësisë”, i ndryshuar me ligjet nr. 10461/2011 dhe nr. 32/2017.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 37, datë 24.12.2010. 

· Nr. 222, datë 4.11.2002.

· Nr. 30, datë 26.11.2009.

· Nr. 33, datë 24.11.2003.

· Nr. 5, datë 17.2.2003.

· Nr. 10, datë 2.4.2009.

· Nr. 13, datë 21.7.2008.

· Nr. 5, datë 4.3.2008.

· Nr. 16, datë 8.6.2006.

· Nr. 39 datë 23.6.2000, Një grup deputetësh të Kuvendit të Shqipërisë, interpretimin e nenit 73/2 të Kushtetutës. 

· Nr. 3 datë 6.2.2008, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Bulqizë. 

· Nr. 27, datë 9.5.2012, Roxhers Durdaj, Alketa Hazizaj, Shoqata e Familjarëve të Viktimave të Shpërthimit të Gërdecit.

Vendime të Gjykatës së Lartë 

· Nr. 00-2014-1935 i Vendimit (175), datë 16.07.2014 (KPGJL), Berisha etj.

· Nr. 431, datë 26.9.2008 (KPGJL), Dervishi, Skënderi. 

· Nr. 52, datë 22.2.2012, Edmond Ulaj (KPGJL). 

· Nr 127, datë 15.7.2015, Robert Koka (KPGJL).

· Nr. 7, datë 11.10.2002, Blerim Llukani, (KBGJL). 

· Nr. 2, datë 20.6.2013, Gjergj Leka, (KBGJL), pikat 26 dhe 27. 

· Nr. 1/2, datë 19.1.2015 (KPGJL). 

· Nr. 13/1/1, datë 24.5.2017(KPGJL). 

· Nr. 8, datë 5.6.2015 (KPGJL). 

· Nr. 721, datë 12.12.2001 (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80. 

· Imbrioscia kundër Zvicrës, 24 nëntor 1993, aplikimi nr.  13972/88.

· Öcalan kundër Turqisë, 12 maj 2005, aplikimi nr. 46221/99.

· Sakhnovskiy kundër Rusisë, 2 nëntor 2010, aplikimi nr. 21272/03.

· Brennan kundër Mbretërisë së Bashkuar, 16 tetor 2001, aplikimi nr. 39846/98.

· Zagaria kundër Italisë, 27 nëntor 2007, final 7.7.2008, aplikimi nr. 58295/00.

· Gregacevic kundër Kroacisë, 10 korrik 2012, final 10.10.2012, aplikimi nr.  58331/09.

· Iglin kundër Ukrainës, 12 janar 2012, final 12.4.2012, aplikimi nr. 39908/05.

· Miminoshvili kundër Rusisë, 28 qershor 2011, final 28/09/2011, aplikimi nr. 20197/03.

· Pélissier & Sassi kundër Francës, 25 mars 1999, aplikimi nr. 25444/9.

· Mirilashvili kundër Rusisë, 11 dhjetor 2008, final 05/06/2009, aplikimi nr. 6293/04

· Mika kundër Suedisë, Aplikimi nr. 31243/06, vendim i datës 27 janar 2009 për pranueshmërinë e kërkesës. 

· Lucà kundër Italisë, Aplikimi nr. 33354/96, vendim i datës 27 shkurt 2001. 

· Maurizio Bosti kundër Italisë, Aplikimi nr. 43952/09, vendim i datës 13 nëntor 2014 për pranueshmërinë e kërkesës.

· Bocos-Cuesta kundër Holandës, Aplikim nr. 54789, vendim i datës 10.11.2005.

· S.N. kundër ankimit të Suedisë, Aplikim nr. 34209/96, vendim i datës 2.7.2002.
	Feed-back

	4
	II

   III
	III.2  Prokuroria dhe  policia gjyqësore


1. Funksionet e prokurorit dhe kuptimi i ndjekjes penale. 2. Pozicioni kushtetues i prokurorisë dhe raportet me pushtetin politik. 3. Prokuroria e zakonshme dhe Prokuroria kundër Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit. 4. Raportet e brendshme të prokurorisë: pushteti udhëzues i titullarit. 5. Rregullat  e heqjes dorë dhe të zëvendësimit të prokurorit. 5. Raportet mes zyrave të ndryshme dhe koncepti i hetimeve të lidhura. 6. Policia gjyqësore, seksionet dhe shërbimet, varësia administrative dhe funksionale. 7. Byroja Kombëtare e Hetimeve.
	3  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
	
	Feed-back

	5
	III
	  III. 3 pandehuri



1. Dallimi mes të pandehurit dhe personit ndaj të cilit zhvillohen hetime (i hetuari). 2. Marrja e cilësisë së të pandehurit, të drejtat dhe rregullat e marrjes në pyetje. 3. Pozita e të pandehurit të mitur në procesin penal. 4. Dallimi mes të pandehurit dhe personit që ka dijeni për rrethanat objekt hetimi; mbrojtja nga vetakuzimi. 5. Ndalimi i normuar nga neni 36 i KPP-së dhe rëndësia e tij. 6. Procedura e vendosjes së masës mjekësore të detyrueshme.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime.
	
	Feed-back

	6
	     IV


	III.4 Mbrojtja e të pandehurit


1. Mbrojtja vetjake dhe mbrojtja teknike e të pandehurit. 2. Marrëdhëniet e mbrojtësit me të pandehurin. 3. Mbrojtësi i zgjedhur dhe mbrojtësi i caktuar kryesisht: e drejta e mbrojtjes efektive. 4. Garancitë e mbrojtësit. 5. Rregullat e mospranimit, heqjes dorë dhe përjashtimit të mbrojtësit.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime.

	
	Feed-back

	7
	IV


	III.5 Viktima  e veprës penale


1. Të drejtat e viktimës së veprës penale. 2. Të drejtat e posaçme të viktimave në pozitë vulnerabël. 3. Akuza private në procesin penal (viktima akuzuese). 
	1  orë


	Leksion, pyetje, diskutime.
	
	Feed-back

	8
	    IV 

     V
	III.6    Palët civile


 

1. Vepra penale si fakt i paligjshëm civil. 2.  Padia civile në procesin penal, afati i legjitimimit dhe disponimet mbi të. 
	   2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime.
	
	Feed-back

	9
	V


	III.7 Bashkëpunimi me drejtësinë



. Koncepti i bashkëpunimit me drejtësinë. 2. Përmbajtja e marrëveshjes. 3. Regjimi i deklarimeve të bashkëpunëtorit të drejtësisë. 4. Një vështrim historik i sistemeve. 
	2  orë


	
	
	

	10
	V

VI
	 Tema IV
Juridiksioni penal dhe kompetenca
IV.1 Kuptimi i instituteve 

1. Kuptimi i juridiksionit, pasojat e ndërsjella në procesin civil dhe administrativ. 2. Mungesa e juridiksionit dhe mosmarrëveshjet mbi të. 3. Kompetenca lëndore, tokësore dhe për shkak të lidhjes së procedimeve. 4. Konfliktet negative dhe pozitive mbi kompetencën dhe mënyra e zgjidhjes së tyre. 5. Bashkimi, ndarja dhe transferimi i çështjeve.

IV.2 Ilustrim i praktikës gjyqësore
	Totali 

4 orë

   3  orë

   1  orë


	Leksion, pyetje, diskutime.


	Literatura

· Lozzi, Gilberto. “Lezioni di procedura penale”, Terza edizione, G. Giappichelli Editore, marzo 2000.

· Conso, Giovanni., Grevi, Antonio. “Compendio di procedura penale”, Terza edizione, Cedam 2006.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· Di Stefano, P., Gatti, G., Izzo, F., Marino, R. (a cura di), “Codice di procedura penale anotato con la giurisprudenza”, XXIII Edizione, Simone, ottobre 2015. 

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 14, datë 17.4.2007, Koçiu etj.

· Nr. 11, datë 23.4.2009, Bazelli. 

Vendime të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë

· Nr. 00-2010-266 i Vendimit (135), datë 17.2.2010, Lleshi

· Nr. 00-2010-399 i Vendimit (220), datë 10.3.2010, Bajramaj

· Nr. 00-2011-216 i Vendimit (42), datë 23.2.2011, Lepuri 

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut

· Cowme e të tjerë kundër Belgjikës, Aplikimet nr. 35247/96, 32548/96, 33209/96 dhe 33210/96, vendim i datës 18 tetor 2000. 

· Jorgic kundër Gjermanisë, Aplikimi nr. 74613/01, vendim i datës 12 tetor 2007. 

· Lavents kundër Letonisë, Aplikimi nr. 58442/00, vendim i datës 28 nëntor 2002. 

Vendime të Gjykatës së Kasacionit të Italisë

Gjykata e Kasacionit e Italisë, Seksioni III Penal, vendimi nr.1744, datë 11.8.1993.
	Feed-back
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	VI

VII
	Tema V:    Aktet e procedurës penale 

V.1 Aktet

1. Procesi penal dhe formalizmi: aktet e formës së lirë (procedura civile) dhe të përcaktuar (procedura penale). 2. Gjuha, nënshkrimi, ribërja dhe ndalimi i publikimit. 3. Nxjerrja e kopjeve dhe vërtetimeve; dëshmitarët, prokura dhe deklaratat e personave në kushtet e privimit të lirisë. 4. Aktet e gjykatës. Procesverbali dhe transkriptimet. 5. Përkthimi i akteve. 

	Totali

10 orë

2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013. 

· Ligori, Henrik. “Një vendim, tri probleme”, Jeta Juridike, nr. 2, dhjetor 2007. 

· Ligori, Henrik. “Për natyrën taksative të pavlefshmërisë së akteve procedurale penale”, revista “Jeta Juridike”, nr. 1/2011. 

· Ligori, Henrik. “Studim i pavlefshmërisë së akteve në sistemin tonë të procedurës penale”. Disertacion për mbrojtjen e gradës shkencore “doktor i shkencave”, UT, Fakulteti i Drejtësisë, 2016, http://www.doktoratura.unitir.edu.al/2017/01/studim-i-pavlefshmerise-se-akteve-ne-sistemin-tone-te-procedures-penale/.

· Spangher, Giorgio. (diretto da), Atti processuali penali, patologie, sanzioni, rimedi, Wolters Kluwer, 2013;

· Di Geronimo, Paolo. “La nullità degli atti nel processo penale”, Fatto & Diritto, Collana diretta da Paolo Cendon, Giuffrè Editore, 2006. 

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, 2007.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese 

· Nr. 14, datë 17.4.2007, Koçiu etj.

· Nr. 11, datë 23.4.2009, Bazelli.

· Nr. 70, datë 17.11.2015, Doda.

· Nr. 12, datë 13.4.2007, Elezi, Curri.

· Nr. 38, datë 15.10.2007, Kaçi.

· Nr. 21, datë 29.04.2010, Meçe.

· Nr. 8, datë 27.2.2014, Dhima.

· Nr. 19, datë 2.4.2014, Beqiraj;

· Nr. 18, datë 2.4.2012, Qosja.

· Nr. 27, datë 1.10.2003, Sulaj.

· Nr. 3, datë 6.2.2008, kërkues gjykata e rrethit gjyqësor Bulqizë.

· Nr. 30, datë 17.6.2010, kërkues Gjykata e Lartë (Kolegjet e Bashkuara).

· Nr. 13, datë 10.6.2005, Brahimaj.

· Nr. 7, datë 19.2.2007, Lala.

· Nr. 5, datë 4.3.2008, Zeka.

· Nr. 23, datë 13.10.2005, Xhakja.

· Nr. 20, datë 20.7.2005, Kurpali.

· Nr. 2, datë 25.1.2012, Bukaçi.

· Nr. 38, datë 30.12.2010, Perati.

· Nr. 22, datë 23.4.2012, Balliu.

Vendime të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë

· Nr. 1, datë 15.2.2001, Lika etj. (Vendim Unifikues, KBGJL). 

· Nr. 2, datë 24.1.2011, Salis etj. (Vendim Unifikues, KBGJL). 

· Nr. 5, datë 15.9.2009, Dredha etj. (vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë, jounifikues). 

· Nr. 58, datë 27.1.2010, Karemani, (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut

· Asciutto kundër Italisë, aplikimi nr. 35795/02, vendim i datës 27 nëntor 2007.

· Belziuk kundër Polonisë, aplikimi nr. 45/1997/829/1035, vendim i datës 25 mars 1998.

· Bulut kundër Austrisë, aplikimi nr. 17358/90, vendim i datës 22 shkurt 1996.

· Delcourt kundër Belgjikës, 17.1.1970, aplikimi nr. 2689/65, vendim i datës 17 janar 1970.

· Hauschildt kundër Danimarkës, aplikimi nr. 10486/83, vendim i datës 24 maj 1989.

· Poitrimol kundër Francës, aplikimi no 14032/88, vendim i datës 23 nëntor 1993.

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80.

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.3.2005, nr. i aplikimit 9808/02.
	Feed-back
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	VII


	V.2 Njoftimet 

1. Njohuri të përgjithshme. 2. Subjektet e legjitimuara për të bërë njoftimet. 3. Njoftimet për prokurorin, mbrojtësin, viktimën dhe palët civile. 4. Rastet e posaçme të njoftimeve për të pandehurin.
	2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	VII

VIII
	V.3 Pavlefshmëria e akteve


1. Shkaqet e pavlefshmërisë dhe parimi i taksativitetit. 2. Papranueshmëria. 3. Dekadenca. Kuptimi i afateve procedurale, llojet e afateve, rivendosja në afat. 4. Pavlefshmëria relative dhe absolute, dallimi. 5. Pavlefshmëria e njoftimeve. 6. Format e korrigjimit të pavlefshmërisë. 7. Pavlefshmëria e prejardhur.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	VIII

IX
	V.4 

Seminar për aktet, njoftimet dhe afatet, diskutim i vendimeve të GJL-së. 

	4 orë
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	IX

X
	Tema VI:   PROVAT 
VI.1 Parimet e përgjithshme për provën
1. Sistemi procedural dhe rregullat e provave. Parimi i taksativitetit dhe i lirisë të provave. 2. Përcaktimi i fakteve objekt prove. 3. Indiciet dhe kriteret e vlerësimit. 4. Arsyetimi provues bazuar në indicie: induksioni, deduksioni dhe abduksioni. Rregullat e përvojës. 5. Ligjet shkencore probabilistike, karakteristikat e tyre. Postpozitivizmi dhe evoluimi i konceptit të shkencës.  6. Parimi i ligjshmërisë. Papërdorshmëria patologjike dhe fiziologjike. 7. Vlera e deklarimeve të bashkë të pandehurit dhe të pandehurit në një procedim të lidhur.
	Totali

18 orë 
4 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Conso, Giovanni.,  Grevi, Vittorio.  “Compendio di procedura penale”, CEDAM, Terza edizione, 2006.

· Giudicelli-Delage, G. (sous la direction de), Les tranformations de l’administration de la preuve pénale, perspectives comparées, UMR de Droit Comparée de Paris, Volume 12, Société de Législation Comparée, Paris 2006.

· Cordero, Franco. “Procedura penale”, Ottava edizione, Giuffrè Editore, 2006.

· Gjika, Grigor. “E vërteta dhe çmuarja e provave në procesin penal”, Drejtësia Popullore, nr. 1, janar-mars 1977.

· Grup autorësh, Procedura penale e RPSSH (Pjesa e përgjithshme), redaktuar nga Grigor Gjika, UT “Enver Hoxha”, Fakulteti i shkencave politike e juridike, Tiranë, 1988.

· Grup autorësh (Catalano E.M. etj.), Prova penale e metodo scientifico, UTET Giuridica, 2009.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013. 

· Ligori, Henrik. “Për problemin e provës së vetme në procesin penal”, revista “Jeta Juridike”, nr. 4, dhjetor 2013.

· Smibert, Jon. “Parimet e provave”, Prishtinë, 2014.

· Guinchard, Serge., Buisson, Jacques. “Procédure pénale”, 4e édition, Litec, 2008.

· Lozzi, Gilberto. “Lezioni di procedura penale”, G. Giappichelli Editore, Terza edizione, 2000.

· Murphy, Peter. “Mërfi për provën”, UET Press, 2009.

· Pirdeni, Luan. “Hyrje në logjikë (botim i ripunuar)”, Botimet “Koçi”, 2008.

· J. Vishinski, Andrei. “Teoria e provave gjyqësore në të drejtën sovjetike”, Botim i Ministrisë së Drejtësisë së RPSH, Tiranë, 1948.

· Tonini, Paolo. “La prova penale”, Quarta edizione, CEDAM, 2000.

· Këshilli Europian i Bashkimit Europian, Rezoluta mbi bashkëpunëtorët e drejtësisë në luftën kundër krimit të organizuar ndërkombëtar (97/C 10/01), 20 dhjetor 1996. 

· Këshilli Europian i Bashkimit Europian, Rezoluta mbi mbrojtjen e dëshmitarëve në luftën kundër krimit të organizuar ndërkombëtar (95/C 327/04), 23 nëntor 1995. 

· Komiteti i Ministrave i Këshillit të Europës, Rekomandimi nr. (2005)9 për shtetet anëtare mbi mbrojtjen e bashkëpunëtorëve të drejtësisë.  

· Komiteti i Ministrave i Këshillit të Europës, Rekomandimi nr. R(97)13 për shtetet anëtare mbi frikësimin e dëshmitarëve dhe të drejtat e mbrojtjes. 

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 876, datë 21.12.2005, K.B.

· Nr. 00-2010-1134 i Vendimit (775), datë 14.7.2010, F.D., I.M.

· Nr. 00-2010-1473 i Vendimit (1031), datë 7.12.2010, V.T etj.

· Nr. 291, datë 20.3.2007, A.R.

· Nr. 00-2013-636 i Vendimit (97), datë 20.3.2013, A.V.

· Nr. 00-2012-977 i Vendimit (88), datë 21.3.2012, A.H. dhe R.SH.

· Nr. 00-2013-577 i Vendimit (77), datë 6.3.2013, S.G dhe J.K.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 19, datë 18.9.2008, Shkurti.

· Nr. 23, datë 23.7.2009, Grori.

· Nr. 8, datë 28.2.2012, Hasani.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Doorson kundër Holandës, 26/3/1996, nr. i aplikimit 20524/92.

· Ellis dhe Sims dhe Martin kundër Mbretërisë së Bashkuar, 25/04/2012, nr. i aplikimit 46099/06.

· Kok kundër Holandës, 4/7/2000, nr. i aplikimit 43149/98.

· Kostovski kundër Holandës, 20/11/1989, nr. i aplikimit 11.

· Lüdi kundër Zvicrës, 15//6/1992. nr. i aplikimit 12433/86.

· Unterpertinger kundër Austrisë, 24/11/1986, nr. i aplikimit 9120/80.

· Van Mechelen dhe të tjerë kundër Holandës, 23/4/1997, nr. i aplikimit 21363/93.

· Visser kundër Holandës, 14/02/2002, nr. i aplikimit 26668/95.

· Windisch kundër Austrisë, 27/9/1990, nr. i aplikimit 12489/86.

· Al-Khawaja dhe Tahery kundër Mbretërisë së Bashkuar, Numrat e aplikimit 26766/05 dhe 22228/06, vendim i datës 15.12.2011.

· Balliu kundër Shqipërisë, nr. i aplikimit 74727/01, vendim i datës 16 qershor 2005.

· Saïdi kundër Francës, nr. i aplikimit 14647/89, vendim i datës 20 shtator 1993.

· Gani kundër Spanjës, nr. i aplikimit 61800/08, vendim i datës 19 shkurt 2013.
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	X

XI


	VI.2 Llojet e provave 

1. Provat tipike dhe atipike. 2. Dëshmia. Dëshmia indirekte dhe kufizimet e saj. 3. Papajtueshmëria me detyrën e dëshmitarit. 4. Mbrojtja nga vetëinkriminimi. 5. Dëshmia dhe sekreti shtetëror e profesional. 6. Përgjegjësia e dëshmitarit. 7. Dëshmitari me identitet të fshehur. 8. Pyetja e të pandehurit dhe palëve private. 9. Pyetja e të pandehurit në një procedim të lidhur. 10. Kushtet e ballafaqimit dhe rëndësia e right of confrontation. 11. Prova e njohjes dhe mundësia e gabimit gjyqësor. 12. Eksperimenti gjyqësor. 13. Prova shkencore dhe rëndësia e kontradiktoritetit. Ekspertimet si mjet për përfshirjen e shkencës në proces. 14. Provat materiale. Kuptimi. 15. Dokumenti si provë historike. Llojet e dokumentit. Qarkullimi i provave nga jashtë procesit.
	4  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	   XI


	   VI.3 Mjetet e kërkimit të provës 

  1. Këqyrjet dhe marrja e kampionëve biologjikë. 2. Kontrollet. Kushtet e kryerjes. Sekuestrimet gjatë kontrollit. 3. Sekuestrimet provuese. Objekti i sekuestrimit. Rregullat e ruajtjes. 4. Mbrojtja nga sekuestrimet para gjykatës. 5. Përgjimi. Kuptimi. 6. Displina e përgjimit dhe marrja e tabulateve telefonike. 7. Përgjimi ambiental dhe dallimi me regjistrimin e bisedës nga njëri prej të pranishmëve.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	XI

XII
	VI.4 Çmuarja e provave.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	XII

XIII
	 VI.5 Seminar për plotësimin e akteve dhe diskutimin e vendimeve të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë për provat.
	4 orë 
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	XIII
	Tema VII:    Masat e sigurimit personal
VII.1 Parimet e përgjithshme për caktimin e masave të sigurimit personal 
          


1. Veçoritë e procedimit provues në temën e masave të sigurimit. 2. Masat e sigurimit personal dhe sistemi i procedurës penale. 3. Rezerva ligjore dhe rezerva e juridiksionit. 4. Kushtet e përgjithshme të zbatimit: kuptimi i dyshimit të arsyeshëm dhe standardi i provës. 5. Nevojat e sigurimit. 6. Kriteret e zgjedhjes së masës: parimet e përshtatshmërisë, proporcionalitetit dhe shkallëzimit (arresti në burg si extrema ratio). 7. Zëvendësimi dhe bashkimi i masave të sigurimit.
	Totali 

15 orë

2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Gaito, Alfredo. “Procedura penale”, E-pub, Itinera, Guide giuridiche Ipsoa, Wolters Kluwer, 2015. 

· Spangher, Giorgio. “Pratica del processo penale”, E-pub, Vol. III, CEDAM 2014. 

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8° edizione, Giuffrè Editore, 2007.

· Di Stefano, P., Gatti, G., Izzo, F., Marino, R. (a cura di), “Codice di procedura penale anotato con la giurisprudenza”, XXIII Edizione, Simone, ottobre 2015.

· Rekomandimi i Këshillit të Ministrave të KiE-së Rec (2006)13, datë 27 shtator 2006, për arrestimin e përkohshëm, kushtet e ekzekutimit të tij dhe zbatimin e garancive kundër abuzimit. 

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 279, datë 4.6.2008. 

· Nr. 4, datë 24.6.2009, Dulaj (KBGJL). 

· Nr. 00-2013-1124 i vendimit (223), datë 10.7.2013, Ymeri (KPGJL). 

· Nr. 00-2014-393 i vendimit (20), datë 29.1.2014, Tushaj (KPGJL). 

· Nr. 00-2013-1578 i vendimit (289), datë 13.11.2013, Kaca (KPGJL). 

· Nr. 135 i Vendimit, datë 27.5.2009, Kotri (KPGJL).

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 37, datë 24.12.2010, Hajdari.

· Nr. 8, datë 27.2.2014, Dhima. 

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Fox. Hartley dhe Campbell kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat 12244/86, 12245/86, 12383/86  datë 30 gusht 1990.

· Labita kundër Italisë, kërkesa 26772/95, datë 6 prill 2000.

· Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa 14310/88, datë 28 tetor 1994. 

· Loukanov kundër Bullgarisë, kërkesa nr. 21915/93, vendim i Komisionit datë 12 janar 1995.

· Brogan dhe të tjerë kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat 11209/84, 11234/84, 11266/84, 11386/85 datë 29 nëntor 1988.

· Bykov kundër Rusisë, kërkesa 4378/02, datë 10 mars 2009. 

· Smirnova kundër Rusisë, kërkesat 46133/99 dhe 48183/99, datë 24 tetor 2003.

· Sejdoviç kundër Italisë, 24 mars 2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Colozza kundër Italisë, 12 shkurt 1985, nr. i aplikimit 9024/80.

· Të tjerë  kundër Mbretërisë së Bashkuar, aplikimi nr. 3455/05, Dhoma e Madhe, vendim i datës 19 shkurt 2009.  

· Aquilina kundër Maltës, aplikimi nr. 25642/94, vendim i datës 20 prill 1999;  Kampanis kundër Greqisë, Aplikimi nr. 17977/91, vendim i datës 13 korrik 1995.  

· McKay kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimi nr. 543/03, Dhoma e Madhe, vendim i datës 3 tetor 2006. 

· Reinprecht kundër Austrisë, Aplikimi nr. 67175/01, vendim i datës 15 nëntor 2005.  

· Varga kundër Rumanisë, Aplikimi nr. 73957/01, vendim i datës 1 prill 2008.  

· Viorel Burzo kundër Rumanisë, Aplikimet nr. 75109/01 et 12639/02, vendim i datës 30 qershor 2009.
	Feed-back

	21
	XIII

XIV
	VII.2
 Seminar me ilustrim të rasteve praktike, shembuj nga jurisprudenca e GJL-së dhe GJEDNJ-së
          
	2  orë
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	XIV
	VII.3 Llojet e masave shtrënguese 



1. Ndalimi i daljes jashtë shtetit. 2. Detyrimi për t’u paraqitur në policinë gjyqësore. 3. Ndalimi dhe detyrimi për të qëndruar në një vend të caktuar. 4. Garancia pasurore. 5. Arresti në shtëpi. 6. Arresti në burg. 7. Shtrimi i përkohshëm në një spital psikiatrik. 
	2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	

	23
	
	VII.4    Masat ndaluese
1. Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik. 

2. Ndalimi i përkohshëm i ushtrimit të veprimtarive të caktuara profesionale ose afariste. 
	1  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	XV
	VII.5  Masat e sigurimit pasuror.

1. Sekuestroja konservative. 2. Sekuestroja preventive.
	1 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	SEMESTRI II
	
	
	
	

	26


	XVI
	VII.6 Caktimi dhe zbatimi i masave të sigurimit. Afatet



1. Nisma e prokurorit dhe kontrolli i gjyqtarit në bazë të akteve bashkëlidhur. 2. Zbatimi i masës së sigurimit dhe deklarimi i ikjes së personit. 3. Marrja në pyetje dhe garancia e kontradiktoritetit. 4. Revokimi, zëvendësimi dhe shuarja. 5. Shkaqet e shuarjes së masave të sigurimit. 6. Afatet e kohëzgjatjes së masave të sigurimit. 6. Kompensimi për burgim të padrejtë. 
	4 orë
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	XVI

XVII
	VII.7  

Seminar me debat për praktikën gjyqësore. 

Diskutim i jurisprudencës së GJEDNJ-së për masat e sigurimit. Ushtrime praktike për formulimin e akteve procedurale
	3 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XVII
	Tema: VIII    Hetimet paraprake

VIII.1 Dispozitat e përgjithshme

1. Organet e ngarkuara me hetimet paraprake dhe kompetencat e tyre. 2. Qëllimi i hetimeve paraprake. 3. Gjyqtari për hetimet paraprake. 4. Detyrimi për ruajtjen e sekretit dhe kohëzgjatja e tij. 5. E drejta e viktimës për informim. 
	25 orë total

2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Spangher, Giorgio. “La pratica del processo penale”, E-pub, Vol. II, CEDAM 2012.

· Conso, Giovanni., Grevi, Antonio. “Compendio di procedura penale”, Terza edizione, Cedam, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017.

· Davidhi, Flojera., Ulliri, Elsa., Xhaferri, Armanda. “Ankimi gjyqësor ndaj vendimit të mosfillimit/pushimit të çështjes dhe fillimi/rifillimi i hetimeve nga prokurori”, revista “Jeta Juridike”, nr. 3, shtator 2013. 

· Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Raport studimor për vendimet e prokurorisë për mosfillimin dhe pushimin e procedimeve penale dhe procedurat për ekzekutimin e vendimeve penale, Tiranë, 2014. 

· Direktiva 2012/13/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, datë 22.5.2012, për të drejtën e informimit të të hetuarit në procesin penal. 

· Direktiva 2013/48/UE e Parlamentit Europian dhe e Këshillit të Bashkimit Europian, për të drejtën e aksesit te një avokat mbrojtës në procedimin penal, të drejtën për të kërkuar njoftimin e një personi të tretë për heqjen e lirisë dhe komunikimin me persona të tretë.

Vendime të Gjykatës së Lartë 

· Vendim Unifikues nr. 4, datë 24.6.2009, Dulaj.

· Vendim Unifikues nr. 3, datë 27.9.2002, Ozmaj. 

· Vendimi nr.3, datë 19.5.2009 (KBGJL), Nglluci, Shenaj.

· Nr.00-2012-1015 i Vendimit (174), datë 21.6.2012 (KPGJL), Ramaj. 

Vendime të Gjykatës Kushtetuese 

· Vendimi nr. 5, datë 6.3.2009, kërkues Gjykata e Apelit Vlorë.  

· Vendimi nr. 14, datë 21.07.2008, kërkues Gjykata e Apelit për Krimet e Rënda.

Vendime të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

· Salduz kundër Turqisë, kërkesa nr. 36391/02, § 52, datë 27.11.2008. 

· McGoff kundër Suedisë, kërkesa nr. 9017/80, datë 26.10.1984.

· Assenov dhe të tjerë kundër Bullgarisë, kërkesa nr. 90/1997/874/1086, datë 28.10.1998.  

· Brogan kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 11209/84; 11266/84; 11386/85, datë 29.11.1988.  

· Delcourt kundër Belgjikës, kërkesa nr. 2689/65, datë 17.1.1970. 

· Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa 14310/88, datë 28 tetor 1994. 

· Saunders kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 19187/91, datë 17 dhjetor 1996.

· A.T. kundër Luxemburgut, Aplikimi nr. 30460/13, vendim i datës 14 shtator 2015. 

· John Murray kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimi nr. 18731/91, Dhoma e Madhe, vendim i datës 8 shkurt 1996.  

· Funke kundër Francës, Aplikimi nr. 10588/83, vendim i datës 25 shkurt 1993. 

· O’Halloran dhe Frencis kundër Mbretërisë së Bashkuar, Aplikimet nr. 15809/02 dhe 25624/02, Dhoma e Madhe, vendim i datës 29 qershor 2007. 
	Feed-back
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	XVII

XVIII


	VIII.2  Njoftimi i veprës penale dhe kushtet e procedimit 
1. Kallëzimi. 2. Ankimi, rregullat. 3. Regjistri i njoftimit të veprave penale. Rëndësia e shënimit të emrit të personit. 3. Autorizimi për të proceduar, veprimet e lejuara. 4. Rrethanat që nuk lejojnë fillimin e procedimit; vendimi i mosfillimit dhe roli garantues i gjykatës.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back



	30
	XVIII
	VIII.3 Veprimtaria me iniciativë e policisë gjyqësore



 

1. Kuptimi i veprimtarisë me iniciativë. 2. Identifikimi i personit nën hetim, rilevimet kriminalistike, garancitë e mbrojtjes. 3. Të dhënat nga personi ndaj të cilit zhvillohen hetime. 4. Të dhënat nga dëshmitari i mundshëm. 5. Përdorimi i mjetet të kërkimit të provës në kushtet e veprimtarisë me iniciativë. 6. Garancitë e mbrojtjes së personit. 7. Forma e dokumentimit të akteve të PGJ. 8. Veprimet simuluese. 9. Infiltrimi në përbërje të grupi kriminal. 11. Dorëzimi i kontrolluar.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XVIII
	VIII.4  Seminar për metodat e posaçme të hetimeve. Jurisprudenca e GJEDNJ-së për problemin e provokimit 


	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back



	
	XIX
	VIII.5 Masat e parasigurimit: arrestimi në flagrancë dhe ndalimi i të dyshuarit për një krim






1. Kuptimi i gjendjes së flagrancës. 2. Kushtet për të proceduar me arrestimin në flagrancë: arrestimi i detyrueshëm dhe fakultativ. 3. Ndalimi i të dyshuarit për një krim. 4. Pyetja e të arrestuarit/të ndaluarit nga prokurori. 5. Rastet e lirimit të menjëhershëm. 6. Kuptimi i vleftësimit dhe caktimi i mundshëm i masave të sigurimit; autonomia funksionale e vendimmarrjes së gjykatës.
	2  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XIX
	VIII.6  Seminar për masat e parasigurimit 




	1 orë
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	XIX
	VIII.7 Veprimtaria hetimore e prokurorit




1. Prokurori si titullar i hetimeve. 2. Marrëdhëniet mes prokurorive të ndryshme. 3. Ftesa për paraqitje dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 4. Aktet e kryera personalisht dhe të deleguara. 4. Aktet për kërkimin e provës dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 5. Dokumentimi i akteve të prokurorit.
	2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back



	34


	XX
	VIII.8 Sigurimi i provës




1. Njohuri të përgjithshme. 2. Rastet e sigurimit të provës. 3. Kontradiktoriteti në procedurën e sigurimit të provës. 4. Zhvillimi i seancës. 5. Shtrirja e sigurimit të provës dhe përdorshmëria e provës së marrë. 6. Probleme të formimit të trupit gjykues. 
	2 orë

	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XX


	VIII.9 Afatet e përfundimit të hetimeve paraprake
1. Afatet, rëndësia e tyre. 2. Zgjatja e afatit. 3. Pasojat e mosrespektimit të afatit të hetimeve paraprake. 4. Rastet e pezullimit të hetimeve dhe koncepti i rifillimit të hetimeve.
	1 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 
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	XX


	VIII.10  Seminar me debat dhe diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore 

	    1 orë 
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	XX

XXI
	VIII.11 Përfundimi i hetimeve, kompetencat e gjyqtarit të hetimeve paraprake

1. Mënyra e përfundimit të hetimeve paraprake. 2. Aktet e prokurorit dhe garancitë e mbrojtjes së personit. 3. Kuptimi ndjekjes penale, detyrueshmëria dhe pakthuyeshmëria e saj. 4. Pushimi i çështjes për kundërvajtje penale dhe kërkesa e pushimit për krimet. 5. Kërkesa për gjykim. 6. Seanca paraprake dhe disponimet e gjyqtarit. 7. Garancitë e mbrojtjes dhe të viktimës. 8. Disponimet në rastin e mungesës së të pandehurit. 9. Revokimi i vendimit të pushimit të hetimeve. 10. Rregulli i dy fashikujve.
	3  orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XXI
	 VIII. 12 Seminar me debat, formulimi praktik i akteve kryesore dhe diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore
	2 orë


	
	
	Pyetësor
Minitest

	
	   XXI

XXII


	Tema: IX      Gjykimi

IX.1 Veprimet përgatitore, rregullat e përgjithshme të shqyrtimit gjyqësor dhe veprimet paraprake

1. Caktimi i seancës, veprimet e ngutshme. 2. Lista e dëshmitarëve dhe ekspertëve. Rëndësia. 3. Përpjekja për pajtim në rastin e kërkesës së paraqitur nga viktima akuzuese. 4. Rregullat e përgjithshme të gjykimit. 5. Veprimet përgatitore. 6. Parashtrimi hyrës dhe kontradiktoriteti për provat e propozuara nga palët.
	Totali 

6 orë

2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè Editore, Milano, 2007.

· E. Costoris, Roberto. (a cura di), “Manuale di procedura penale europea”, Terza edizione, Giuffrè editore, 2017.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 48, datë 13.2.2013, V.N, D.D (KPGJL). 

· Nr. 52, datë 22.2.2012, Ulaj (KPGJL). 

· Nr. 354, datë 28.7.1999, Gjata (KBGJL). 

· Nr. 1, datë 10.3.2014, Nurkaj (KBGJL). 

· Nr. 2, datë 19.4.2001, Luzi etj. (KBGJL).

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 26, datë 8.5.2012. 

· Nr. 30, datë 17.6.2010. 

· Nr. 45, datë 10.10.2011. 

· Nr. 50, datë 30.7.1999, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Rrethit Shkodër. 

· Nr. 24, datë 30.7.2003, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Mirditë.

· Nr. 11, datë 23.4.2009, Bazelli. 

· Nr. 4 datë 10.2.2012, Luzi. 

· Nr. 24 datë 30.4.2012, Murati.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80. 

· Poitrimol kundër Francës, 23.11.1993, nr. i aplikimit 14032/88;

· De Haan kundër Holandës,26.08.1997, nr. i aplikimit 22839/93;

· Kwiatkowska kundër Italisë, 30.11.2000, nr. i aplikimit52868/99;

· Kolu kundër Turqisë, 02.08.2005, nr. i aplikimit 35811/97;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.03.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Kyprianou kundër Qipros, 15.12.2005, nr. i aplikimit 73797/01;

· Talat Tunç kundër Turqisë, 27.03.2007, nr. i aplikimit 32432/96;

· Plonka kundër Polonisë, 31.03.2009, nr. i aplikimit 20310/02;

· Pishchalnikov kundër Rusisë, 24.09.2009, nr. i aplikimit 7025/04;

· Artico kundër Italisë, 13.05.1980, nr. i aplikimit 6694/74;

· Daud kundër Portugalisë, 21.04.1998,  nr. i aplikimit 22600/93;

· Imbrioscia kundër Zvicrës, 24.11.1993, nr. i aplikimit 13972/88;

· Lala kundër Holandës, 22.09.1994, nr. i aplikimit 14861/89;

· Mariani kundër Francës, 31.03.2005, nr. i aplikimit 43640/98;

· Medenica kundër Zvicrës, 14.06.2001, nr. i aplikimit 20491/92;

· Pelladoah kundër Holandës, 22.09.1994, nr. i aplikimit 16737/90;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.03.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Somogyi kundër Italisë, 18.05.2014, nr. i aplikimit 67972/01;

· Pélissier dhe Sassi kundër Francës, kërkesa 25444/94, datë 25.3.1989; 

· Drassich kundër Italisë, kërkesa nr. 25575/04, datë 11.3.2008; 

· Dallos kundër Hungarisë, kërkesa nr. 29082/95, datë 1 mars 2001; 

· Sergey Zolotukhin kundër Rusisë, kërkesa nr.14939/03, datë 10.2.2009.
	Feed-back

	
	XXII
	IX.2 Shqyrtimi gjyqësor
1. Radha e marrjes së provave. 2. Rregullat e pyetjes së kryqëzuar. 3. Rregullat e posaçme për pyetjen e të miturve. 4. Kundërshtimi i dëshmisë dhe rregullat e leximeve të lejueshme. 5. Disponimet mbi kërkesën për prova të reja. 6. Akuzat e reja. 7. Diskutimi përfundimtar i palëve. 
	2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	
	  XXII


	IX.3  Marrja e vendimit

1. Koha e marrjes së vendimit; rregullat e dhomës së këshillimit. 2. Vendimet e pushimit dhe të pafajësisë. 3. Vendimi i dënimit: standardi “tej çdo dyshimi të arsyeshëm”. 4. Rregullat e arsyetimit të vendimet gjyqësor. 5. Çështje të tjera që zgjidhen me vendimin e dënimit.


	2 ore


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	
	XXIIII
	Tema X. Procesi penal për të miturit në konflikt me ligjin
X.1 Kodi i drejtësisë për të miturit



1. Nevoja e një Kodi të posaçëm për të miturit. 2. Fusha e zbatimit. 3. Parimet, të drejtat dhe garancitë e procesit.
	Totali
8 orë

    2 orë
	
	Literatura

· Konventa mbi të drejtat e fëmijës miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së 20 nëntor 1989. 

· United Nations Standard Minimum Rules for the Administration of Juvenile Justice (Rregullat e Pekinit).

· The United Nations Standard Minimum Rules for Non-custodial Measures (Rregullat e Tokios)

· Rekomandimi nr. R (87) 20 i Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare të Këshillit të Europës mbi reagimet shoqërore ndaj të miturve të akuzuar për kryerjen e veprave penale inkurajon zhvillimin e procedurave të shmangies dhe ndërmjetësimit.

· Rekomandimi CM/Rec 2008 (11) i Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare të Këshillit të Europës mbi Rregullat Europiane, për të dënuarit e mitur që u nënshtrohen sanksioneve ose masave.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

Nr. 16, datë 11.11. 2004. 

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Adamkieuwicz kundër Polonisë, kërkesa nr. 54729/00, vendim i datës 2 mars 2010.

· S. dhe Marper kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat nr. 30562/04 dhe 30566/04, vendim i datës 4.12.2008 (Dhoma e Madhe).

· T kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesa nr. 24724/94, vendim i datës 16.12.1999.

· B dhe P kundër Mbretërisë së Bashkuar, kërkesat nr. 36337/97 dhe 35974/97, vendim i datës 24.1.2001.
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	XXIII
	X.2 Subjektet




1. Organet kompetente: trajnimet e posaçme. 2. I mituri - viktimë dhe dëshmitar në procesin penal.
	    2 orë
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	XXIII

XXIV
	X.3 Procedura e hetimit




1. Rregullat e përgjithshme të procedurës. 2. Politikat penale dhe të dënimit. 3. Hetimi dhe masat e sigurimit personal.
	2 orë
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	XXIV
	X.4  Procedura e gjykimit







1. Rregullat procedurale të gjykimit. 2. Ekzekutimi i vendimeve penale. 3. Rehabilitimi. 4. Probleme të fillesave të praktikës gjyqësore. 


	2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	

	
	XXIV

XXV
	Tema XI. Gjykimet e posaçme


XI.1 Llojet e gjykimeve të posaçme. Risitë e reformës së procedurës penale 

1. Gjykimi i drejtpërdrejtë. 2. Gjykimi i shkurtuar. 3. Marrëveshja për pranimin e fajësisë dhe caktimin e dënimit. 4. Urdhri penal i dënimit. 


	Totali

5 orë 

3 orë

A. 4 or
	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda, Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

Vendime të Gjykatës së Lartë 

· Nr. 00-2014-1935 i vendimit (175), datë 16.7.2014 (KPGJL), Berisha etj.

· Nr. 00-2013-651 i vendimit (123), datë 10.4.2013 (KPGJL), Hodaj;

· Nr. 00-2013-413 i vendimit (1), datë 9.1.2013 (KPGJL), Mallkuçi etj.

· Nr. 00-2013-507 i vendimit (68), datë 27.2.2013 (KPGJL), Beqiraj.

· Nr. 00-2013-632 (101) i Vendimit, datë 20.3.2013 (KPGJL), Medinaj.

· Vendimi unifikues Nr.2, datë 29.01.2003 (KBGJL), Zaharia etj.

· Vendimi unifikues Nr.1, datë 10.03.2014 (KBGJL), Nurkaj.

· Nr. 00-2013-889 (163) i Vendimit, datë 22.5.2013 (KPGJL), Xhezo.

· Nr. 00-2013-879 (14) i Vendimit, datë 23.1.2013 (KPGJL), Abeshi.

· Nr. 79 i vendimit, datë 11.2.2004 (KPGJL), Simaku.

Vendime të Gjykatës Kushtetuese 

· Nr. 6, datë 26.2.2013, Braka.

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Scoppola kundër Italisë (Nr. 2), aplikimi nr. 10249/03, vendim i Dhomës së Madhe, 17 shtator 2009.

· Hany kundër Italisë, Numri i aplikimit nr. 17543/05, 6 nëntor 2007.
	Feed-back
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	XXV
	XI.2  Seminar me debat për praktikën gjyqësore. Ushtrim për formulimin praktik të akteve lidhur me gjykimet e posaçme





	2 orë


	
	
	Pyetësor
Feed-back
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	XXV


	Tema XII. Mjetet e ankimit


XII.1
Rregullat e përgjithshme të ankimit





1. Mjetet e zakonshme dhe të jashtëzakonshme të ankimit. 2. Parimi i taksativitetit. 3. Subjektet e legjitimuara për të bërë ankim. 4. Forma e paraqitjes së ankimit. 5. Afatet. 6. Heqja dorë nga ankimi. 7. Mospranimi i ankimit. 8. Rivendosja në afat.
	Totali  

13 orë
2  orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo., “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 6, datë 11.10.2002, Gjokicaj (KBGJL). 

· Nr. 1, datë 15.2.2001. 

· Nr. 2, datë 6.2.2009. 

Vendime të Gjykatës Kushtetuese

· Nr. 19, datë 12.6.2003. 

· Nr. 205 datë 24.12.2001. 

· Nr. 25, datë 30.7.2003. 

· Nr. 5, datë 17.2.2003. 

· Nr. 23, datë 3.10.2005. 

Vendime të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

· Assanidze kundër Gjeorgjisë, 8.4.2004, nr. i aplikimit 71503/01. 

· Colozza kundër Italisë, 12.2.1985, nr. i aplikimit 9024/80

· Gençel kundër Turqisë, 23.10.2003, nr. i aplikimit 53431/99;

· Krasniki kundër Republikës Çeke, 28.2.2006, nr. i aplikimit 51277/99;

· Medenica kundër Zvicrës, 14.6.2001;

· Öcalan kundër Turqisë, 12.5.2005, nr. i aplikimit 46221/99;

· Scozzari dhe Giunta kundër Italisë, 13.7.2000, nr. i aplikimit 39221/98 dhe 41963/98;

· Sejdoviç kundër Italisë, 24.3.2005, nr. i aplikimit 9808/02;

· Somogyi kundër Italisë, 18.5.2014, nr. i aplikimit 67972/01;

· Verein gegen Tierfabriken Scheiz (VGT) kundër Zvicrës (No. 2), 30.6.2009, nr. i aplikimit 32772/02.
	Feed-back
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	XXVI


	XII.2  Ankimi ndaj masave të sigurimit
1. Procedura e ankimit. 2. Shqyrtimi nga Gjykata e Apelit. 3. Rekursi për shkelje të ligjit në Gjykatën e Lartë.
	2 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back
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	XXVI
	XII.3  Seminar për problemet e ankimit ndaj masave të sigurimit 

	1 orë
	
	
	

	46
	XXVI
	XII.4  Apeli i vendimeve të themelit dhe gjykimi në shkallë të dytë 
 

1. Apeli kryesor dhe apeli kundërshtues. 2. Rastet e vendimeve që apelohen. 3. Kufijtë e shqyrtimit dhe ndalimi ne reformatio in peius. 5. Rastet e lejimit të riçeljes së shqyrtimit gjyqësor. 6. Tipologjia e vendimeve të Gjykatës së Apelit.
	1 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	47
	XXVI
	XII.5  Seminar për problemet e ankimit ndaj vendimit të themelit 

	1 orë
	
	
	

	48
	XXVII
	XII.6 Rekursi dhe shqyrtimi i tij në Gjykatën e Lartë



 

1. Gjykata e Lartë si organi më i lartë i juridiksionit. Funksionet e saj. 2. Shkaqet e rekursit kundër vendimeve të Gjykatës së Apelit. Risitë e reformës. 3. Mospranimi i rekursit. 4. Kufijtë e shqyrtimit të rekursit. 5. Ndryshimi dhe njësimi i praktikës gjyqësore. 6. Tipologjia e vendimeve të Gjykatës së Lartë.
	2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	49
	  XXVII
	XII.6 Rishikimi i vendimeve të formës së prerë

1. Njohuri të përgjithshme. Gabimi në fakt dhe gabimi në zbatimin e ligjit. 2. Rastet e rishikimit. Risitë e reformës. 3. Parimi ne reformatio in peius në rastin e rishikimit. 4. Procedura e gjykimit të rishikimit. 5. Rregullat e marrjes së vendimit dhe ndreqja e gabimit gjyqësor.
	2 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	50
	  XXVII

XXVIII
	  XII.7  Seminar, diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore. Ushtrimi në përgatitjen praktike të akteve 

	2 orë 


	
	
	

	51
	XXVIII
	Tema XIII

XIII.1 Vënia në ekzekutim e vendimeve


1. Mënyra e ekzekutimit. 2. Roli i prokurorit në ekzekutimin e vendimeve. 3. Shqyrtimi gjyqësor i çështjeve gjatë ekzekutimit të vendimeve.
	Totali 

4 orë 

2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Conso, Giovanni., Grevi, Vittorio. “Compendio di procedura penale”, Giuffrè editore, 2006.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

· Ligj nr. 8331, datë 21.4.1998, i ndryshuar, “Për ekzekutimin e vendimeve penale”.
	Feed-back

	52
	XXVIII
	XIII.2  Gjendja gjyqësore dhe shpenzimet procedurale 
	2 orë 
	Leksion, pyetje, diskutime. 
	
	Feed-back

	53
	XXVIII

XXIX
	 XIII.3 Seminar, diskutimi i rasteve të praktikës gjyqësore. Ushtrimi në përgatitjen praktike të akteve
	2 orë 
	
	
	Feed-back

Pyetësor


	54
	XXIX


	Tema XIV. Marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 



XIV.1 Ekstradimi




1.Njohuri të përgjithshme për bashkëpunimin ndërkombëtar. 2. Parimi i prevalencës dhe i subsidiaritetit. 3. Ekstradimi pasiv dhe aktiv: faza administrative dhe juridiksionale. 4. Moslejimi i inkriminimit të dyfishtë, parimi i specialitetit dhe ndalimi ne  bis in idem. 5. Masat e sigurimit personal.
	Totali 

8 orë

2 orë


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	Literatura

· Hoxha, Artan., “Ekstradimi dhe urdhri europian i ndalimit”, Morava, 2011.

· Islami, Halim., Hoxha, Artan., Panda,  Ilir. “Procedura Penale”, 2013.

· Tonini, Paolo. “Manuale di procedura penale”, 8a edizione, Giuffrè editore, 2007.

· Konventa e KiE-së, “Për ndihmën e ndërsjellë juridike në fushën penale”.

· Konventa e KiE-së, “Për ekstradimin”. 

· Konventa e KiE-së, “Për njohjen e vendimeve penale të huaja”.

Vendime të Gjykatës së Lartë

· Nr. 154, datë 15.4.2000.

· Nr. 5, datë 10.10.2002.

· Nr. 326, datë 23.4.2001. 
	Feed-back

	55
	XXIX


	XIV.2 Letër porosia ndërkombëtare


1. Kuptimi. Letërporosia pasive dhe aktive: faza administrative dhe juridiksionale. 2. Papërdorshmëria e akteve të marra përmes letërporosisë. 3. Mundësia e pyetjes në distancë me videokonferencë. 4. Sekuestrimi i aseteve kriminale.
	2 orë
	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	56
	XXX
	XIV.3 Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve penale 

1. Ekzekutimi i vendimeve penale të huaja në Shqipëri. 2. Ekzekutimi jashtë shtetit i vendimeve penale shqiptare.
	2 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 


	
	Feed-back

	57
	XXX

  
	XIV.4 

Seminar me debat dhe punë praktike për formulimin e akteve procedurale përkatëse
	2orë 


	
	
	Feed-back

	58
	 XXX


	Tema XV.  Urdhri europian i ndalimit 




	2 orë 


	Leksion, pyetje, diskutime. 
	
	Feed-back


5. PROGRAMI MËSIMOR
 

“E DREJTË KUSHTETUESE”
 

(Për shkollën e Magjistraturës)
(Viti akademik 2018-2019)
 

(Për vitin e parë)
 

I. Ngarkesa mësimore vjetore: 60 orë mësimore
 

 II. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë në javë
· Semestri i parë 15 javë 

1 tetor – 26 janar

· Semestri i dytë 15 javë 

4 shkurt – 17 maj
 

 III. Detyrimet vjetore

 Gjatë muajit maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore: punimet e pavarura, temat e kursit e të tjera.
 

IV. Provimi i lëndës: 


20 maj –24 qershor 2019.
​

 Pedagogët përgjegjës:
 

Pedagogu titullar i lëndës: 
Perikli ZAHARIA 

 36 orë
 

 


Aurela ANASTASI
 
8 orë
 

 


Sokol BERBERI

 8 orë
 

 


Arta VORPSI
 
 
8 orë

Lënda e “E DREJTË KUSHTETUESE” është një nga disiplinat më të rëndësishme të programit mësimor të Shkollës së Magjistraturës. 
 

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I&II
	34
	26


 

 

VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI MËSIMDHËNIEN
 

Qëllimi kryesor i mësimdhënies së kësaj lënde është ngulitja te magjistratët e instituteve dhe nocioneve bazë të së drejtës kushtetuese; në veçanti, t’i krijojë atyre një vizion bashkëkohor për shtetin ligjor dhe shtetin e së drejtës, ndarjen dhe balancimin e pushteteve të qeverisjes, mbikëqyrjen dhe kontrollin reciprok të këtyre të fundit për garantimin e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut.

Organizimi dhe funksionimi në këndvështrimin kushtetues të pushtetit ligjvënës, ekzekutiv dhe atij gjyqësor, si dhe kontrolli i kushtetutshmërisë së ligjeve do të zënë një vend të rëndësishëm në këtë lëndë, krahas zbatimit të së drejtës ndërkombëtare, si pjesë e legjislacionit tonë të brendshëm.

Prioritet do t’i jepet edukimit të gjyqtareve për të qenë dhe vepruar si të pavarur dhe të paanshëm në përmbushjen e misionit të tyre në një shtet të së drejtës, në respekt të standardeve që rrjedhin nga Konventa Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut.

Themelimi i një vizioni të ri lidhur me trajtimin e çështjeve kushtetuese, si dhe kuptimi i një gjykimi vizionar të këtyre çështjeve do të jenë nga prioritetet më të rëndësishme të mësimdhënies në këtë fushë.

Mësimdhënia synon të plotësojë kuadrin e përgjithshëm të nocioneve bazë në të drejtën kushtetuese, mbështetur në jurisprudencën e Gjykatës Kushtetuese të Shqipërisë, të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut, si dhe të Gjykatës Europiane të Drejtësisë. 

 

REALIZIMI I OBJEKTIVAVE
 
Këto objektiva do të mund të realizohen nëpërmjet:

a. shmangies së mësimdhënies, si nga ana formale ashtu edhe substanciale, prej përsëritjes në mënyrë mekanike të asaj lënde që studentët kanë marrë gjatë viteve në Fakultetin e Drejtësisë;

b. mësimdhënies me karakter interaktiv; 

c. dhënies më tepër hapësirë të çështjeve kushtetuese që nuk janë trajtuar sa duhet më parë;

d. trajtimit në leksione të problemeve aktuale kushtetuese;

e. njohjes me standarde kushtetuese bashkëkohore në zbatim të parimit të “judicial borrowing” ose globalizmit të drejtësisë kushtetuese;

f. interpretimit të amendamenteve kushtetuese;

g analizës së artikujve shkencorë;

h. analizimit të rasteve të shqyrtuara nga Gjykata Kushtetuese dhe Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë;
i. analizimit të ngjarjeve te rëndësishme politike në frymën kushtetuese;

 

Debatet në seminare do të përqendrohen në pozimin dhe zgjidhjen e çështjeve kushtetuese aktuale dhe ato që lidhen me temat që do të trajtohen në leksione.

Vlerësim i përgjithshëm
Kandidatët për magjistratë do të vlerësohen sipas një vlerësimi të vazhdueshëm të njohurive nëpërmjet pjesëmarrjes aktive në debate, testeve me shkrim lidhur me çështjet kushtetuese që do të parashtrohen për zgjidhje dhe me interpretimin e analizimin e dispozitave kushtetuese përkatëse.
Vlerësimi i kandidatëve për magjistratë në provimin e caktuar në fund të vitit akademik do të bëhet në përputhje me kriteret e dhëna në fletën e vlerësimit.

 

Vlerësimi i lëndës “E drejta kushtetuese” bëhet në dy forma:
 

Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin qershor në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktikë dhe ka disa kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të së Drejtës Kushtetuese, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e së Drejtës Kushtetuese me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit. 
Vlerësimi vazhdueshëm vjetor në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.
 

 STRUKTURA E LËNDËS
 
Tema I. Kuptimi i kushtetutës dinamike; përditësimi i Kushtetutës së Shqipërisë; amendamentet kushtetuese korrik 2016; karakteristikat e një kushtetute; përmbajtja dhe statusi i Kushtetutës.
 










2 orë 
Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese. 
Literatura

· Thompson, Brian. “Textbook on Constitutional &Administative Law”.  

· Gunther, “Constitutional Law”.  

· Blondel, Jean. “Comparative Government”. 
· Scalia, Antonin. “A Matter of Interpretation”.  

· Levinson, Sanford. “Constitutional Faith”.  

· The rebirth of democracy (12 constitutions of central and eastern Europe).

· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, e ndryshuar. 
Tema II. Burimet e së Drejtës Kushtetuese: kuptimi; klasifikimi i burimeve të së drejtës kushtetuese; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law











2 orë 
Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore. 
Literatura

- Thompson, Brian. “Textbook on Constitutional & Administative Law”.  

- Gunther, “Constitutional Law”.  

 

Seminar (debat) mbi: 









2 orë
Kuptimi i kushtetutës; karakteristikat e një kushtetute; akti kushtetues; fuqia kushtetuese; përmbajtja dhe Statusi i Kushtetutës: hierarkia e ligjeve; rishikimi i kushtetutës.
Burimet e së Drejtës Kushtetuese: kuptimi; burimet formale; burimet materiale; Kushtetuta (ligji kushtetues, amendamenti kushtetues) & vendimet e Gjykatës Kushtetuese, Konventa Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, e drejta zakonore kushtetuese, konvencioni kushtetues, normat e korrektesës kushtetuese, praktika kushtetuese, precedenti, si burime të së drejtës kushtetuese.

Tema III. Traktatet ndërkombëtare; statusi i tyre në të drejtën e brendshme të Shqipërisë; monizmi dhe dualizmi; statusi i Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut; statusi i Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (MSA) dhe Kuadri i përgjithshëm i saj; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law; zbatimi i traktateve ndërkombëtare nga gjykatat e vendit.





2 orë
Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura

· Hillier, Tim. “Source Book on Public International Law”. 
· Vendimi nr. 29, datë 21.12.2006 i Gjykatës Kushtetuese të Shqipërisë.
· Vendime të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë mbështetur në Vendimin e Gjykatës së Strasburgut me palë Mikuliç kundër Kroacisë (7 shkurt 2002).

· Opinioni nr. 9, 2006 i Këshillit Konsultativ të Gjyqtarëve të Europës (CCJE) mbi “Rolin e gjyqtarëve nacionalë (vendas) në sigurimin e zbatimit efektiv të së drejtës ndërkombëtare dhe asaj Europiane”.

· Teksti i plotë i MS-së për 135 nenet, 5 anekset dhe 6 protokollet e saj.

 

Tema IV. Konstitucionalizmi: Qeverisja e kufizuar, pëlqimi i të qeverisurve; shteti ligjor; kontrolli i qeverisjes nga populli.

 2 orë
Metodologjia Leksion, Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese. 

Literatura

· A. E. Dick Howard, “The Road to Constitutionalism”.  

· Samuel E. Ericsson,  “Constitutionalism v Totalitarianism”. 
· The origins of modern Constitutionalism by Fransis D.Wormuth. 

· Constitutional Faith by Sanford Levinson.
· Opinioni nr.8, 2006 i CCJE: Roli i gjyqtarëve në mbrojtjen e shtetit ligjor dhe të të drejtave të njeriut.

 

Seminar (Debat) mbi:

-Traktatet ndërkombëtare; statusi i tyre në të drejtën e brendshme të Shqipërisë; monizmi dhe dualizmi; statusi i Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut; statusi i Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (MSA) dhe kuadri i përgjithshëm i saj; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law; zbatimi i traktateve ndërkombëtare nga gjykatat e vendit.

-Konstitucionalizmi: Qeverisja e kufizuar, pëlqimi i të qeverisurve; shteti ligjor; kontrolli i qeverisjes nga populli.











2 orë
 

Tema V. Doktrina e ndarjes së pushteteve; ndarja e pushteteve në demokracitë presidenciale; kontrolli (mbikëqyrja) reciprok dhe ekuilibri; përzierja e pushteteve në Demokracinë Parlamentare; kufijtë ndarës.













2 orë 
Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes së Gjykatës Kushtetuese.  

Literatura:
· Rex E. Lee, “Vështrime të një juristi për Kushtetutën”.  

· Separation of Powers: Interpretation Outside the Courts by Louis FISHER.
· Marbury v Madison and Judicial Review by Robert Lowry Clinton.
 

Tema VI. Pushteti legjislativ; struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi. Organizmi i legjislativit; mbledhjet e tij, speaker-i; komisionet e përhershme; komisionet hetimore; organizimi partiak; tipat e anëtarëve të legjislativit; Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian, si struktura më e lartë këshillimore kombëtare për integrimin.







2 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes së Gjykatës Kushtetuese.

Literatura:
· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt-Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Comparative Government by Jean Blondel. 
· Vendimin nr. 30, datë 16.5.2014 i Gjykatës Kushtetuese. 
· Ligji nr. 15/2015, “Për rolin e Kuvendit në procesin e integrimit europian të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Europian”.

Seminar (Debat) mbi:

Pushteti legjislativ; struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi. Organizmi i legjislativit; mbledhjet e tij, speaker-i; komisionet e përhershme; komisionet hetimore; organizimi partiak; tipat e anëtarëve të legjislativit; Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian, si struktura më e lartë këshillimore kombëtare për integrimin.











2 orë
Tema VII. Funksionet e legjislativit; bërja e ligjeve;

Procedura legjislative: tipat e legjislacionit; funksioni kontrollues.  




2 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 

Literatura:
· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj. 
· Me rastin e hartimit të Kushtetutës së Shqipërisë dhe të Amendamenteve të saj.

· The Challenge of Democracy (Government in America” by Kenneth Janda, Jeffrey M. Berry, Jerry Goldman. 
· Vendimi nr. 30, datë 16.5.2014 i Gjykatës Kushtetuese - Për ngritjen e komisionit hetimor - neni 77/2 I Kushtetutës. 
Seminar (debat) mbi:

Funksionet e legjislativit; bërja e ligjeve; procedura legjislative: tipat e legjislacionit; funksioni kontrollues. 











2 orë
 

Tema VIII. Pushteti ekzekutiv; kryeministri, ministrat; kryeministri në qeverisjen me koalicion; Formimi i Këshillit të Ministrave; Votëbesimi; Funksionimi; përgjegjësitë; aktet e qeverisë.

2 orë

Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese. 
Literatura: 
· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt-Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Vendimi nr. 28, datë 21.2.2002 i Gjykatës Kushtetuese - lidhur me interpretimin e neneve 96 dhe 97 të Kushtetutës. 
· Vendimi nr. 5, datë 5.2.2014 i Gjykatës Kushtetuese - Për shfuqizimin e aktit normativ të KM-së nr.5, 30.9.2013, “Për disa ndryshime me ligjin nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”.

· Comparative Government by Jean Blonde. 
 

Seminar (debat) mbi:

Pushteti ekzekutiv; kryeministri, ministrat; kryeministri në qeverisjen me koalicion; Formimi i Këshillit të Ministrave; Votëbesimi; Funksionimi; përgjegjësitë; aktet e qeverisë.

(Detyrë)











2 orë
 

Tema IX. Qeverisja vendore; organizimi, struktura; çështjet kushtetuese dhe politika bashkëkohore në lidhje me qeverisjen vendore; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.








2 orë
Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese. 
Literatura:
· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· J. Hugh Nichols, “Autonomia e Pushtetit Lokal”. 
· Mundësitë dhe Problemet për Reformën e Pushtetit Lokal në Shqipëri – përgatitur nga Urban Institute, Christopher Banks, Juliana Pigey, mars 1998. 
· Vendimi nr. 29, datë 21.12.2006 i Gjykatës Kushtetuese - zgjidhja e mosmarrëveshjes së kompetencës ndërmjet qeverisjes vendore (Bashkia Tirane) dhe pushtetit qendror (KRRTRSH)

· Vendimi Unifikues nr. 5, datë 3.3.2006 i Gjykatës së Lartë (Mendimi i Pakicës). 
Seminar (Debat) mbi: 









2 orë
Qeverisja vendore; organizimi, struktura; çështjet kushtetuese dhe politika bashkëkohore në lidhje me qeverisjen vendore; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.

Tema X. Pushteti Gjyqësor; struktura; përzgjedhja, emërimi, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i gjyqtarëve; Këshilli i Lartë Gjyqësor si organ i qeverisjes së gjyqësorit. 

2 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes së Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë. 
Literatura: 
· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. 
· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit të Posaçëm Parlamentar për Reformën në Drejtësi. 
· Opinioni nr. 10, 2007 i Këshillit Konsultativ të gjyqtareve të Europës (CCJE) mbi “Këshillin për Gjyqësorin në shërbim të Shoqërisë”.

· Opinioni nr. 11, 2008 i CCJE mbi “Cilësia e vendimeve gjyqësore”.

· Opinioni nr. 6, 2004 i CCJE mbi “Gjykimi i drejtë brenda një afati të arsyeshëm”. 
· Ligji nr. 98/2016, “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”.  

· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë”. 
· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 34/10.4.2017 - lidhur me ligjin nr. 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve”. 
· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 41/16.5.2017 - lidhur me ligjin nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”. 
· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr.78/12.12.2017 - “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 76, pika 2. 
Seminar (debat) mbi:

Pushteti Gjyqësor; struktura; emërimet në gjyqësor; përzgjedhja e gjyqtarëve; Këshilli i Lartë për Gjyqësorin; masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtarëve.





2 orë
 

Tema XI: Pavarësia e gjyqësorit: Karta Europiane mbi statusin e gjyqtarit; integriteti i gjyqtarëve; marrëdhëniet zyrtare me legjislativin dhe ekzekutivin; mbrojtja e gjyqtarëve nga presioni politik.
 2 orë
 

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.  

Literatura:
· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar. 
· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë në Republikën e Shqipërisë”.
· Ligji nr. 96/2016, “Për Statusin e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 
· Vendimi nr. 10, datë 6.3.2014 i Gjykatës Kushtetuese - për administratën gjyqësore. 
· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 11/06.04.2010 - lidhur me rregullimin e shërbimit të transportit për funksionarët publikë...gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese, të Gjykatës së Lartë...

· Vendimi nr. 6, datë 26.2.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

· Vendimet nr. 21, 22, 23, 24, 25, datë 14.11.2007 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

· Stephen L.Carter, “Integriteti”.

· Opinioni nr. 1, 2001 i CCJE mbi “Standardet lidhur me pavarësinë e gjyqësorit dhe palëvizshmërinë e gjyqtarëve”.

· Opinioni nr. 7, 2005 i CCJE mbi “Drejtësia dhe shoqëria”.

· The Search for Justice by Joshua Rozenberg. 
· Stephen L. CARTER, “Integriteti”. 
 

Seminar (debat) mbi:

Pavarësia e gjyqësorit: Karta Europiane mbi statusin e gjyqtarit; marrëdhëniet zyrtare me legjislativin dhe ekzekutivin; mbrojtja e gjyqtarëve nga presioni politik; integriteti i gjyqtarëve. 

(Detyrë)











2 orë
Tema XII: Presidenti i Republikës; karakteristikat e përbashkëta dhe dallimet themelore ndërmjet Presidentit të Republikës Parlamentare dhe Presidentit të Republikës Presidenciale, si dhe atij të Republikës gjysmëpresidenciale.








 2 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime. 
Literatura: 
· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Sistemet e huaja më të mëdha të së drejtës – Koleksioni LEX (Përkthyer nga origjinali “Grands systemes de droit etrangers”. 
…………… 
Seminar (debat) mbi:

Presidenti i Republikës; karakteristikat e përbashkëta dhe dallimet themelore ndërmjet Presidentit të Republikës Parlamentare dhe Presidentit të Republikës Presidenciale. 
 

2 orë
Tema XIII:

Presidenti i Republikës si Kryetar Shteti; zgjedhja; afati në detyrë; kompetencat; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm. 
Metodologjia: leksion, pyetje, diskutime. 







2 orë
Seminar (debat) mbi:

Presidenti i Republikës si Kryetar Shteti; zgjedhja; afati në detyrë; kompetencat; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm. 






2 orë
Tema XIV: Drejtësia Kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; Drejtësia Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë; Juridiksioni i Gjykatës Kushtetuese; Subjektet të cilat legjitimohen të nisin procesin kushtetues; Gjykata Kushtetuese; përbërja, përzgjedhja, emërimi, zgjedhja; shkarkimi. 
2 orë

Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese. 
Literatura: 

- Ligji nr. 99/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 
-Vendime të Gjykatës Kushtetuese. 
Seminar (debat) mbi: 

Drejtësia Kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; Drejtësia Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë; Juridiksioni i Gjykatës Kushtetuese; subjektet të cilat legjitimohen të nisin procesin kushtetues; Gjykata Kushtetuese; përbërja, përzgjedhja, emërimi, zgjedhja; shkarkimi. 

2 orë
Tema XV:

- Ankimi kushtetues individual; Parimet e gjykimit kushtetues; Procesi Kushtetues; Vendimet e Gjykatës Kushtetuese; hyrja në fuqi e vendimit, ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese. 














2 orë

Seminar (debat) mbi: 

Ankimi kushtetues individual; Parimet e gjykimi kushtetues; Procesi Kushtetues; Vendimet e Gjykatës Kushtetuese; hyrja në fuqi e vendimit, ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese. 
(Detyrë)











2 orë
Tema XVI: Prokuroria; Prokuroria e Posaçme dhe Njësia e Posaçme Hetimore; përzgjedhja, emërim, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i prokurorëve; Këshilli i Lartë i Prokurorisë, si organ i qeverisjes së Prokurorisë; Prokurori i Përgjithshëm; marrëdhëniet prokurorë-gjyqtarë.

 2 orë

Metodologjia Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 

Literatura:
· Ligji nr. 97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”.  

· Ligjin nr. 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. 
· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë në Republikën e Shqipërisë”. 
· Opinioni nr. 12, 2009 i përbashkët i CCJE dhe CCPE (Keshilli Konsultativ i Prokurorëve të Europës) mbi “Marrëdhëniet midis gjyqtarëve dhe prokurorëve”.

Seminar (debat) mbi:

Prokuroria; Prokuroria e Posaçme dhe Njësia e Posaçme Hetimore; përzgjedhja, emërimi, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i prokurorëve; gjyqtarëve; Këshilli i Lartë i Prokurorisë, si organ i qeverisjes së Prokurorisë; Prokurori i Përgjithshëm; marrëdhëniet zyrtare me gjyqësorin. Detyrë. 











2 orë
 

Tema XVII: Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; Ombudsmani dhe Parlamenti.

 2 orë
Metodologjia: Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes së Gjykatës Kushtetuese. 
Literatura: 
· Këshilli i Europes dhe Institucioni i Ombudsmanit – Shënim informativ i përpiluar nga Drejtoria e të Drejtave të Njeriut. 
· Rekomandimi nr.R (85) 13 i Komitetit të Ministrave të Shteteve Anëtare mbi Institucionin e Ombudsmanit. 
· The Ombudsman or Citizens Protector: The Scandinavian Model and Attempts at Cloning. 
· The Danish Ombudsman – publishing by Folketingets Ombudsmand. 
· The Parliamentary Ombudsman in Finland; Ombudsmani – Mjet i dobishëm për të përmirësuar. 
 

Seminar (debat) mbi:

Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; Ombudsmani dhe Parlamenti.

1 orë 

Literatura:

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
- Konventa Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut. 
- Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut. 
- Karta Europiane mbi Statusin e Gjyqtarit. 
- Marrëveshja e Stabilizim Asocimit. 
- “Acquis Communautaire” (EU acquis). 
- Karta Europiane mbi vetëqeverisjen vendore.  

- Rekomandimet e Komitetit të Ministrave të Këshillit të Europës. 
- Debati Kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt-Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volume të përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri). 
-Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. 
- Drejtësia Kushtetuese - Kristaq Traja, Gjyqtar i Gjykatës së Strasburgut. 
- Strategjia e Reformës në Sistemin e Drejtësisë. 
- Brian THOMSON, Textbook on Constitutional & Administrative Law.  

- Gunther, “Constitutional Law”.  

- Sanford LEVINSON, “Constitutional Faith”.  

- The rebirth of democracy (12 constitutions of central and eastern Europe). 
- Jean BLONDEL, “Comperative Government”.  
- A. E. Dick Howard, “The Road to Constitutionalism”.  

- Rex E. Lee, “A Lawyer Looks at the CONSTITUTION”.  

- Vështrime të një juristi për KUSHTETUTËN – Rex E. Lee (Përkthyer nga gjyqtar Petrit PLLOÇI).  

- Louis FISHER, “Separation of Powers: Interpretation Outside the Courts”.  

- A. E. Dick Howard “After Communism: Devolution in Central and Eastern Europe”.  

-  Donna Gomien, David Harris, Leo Zwaak, “Law and Practice of the European Convention on Human Rights and the European Social Charter”. 
 - HARRIS & O’BOYLE & WARBRICK “Law on the European Convention on Human Rights”.  

- Joshua ROZENBERG (An Anatomy of the Law) “The Search for Justice”. 
- Jurisprudenca shqiptare, Revistë juridike. 
- Tribunë Juridike – Revistë Juridike, Botim i Fondacionit, “Për Kulturë Juridike”. 
- “Të Drejtat e Njeriut” – Botim i Qendrës Shqiptare të të Drejtave të Njeriut. 
- E Drejta Parlamentare dhe Politikat Ligjore - Botim i Qendrës së Studimeve Parlamentare. 
- Jeta Juridike – Revistë Juridike, Botim i Shkollës së Magjistraturës.  

- Stephen L. CARTER, “Integriteti”. 
- Tim HILLER, “Source Book on Public International Law”. 
- Jack HAYWARD & Edward C. PAGE, “Governing the New Europe”.  

- James Q. WILSON, “American Government”. 
- Hurst HANNUM, “Guide to International Human Rights Practice”.  

- Elmar M. HUCKO, “The Democratic Tradition”. 
- Janda – Berry – Goldman, “The Challenge of Democracy”.  

- Sistemet e huaja më të mëdha të së drejtës – Koleksioni LEX (Përkthyer nga origjinali “Grands systemes de droit etrangers”. 
- Për një Rend Publik Europian – (Vendime të Zgjedhura të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut. 
- Stephen K. McDowell & Mark A. Belil “In Search of Democracy”. 
- Sokol SADUSHI, “Kontrolli kushtetues”. 
- Arta VORPSI & Jan BERGMANN, “Ankimi Kushtetues Individual”. 
- Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. 
-Ligji nr. 98/2016, “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”. 
-Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë në Republikën e Shqipërisë”.
- Ligji nr. 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 
- Ligjin nr. 99/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 
-Ligji nr. 97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”. 
-Ligjin nr. 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. 
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR
PËR LËNDËN “E DREJTË KUSHTETUESE”
 

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metoda e përdorur
	Materiale mësimore
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	
	SEMESTRI I: 1 tetor-26 janar
	
	
	

	1
	I
	Tema I: Kuptimi i kushtetutës dinamike; përditësimi i Kushtetutës së Shqipërisë; amendamentet kushtetuese korrik 2016; karakteristikat e një kushtetute; përmbajtja dhe statusi i Kushtetutës.
	2 (orë)


	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura

· Thompson, Brian. “Textbook on Constitutional &Administative Law”.  

· Gunther, “Constitutional Law”.  

· Blondel, Jean. “Comparative Government”. 

· Scalia, Antonin. “A Matter of Interpretation”.  

· Levinson, Sanford. “Constitutional Faith”.  

· The rebirth of democracy (12 constitutions of central and eastern Europe).

· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, e ndryshuar. 
	Feed-back

	2
	II
	Tema II. Burimet e së Drejtës Kushtetuese: kuptimi; klasifikimi i burimeve të së drejtës kushtetuese; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law

	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	- Thompson, Brian. “Textbook on Constitutional & Administative Law”.  

- Gunther, “Constitutional Law”.  


	Feed-back

	3
	III
	Seminar mbi:

Kuptimi i kushtetutës; karakteristikat e një kushtetute; akti kushtetues; fuqia kushtetuese; përmbajtja dhe Statusi i Kushtetutës: hierarkia e ligjeve; rishikimi i kushtetutës.
Burimet e së Drejtës Kushtetuese: kuptimi; burimet formale; burimet materiale; Kushtetuta (ligji kushtetues, amendamenti kushtetues) & vendimet e Gjykatës Kushtetuese, Konventa Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, e drejta zakonore kushtetuese, konvencioni kushtetues, normat e korrektesës kushtetuese, praktika kushtetuese, precedenti, si burime të së drejtës kushtetuese.
	2 (orë)
	Debat
	 
	Feed-back

	4
	IV
	Tema III. Traktatet ndërkombëtare; statusi i tyre në të drejtën e brendshme të Shqipërisë; monizmi dhe dualizmi; statusi i Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut; statusi i Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (MSA) dhe Kuadri i përgjithshëm i saj; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law; zbatimi i traktateve ndërkombëtare nga gjykatat e vendit.
 

 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura:

· Hillier, Tim. “Source Book on Public International Law”. 

· Vendimi nr. 29, datë 21.12.2006 i Gjykatës Kushtetuese të Shqipërisë.

· Vendime të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë mbështetur në Vendimin e Gjykatës së Strasburgut me palë Mikuliç kundër Kroacisë (7 shkurt 2002).

· Opinioni nr. 9, 2006 i Këshillit Konsultativ të Gjyqtarëve të Europës (CCJE) mbi “Rolin e gjyqtarëve nacionalë (vendas) në sigurimin e zbatimit efektiv të së drejtës ndërkombëtare dhe asaj Europiane”.

· Teksti i plotë i MS-së për 135 nenet, 5 anekset dhe 6 protokollet e saj.
	Feed-back

	5
	V
	Tema IV. Konstitucionalizmi: Qeverisja e kufizuar, pëlqimi i të qeverisurve; shteti ligjor; kontrolli i qeverisjes nga populli.

 

 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura

· A. E. Dick Howard, “The Road to Constitutionalism”.  

· Samuel E. Ericsson,  “Constitutionalism v Totalitarianism”. 

· The origins of modern Constitutionalism by Fransis D.Wormuth. 

· Constitutional Faith by Sanford Levinson.

· Opinioni nr.8, 2006 i CCJE: Roli i gjyqtarëve në mbrojtjen e shtetit ligjor dhe të të drejtave të njeriut.
	

	6
	VI
	Seminar (Debat) mbi:

-Traktatet ndërkombëtare; statusi i tyre në të drejtën e brendshme të Shqipërisë; monizmi dhe dualizmi; statusi i Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut; statusi i Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (MSA) dhe kuadri i përgjithshëm i saj; statusi në të drejtën e brendshme të Shqipërisë i “acquis communautaire” (EU acquis) - European Union law; zbatimi i traktateve ndërkombëtare nga gjykatat e vendit.

-Konstitucionalizmi: Qeverisja e kufizuar, pëlqimi i të qeverisurve; shteti ligjor; kontrolli i qeverisjes nga populli.
	2 (orë)
	
	 
	Feed-back

	7
	VII
	Tema V. 
Doktrina e ndarjes së pushteteve; ndarja e pushteteve në demokracitë presidenciale; kontrolli (mbikëqyrja) reciprok dhe ekuilibri; përzierja e pushteteve në Demokracinë Parlamentare; kufijtë ndarës.

	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura

· Rex E. Lee, “Vështrime të një juristi për Kushtetutën”.  

· Separation of Powers: Interpretation Outside the Courts by Louis FISHER.

· Marbury v Madison and Judicial Review by Robert Lowry Clinton.
	Feed-back

	8
	VIII
	Tema VI. Pushteti legjislativ; struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi. Organizmi i legjislativit; mbledhjet e tij, speaker-i; komisionet e përhershme; komisionet hetimore; organizimi partiak; tipat e anëtarëve të legjislativit; Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian, si struktura më e lartë këshillimore kombëtare për integrimin. 

 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura:

· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt-Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Comparative Government by Jean Blondel. 

· Vendimin nr. 30, datë 16.5.2014 i Gjykatës Kushtetuese. 

· Ligji nr. 15/2015, “Për rolin e Kuvendit në procesin e integrimit europian të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Europian. 
	Detyrë

	9
	IX
	Seminar (debat) mbi:
Pushteti legjislativ; struktura, unikameralizmi dhe bikameralizmi. Organizmi i legjislativit; mbledhjet e tij, speaker-i; komisionet e përhershme; komisionet hetimore; organizimi partiak; tipat e anëtarëve të legjislativit; Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian, si struktura më e lartë këshillimore kombëtare për integrimin.
	2 (orë)
	
	 
	Feed-back

	10
	X
	Tema VII. Funksionet e legjislativit; bërja e ligjeve; procedura legjislative: tipat e legjislacionit; funksioni kontrollues. 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura:

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj. 

· Me rastin e hartimit të Kushtetutës së Shqipërisë dhe të Amendamenteve të saj.

· The Challenge of Democracy (Government in America” by Kenneth Janda, Jeffrey M. Berry, Jerry Goldman. 

· Vendimi nr. 30, datë 16.5.2014 i Gjykatës Kushtetuese - Për ngritjen e komisionit hetimor - neni 77/2 I Kushtetutës. 
	Feed-back

	11
	XI
	Seminar (debat) mbi:
Funksionet e legjislativit; bërja e ligjeve; procedura legjislative: tipat e legjislacionit; funksioni kontrollues. 
	2 (orë)
	
	 
	Detyrë

	12
	XII
	Tema VIII. Pushteti ekzekutiv; kryeministri, ministrat; kryeministri në qeverisjen me koalicion; Formimi i Këshillit të Ministrave; Votëbesimi; Funksionimi; përgjegjësitë; aktet e qeverisë.


	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura: 

· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt-Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Vendimi nr. 28, datë 21.2.2002 i Gjykatës Kushtetuese - lidhur me interpretimin e neneve 96 dhe 97 të Kushtetutës. 

· Vendimi nr. 5, datë 5.2.2014 i Gjykatës Kushtetuese - Për shfuqizimin e aktit normativ të KM-së nr.5, 30.9.2013, “Për disa ndryshime me ligjin nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”.

· Comparative Government by Jean Blonde. 
	Feed-back

	13
	XIII
	Seminar (debat) mbi:
Pushteti ekzekutiv; kryeministri, ministrat; kryeministri në qeverisjen me koalicion; Formimi i Këshillit të Ministrave; Votëbesimi; Funksionimi; përgjegjësitë; aktet e qeverisë.
	2 (orë)
	
	 
	Feed-back

	14
	XIV
	Tema IX. Qeverisja vendore; organizimi, struktura; çështjet kushtetuese dhe politika bashkëkohore në lidhje me qeverisjen vendore; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.


	2 (orë)
	
	Literatura:

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· J. Hugh Nichols, “Autonomia e Pushtetit Lokal”. 

· Mundësitë dhe Problemet për Reformën e Pushtetit Lokal në Shqipëri – përgatitur nga Urban Institute, Christopher Banks, Juliana Pigey, mars 1998. 

· Vendimi nr. 29, datë 21.12.2006 i Gjykatës Kushtetuese - zgjidhja e mosmarrëveshjes së kompetencës ndërmjet qeverisjes vendore (Bashkia Tirane) dhe pushtetit qendror (KRRTRSH)

· Vendimi Unifikues nr. 5, datë 3.3.2006 i Gjykatës së Lartë (Mendimi i Pakicës). 
	

	15
	XV
	Seminar (debat) mbi: Qeverisja vendore; organizimi, struktura; çështjet kushtetuese dhe politika bashkëkohore në lidhje me qeverisjen vendore; marrëdhëniet e pushtetit qendror e vendor; prefekti; standardet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.
	2 (orë)
	
	 
	Detyrë

	
	SEMESTRI II: 11 shkurt – 25 maj
	
	
	

	16
	XVI
	Tema X. 

Pushteti Gjyqësor; struktura; përzgjedhja, emërimi, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i gjyqtarëve; Këshilli i Lartë Gjyqësor si organ i qeverisjes së gjyqësorit.
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura: 

· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. 

· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit të Posaçëm Parlamentar për Reformën në Drejtësi. 

· Opinioni nr. 10, 2007 i Këshillit Konsultativ të gjyqtareve të Europës (CCJE) mbi “Këshillin për Gjyqësorin në shërbim të Shoqërisë”.

· Opinioni nr. 11, 2008 i CCJE mbi “Cilësia e vendimeve gjyqësore”.

· Opinioni nr. 6, 2004 i CCJE mbi “Gjykimi i drejtë brenda një afati të arsyeshëm”. 

· Ligji nr. 98/2016, “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”.  

· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë”. 
· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 34/10.4.2017 - lidhur me ligjin nr. 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve”. 

· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 41/16.5.2017 - lidhur me ligjin nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”. 

· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr.78/12.12.2017 - “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, neni 76, pika 2. 
	Feed-back

	17
	XVII
	Seminar (debat) mbi:

Pushteti Gjyqësor; struktura; emërimet në gjyqësor; përzgjedhja e gjyqtarëve; Këshilli i Lartë për Gjyqësorin; masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtarëve.
	
	
	
	Feed-back

	18
	XVIII
	Tema XI: 

Pavarësia e gjyqësorit: Karta Europiane mbi statusin e gjyqtarit; integriteti i gjyqtarëve; marrëdhëniet zyrtare me legjislativin dhe ekzekutivin; mbrojtja e gjyqtarëve nga presioni politik. 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura:

· Ligji nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar. 

· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë në Republikën e Shqipërisë”.

· Ligji nr. 96/2016, “Për Statusin e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”. 

· Vendimi nr. 10, datë 6.3.2014 i Gjykatës Kushtetuese - për administratën gjyqësore. 

· Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr. 11/06.04.2010 - lidhur me rregullimin e shërbimit të transportit për funksionarët publikë...gjyqtarë të Gjykatës Kushtetuese, të Gjykatës së Lartë...

· Vendimi nr. 6, datë 26.2.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

· Vendimet nr. 21, 22, 23, 24, 25, datë 14.11.2007 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.

· Stephen L.Carter, “Integriteti”.

· Opinioni nr. 1, 2001 i CCJE mbi “Standardet lidhur me pavarësinë e gjyqësorit dhe palëvizshmërinë e gjyqtarëve”.
· Opinioni nr. 7, 2005 i CCJE mbi “Drejtësia dhe shoqëria”.

· The Search for Justice by Joshua Rozenberg. 

· Stephen L. CARTER, “Integriteti”.
	

	19
	XIX


	Seminar (debat) mbi:
Pavarësia e gjyqësorit: Karta Europiane mbi statusin e gjyqtarit; marrëdhëniet zyrtare me legjislativin dhe ekzekutivin; mbrojtja e gjyqtarëve nga presioni politik; integriteti i gjyqtarëve. 
	2 (orë)
	Diskutime, Debate
	 
	Feed-back

	20
	XX
	Tema XII: Presidenti i Republikës; karakteristikat e përbashkëta dhe dallimet themelore ndërmjet Presidentit të Republikës Parlamentare dhe Presidentit të Republikës Presidenciale, si dhe atij të Republikës gjysmëpresidenciale.
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura: 

· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Sistemet e huaja më të mëdha të së drejtës – Koleksioni LEX (Përkthyer nga origjinali “Grands systemes de droit etrangers”. 
	

	21
	XXI
	Seminar (debat) mbi:
Presidenti i Republikës; karakteristikat e përbashkëta dhe dallimet themelore ndërmjet Presidentit të Republikës Parlamentare dhe Presidentit të Republikës Presidenciale. 
	2 (orë)
	
	 
	Detyrë

	22
	XXII
	Tema XIII. 

Presidenti i Republikës si Kryetar Shteti; zgjedhja; afati në detyrë; kompetencat; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm. 


	2 (orë)
	Leksion, Pyetje, Diskutime
	Literatura: 

· Debati kushtetues i zhvilluar në Mbledhjet e Komisionit Parlamentar për hartimin e Projekt Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë (dy volumet e përgatitura nga prezenca e OSBE-së në Shqipëri).

· Monografi të përgatitura nga specialistë vendas dhe të huaj me rastin e hartimit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

· Sistemet e huaja më të mëdha të së drejtës – Koleksioni LEX (Përkthyer nga origjinali “Grands systemes de droit etrangers”.
	Feed-back

	23
	XXXIII
	Seminar (debat) mbi:
Presidenti i Republikës si Kryetar Shteti; zgjedhja; afati në detyrë; kompetencat; papajtueshmëritë; vënia nën akuzë; zëvendësimi i përkohshëm. 

	2 (orë)
	
	 
	Feed-back

	24
	XXIV
	Tema XIV: Drejtësia kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; Drejtësia Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë; Juridiksioni i Gjykatës Kushtetuese; Subjektet të cilat legjitimohen të nisin procesin kushtetues; Gjykata Kushtetuese; përbërja, përzgjedhja, emërimi, zgjedhja; shkarkimi. 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	- Ligji nr. 99/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 

-Vendime të Gjykatës Kushtetuese. 
	Feed-back

	25
	XXV
	Seminar mbi:
Drejtësia Kushtetuese; sistemet e drejtësisë kushtetuese; Drejtësia Kushtetuese sipas Kushtetutës së Shqipërisë; Juridiksioni i Gjykatës Kushtetuese; subjektet të cilat legjitimohen të nisin procesin kushtetues; Gjykata Kushtetuese; përbërja, përzgjedhja, emërimi, zgjedhja; shkarkimi. 
	2 (orë)
	
	
	

	26
	XXVI
	 Tema XV.
 Ankimi kushtetues individual; Parimet e gjykimit kushtetues; Procesi Kushtetues; Vendimet e Gjykatës Kushtetuese; hyrja në fuqi e vendimit, ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese. 

 
	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	- Ligji nr. 99/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese. 


	Feed-back

	27
	XXVII
	Seminar mbi: 

Ankimi kushtetues individual; Parimet e gjykimi kushtetues; Procesi Kushtetues; Vendimet e Gjykatës Kushtetuese; hyrja në fuqi e vendimit, ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Kushtetuese. 
	2 (orë)
	(Debat)
	 
	Detyrë

	28
	XXVIII
	Tema XVI: 

Prokuroria; Prokuroria e Posaçme dhe Njësia e Posaçme Hetimore; përzgjedhja, emërim, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i prokurorëve; Këshilli i Lartë i Prokurorisë, si organ i qeverisjes së Prokurorisë; Prokurori i Përgjithshëm; marrëdhëniet prokurorë-gjyqtarë.


	2 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura:

· Ligji nr. 97/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”.  

· Ligjin nr. 95/2016, “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. 

· Ligji nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së Sistemit të Drejtësisë në Republikën e Shqipërisë”. 

· Opinioni nr. 12, 2009 i përbashkët i CCJE dhe CCPE (Keshilli Konsultativ i Prokurorëve të Europës) mbi “Marrëdhëniet midis gjyqtarëve dhe prokurorëve”.
	Feed-back

	 29
	XXIX
	Seminar (debat) mbi: 
Prokuroria; Prokuroria e Posaçme dhe Njësia e Posaçme Hetimore; përzgjedhja, emërimi, ngitja në detyrë, transferimi, pezullimi dhe shkarkimi i prokurorëve; gjyqtarëve; Këshilli i Lartë i Prokurorisë, si organ i qeverisjes së Prokurorisë; Prokurori i Përgjithshëm; marrëdhëniet zyrtare me gjyqësorin. Detyrë.
	2 (orë)
	
	
	Detyrë

	 30
	XXX
	 Tema XVII: 

Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; Ombudsmani dhe Parlamenti. 
	1 (orë)
	Leksion, pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës së Gjykatës Kushtetuese.
	Literatura: 

· Këshilli i Europes dhe Institucioni i Ombudsmanit – Shënim informativ i përpiluar nga Drejtoria e të Drejtave të Njeriut. 

· Rekomandimi nr.R (85) 13 i Komitetit të Ministrave të Shteteve Anëtare mbi Institucionin e Ombudsmanit. 

· The Ombudsman or Citizens Protector: The Scandinavian Model and Attempts at Cloning. 

· The Danish Ombudsman – publishing by Folketingets Ombudsmand. 

· The Parliamentary Ombudsman in Finland; Ombudsmani – Mjet i dobishëm për të përmirësuar. 
	Feed-back

	
	
	Seminar mbi: Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij; Ombudsmani dhe Parlamenti.
	1 (orë)
	
	 
	


6. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË ADMINISTRATIVE”

(Për shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

 (Për vitin e parë)


1. Ngarkesa mësimore vjetore: 72 orë mësimore 

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë në javë semestri I 





 
3 orë në javë semestri II nga 60 minuta
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

· Semestri i parë: 1 tetor - 26 janar ( 30 orë) 

· Semestri i dytë: 4 shkurt – 17maj ( 42 orë)

4. Detyrimet vjetore:
Në muajin maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, tema e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës:

 20 maj – 24 qershor 2019.

Pedagogët përgjegjës:

 Pedagogu titullar i lëndës:

1. Prof. asoc. dr. Sokol SADUSHI
 44 orë





2. Prof. dr. Eralda CANI 


 12 orë




3. Dr. Alma FASKAJ 


  8 orë

 


4. Ardian DVORANI 


  8 orë 

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve
për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	30
	42


II. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT

Lënda “E drejta administrative” studion institucionet kryesore të së drejtës administrative duke u bazuar në njohjen e tyre, organizimin, mënyrën e veprimtarisë administrative, parimet kryesore të funksionimit te tyre si dhe të drejtat dhe marrëdhëniet që lindin gjatë aktivitetit urdhërdhënës ekzekutiv të këtyre organeve. Gjithashtu, një vend të veçantë në studimin e kësaj lënde zë hulumtimi i disa prej organeve kryesore të administratës publike të cilat kryejnë funksionet kryesore shtetërore të kontrollit të brendshëm dhe të jashtëm. Pjesën më të rëndësishme të lëndës e zë akti administrativ, si një ndër format kryesore të shfaqjes së veprimtarisë administrative. Ky koncept studiohet i lidhur ngushtë me parimet dhe procedurat mbi të cilat organizohet dhe funksionon administrata publike. 
Të njohë studentët me analizën e parimeve të funksionimit të organeve të administratës publike. Lënda merr përsipër të japë njohuri të plota mbi format e aktivitetit dhe kontrollit të organeve si dhe mbi mënyrën dhe llojet e shfaqjes së vullnetit administrativ të tyre. Në veçanti lënda jep një informacion të detajuar mbi disa prej organeve më të rëndësishme të administratës publike duke pasur si qëllim të njohë studentët me parimet bazë të formimit, veprimtarisë dhe problemeve të ndryshme administrative që ato shfaqin në praktikë. Një qëllim tjetër i rëndësishëm i kësaj lënde është edhe njohja e studentëve me parimet bazë të formave të shfaqjes së vullnetit shtetëror, duke u ndalur veçanërisht në njohuritë e përgjithshme materiale mbi aktin administrativ dhe zgjidhjen që u bëhet nga praktika administrative e gjyqësore mosmarrëveshjeve administrative.  
III. METODOLOGJIA 

Të gjitha temat për të cilat janë përgatitur leksionet e shtypura nga ana e pedagogut të lëndës, do të zhvillohen në formën e bashkëbisedimit, e shoqëruar në praktikën përkatëse, duke e alternuar kryesisht me kazuse dhe me mësime tregues.  
Në ato tema për të cilat është e mundshme, do të praktikohen seanca gjyqësore eksperimentale dhe nga ana e çdo studenti do të përgatiten dosjet përkatëse, të cilat do të përmbajnë sipas rasteve në mënyrën e përgatitjes së kërkesës së padive, të notave verbale apo ndërmarrjeve, kur studenti të vihet në pozitën e avokatit të mbrojtjes ose të prokurorit në procesin civilo – administrative, apo përgatitjen e vendimeve kur ai të jetë në pozitën e gjyqtarit.

Pavarësisht nga emërtimi i temave që në aspektin formal janë ndërtuar mbi konceptet që studentët kanë mësuar gjatë studimeve të tyre të nivelit të parë dhe të dytë në fakultetet e drejtësisë, duhet kuptuar se ky program nuk është i njëjtë me të, por përkundrazi është mjaft i avancuar, qoftë në futjen e koncepteve të reja teorike për të Drejtën Administrative, të cilat i solli Kushtetuta e RSH-së, Kodi i Procedurave Administrative, si dhe zhvillimi i legjislacionit, ashtu dhe në aftësimin e studentëve në drejtim të praktikës gjyqësore dhe asaj administrative. Alternimi i trajtimit teorik të problemit me praktikën gjyqësore dhe atë administrative është orientimi kryesor i lëndës, duke konsideruar që kontrolli i brendshëm administrativ dhe kontrolli gjyqësor që realizohet me anë të gjykatës së specializuar administrative, përbëjnë problemin kryesor të së Drejtës Administrative.

IV. VLERËSIMI I LËNDËS 

Vlerësimi i lëndës të së Drejtës Administrative bëhet në dy forma: 

Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim i cili realizohet në muajt maj; qershor, në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve për çdo lëndë në fund të vitit do të jetë 100 pikë gjithsej:
1. 30 pikë do të jetë vlerësimin i vazhdueshëm; 



2. 70 pikë do të lihen për provimin. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në katër pjesë: pjesa e parë përmban shtjellimin vetëm të disa koncepteve bazë të së drejtës administrative; pjesa e dytë përmban një shtjellim teorik të çështjes konkrete; pjesa e tretë ka kazusin, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes dhe pjesa e katërt përmban një test me zgjidhje alternative. 

V. STRUKTURA E LËNDËS

Leksioni I 











2 orë 

Hyrje në të drejtën administrative dhe shkenca mbi administratën. 
Nëpërmjet këtij leksioni prezantohet në përgjithësi shtylla kryesore e studimit që realizohet përmes kësaj lende: trajtohen aspektet më kryesore të raportit të kësaj disipline juridike përkundrejt degëve të tjera të së drejtës. Pasqyrimi i koncepteve mbi administratën në përgjithësi dhe administratën publike në veçanti, duke e dalluar atë nga koncepti tradicional i administratës shtetërore është një ndër veçoritë e kësaj disipline juridike. 

Disa nga çështjet më thelbësore, ku do të përqendrohemi kanë të bëjnë me: 

1. Historiku i zhvillimit të së drejtës administrative në vend; burimet e së drejtës administrative;  

2. Administrata publike në Republikën e Shqipërisë. Koncepti mbi administratën publike dhe administratën shtetërore;

3. Veprimtaria administrative e shtetit si veprimtari juridike e pushtetit. 

4. Veprimtaria administrative dhe kuptimi konjitiv i saj; 

5. Karakteri nënligjor dhe organizues si veçori kryesore e administratës.

6. Vështrim i përgjithshëm i legjislacionit vendas për të drejtën administrative dhe analizë fillestare e ndikimit të së drejtës administrative të BE-së në atë vendase.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga pedagogu i lëndës prof. asoc. dr. Sokol Sadushi.

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale” Tiranë, 2017. 
· Met-Hasani, Eralda. “Kuptimi i administratës publike sipas legjislacionit të vendit tonë”, Studime Juridike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, dhjetor 2007.

· E, Çani “Reformimi i legjislacionit për administratën publike. Sfidat dhe perspektiva”, Shteti dhe Drejtësia Shqiptare në 100 vjet pavarësi, Universiteti Europian i Tiranës, maj 2012.

· Balbe, Zaganjori, & Padros, Çani (Methasani) ed.s, “Çështje të së drejtës administrative në vështrim krahasues”, botim i Agjencisë Spanjolle AECID në Shqipëri dhe Shkollës së Magjistraturës, Tiranë, 2010.

Legjislacion: 
· Eralda (Met-Hasani) Çani, Përmbledhje ligjesh të së drejtës administrative, Tiranë, 2014.

· Ligji nr. 90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.

Literatura e rekomanduar 

· Stavileci, Esat. “Nocione dhe parime të administratës publike - aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare”, Prishtinë, 2005. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.al 

Leksioni II. 











6 orë 

Parimet e përgjithshme të funksionimit të administratës publike
 

Analiza e parimeve më kryesore mbi të cilat funksionon administrata publike është sa e rëndësishme në teori aq edhe në praktikë. Respektimi i këtyre parimeve nga organet administrative është një aspekt thelbësor për ushtrimin në normalitet të veprimtarisë administrative, si dhe një garanci për respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të individit. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 
1. Kuptimi i parimit të ligjshmërisë.  

2. Parimi i barazisë, proporcionalitetit, objektivitetit.  
3. Parimi i drejtësisë dhe paanësisë. 
4. Parimi i bashkëpunimit të administratës me personat privatë dhe parimi i marrjes së vendimeve. 
5. Parimi i përgjegjshmërisë, i eficencës dhe deburokratizimit; i mospagimit të shërbimit; i mbrojtjes së sekretit shtetëror dhe konfidencialitetit; i kontrollit të brendshëm dhe atij gjyqësor. 

6. E drejta për informim në procesin administrativ dhe e drejta për informim si e drejtë e kujtdo. Garantimi dhe kufizimet e kësaj të drejte.

7. E drejta për konsultim për veprimtarinë administrative me karakter të përgjithshëm. 

8. Procesi i rregullt në procedurën administrative.

9. Mirëqeverisja, Miradministrimi. 
10. Analizë e parimeve të së drejtës administrative nga këndvështrimi i së drejtës administrative europiane.
Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Parimet e përgjithshme të administratës publike - leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. S. Sadushi. 
Literatura e rekomanduar 

· Balbe, Zaganjori, & Padros, Çani (Methasani) ed.s, “Çështje të së drejtës administrative në vështrim krahasues”, botim i Agjencisë Spanjolle AECID në Shqipëri dhe Shkollës së Magjistraturës, Tiranë, 2010.
· Kodi i ri i Procedurave Administrative, viti 2015 (Pjesa “Parime të Përgjithshme”). 
· Komentar Kodi i Procedurave Administrative (Pjesa shpjeguese mbi parimet e së drejtës administrative). 
· Legjislacion përkatës: Ligji nr. 90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, ligji nr. 119/2014, “Për të drejtën e informimit”, ligji nr. 8457, datë 11.2.1999, “Për informacionin e klasifikuar sekret shtetëror”, i ndryshuar; ligji nr. 8517, datë, 22.9.1999, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar; ligji për konsultimin publik etj. 

· Manual i KMDHPDI-së, “Mbrojtja e të dhënave personale”. 
· Çani (Methasani), E. “Procesi i rregullt ligjor në procesin administrativ”, Konferencë Shkencore Kombëtare, Departamenti i së Drejtës Publike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, 14 shkurt 2011
· Faskaj, A. “Procedimi administrativ në Republikën e Shqipërisë”, Punim i disertacionit të studimeve doktorate, Tiranës, 2013. 
Referenca ne Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.al 
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Pushteti legjislativ i administratës 
Ligjvënësi duke miratuar ligje që përcaktojnë rregulla të përgjithshme sjellje, delegon pushtetin e nxjerrjes së normave juridike tek organet ekzekutive, me qëllim detajimin e ligjit. Pajisja e administratës me kompetenca legjislative është thelbësore në qoftë se ajo është një mënyrë efektive për të kryer detyrat rregulluese, që asaj i besohen nga legjislativi.

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti për legjislacionin e deleguar dhe nevoja për ekzistencën e tij. 

2. Ligjbërja – një pushtet i natyrshëm apo i deleguar i administratës?

3. Kufizimet mbi Delegimin 

4. Kërkesa për një legjislacion të deleguar në të drejtën shqiptare.
5. Kufizimet kushtetuese të pushtetit legjislativ të administratës.
6. Kontrolli gjyqësor i legjislacionit të deleguar.
Metodologjia: Pyetje, debate, Diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitura nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 
Literatura e rekomanduar
· Schwartz, B. “French Administrative Law and the common-law world”, The Lawbook Exchange, Ltd 2011. 
· A W Bradley MA LLM, LLD (Hon): “Constitutional and administrative law”, Fifteenth Edition, © Pearson Education Limited 2011.

· Singh.P.Mahendra. “German Administrative Law in Common Law Perspective”, Springer, Printed in Germany, 2001. 
· Fuchs: "Procedura në rregullbërjen administrative" 52 Harv. L. Rev 259, 265,1938.

· Dickinso, “Drejtësia administrative dhe epërsia e së drejtës”,1927.

· Sadushi, S. “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Botimet Toena, 2012.

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Botimet Toena, Tiranë, 2017. 
· Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, ISPL, Tiranë, 2004.

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

· Kushtetuta e Republikës së Francës.

· Kushtetuta e Republikës së Italisë. 

· Kushtetuta e Republikës Federale të Gjermanisë.

· Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë.

· Ligji nr. 49, datë 3.5.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”. 
· Ligji nr. 90, datë 27.9.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.
· Vendimi nr. 20, datë 11.7.2006 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi nr. 29, datë 12-27.01.1995 i Gjykatës Kushtetuese italiane. 

· Vendimi nr. 17, datë 25.7.2008 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi nr. 12, datë 28.4.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi nr. 19, datë 9.7.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
· Vendimi nr. 24, datë 24.7.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
Leksioni IV  
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Etika në administratën publike; korrupsioni, konflikti i interesave, strukturat përgjegjëse 

Një ndër çështjet më me rëndësi lidhur me një administratë publike është ajo e ofrimit të shërbimit me drejtësi, dhe e vendimmarrjes së paanshme. Konflikti i interesave në administratën publike ul besimin e publikut në të dhe delegjitimon vetë administratën. Rregullimet ligjore për parandalimin dhe trajtimin, si dhe mjetet juridike për adresimin e vendimmarrjeve në kushte konflikti interesi trajtohen në këtë leksion. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Etika e nëpunësit të administratës publike; 

2. Parandalimi i konfliktit të interesave; 

3. Pasojat në vendimmarrje administrative. 

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitura nga prof. dr. Eralda Çani. 

· Manualet e ILDKPKI-së për konfliktin e interesave. 
· Dobjani, E. “E drejtë administrative 1”.  

Literatura e rekomanduar 

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.  

· Kodi i ri i Procedurave Administrative, viti 2015. 

· Legjislacion i posaçëm dhe vendime të gjykatës. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al

http://www.hidaa.gov.al/
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Organet e Administratës Publike






 

Në këtë leksion shtjellohet kuptimi për organin administrativ, si dhe analizohet organizimi strukturor dhe hierarkik i pushtetit ekzekutiv. Njëkohësisht një vend të veçantë zë edhe organizimi i qeverisjes vendore mbi bazën e parimeve të decentralizmit dhe të autonomisë lokale si dhe raporti që ky pushtet krijon me pushtetin qendror. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Kuptimi i organit të administratës publike; karakteristikat dhe dallimet nga organet e tjera; llojet e organeve të administratës; organet monokratike dhe kolegjiale. Entet publike: kuptimi e organizimi i tyre sipas legjislacionit vendas, si dhe organet e Forcave të Armatosura.

2. Organet e pushtetit qendror: Këshilli i Ministrave. Organet e Specializuara: Ministrat, Prefekti, drejtuesit e institucioneve të tjera qendrore etj. 

3. Enti publik, organ i administratës publike.

4. Organet e qeverisjes vendore: organizimi dhe funksionimi i tyre, njësitë e ndryshme vendore dhe raportet midis organeve të pushtetit vendor; autonomia e pushtetit vendor; Karta e Autonomisë Lokale.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore. 

Literatura: 
Literatura e detyrueshme

- Leksione të përgatitura nga prof. dr. Eralda Çani dhe prof. asoc. dr. Sokol Sadushi për: Kuptimi dhe gjendja juridike e organeve të administratës publike, Këshillin e Ministrave, organet qendrore të specializuara, entet publike, organet e qeverisjes vendore. 

Literatura e rekomanduar 

· Dobjani, E. “E drejtë administrative 1”.  

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë (Pjesa e Tretë). 
· Ligji nr. 90, datë 27.9.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”; 
· Ligji “Për organizimin dhe funksionimin e organeve të qeverisjes vendore”. 
· Vendimi nr. 29/2007 i Gjykatës Kushtetuese etj. 
· Methasani, Eralda. “Disa mendime juridike mbi ligjin nr. 9000, datë 30.1.2003, “Për organizimin dhe funksionim e Këshillit të Ministrave”, Trajtime Juridike, Shkolla e Magjistraturës, Tiranë, tetor 2005. 

· Çani (Met-Hasani), Eralda. “Enti publik, organ i administratës publike si risi në legjislacionin shqiptar dhe doktrinën juridike”, revista “Jeta Juridike” Shkolla e Magjistraturës, Tiranë, mars 2003.

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 
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Kontrolli ndaj administratës: mjetet efektive dhe jo efektive të kontrollit. Mekanizmat alternative të kontrollit. Përgjegjësia politike e administratës shtetërore.

Administrata shtetërore është e kontrollueshme në veprimtarinë e saj. Në këtë leksion analizohet mënyra e ushtrimit të kontrollit mbi veprimtarinë e saj nga organe të cilave u është ngarkuar ky mision. 

Pjesë e këtij leksioni është dhe përgjegjësia politike që mbajnë organet më të larta të administratës. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Kontrolli i brendshëm i administratës; kontrolli i jashtëm i administratës; kontrolli gjyqësor i administratës;

2. Kontrolli i Lartë i Shtetit, Avokati i Popullit: Organizimi e funksionimi; realizimi i kontrollit të veprimtarisë së administratës shtetërore;

3. Përgjegjësia politike e administratës. 

4. Mekanizmat e kontrollit të Këshillit të Europës: GJEDNJ dhe vendime me rëndësi për të drejtën administrative. Rëndësia e tyre për të drejtën administrative të vendit tonë.

5. Mekanizmat e kontrollit të Bashkimit Euopian: GJED dhe vendime me rëndësi për të drejtën administrative. Rëndësia e tyre për të drejtën administrative të vendit tonë.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitur nga Alma Faskaj.

Literatura e rekomanduar 

- Dobjani, E. “E drejta administrative 1”.  

- Ligji nr. 8454, datë 4.2.19996, “Për Avokatin e Popullit” dhe ligji nr. 8270, datë 23.12.19977, “Për Kontrollin e Lartë të Shtetit”.  

Çani (Methasani), E. “GJEDNJ dhe ndikimi i saj në zhvillimin e të drejtës administrative”.

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 

http://www.echr.coe.int/

Leksioni VII
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Shërbimi civil 
Në këtë leksion analizohet kuptimi për nëpunësinë në Republikën e Shqipërisë, pozicioni ligjor i nëpunësit civil, si dhe procedura që ndiqet për pranimin, karrierën dhe largimin nga shërbimi civil. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Llojet e organizimit dhe funksionimit të Shërbimit Civil;  
2. Kuptimi i shërbimit civil dhe veçoritë e tij; karakteri juridik i nëpunësve civilë. Dallimi i shërbimit civil nga marrëdhënie të tjera të punës; 

3. Organizimi i shërbimit civil. Institucionet kompetente për organizimin dhe funksionimin e shërbimit civil; 

4. Përfitimi i statusit të nëpunësit civil dhe largimi nga shërbimi civil. Kërkesat, kufizimet, dallimet në emërimin dhe largimin nga shërbimi civil. Të drejtat e detyrat e nëpunësve civilë. Mekanizmat mbrojtës për nëpunësit civilë.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitur nga prof. dr. Eralda (Methasani) Çani.

- Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani. 
Literatura e rekomanduar 

·  Çani (Methasani), E. “Marrëdhëniet e punës në administratën publike: analizë e legjislacionit shqiptar”, Qendra AKSES, Shqipëri, Shtëpia Botuese AlbPaper, dhjetor 2009. 
· “Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave në pushtetin vendor”, SHBSH –ILDKP-USAID, Tiranë, shtator 2009. 
· “Manual shpjegues dhe trajnimi mbi parandalimin e konfliktit të interesave në prokurimet publike”, ACER –ILDKP-USAID, Tiranë, maj 2009.
· “Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave, ISB dhe USAID, Shqipëri, 2006.

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

· Kodi i Procedurave Administrative. 

· Ligji nr. 8549, datë 11.11.1999, “Statusi i nëpunësit civil”. 
· Ligji nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

http://dap.gov.al

Leksion VIII  
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Kundërvajtja administrative 







 

Në këtë leksion përshkruhet përgjegjësia administrative që kanë subjektet, në rastet e kryerjes së kundërvajtjeve administrative. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti i kundravajtjes administrative dhe historiku i zhvillimit të saj; 

2. Kundravajtja administrative dhe elementet përbërëse të saj; 

3. Klasifikimi i kundravajteve administrative; 
4. Praktika gjyqësore mbi shqyrtimin e kundërvajtjeve administrative. 
Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani. 
Literatura e detyrueshme

- Dobjani, E. “E drejta administrative 1”.  

Literatura e rekomanduar 

Një studim “Mbi kundërvajtjet administrative”.  

Ligji “Për kundërvajtjet administrative”. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 

Leksion IX 











4 orë 
Kuptimi i aktit administrativ






 
E gjithë veprimtaria administrative materializohet në nxjerrjen e aktit administrativ. Kuptimi për aktin administrativ, dallimi i tij nga veprimet e tjera administrative, elementet formal si dhe kriteret që shërbejnë për klasifikimin e aktit administrativ janë thelbi i këtij leksioni. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 
1. Kuptimi i aktit juridik administrativ; 

2. Forma, përmbajtja, qëllimi i aktit dhe arsyetimi i tij; 

3. Veçoritë e aktit administrativ;

4 Dallimi i aktit administrativ nga vendimet gjyqësore;

5. Kriteret për klasifikimin e aktit administrativ. 
Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:
Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 
· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 
· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 

Leksioni X 










2 orë 

Efektet juridike të aktit administrativ
 
Për të kuptuar drejt efektet juridike të aktit, në këtë leksion do të analizohet momentet kryesore që i japin fuqinë juridike aktit, ashtu edhe mënyrat se si ai e pushon fuqinë e mëtejshme juridike. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Fillimi i efekteve juridike të aktit administrativ;

2. Hyrja në fuqi e aktit administrativ dhe efekti i vonuar; 
3. Prapaveprueshmëria e aktit; 

4. Kuptimi për pushimin e efekteve juridike të aktit; 

5. Pushimi faktik dhe pushimi juridik; 

6. Shfuqizimi dhe anulimi i aktit;

7. Ndreqja e gabimeve materiale në aktin administrativ.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

Leksioni XI
 









4 orë 

Ligjshmëria e aktit administrativ.



 

Në këtë leksion zbërthehen kushtet bazë që ndikojnë për ligjshmërinë e një akti administrativ. Mosrespektimi i këtyre kushteve sjell paligjshmërinë dhe pavlefshmërinë e aktit administrativ. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Kuptimi për ligjshmërinë e aktit administrativ; 

2. Kompetenca, delegimi, zëvendësimi, spostimi, juridiksioni; 

3. Procedura që ndiqet për nxjerrjen e aktit juridik administrativ; 
4. Kuptimi për paligjshmërinë dhe dallimi nga aktet administrative absolutisht të pavlefshme; 

6. Kundërshtimi i paligjshmërisë dhe pavlefshmërisë së aktit administrativ.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

Leksioni XII
 

Procedimi administrativ dhe ekzekutimi i aktit.





4 orë 

Në këtë leksion analizohen të gjithë elementet kryesore që nevojiten për zhvillimin e një procedimi administrativ. Gjithashtu koncepti për ekzekutimin e aktit si dhe procedurat që duhet të ndiqen për sjelljen e efekteve juridike të aktit administrativ do të shtjellohen gjerësisht në këtë leksion. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Palët në një procedim administrativ;

2. Fillimi i procedimit administrativ; 

3. Përfundimi i procedimit administrativ; 

4. Kuptimi për ekzekutimin e aktit;

5. Mënyrat e ekzekutimit të aktit administrativ;

6. Procedura për ekzekutimin e aktit administrativ. 

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga Alma Faskaj.  

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

Literatura e rekomanduar 

- Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

- Faskaj (Vokopola), Alma. “Faza vendimmarrëse në procedimin administrativ”, Revista “Tribuna Juridike”, Botim i fondacionit “Për kulturë juridike”, Edicioni 55(4), 2005. 
- Faskaj, Alma. “Pjesëmarrja e palëve në procedimin administrativ”, Revista “Tribuna Juridike”, Botim i fondacionit “Për kulturë juridike”, Edicioni 54(3), 2005. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al
Leksioni XIII 









4 orë 

Mjetet ligjore administrative. 

E drejta për t’u ankuar ndaj paligjshmërisë së akteve administrative, si një nga të drejtat e individit si dhe një nga mënyrat se si administrata e vetëkontrollon veprimtarinë administrative të organeve më të ulëta, do të analizohet në këtë leksion. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Format dhe efektet e ankimit administrativ;

2. Shqyrtimi i ankimit administrativ;

3. Llojet e ankimit administrativ;

4. Afati i ankimit administrativ;

5. Fazat e shqyrtimit të ankimit administrativ; 

6. Paapelueshmëria e aktit administrativ;

7. Ankimi administrativ dhe padia gjyqësore.

8. Kundërshtimi administrativ dhe Rishikimi. 

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

Leksioni XIV










4 orë 

E drejta administrative në kontekstin ndërkombëtar. Drejtësia Administrative dhe Bashkimi Europian. 

Efekti që sjell e drejta e Bashkimit Europian në sistemin e gjykimit administrativ të shteteve anëtare realizohet në dy nivele të ndryshme. Forma më e dukshme e ndikimit mbi të drejtën e brendshme administrative evidentohet te ndryshimet që shkaktohen për shkak të legjislacionit të detyrueshëm të Bashkimit Europian, ndërkohë që forma tjetër e ndikimit ka të bëjë me rolin përcaktues që luan jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë. Për shkak të efektit të drejtpërdrejtë, por edhe të epërsisë që ka e drejta e Bashkimit Europian, gjykatat vendase, si gjykata të komunitetit, kanë mision të rëndësishëm për të përafruar rregullat procedurale kombëtare drejt standardeve të përcaktuara në jurisprudencën europiane.  
Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Drejtësia administrative shqiptare në kontekst ndërkombëtar; 

2. Zhvillimi i jurisprudencës së drejtësisë administrative në Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut; 
3. Pushtetet e gjyqtarit administrativ.

Literatura
Literatura e detyrueshme

Leksion: S. Sadushi, “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”. 
Literatura e rekomanduar 

· Schwartz, Bernard. “French Administrative Law and the Common-Law World”, Lawbook exchange edition 2011. 
· Woehrling, Jean-Marie. “Judicial Control of Administrative Authorities in Europe: Toward a Common Model”.

· Jean, Massot. “The powers and duties of the French administrative judge”, botuar në “Comparative Administrative Law”, ©the Editors and Contributors Severally 2010.

· Schröder, Meinhard. - Rene J.G.H.Seerden (ed). “Administrative Law of the Europena Union, its Member States and the United States”- A comparative Analysis, Third Edition ©2012 Intersentia. 

· Widdershoven, Rob. “European Administrative Law”, botuar në librin e Rene J.G.H.Seerden (ed). “Administrative Law of the Europena Union, its Member States and the United States”- A comparative Analysis, Third Edition ©2012 Intersentia. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017.
· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Botimet Toena, Tiranë, 2012.

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 

http://www.echr.coe.int
http://www.cvce.eu/
www.curia.europa.eu
Leksioni XV
Rishikimi gjyqësor i aktit administrativ dhe gjykatat administrative 
 12 orë 

Çdokush ka të drejtë t’i drejtohet gjykatës për të kërkuar mbrojtjen e të drejtave kushtetuese e ligjore si rrjedhojë e veprimeve të paligjshme e të parregullta të administratës publike. Ky është një parim thelbësor kushtetues që analizohet në këtë leksion në të gjitha aspektet e tij teorike e praktike. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti për rishikimin gjyqësor;

2. Qëllimi i rishikimit gjyqësor;

3. Shkaqet ligjore të rishikimit gjyqësor;

4. Kuptimi për konfliktin administrativ; 

5. Konflikti administrativ sipas legjislacionit tonë;

6. Akti - objekt i konfliktit administrativ; 


7. Akti administrativ - objekti i juridiksionit gjyqësor dhe kushtetues. 
8. Organizimi dhe funksionimi i gjykatave administrative.  

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani (4 orë). 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale” dhe “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”. 
Literatura e rekomanduar 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017.

· Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë 2004, Ribotim i plotësuar. 
· Kondi, Thimjo. “Shqyrtimi gjyqësor i ligjshmërisë së akteve administrative, Trajtime Juridike, Tiranë, 2002. 

· Caka, Bashkim. “Shqyrtimi gjyqësor i veprimtarisë administrative”, Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, IPLS, Tiranë, 2003. 
Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.km.gov.al 

Leksioni XVI 







 

 2 orë 

Kontrata administrative dhe veprimi tjetër administrativ (aktet reale) 
 

Si kontratat administrative ashtu edhe veprimi tjetër administrativ (aktet reale) janë format e tjera krahas aktit administrativ, nëpërmjet të cilave organet e administratës publike e ushtrojnë veprimtarinë e tyre administrative. Këto forma të reja për veprimtarinë tonë administrative do të analizohen gjerësisht në këtë leksion. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Natyra e kontratave administrative;

2. Kontratat administrative sipas legjislacionit shqiptar; 

3. Ndryshimi dhe shfuqizimi i kontratave administrative;

1. Kuptimi i përgjithshëm për veprimin tjetër administrativ (akti real);

2. Veçoritë e veprimit tjetër administrativ; 

3. Eliminimi i paligjshmërisë së veprimit tjetër administrativ (aktit real). 
Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 
· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 
· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

Leksioni XVII  




 




 4 orë 

Shqyrtimi gjyqësor i akteve diskrecionare


 

Diskrecioni përbën një nga aspektet më të veçanta të mënyrë se si administrata e ushtron pushtetin e saj në mënyrë të pavarur nga pushtetet e tjera, por të varur nga ligji. Kuptimi për aktet diskreciale si dhe praktika gjyqësore vendase dhe ajo e gjykatave ndërkombëtare do të shtjellohen gjerësisht në këtë leksion. 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti për diskrecionin;

2. Kontrolli gjyqësor i akteve diskreciale;

3. Tejkalimi dhe shpërdorimi i diskrecionit;

4. Koncepte të papërcaktuara ligjore;

5. Kuptimi i përgjithshëm për aktin planifikues;

6. Miratimi i aktit planifikues;

7. Mjeti ligjor kundër aktit planifikues.

Metodologjia: Pyetje, debate, diskutime të rasteve gjyqësore të ndryshme.

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 
· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

· Sadushi, S. “E drejta administrative 2”. 
· Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

Referenca nË Internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.gov.al 

Leksioni XVIII 









2 orë

Temë e lirë


 






MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË ADMINISTRATIVE”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 
60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	
	
	SEMESTRI I 1 tetor – 26 janar
	
	
	
	

	1
	I
	Leksioni I  


Hyrje në të drejtën administrative dhe shkenca mbi administratën. 

1. Historiku i zhvillimit të së drejtës administrative në vend; burimet e së drejtës administrative;  

2. Administrata publike në Republikën e Shqipërisë. Koncepti mbi administratën publike dhe administratën shtetërore;

3. Veprimtaria administrative e shtetit si veprimtari juridike e pushtetit. 

4. Veprimtaria administrative dhe kuptimi konjitiv i saj; 

5. Karakteri nënligjor dhe organizues si veçori kryesore e administratës.

6. Vështrim i përgjithshëm i legjislacionit vendas për të drejtën administrative dhe analizë fillestare e ndikimit të së drejtës administrative të BE-së në atë vendase.


	2 orë
	Pyetje, 
debate, diskutime 
të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Referenca nË Internet Për tË gjithA leksionet

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.kryeministria.al 

Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga pedagogu i lëndës prof. asoc. dr. Sokol Sadushi.

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale” Tiranë, 2017. 

· Met-Hasani, Eralda. “Kuptimi i administratës publike sipas legjislacionit të vendit tonë”, Studime Juridike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, dhjetor 2007.

· E, Çani “Reformimi i legjislacionit për administratën publike. Sfidat dhe perspektiva”, Shteti dhe Drejtësia Shqiptare në 100 vjet pavarësi, Universiteti Europian i Tiranës, maj 2012.

· Balbe, Zaganjori, & Padros, Çani (Methasani) ed.s, “Çështje të së Drejtës Administrative në vështrim krahasues”, botim i Agjencisë Spanjolle AECID në Shqipëri dhe Shkollës së Magjistraturës, Tiranë, 2010.

Legjislacion: 

· Eralda (Met-Hasani) Çani, Përmbledhje ligjesh të së drejtës administrative, Tiranë, 2014.

· LIGJ nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.

Literatura e rekomanduar 

· Stavileci, Esat. “Nocione dhe parime të administratës publike - aspekte metodologjike dhe shqyrtime krahasimtare”, Prishtinë, 2005. 
	Feed-back

Pyetësor


	2
	II

III

IV
	Leksioni II 







Parimet e përgjithshme të funksionimit të administratës publike
 

1. Kuptimi i parimit të ligjshmërisë.  

2. Parimi i barazisë, proporcionalitetit, objektivitetit.  

3. Parimi i drejtësisë dhe paanësisë. 

4. Parimi i bashkëpunimit të administratës me personat privatë dhe parimi i marrjes së vendimeve. 

5. Parimi i përgjegjshmërisë, i eficencës dhe deburokratizimit; i mospagimit të shërbimit; i mbrojtjes së sekretit shtetëror dhe konfidencialitetit; i kontrollit të brendshëm dhe atij gjyqësor. 

6. E drejta për informim në procesin administrativ dhe e drejta për informim si e drejtë e kujtdo. Garantimi dhe kufizimet e kësaj të drejte.

7. E drejta për konsultim për veprimtarinë administrative me karakter të përgjithshëm. 

8. Procesi i rregullt në procedurën administrative.

9. Mirëqeverisja, Miradministrimi. 

10. Analizë e parimeve të së drejtës administrative nga këndvështrimi i së drejtës administrative europiane.

	6 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Parimet e përgjithshme të administratës publike - leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. S. Sadushi. 

Literatura e rekomanduar 

· Balbe, Zaganjori, & Padros, Çani (Methasani) ed.s, “Çështje të së Drejtës Administrative në vështrim krahasues”, botim i Agjencisë Spanjolle AECID në Shqipëri dhe Shkollës së Magjistraturës, Tiranë, 2010.
· Kodi i ri i Procedurave Administrative, viti 2015 (Pjesa “Parime të Përgjithshme”). 

· Komentar Kodi i Procedurave Administrative (Pjesa shpjeguese mbi parimet e së drejtës administrative). 

· Legjislacion përkatës: Ligji nr. 90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, ligji nr. 119/2014, “Për të drejtën e informimit”, ligji nr. 8457, datë 11.2.1999, “Për informacionin e klasifikuar sekret shtetëror”, i ndryshuar; ligji nr. 8517, datë, 22.9.1999, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar; ligji për konsultimin publik etj. 

· Manual i KMDHPDI-së, “Mbrojtja e të dhënave personale”. 

· Çani (Methasani), E. “Procesi i rregullt ligjor në procesin administrativ”, Konferencë Shkencore Kombëtare, Departamenti i së Drejtës Publike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, 14 shkurt 2011
· Faskaj, A. “Procedimi administrativ në Republikën e Shqipërisë”, Punim i disertacionit të studimeve doktorate, Tiranës, 2013. 
	Feed-back

Pyetësor



	3
	V
	Leksioni III 
Pushteti legjislativ i administratës 
1. Koncepti për legjislacionin e deleguar dhe nevoja për ekzistencën e tij. 

2. Ligjbërja – një pushtet i natyrshëm apo i deleguar i administratës ?

3. Kufizimet mbi Delegimin 

4. Kërkesa për një legjislacion të deleguar në të drejtën shqiptare.

5. Kufizimet kushtetuese të pushtetit legjislativ të administratës.

6. Kontrolli gjyqësor i legjislacionit të deleguar.
	2 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitura nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

Literatura e rekomanduar
· Schwartz, B. “French Administrative Law and the common-law world”, The Lawbook Exchange, Ltd 2011. 

· A W Bradley MA LLM, LLD (Hon): “Constitutional and administrative law”, Fifteenth Edition, © Pearson Education Limited 2011.

· Singh.P.Mahendra. “German Administrative Law in Common Law Perspective”, Springer, Printed in Germany, 2001. 

· Fuchs: "Procedura në rregullbërjen administrative" 52 Harv. L. Rev 259, 265,1938.

· Dickinso, “Drejtësia administrative dhe epërsia e së drejtës”,1927.

· Sadushi, S. “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Botimet Toena, 2012.

· Sadushi, Sokol. “E Drejtë Administrative Procedurale”, Botimet Toena, Tiranë, 2017. 

· Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, ISPL, Tiranë, 2004.

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

· Kushtetuta e Republikës së Francës.

· Kushtetuta e Republikës së Italisë. 

· Kushtetuta e Republikës Federale të Gjermanisë.

· Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë.

· Ligji nr. 49, datë 3.5.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”. 

· Ligji nr. 90, datë 27.9.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.
· Vendimi nr. 20, datë 11.7.2006 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

· Vendimi nr. 29, datë 12-27.01.1995 i Gjykatës Kushtetuese italiane. 

· Vendimi nr. 17, datë 25.7.2008 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

· Vendimi nr. 12, datë 28.4.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

· Vendimi nr. 19, datë 9.7.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

· Vendimi nr. 24, datë 24.7.2009 i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
	Feed-back

Pyetësor
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	VI

VII
	Leksioni IV – 






 

Etika në administratën publike; korrupsioni, konflikti i interesave, strukturat përgjegjëse 

1. Etika e nëpunësit të administratës publike; 

2. Parandalimi i konfliktit të interesave; 

3. Pasojat në vendimmarrje administrative. 
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitura nga prof. dr. Eralda Çani. 

· Manualet e ILDKPKI-së për konfliktin e interesave. 

· Dobjani, E. “E drejtë administrative 1”.  

Literatura e rekomanduar 

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.  

· Kodi i ri i Procedurave Administrative, viti 2015. 

· Legjislacion i posaçëm dhe vendime të gjykatës. 
	Feed-back

Pyetësor



	5
	VIII

IX

X
	Leksioni V  
Organet e Administratës Publike

1. Kuptimi i organit të administratës publike; karakteristikat dhe dallimet nga organet e tjera; llojet e organeve të administratës; organet monokratike dhe kolegjiale. Entet publike: kuptimi e organizimi i tyre sipas legjislacionit vendas, si dhe organet e Forcave të Armatosura.

2. Organet e pushtetit qendror: Këshilli i Ministrave. Organet e Specializuara: Ministrat, Prefekti, drejtuesit e institucioneve të tjera qendrore etj. 

3. Enti publik, organ i administratës publike.

4. Organet e qeverisjes vendore: organizimi dhe funksionimi i tyre, njësitë e ndryshme vendore dhe raportet midis organeve të pushtetit vendor; autonomia e pushtetit vendor; Karta e Autonomisë Lokale.




	6 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura: 
Literatura e detyrueshme

- Leksione të përgatitura nga prof. dr. Eralda Çani dhe prof. asoc. dr. Sokol Sadushi për: Kuptimi dhe gjendja juridike e organeve të administratës publike, Këshillin e Ministrave, organet qendrore të specializuara, entet publike, organet e qeverisjes vendore. 

Literatura e rekomanduar 

· Dobjani, E. “E drejtë administrative 1”.  

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë (Pjesa e Tretë). 

· Ligji nr. 90, datë 27.9.2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”; 
· Ligji “Për organizimin dhe funksionimin e organeve të qeverisjes vendore”. 

· Vendimi nr. 29/2007 i Gjykatës Kushtetuese etj. 

· Methasani, Eralda. “Disa mendime juridike mbi ligjin nr. 9000, datë 30.1.2003, “Për organizimin dhe funksionim e Këshillit të Ministrave”, Trajtime Juridike, Shkolla e Magjistraturës, Tiranë, tetor 2005. 

· Çani (Met-Hasani), Eralda. “Enti Publik, organ i administratës publike si risi në legjislacionin shqiptar dhe doktrinën juridike”, revista “Jeta Juridike” Shkolla e Magjistraturës, Tiranë, mars 2003.
	Feed-back

Pyetësor
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	XI

XII
	Leksioni VI 

 




Kontrolli ndaj administratës: mjetet efektive dhe jo efektive të kontrollit. Mekanizmat alternative të kontrollit. Përgjegjësia politike e administratës shtetërore.

1. Kontrolli i brendshëm i administratës; kontrolli i jashtëm i administratës; kontrolli gjyqësor i administratës;

2. Kontrolli i Lartë i Shtetit, Avokati i Popullit: Organizimi e funksionimi; realizimi i kontrollit të veprimtarisë së administratës shtetërore;

3. Përgjegjësia politike e administratës. 

4. Mekanizmat e kontrollit të Këshillit të Europës: GJEDNJ dhe vendime me rëndësi për të drejtën administrative. Rëndësia e tyre për të drejtën administrative të vendit tonë.

5. Mekanizmat e kontrollit të Bashkimit Europian: GJED-ja dhe vendime me rëndësi për të drejtën administrative. Rëndësia e tyre për të drejtën administrative të vendit tonë.
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitur nga Alma Faskaj.

Literatura e rekomanduar 

- Dobjani, E. “E drejta administrative 1”.  

- Ligji nr. 8454, datë 4.2.19996, “Për Avokatin e Popullit” dhe ligji nr. 8270, datë 23.12.19977, “Për Kontrollin e Lartë të Shtetit”.  

- Çani (Methasani), E. “GJEDNJ dhe ndikimi i saj në zhvillimin e të drejtës administrative”.


	Feed-back

Pyetësor
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	XIII

XIV
	Leksioni VII 





Shërbimi civil 
1. Llojet e organizimit dhe funksionimit të Shërbimit Civil;  

2. Kuptimi i shërbimit civil dhe veçoritë e tij; karakteri juridik i nëpunësve civilë. Dallimi i shërbimit civil nga marrëdhënie të tjera të punës; 

3. Organizimi i shërbimit civil. Institucionet kompetente për organizimin dhe funksionimin e shërbimit civil; 

4. Përfitimi i statusit të nëpunësit civil dhe largimi nga shërbimi civil. Kërkesat, kufizimet, dallimet në emërimin dhe largimin nga shërbimi civil. Të drejtat e detyrat e nëpunësve civilë. Mekanizmat mbrojtës për nëpunësit civilë.


	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

- Leksion i përgatitur nga prof. dr. Eralda (Methasani) Çani.

- Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani. 

Literatura e rekomanduar 

·  Çani (Methasani), E. “Marrëdhëniet e punës në administratën publike: analizë e legjislacionit shqiptar”, Qendra AKSES, Shqipëri, Shtëpia Botuese AlbPaper, dhjetor 2009. 
· “Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave në pushtetin vendor”, SHBSH –ILDKP-USAID, Tiranë, shtator 2009. 
· “Manual shpjegues dhe trajnimi mbi parandalimin e konfliktit të interesave në prokurimet publike”, ACER –ILDKP-USAID, Tiranë, maj 2009.
· “Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave, ISB dhe USAID, Shqipëri, 2006.

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

· Kodi i Procedurave Administrative. 

· Ligji nr. 8549, datë 11.11.1999, “Statusi i nëpunësit civil”. 

· Ligji nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XV 


	Leksion VIII 



 
Kundërvajtja administrative 






 

1. Koncepti i kundravajtjes administrative dhe historiku i zhvillimit të saj; 

2. Kundravajtja administrative dhe elementet përbërëse të saj; 

3. Klasifikimi i kundravajteve administrative; 

4. Praktika gjyqësore mbi shqyrtimin e kundërvajtjeve administrative. 
	2 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani. 

Literatura e detyrueshme

- Dobjani, E. “E drejta administrative 1”.  

Literatura e rekomanduar 

Një studim “Mbi kundërvajtjet administrative”.  

Ligji “Për kundërvajtjet administrative”. 


	Feed-back

Pyetësor



	
	
	SEMESTRI II: 11 shkurt – 25 maj
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	XVI

XVII
	Leksion IX 




 
Kuptimi i aktit administrativ






 
1. Kuptimi i aktit juridik administrativ; 

2. Forma, përmbajtja, qëllimi i aktit dhe arsyetimi i tij; 

3. Veçoritë e aktit administrativ;

4 Dallimi i aktit administrativ nga vendimet gjyqësore;

5. Kriteret për klasifikimin e aktit administrativ. 
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:
Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XVII


	Leksioni X 





Fuqia juridike e aktit administrati


1. Fillimi i efekteve juridike të aktit administrativ;

2. Hyrja në fuqi e aktit administrativ dhe efekti i vonuar; 

3. Prapaveprueshmëria e aktit; 

4. Kuptimi për pushimin e efekteve juridike të aktit; 

5. Pushimi faktik dhe pushimi juridik; 

6. Shfuqizimi dhe anulimi i aktit;

7. Ndreqja e gabimeve materiale në aktin administrativ.
	2 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XVIII

XIX


	Leksioni XI
 





Ligjshmëria e aktit administrativ.


1. Kuptimi për ligjshmërinë e aktit administrativ; 

2. Kompetenca, delegimi, zëvendësimi, spostimi, juridiksioni; 

3. Procedura që ndiqet për nxjerrjen e aktit juridik administrativ; 

4. Kuptimi për paligjshmërinë dhe dallimi nga aktet administrative absolutisht të pavlefshme; 

6. Kundërshtimi i paligjshmërisë dhe pavlefshmërisë së aktit administrativ.
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XIX

XX
	Leksioni XII
 

Procedimi administrativ dhe ekzekutimi i aktit.

1. Palët në një procedim administrativ;

2. Fillimi i procedimit administrativ; 

3. Përfundimi i procedimit administrativ; 

4. Kuptimi për ekzekutimin e aktit;

5. Mënyrat e ekzekutimit të aktit administrativ;

6. Procedura për ekzekutimin e aktit administrativ. 


	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga Alma Faskaj.  

· Sadushi, Sokol. “E Drejtë Administrative Procedurale”, Tiranë, 2017. 

Literatura e rekomanduar 

- Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 

- Faskaj (Vokopola), Alma. “Faza vendimmarrëse në procedimin administrativ”, Revista “Tribuna Juridike”, Botim i fondacionit “Për kulturë juridike”, Edicioni 55(4), 2005. 

- Faskaj, Alma. “Pjesëmarrja e palëve në procedimin administrativ”, Revista “Tribuna Juridike”, Botim i fondacionit “Për kulturë juridike”, Edicioni 54(3), 2005. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XX

 XXI


	Leksioni XIII 





Mjetet ligjore administrative. 

1. Format dhe efektet e ankimit administrativ;

2. Shqyrtimi i ankimit administrativ;

3. Llojet e ankimit administrativ;

4. Afati i ankimit administrativ;

5. Fazat e shqyrtimit të ankimit administrativ; 

6. Paapelueshmëria e aktit administrativ;

7. Ankimi administrativ dhe padia gjyqësore.

8. Kundërshtimi administrativ dhe Rishikimi. 
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	 XXII

XXIII


	Leksioni XIV 
E drejta administrative në kontekstin ndërkombëtar. Drejtësia Administrative dhe Bashkimi Europian. 

1. Drejtësia administrative shqiptare në kontekst ndërkombëtar; 

2. Zhvillimi i jurisprudencës së drejtësisë administrative në Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut; 
3. Pushtetet e gjyqtarit administrativ.
	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura
Literatura e detyrueshme

Leksion: S. Sadushi, “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”. 

Literatura e rekomanduar 

· Schwartz, Bernard. “French Administrative Law and the Common-Law World”, Lawbook exchange edition 2011. 
· Woehrling, Jean-Marie. “Judicial Control of Administrative Authorities in Europe: Toward a Common Model”.

· Jean, Massot. “The powers and duties of the French administrative judge”, botuar në “Comparative Administrative Law”, ©the Editors and Contributors Severally 2010.

· Schröder, Meinhard. - Rene J.G.H.Seerden (ed). “Administrative Law of the Europena Union, its Member States and the United States”- A comparative Analysis, Third Edition ©2012 Intersentia. 

· Widdershoven, Rob. “European Administrative Law”, botuar në librin e Rene J.G.H.Seerden (ed). “Administrative Law of the Europena Union, its Member States and the United States”- A comparative Analysis, Third Edition ©2012 Intersentia. 

· Sadushi, Sokol. “E Drejtë Administrative Procedurale” Tiranë, 2017.

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese në zhvillim”, Botimet Toena, Tiranë, 2012.
	Feed-back

Pyetësor
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	XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII
	Leksioni XV 

Rishikimi gjyqësor i aktit administrativ dhe gjykatat administrative

1. Koncepti për rishikimin gjyqësor;

2. Qëllimi i rishikimit gjyqësor;

3. Shkaqet ligjore të rishikimit gjyqësor;

4. Kuptimi për konfliktin administrativ; 

5. Konflikti administrativ sipas legjislacionit tonë;

6. Akti - objekt i konfliktit administrativ; 


7. Akti administrativ - objekti i juridiksionit gjyqësor dhe kushtetues. 
8. Organizimi dhe funksionimi i gjykatave administrative.  


	Gjithsej

12 orë


	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga Ardian Dvorani (4 orë). 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale” dhe “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”. 

Literatura e rekomanduar 

· Sadushi, Sokol. “E Drejtë Administrative Procedurale” Tiranë, 2017.

· Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë 2004, Ribotim i plotësuar. 

· Kondi, Thimjo. “Shqyrtimi gjyqësor i ligjshmërisë së akteve administrative, Trajtime Juridike, Tiranë, 2002. 
· Caka, Bashkim. “Shqyrtimi gjyqësor i veprimtarisë administrative”, Komentar i Kodit të Procedurave Administrative, IPLS, Tiranë, 2003.
	Feed-back

Pyetësor
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	XXVIII
	Leksioni XVI 





Kontrata administrative dhe veprimi tjetër administrativ (aktet reale) 
1. Natyra e kontratave administrative;

2. Kontratat administrative sipas legjislacionit shqiptar; 

3. Ndryshimi dhe shfuqizimi i kontratave administrative;

1. Kuptimi i përgjithshëm për veprimin tjetër administrativ (akti real);

2. Veçoritë e veprimit tjetër administrativ; 

3. Eliminimi i paligjshmërisë së veprimit tjetër administrativ (aktit real). 
	2 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Sadushi, Sokol. “E drejtë administrative procedurale”, Tiranë, 2017. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XXIX
	Leksioni XVII 



 
Shqyrtimi gjyqësor i akteve diskrecionare
1. Koncepti për diskrecionin;

2. Kontrolli gjyqësor i akteve diskreciale;

3. Tejkalimi dhe shpërdorimi i diskrecionit;

4. Koncepte të papërcaktuara ligjore;

5. Kuptimi i përgjithshëm për aktin planifikues;

6. Miratimi i aktit planifikues;

7. Mjeti ligjor kundër aktit planifikues.


	4 orë
	Pyetje, debate, diskutime të rasteve të ndryshme gjyqësore.
	Literatura:

Literatura e detyrueshme

· Leksion i përgatitur nga prof. asoc. dr. Sokol Sadushi. 

· Kodi i Ri i Procedurave Administrative i vitit 2015.
Literatura e rekomanduar 

· Sadushi, S. “E Drejta Administrative 2”. 

· Komentar Kodi i Procedurave Administrative, Botimet Toena, Tiranë, 2004, Ribotim i plotësuar. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XXX
	Leksioni XVIII 






Temë e lirë



· Diskutime mbi temat e trajtuara gjatë semestrit të dytë. 

Dhënia e vlerësimit studentëve për punën e tyre gjatë vitit para dhënies së provimit.
	2 orë
	
	
	


7. PROGRAMI I LËNDËS 

“E DREJTË EUROPIANE DHE INSTITUCIONET”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e parë)

1.    Ngarkesa mësimore vjetore: 45 orë nga 60 minuta

2. Ngarkesa mësimore javore: 1 orë mësimi semestrin e parë 15 orë

      2 orë mësimi semestrin e dytë 30 orë 

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

 




Semestri i parë: 15 javë -  1 tetor – 26 janar 
 Semestri i dytë: 15 javë - 4 shkurt – 17 maj

4. Detyrimet vjetore.

 
Nga muaji maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, tema e kursit etj.

5. Provimi i lëndës: 
 20 maj – 24 qershor 2019

Pedagogët përgjegjës: 

Pedagogu titullar i lëndës:
Prof. dr. Xhezair ZAGANJORI
29 orë

1. Dr. Erjon MUHARREMAJ 
8 orë

2. Fjoralba CAKA


8 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	30
	18


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM I LËNDËS

“E drejta europiane” është pjesë e rëndësishme e të drejtës ndërkombëtare publike e cila veçanërisht në vitet e fundit ka njohur zhvillime të vrullshme. Kursi synon të japë njohuri të thelluara dhe bashkëkohore për të drejtën europiane në këndvështrimin institucional dhe material me qëllim që të përgatisë sa më mirë kandidatët për karrierën e tyre profesionale në këtë fushë si dhe me mundësinë e thellimit mbi çështjet europiane. 
Qëllimi i kësaj lënde është të thellojë njohuritë mbi mënyrën e organizimit dhe funksionimin e institucioneve europiane, mbi problemet aktuale të reformimit të tyre, çështjet lidhur me politikat e zgjerimit si dhe të perspektivave të tij. Bashkimi Europian përfshin Komunitetin Europian (shtylla e parë), politikën e jashtme të sigurisë së përbashkët (PJSP - shtylla e dytë) dhe bashkëpunimin policor dhe gjyqësor në fushën penale (shtylla e tretë). Studimi i këtyre tri shtyllave do të jetë një pjesë e rëndësishme e kësaj lënde, e cila përveç të tjerave ka për qëllim të aftësojë kandidatët për analizën e risive më të rëndësishme të zhvillimeve të fundit lidhur me Traktatin e Lisbonës, i cili pritet të hyjë në fuqi së shpejti.
I. OBJEKTIVAT E LËNDËS

Objektivi kryesor i lëndës është shtimi i njohurive të përgjithshme dhe praktike të studentëve të Shkollës së Magjistraturës mbi të “Drejtën e Bashkimit Europian” më specifikisht të Traktateve të BE-së dhe jurisprudencës së Gjykatës Europiane të Drejtësisë. Ky lëmë i të drejtës po merr një rëndësi praktike gjithnjë e në rritje pasi është i lidhur drejtpërdrejtë me përafrimin e vazhdueshëm të legjislacionit shqiptar me atë të BE-së.

II. OBJEKTIVA TË VEÇANTË

Në përfundim të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të njohin, përshkruajnë dhe zbatojnë njohuri mbi:

· Mënyrën e funksionimit dhe misionin e institucioneve të BE-së;

· Procedurat vendimmarrëse, kuadrin legjislativ dhe funksionimin e institucioneve të lidhura me to;

· Të drejtën materiale të BE-së;

· Jurisprudencën themelore të GJED-së.

III. METODOLOGJIA

1. Referime me gojë të studentëve;  
2. Ese kërkimore shkencore mbi tematika që do të përcaktohen përgjatë kursit. Detyrat mund të jenë edhe në formë projektesh kolektive studimi;  
3. Mjete audiovizive të përdorura: power point në të gjitha temat e trajtuara. 
IV. VLERËSIMI I LËNDËS

Vlerësimi i lëndës “E drejta europiane dhe institucionet” bëhet në dy forma:
Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin qershor në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktikë dhe ka dy deri në tre kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të Tezës së Provimit të së “Drejtës europiane dhe institucioneve”, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët lëndës: me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të lëndës. 
Vlerësimi i vazhdueshëm vjetor bazohet te rezultatet e arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është deri në 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.

IV. STRUKTURA E LËNDËS 
Konceptet themelore çelës 
1. Bashkimi Europian

2. Institucionet e Bashkimit Europian

3. Acquis communoutaire.

4. Burimet e së drejtës europiane.

5. Të drejtat dhe liritë themelore të garantuara në BE. 
TEMA I

E drejta europiane si degë e veçantë e së drejtës ndërkombëtare
2orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti “e drejtë europiane”.

2. Koncepti “e drejtë komunitare”. 

3. Interesi dhe zhvillimet aktuale në të drejtën europiane. 

4. Debate bashkëkohore lidhur me të drejtën europiane. 

5. Roli dhe vendi i të drejtës europiane në lidhje me të drejtën ndërkombëtare. Autonomia e rendit juridik europian. 

6. Raporti i të drejtës europiane me të drejtën kombëtare. 

7. Natyra juridike e komuniteteve europiane.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. “European Union internal market law”, 2003.
· Toth. A.G. “The oxford encyclopedia of european community Law”, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 
· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 
· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 
· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 
· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 
· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 
· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 
· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA II
Idetë e para, lindja dhe zhvillimi i proceseve integruese europiane
4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Idetë e para. 

2. Rindërtimi ekonomik dhe Plani Marshall. 

3. Pakti i Atlantikut dhe Këshilli i Europës Deklarata Schuman dhe lindja e Komunitetit Europian të Qymyrit dhe të Çelikut. 

4. Nga takimi i Messines në Traktatet e Romës. 

5. Krijimi i Komunitetit Ekonomik Europian. 

6. Krijimi i Komunitetit Europian të Energjisë Bërthamore. 

7. Vështrim mbi reformat e Komuniteteve Europiane. 

8. Akti Unik Europian. Traktati i Mastricht-it dhe krijimi i Bashkimit Europian. Risitë e Traktatit të Mastricht-it. 

9. Bashkimi monetar dhe fuqia e euros.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:
· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006.

TEMA III

Stacionet me të rëndësishme të reformave në shekullin e ri
4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Traktati i Amsterdamit. 

2. Traktati i Nisës. 

3. Konventa Kushtetuese e Laeken. 

4. Kushtetuta Europiane dhe ndryshimet rrënjësore që do të sillte ajo. 

5. Traktati i Lisbonës. Problemet dhe perspektivat që sjell hyrja e tij në fuqi. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
TEMA IV

Zgjerimet me anëtarë të rinj



 
 

4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 
1. Zgjerimet në vite. 

2. Hyrja e shteteve të reja dhe Europa me 27.

3. Politikat e zgjerimit. Perspektivat e zgjerimit në Ballkanin Perëndimor. 

4. Kriteret e Kopenhagenit dhe të Selanikut. 

5. Marrëveshjet e Stabilizim Asocimit. Rasti i Shqipërisë. Arritjet, problemet dhe perspektivat.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. Referime me gojë të studentëve. 
Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA V

Organet e komunitetit europian
 3 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Koncepti dhe funksioni i organeve. 

2. Sistemi institucional i Komuniteteve. Kuadri unik institucional.
3. Funksionet për Bashkimin Europian.
4. Raportet midis institucioneve dhe qytetarëve të Bashkimit Europian. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA VI

Parlamenti Europian dhe Këshilli Europian
4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Përbërja dhe detyrat. Marrëdhëniet me jashtë. 

2. Organizimi dhe funksionimi. Pushteti vendimmarrës. 

3. Pushteti i kontrollit. Buxheti. Tendencat. 

4. Roli i parlamenteve kombëtare. Raporti ndërmjet Parlamentit Europian dhe parlamenteve kombëtare. 
5. Përbërja dhe organizimi i brendshëm i Këshillit. Komiteti i përfaqësuesve të përhershëm të shteteve (COREPER). Sistemi i votimit të Këshillit. Kompetencat dhe pushtetet.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA VII

Komisioni dhe Gjykata Europiane e Drejtësisë
2 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Emërimi dhe përbërja e Komisionit. 

2. Statusi i Anëtarëve të Komisionit. Funksionimi. Kompetencat dhe pushtetet e tij. Pushteti gjyqësor. 

3. Gjykata e drejtësisë. Përbërja dhe funksionimi. Procedurat dhe vendimet. Gjykata e drejtësisë: kompetencat. Gjykata e shkallës së parë, krijimi, roli dhe funksionimi i saj. Dhomat juridiksionale.
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA VIII

Organet e tjera. Gjykata e llogarive, komiteti ekonomik dhe shoqëror dhe komiteti i rajoneve









2 orë  
Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Gjykata e llogarive. 

2. Financimi i komuniteteve. Burimet vetjake. 

3. Bilanci komunitar. Procedura e miratimit të bilancit. 

4. Komiteti Europian për Çështjet Ekonomike dhe Sociale. 

5. Komiteti i Rajoneve. 

6. Banka Europiane e investimeve. 

7. Banka Qendrore Europiane. COREPER. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA IX

Burimet e së drejtës europiane
2 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Burimet e së drejtës komunitare. 

2. Burimet primare dhe sekondare. 

3. Traktatet themeluese. 

4. Rregulloret dhe karakteristikat e tyre. 

5. Direktivat dhe natyra e tyre. Direktivat e detajuara. 

6. Shtjellimi, forma dhe hyrja në fuqi. 

7. Vendimet. Aktet jo detyruese: rekomandimet dhe opinionet. 

8. Parimet e përgjithshme të së drejtës komunitare. 

9. Mbrojtja e të Drejtave Themelore të Njeriut.

10. Ecuria e rishikimit të traktateve. Kompetencat e nënkuptuara. Miratimi i akteve komunitare.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  

TEMA X

Lëvizja e lirë e personave 









 

 2 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Liria e lëvizjes së personave. 

2. Lëvizja e lirë e punëtorëve: lëvizja e lirë e nëpunësve dhe liria e vendosjes.

3. Një hapësirë lirie, drejtësie dhe sigurie. 

4. Koncepti i “qytetarisë europiane”. 

TEMA XI

Aspekte institucionale të bashkimit ekonomik dhe monetar
 








4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Sistemi monetar europian.

2. Kuadri institucional. Perspektivat. Bashkimi doganor. 

3. Zbatimi i bashkimit doganor.

4. Libri i bardhë për plotësimin e tregut të brendshëm. 

5. Realizimi i tregut të brendshëm. 

6. Koordinimi i politikave ekonomike dhe bashkimi monetar

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.
TEMA XII

Liria e lëvizjes së mallrave, shërbimeve dhe kapitaleve
6 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Të drejtat dhe detyrimet. 

2. Liria e lëvizjes së mallrave. 

3. Liria e lëvizjes së shërbimeve. 

4. Liria e lëvizjes së kapitaleve.
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.

TEMA XII

Sistemi ISCHENGEN dhe marrëveshjet me vendet e treta
2 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Marrëveshja Schengen.

2. Heqja (graduale) e kontrolleve në kufi.

3. Aderimi i shteteve në acquis Schengen ndër vite.

4. Përfshirja e acquis Schengen në kuadrin e Bashkimit Europian në Protokollin 2 që shoqëron Traktatin e Amsterdamit. 

5. Statusi i vendeve të asocuara pa pushtet vendimmarrës (Islanda dhe Norvegjia). 

6. Marrëveshjet me vendet e treta. 

7. Analizë e marrëveshjes me Shqipërinë.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.

TEMA XIII

Konkurrenca dhe politikat komunitare
4 orë 

Disa nga çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në këtë leksion janë: 

1. Qëllimi i konkurrencës dhe mjetet. 

2. Kompetencat e organeve. 

3. Raporti me të drejtën kombëtare të konkurrencës. 

4. Procedurat represive dhe preventive. 

5. Politikat komunitare. 

6. Politikat bujqësore.

7. Politikat sociale. 

8. Politikat për mbrojtjen e mjedisit.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.

IV. Bibliografia e përgjithshme
· Leksionet nga pedagogu i lëndës (B).
· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË EUROPIANE DHE INSTITUCIONET”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodolo

gjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
II
	TEMA I

E drejta europiane si degë e veçantë e së drejtës ndërkombëtare

1. Koncepti “e drejtë europiane”.

2. Koncepti “e drejtë komunitare”. 

3. Interesi dhe zhvillimet aktuale në të drejtën europiane. 

4. Debate bashkëkohore lidhur me të drejtën europiane. 

5. Roli dhe vendi i të drejtës europiane në lidhje me të drejtën ndërkombëtare. Autonomia e rendit juridik europian. 

6. Raporti i të drejtës europiane me të drejtën kombëtare. 

7. Natyra juridike e komuniteteve europiane.


	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford:

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back

	2
	III 
IV

V

VI


	TEMA II.

Idetë e para, lindja dhe zhvillimi i proceseve integruese europiane

1. Idetë e para. 

2. Rindërtimi ekonomik dhe Plani Marshall. 

3. Pakti i Atlantikut dhe Këshilli i Europës Deklarata Schuman dhe lindja e Komunitetit Europian të Qymyrit dhe të Çelikut. 

4. Nga takimi i Messines në Traktatet e Romës. 

5. Krijimi i Komunitetit Ekonomik Europian. 

6. Krijimi i Komunitetit Europian të Energjisë Bërthamore. 

7. Vështrim mbi reformat e Komuniteteve Europiane. 

8. Akti Unik Europian. Traktati i Mastricht-it dhe krijimi i Bashkimit Europian. Risitë e Traktatit të Mastricht-it. 

9. Bashkimi monetar dhe fuqia e euros.
	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006.


	Pyetesor

Feed back
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	VII

VIII

IX

X
	TEMA III

Stacionet më të rëndësishme të reformave në shekullin e ri

1. Traktati i Amsterdamit. 

2. Traktati i Nisës. 

3. Konventa Kushtetuese e Laeken. 

4. Kushtetuta Europiane dhe ndryshimet rrënjësore që do të sillte ajo. 

5. Traktati i Lisbonës. Problemet dhe perspektivat që sjell hyrja e tij në fuqi. 


	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back
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	    XI

XII

XIII

XIV

	TEMA IV

Zgjerimet me anëtarë të rinj
1. Zgjerimet në vite. 

2. Hyrja e shteteve të reja dhe Europa me 27.

3. Politikat e zgjerimit. Perspektivat e zgjerimit në Ballkanin Perëndimor.

4. Kriteret e Kopenhagenit dhe të Selanikut. 

5. Marrëveshjet e Stabilizim Asocimit. Rasti i Shqipërisë. Arritjet, problemet dhe perspektivat.


	4 orë


	Pyetje, Diskutime, Debate për raste të praktikës gjyqësore.


	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
	Feed back
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	XV

SEM II

XVI
	TEMA V

Organet e Komunitetit Europian

1. Koncepti dhe funksioni i organeve.

2. Sistemi institucional i Komuniteteve. Kuadri unik institucional.

3. Funksionet për Bashkimin Europian.

4. Raportet midis institucioneve dhe qytetarëve të Bashkimit Europian. 

	3 orë 


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
	Feed back
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	XVII
XVIII

	TEMA VI

Parlamenti Europian dhe Këshilli Europian

1. Përbërja dhe detyrat. Marrëdhëniet me jashtë. 

2. Organizimi dhe funksionimi. Pushteti vendimmarrës. 
3. Pushteti i kontrollit. Buxheti. Tendencat. 

4. Roli i parlamenteve kombëtare. Raporti ndërmjet Parlamentit Europian dhe parlamenteve kombëtare. 

5. Përbërja dhe organizimi i brendshëm i Këshillit. Komiteti i përfaqësuesve të përhershëm të shteteve (COREPER). Sistemi i votimit të Këshillit. Kompetencat dhe pushtetet.


	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back
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	XIX
	TEMA VII

Komisioni dhe Gjykata Europiane e Drejtësisë

1. Emërimi dhe përbërja e Komisionit. 

2. Statusi i Anëtarëve të Komisionit. Funksionimi. Kompetencat dhe pushtetet e tij. Pushteti gjyqësor. 

3. Gjykata e drejtësisë. Përbërja dhe funksionimi. Procedurat dhe vendimet. Gjykata e drejtësisë: kompetencat. Gjykata e shkallës së parë, krijimi, roli dhe funksionimi i saj. Dhomat juridiksionale.

	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back
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	XX

	TEMA VIII

Organet e tjera. Gjykata e llogarive, komiteti ekonomik dhe shoqëror dhe komiteti i rajoneve
1. Gjykata e llogarive. 

2. Financimi i komuniteteve. Burimet vetjake. 

3. Bilanci komunitar. Procedura e miratimit të bilancit. 

4. Komiteti Europian për Çështjet Ekonomike dhe Sociale. 

5. Komiteti i Rajoneve. 

6. Banka Europiane e investimeve. 

7. Banka Qendrore Europiane. COREPER. 

	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back
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	XXI

	TEMA IX

Burimet e së drejtës europiane

1. Burimet e së drejtës komunitare. 

2. Burimet primare dhe sekondare. 

3. Traktatet themeluese. 

4. Rregulloret dhe karakteristikat e tyre. 

5. Direktivat dhe natyra e tyre. Direktivat e detajuara. 

6. Shtjellimi, forma dhe hyrja në fuqi. 

7. Vendimet. Aktet jo detyruese: rekomandimet dhe opinionet. 

8. Parimet e përgjithshme të së drejtës komunitare. 

9. Mbrojtja e të Drejtave Themelore të Njeriut.

10. Ecuria e rishikimit të traktateve. Kompetencat e nënkuptuara. Miratimi i akteve komunitare.


	2 orë

 
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
	Feed back
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	XXII

	TEMA X

Lëvizja e lirë e personave 

1. Liria e lëvizjes së personave. 

2. Lëvizja e lirë e punëtorëve: lëvizja e lirë e nëpunësve dhe liria e vendosjes.

3. Një hapësirë lirie, drejtësie dhe sigurie. 

4. Koncepti i “qytetarisë europiane”. 


	2 orë

	
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.  
	Feed back
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	XXIII
XXIV
 
	TEMA XI

Aspekte institucionale të bashkimit ekonomik dhe monetar
1. Sistemi monetar europian.

2. Kuadri institucional. Perspektivat. Bashkimi doganor. 

3. Zbatimi i bashkimit doganor.

4. Libri i bardhë për plotësimin e tregut të brendshëm. 

5. Realizimi i tregut të brendshëm. 

6. Koordinimi i politikave ekonomike dhe bashkimi monetar


	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
	Feed back
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	XXV

XXVI

XVII

	TEMA XII

Liria e lëvizjes së mallrave, shërbimeve dhe kapitaleve

1. Të drejtat dhe detyrimet. 

2. Liria e lëvizjes së mallrave. 

3. Liria e lëvizjes së shërbimeve. 

4. Liria e lëvizjes së kapitaleve.

	6 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
	Feed back
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	XXVIII


	TEMA XIII

Sistemi SCHENGEN dhe marrëveshjet me vendet e treta

1. Marrëveshja Schengen.

2. Heqja (graduale) e kontrolleve në kufi.

3. Aderimi i shteteve në acquis Schengen ndër vite.

4. Përfshirja e acquis Schengen në kuadrin e Bashkimit Europian në Protokollin 2 që shoqëron Traktatin e Amsterdamit. 

5. Statusi i vendeve të asocuara pa pushtet vendimmarrës (Islanda dhe Norvegjia). 

6. Marrëveshjet me vendet e treta. 

7. Analizë e marrëveshjes me Shqipërinë.
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
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XXX
	TEMA XIV

Konkurrenca dhe politikat komunitare

1. Qëllimi i konkurrencës dhe mjetet. 

2. Kompetencat e organeve. 

3. Raporti me të drejtën kombëtare të konkurrencës. 

4. Procedurat represive dhe preventive. 

5. Politikat komunitare. 

6. Politikat bujqësore.

7. Politikat sociale. 

8. Politikat për mbrojtjen e mjedisit. 

9. MSA

	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura:

· Davis, Gareth. European Union internal market law, 2003.

· Toth. A.G. The oxford encyclopedia of european community Law, vol.II. The Law og internal market, 2005.

· Woods, Lorna, Free movement of goods and services within the Europen Community, 2004. 

· Barbard- Scott(eds) Law of the single market: Unpacking the Premises, Oxford, 2002. 

· J.Snell, Goods and services in EC Law, Oxford, 2002. 

· Barnard, The substantive Law of the EU, The Four Freedom, Oxford, 2007. 

· Wyatt-Dasshwood, Europesn Union Law, London, 2006. 

· Chalmers and others, European Union Law. Cambridge, 2006. 

· M.Andenansw- Roth, (eds) Services and feedom Movement in EU Law, Oxford. 

· Craig and Burca, EU LAW; Text, Cases and Materials, Oxford, 2007. 

· Green, Hartley and Usher, The legal Foundations of single Eurpean Market, Oxford, 1991.

· Bernard, EC Employment Law, Oxford.

· P. Oliver, Free movement of goods in EC, Sweet &Maxell, 2002.   
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8. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË TREGTARE DHE E KOMPANIVE”

 (Për Shkollën e Magjistraturës)

Viti akademik 2018-2019)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 60 mësimore 

2. Ngarkesa mësimore javore do të jetë:
2 orë mësimore në të dy semestrat

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra: 

· Semestri i parë 15 javë: 1 tetor – 26 janar 

· Semestri i dytë 15 javë: 4 shkurt – 17 maj 

4. Detyrimet vjetore 

Nga muaji maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provime, punimet e pavarura, tema kursi e të tjera.

5. Provimi i lëndës 20 maj – 24 qershor 

Pedagogët përgjegjës: 

Pedagogu titullar i lëndës: 

 Artan HAJDARI 

 
 24 orë






 Vangjel KOSTA


 12 orë

Prof. dr Argita MALLTEZI
 
   8 orë 

Av. Ardjana SHEHI, MBA 
 
   8 orë 

Av. Neritan KALLFA, LLM 
   8 orë


Kjo është një disiplinë e domosdoshme dhe me një rëndësi të veçantë për programin mësimor, teorik dhe praktik të Shkollës së Magjistraturës. 

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	40
	20


II. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT 

Qëllimet kryesore të kësaj lëndë do të jenë: 

· Përgatitja e magjistratëve me një bazë të shëndoshë teorike dhe praktike të çështjeve tregtare, duke i bërë ata të aftë për dhënien e vendimeve gjyqësore civile dhe tregtare. 

· Nxitja e punës shkencore dhe të pavarur të magjistratëve qoftë gjatë shkollës, ashtu edhe gjatë viteve të ushtrimit të profesionit të tyre. 

· Nxjerrja e magjistratëve të aftë për të dhënë vendime gjyqësore të argumentuara ligjërisht, të mbështetura si në provat e administruara gjatë procesit gjyqësor, ashtu dhe në dispozitat ligjore. 

· Edukimi i ndershmërisë dhe i pastërtisë së figurës së magjistratit. 

· Përgatitja me njohuritë më të domosdoshme bazë të lëndës së të “Drejtës Tregtare”.

· Ndërthurjen e elementeve procedurale me ata materiale në zgjidhjen dhe trajtimin e konflikteve tregtare. 
· Të tjera.

 III. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE 

Objektivat dhe qëllimet e lëndës në Shkollën e Magjistraturës, gjatë vitit të parë, do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve: 

· Trajtimit të elementeve të reja teorike nga ana e lektorit. Në këto leksione do të synohet të shmanget dhënia e njohurive të fituara nga studentët gjatë viteve të shkollës në Fakultetin e Drejtësisë, duke u ndalur vetëm në temat e patrajtuara ose të trajtuara pak. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë ka trajtimi i temave të aktualitetit siç janë debatet juridike lidhur me dispozita të diskutueshme të legjislacionit tregtar, trajtimi i çështjeve që nuk kanë gjetur zgjidhje për shkak të vakumit në legjislacionin tregtar, analiza të artikujve shkencorë, interpretime të projektligjeve dhe të rasteve praktike.

· Orëve të ushtrimeve. Të cilat do të zënë një vend kryesor gjatë procesit të mësimdhënies. Këto orë konsistojnë në analizimin e çështjeve praktike të gjykatave, të cilat do të ndihmojnë së tepërmi magjistratët për një përgatitje sa më të plotë të tyre. Orët e ushtrimeve do të trajtohen sipas dy modeleve kryesore:

1. Modeli i parë i një ore praktike do të jetë si më poshtë:

Do të jepen të paktën katër deri në pesë raste praktike çdo orë nga ana e lektorit dhe do të analizohen ato prej tij përpara kandidateve. Rastet do të jepen nga praktika e gjykatave shqiptare të të tria shkallëve, nga praktika e Gjykatës Kushtetuese si dhe nga praktika gjyqësore e vendeve perëndimore.

2. Modeli i dytë i një ore praktike do të jetë si më poshtë:

Do të bëhen analiza të rasteve konkrete praktike nga ana e kandidateve. Këto raste do të jepen nga lektori në orën përkatëse të ushtrimeve ose të një ore paraprake. Gjatë orëve të ushtrimeve do të bëhen dhe inskenime të proceseve gjyqësore për të zgjidhur rastet praktike të dhëna, ku secili nga kandidatët të luajë rolin e gjyqtarit, avokatit të secilës pale, apo njërën nga palët, ose ndonjë pjesëmarrës tjetër në mosmarrëveshje. Këto të fundit do të përgatiten paraprakisht nga studentët së bashku edhe me materialet e secilit pjesëmarrës (vendimi gjyqësor, fjala e mbrojtjes, e të tjera). Kursi i kandidatëve gjatë orëve të ushtrimeve mund të ndahet në grupe.

· Punimeve të pavarura, të cilat do të konsistojnë në tema të ndryshme që do të trajtohen nga magjistratët për çështje të rëndësishme teorike dhe praktike si p.sh.: konfliktet e ortakëve në shoqëritë tregtare, bashkimet dhe ndarjet e shoqërive tregtare, rastet e falimentimit të personave juridikë, e të tjera. 

· Studime të organizuara të dosjeve gjyqësore, sidomos të dosjeve të cilat kanë kaluar në të gjitha shkallët e gjykimit. Studimi do të bëhet në grupe të përbëra nga 4-5 kandidatë. Pas studimit do të diskutohen në orët e ushtrimeve konkluzionet e nxjerra nga kandidatët.

IV. VLERËSIMI I LËNDËS “E DREJTA TREGTARE DHE E KOMPANIVE” bëhet në dy forma:

Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin qershor në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 15-20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktikë dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të Tezës së Provimit të së Drejtës Tregtare, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e së “Të Drejtës Tregtare” me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.

V. STRUKTURA E LËNDËS
TEMAT

1. Hyrje në të drejtën tregtare 







2 orë 
· Zhvillimi historik i së Drejtës Tregtare. 
· Kuptimi i tregtarit dhe karakteristikat e tij. 

· Teoritë e ndryshme të natyrës të së drejtë tregtare. Rëndësia e selisë së regjistruar dhe zyrës qendrore. Kriteret e përcaktimit të tyre.

· Zhvillimet e së drejtës së shoqërive tregtare në Europë. 
· Çështje praktike.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura e detyrueshme: 
Ligji “Për shoqëritë tregtare”.
2. Shoqëritë tregtare të huaja dhe ato shqiptare





2 orë

· Kriteri dallues

· Teoritë predominuese në doktrinën e huaj.

· Evolucioni i së drejtës europiane për shoqëritë tregtare. 
· Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë në fushën e të drejtës së shoqërive tregtar. 
· Praktika e Gjykatës Europiane të Drejtësisë dhe doktrina e të drejtës së shoqërive tregtare në vendet europiane.

· Praktika e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë. 
· Praktika të gjykatave të huaja.

· Legjislacioni dhe praktika gjyqësore në Shqipëri. 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura e detyrueshme: 
Ligji “Për shoqëritë tregtare”; ligji “Për të drejtën ndërkombëtare private”. 

3. Shoqëritë tregtare dhe veçoritë e tyre 
 

 


 2 orë 
· Përkufizimi i shoqërisë dhe karakteristikat e saj. Kategoritë. 

· Personaliteti juridik dhe aktet për shoqëritë në formim e sipër. 

· Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë.  
· Praktika e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.

· Praktika të gjykatave të huaja.

· Legjislacioni dhe praktika gjyqësore në Shqipëri. 
· Çështje praktike.
4. Shoqëria e thjeshtë, kolektive dhe komanditë 
 

 

 2 orë 
· Karakteristikat kryesore të shoqërisë së thjeshtë. Dallimi me subjektet juridike. Ndryshimi nga joint venture entitet.

· Regjistrimi i shoqërisë së thjeshtë në QKR.

· Organizimi dhe funksionimi i shoqërisë së thjeshtë sipas parimeve të “corporate governance”.

· Përgjegjësia e palëve në kontratën e shoqërisë së thjeshtë.

· Çështje praktike.

· Karakteristikat kryesore të shoqërive kolektive dhe komanditë.

· Përgjegjësia e ortakëve në secilën prej këtyre shoqërive.

· Administratoret dhe funksionet e tyre.
· Transferimi i pjesëve të kapitalit themeltar.
· Çështje praktike. 

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore. 

Literatura e detyrueshme: 
- Kodi Civil,Ligji “Për shoqëritë tregtare”.
5. Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar SHPK 



 2 orë 
· Përkufizimi dhe emërtimi, udhëzime mbi aktet dhe dokumentet. 

· Kontributet në natyrë dhe në të holla. 

· Administrimi i shoqërisë, të drejtat dhe detyrat e administratorëve. 

· Transferimi i kapitalit dhe trashëgimi, ndërmjet ortakeve te të tretët. 

· Ortaku i vetëm. 

· Zvogëlimi dhe zmadhimi i kapitalit. 

· Shndërrimi i shoqërisë. 

· Ekspertët kontabël. 

· Çështje praktike.  

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura e detyrueshme: 
Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 
· Seminar 








    2 orë
6. 1. Shoqëritë aksionare 






   2 orë


· Personaliteti i veçantë juridik dhe zbatimi i parimeve të drejtimit të shoqërive tregtare mbi SHA.

· Aspekte të të drejtës ndërkombëtare private mbi shoqëritë tregtare.

· Shoqëritë me ofertë dhe pa ofertë publike. 

· Asambleja e aksionerëve, kompetencat e saj. 

· Organet drejtuese të shoqërisë anonime, përbërja, kompetencat.

· Filialet, shoqëritë pjesëmarrëse dhe të kontrolluara. 

· Çështje praktike. 

1.1 Shoqëritë aksionare








 2 orë

· Zmadhimi dhe zvogëlimi i kapitalit. 

· Kontrolli i shoqërive anonime. 

· Aksionet, veçoritë dhe llojet e tyre. 

· Çështje praktike. 

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura 

e detyrueshme: 
· Ligji “Për tregtaret dhe shoqëritë tregtare”; 

· Ligji “Për titujt”; 
· Ligji “Për obligacionet e shoqërive aksionere dhe qeverisjes vendore” dhe pjesë të tjera të legjislacionit që konsiderohen të nevojshme për trajtimin e rasteve praktike.

· Seminar 





 

 2 orë 
7. Riorganizimi i shoqërive tregtare


 


 2 orë
· Seminar 







  2 orë
8.  Prishja dhe likuidimi i Shoqërive Tregtare 
 
 

  2 orë 
· Prishja e shoqërive dhe rastet e prishjeve.

· Mundësitë e bashkimit dhe te ndarjes.

· Modalitetet e tyre.

· Çështje praktike.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura 

e detyrueshme: Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 
9. Konkurrenca në fushën e së drejtës tregtare



 
 2 orë







 
· Objekti dhe fusha e zbatimit;  

· Ndalimet e kufizimeve të konkurrencës.
· Ndarja dhe ndalimet e bashkimeve. 

· Ndalimet dhe veprimet e paligjshme ndaj konsumatorëve dhe konkurrentëve të tjerë. 

· Drejtoria e konkurrencës ekonomike.
· Sanksionet. 

· Konkurrenca.
· Çështje praktike. 

 Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 

10. E drejta tregtare komunitare. 






2 orë

Çështjet që do trajtohen në këtë temë:
· Çështje të teorisë të së drejtës komunitare mbi shoqëritë tregtare.

· Interesat dhe raportet juridike në shoqëri sipas të drejtës komunitare.

· Korporatë Govenrance si model komunitar i pajtimit të interesave të shoqërisë.

· Modeli komunitar i shoqërive tregtare.

· Direktivat e BE-së mbi shoqëritë tregtare. 

· Çështje të rregulimeve ligjore të shoqërisë europiane (Societa Europea) dhe shoqërisë koperative europiane (Societa Cooperativa Europea). 

· Rregullimet komunitare për financimin e sipërmarrjeve tregtare. 

· Qasja me normat e BE-së në mbrojtje të konkurrencës nga shoqëritë tregtare.

· Perspektiva e së drejtës komunitare për modernizimin e së drejtës të shoqërive tregtare.

11. Pavlefshmëria e themelimit të shoqërive tregtare. Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 









2 orë
· Tiparet dhe natyra juridike e kontratës së themelimit të shoqërisë.
· Pavlefshmëria e aktit të themelimit para se shoqëria të regjistrohet në regjistrin tregtar. 
· Pavlefshmëria e aktit të themelimit pas regjistrimit të shoqërisë.
· Natyra juridike e shkaqet e pavlefshmërisë të themelimit të shoqërisë.
· Problemi i legjitimitetit në ngritjen e padisë për pavlefshmërinë e themelimit të shoqërisë.
· Natyra juridike e ndreqjes së gabimeve në aktet e themelimit ose ndryshimet në statut. Dallimi me pavlefshmërinë e themelimit të shoqërisë.
· Pavlefshmëria e themelimit të shoqërisë dhe pavlefshmëria e veprimit juridik. Të përbashkëtat dhe dallimet midis tyre. 
· Pasojat e pavlefshmërisë absolute të themelimit të shoqërisë.
· Seminar 





 


 2 orë
12.  Interpretimi ligjor dhe statutor në të drejtën tregtare. 

 
  4 orë

 
Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore.

Çështjet që do trajtohen në këtë temë:
· Fryma detyruese dhe lejuese e dispozitave të LSHT-së. Çështje të dispozitave të statutit dhe interpretimi i tyre. Pasojat juridike të interpretimit të normave të LSHT-së dhe dispozitave të statutit nga ana e gjykatave.
· Parime të përgjithshme mbi raportin përfaqësues i përfaqësuar (principal- agent). Nenet 12-18 i LSHT-së dhe interpretimi praktik gjyqësor i tyre. 
· Interpretimi praktik gjyqësor i dispozitave të LSHT-së që krijojnë marrëdhëniet e punës midis administratorit/administratorëve dhe shoqërisë.

· Seminar 

 2 orë

13.  Natyra juridike e funksionit të brendshëm dhe i atij të jashtëm të shoqërive tregtare.  Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 

 2 orë
Çështjet që do trajtohen në këtë temë:
· Natyra juridike e akteve të nxjerra nga organet e shoqërisë tregtare në funksionin e tyre të brendshëm. 
· Pavlefshmëria relative dhe ajo absolute e akteve ta nxjerra nga organet e shoqërisë. 
· Gjykimi i mosmarrëveshjeve mbi vendimet e asamblesë së shoqërive tregtare. 
· Gjykimi i mosmarrëveshjeve për shfuqizimin e vendimeve të organeve të administrimit të shoqërive tregtare.
· Të përbashkëtat dhe dallimi nga pavlefshmëria e veprimit juridik në të drejtën civile.
· Natyra juridike e funksionit të jashtëm. Pasojat juridike në marrëdhëniet e shoqërisë me të tretët. 
· Seminar 


 2 orë 

14. Përgjegjësia civile e organeve të shoqërisë tregtare dhe e vetë shoqërisë tregtare. Dallimi nga përgjegjësia penale. Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 
 4 orë

Çështjet që do trajtohen në këtë temë:
· Përgjegjësia juridiko-civile e personave që abuzojnë më formën dhe detyrën e shoqërive tregtare.

· Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore të Piercing Corporate Vail Doctrine. 
· Çështje praktike të përjashtimit nga përgjegjësia e kufizuar. Legjitimimi. Parashkrimi. Vendimi gjyqësor i formës së prerë. 
· Përgjegjësia juridiko-civile në shoqëritë brenda grupit. 
· Çështje të jurisprudencës së GJEDNJ-së dhe asaj GJD së BE-së, lidhur me të drejtat dhe përgjegjësitë juridiko-civile të ortakëve/aksionerëve të shoqërive tregtare. 
· Kufiri ndarës midis përgjegjësisë civile dhe asaj penale të organeve të shoqërisë tregtare. 
· Seminar 2 orë 

15. Falimenti 


 


(Gjithsej 12 orë) 
 
 
1. HYRJE – KUPTIMI I LIGJIT MODERN Të FALIMENTIMIT

(2 orë) 

1.1. ROLET E LIGJIT MODERN Të FALIMENTIMIT

1.1.1. Zhvillimi ekonomik

1.1.2. “Fillimi i ri”

1.1.3. Procedura e likuidimit sistematik

1.1.4. Rehabilitimi i gjendjes së paaftësisë paguese

1.1.5. Përmbledhje

2.2.
PIKAT E TAKIMIT NDËRMJET LIGJIT TË FALIMENTIMIT DHE LIGJEVE TË TJERA

2.2.1. Hyrje








(2 orë)
2.2.2. Efekti i Ligjit për Falimentimin në masat e ekzekutimit të rregullt

2.2.3.
Çështjet që prekin të drejtat e personave që nuk janë kreditorë të një debitori në gjendje paaftësie paguese
2.2.3.1.
Të përgjithshme

2.2.3.2. Pretendimet e pronësisë

2.2.3.3. Pretendimet e kreditorëve me të drejtë ripagimi të veçantë

2.2.3.4. Kompensimi i pretendimeve

2.2.3.5. Pasuria e veçantë që nuk është pjesë e masës së falimentimit

2.2.3.6. E drejta e administratorit sipas kontratës së papërmbushur nga të dyja palët

2.2.3.7. Kufizimi i të drejtave të administratorit sipas kontratës së papërmbushur nga të dyja palët

2.2.3.8. Transaksione të pavlefshme

2.2.4. Pasojat e falimentimit mbi ekzistencën e detyrimeve të debitorëve

2.2.5. Roli i nenit 605 të Kodit Civil
2.2.6. Ndërthurja me legjislacione të tjera

3. FALIMENTIMI – LIKUIDIMI





(2 orë)

3.1.
HYRJE

3.2.
GJYKATA E FALIMENTIMIT – ROLI DHE JURIDIKSIONI

3.2.1.
Roli i Gjykatës së Falimentimit në procedurën e falimentimit

3.2.2.
Përgjegjësia territoriale e Gjykatës së Falimentimit

3.2.3.
Llojet e çështjeve nën juridiksionin e Gjykatës së Falimentimit

3.2.4.
Ankimet

3.2.5. Veprimet e Gjykatës së Falimentimit

3.3.
Administratori dhe gjykata e falimentimit

3.3.1.
Administratori i falimentimit

3.3.2.
Emërimi dhe shkarkimi i administratorit

3.3.3.
Cilësitë e administratorit

3.3.4.
Cilësia me të cilën vepron administratori

3.3.5.
Shpërblimi i administratorit dhe rimbursimi i shpenzimeve

3.3.6.
Detyra e administratorit për të treguar kujdes dhe pasojat në rast mospërmbushje

3.3.7.
Detyrimi i administratorit për paraqitjen e llogarive

3.3.8. Funksionet e një administratori

3.3.8.1. Kontrolli i masës së falimentimit

3.3.8.2. Përmbushja e detyrimeve kontraktore

3.3.8.3. E Drejta e administratorit për të kundërshtuar veprimet e debitorit

3.3.9. Marrëdhëniet midis administratorit dhe komitetit të kreditorëve

3.3.10.  E drejta për të disponuar ose përdorur pasurinë objekt i ripagimit të veçantë

3.3.11. Roli i administratorit në vlerësimin e pretendimeve të kreditorëve

3.3.12. Shpërndarja e masës së falimentimit nga administratori

3.3.13. Çështje të tjera në lidhje me administratorin

3.4. DEBITORI

3.4.1. Debitori

3.4.2. Paaftësitë ligjore të një debitori i cili është subjekt i një procedure falimentimi

3.4.3. Detyrimet e debitorit për të dhënë informacion

3.4.4. Administrimi nga vetë debitori

3.4.5. Shkarkimi i debitorit nga detyrimi

3.5. KREDITORËT E SIGURUAR DHE KREDITORËT E TJERË QË GËZOJNË TË DREJTËN E VEÇIMIT




       

2 orë

3.5.1. Kreditoret e siguruar – përkufizimi

3.5.2. Efektet e procedurës së falimentimit mbi të drejtat e kreditorëve të siguruar

3.5.3. Persona të tjerë me të drejtë veçimi

3.6. KREDITORËT E MASËS SË FALIMENTIMIT, KREDITORËT E FALIMENTIMIT, MBLEDHJA E KREDITORËVE DHE KOMITETI I KREDITORËVE

3.6.1. Kreditorët e masës së falimentimit

3.6.2. Kreditorët e falimentimit

3.6.3. Kreditorët e falimentimit të radhëve më të ulëta të preferimit

3.6.4. Kreditorë me të drejtë kompensimi

3.6.5. Depozitimi dhe verifikimi i pretendimeve të kreditorëve të falimentimit

3.6.6. Funksioni i mbledhjes së kreditorëve

3.6.7. Komiteti i kreditorëve

3.6.8. Pretendimet e kreditorëve pas mbylljes

3.7. PËRMBLEDHJE E PROCEDURËS SË FALIMENTIMIT

3.7.1. Hapja e procedurës së falimentimit

3.7.2. Kërkesa e një kreditori për hapjen e një procedure falimentimi

3.7.3. Kërkesa e debitorit për hapjen e procedurës së falimentimit

3.7.4. Masat e përkohshme të sigurisë

3.7.5. Roli i Gjykatës së Falimentimit gjatë shqyrtimit të kërkesës

3.7.6. Vendimi i gjykatës

3.7.7. Ankimi kundër vendimit të Gjykatës së Falimentimit

3.7.8. Përmbajtja dhe publikimi i një urdhri për hapjen e procedurës

3.7.9. Efekti i vendimit për hapjen e procedurës

3.7.10. Pasuritë e përfshira në procedurën e falimentimit

3.7.11. Detyrat dhe kompetencat e administratorit

3.7.12. Përfundimi i procedurës së falimentimit







4. FALIMENTIMI – RIORGANIZIMI TREGTAR




2 orë

4.1. HYRJE

4.2. Hap e procedurave të riorganizimit

4.2.1. Propozimi i planit nga debitori

4.2.2. Propozimi i planit nga administratori (në emër të kreditorit)

4.3. Pozita e veçantë e kreditorëve të siguruar

4.4. Përmbajtja e planit

4.4.1. Pjesët përbërëse të planit

4.4.2. Tipare të veçantë në një plan-pushteti huamarrës të Debitorit

4.4.3. Grupet e kreditorëve 
4.4.4. Kriteret për përcaktimin e grupeve

4.5. Vlerësimi fillestar i planit nga gjykata e falimentimit

4.6. Komentet mbi planin

4.7. Efektet e pranimit fillestar të planit

4.8. Të drejtat e votës

4.9. Votimi i planit

4.10. Konfirmimi i planit nga gjykata e falimentimit

4.11. Efektet e miratimit

4.12. Të drejtat e kreditorëve të falimentimit të prekur nga plani

4.13. MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PLANIT

4.13.1. Hyrje

4.13.2. Mbikëqyrja nga administratori

4.13.3. Roli mbikëqyrës i administratorit
4.13.4. Përfundimi i mbikëqyrjes
4.13.5. Përtëritja e procedurave të falimentimit – Mospërmbushja e planit. 
5. Seminar 








 2 orë

Metodologjia e përgjithshme: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura e përgjithshme

· Ligjit të ri të falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 
LITERATURA E REKOMANDUAR SIPAS TEMAVE PËRKATËSE:

1. Galgano, Francesco. “E drejta tregtare”, Botimi i Universitet “Luarasi”.

2. Bachner, Thomas., Schuster, Edmund-Philipp., Winner, Martin. “Ligji i ri për shoqëritë tregtare, interpretuar sipas burimeve të tij në të Drejtën Europiane”, Programi CARDS 2004 i Bashkimit Europian për Shqipërinë, Botimet Dudaj.
3. Gjykimi i çështjeve që lidhen me organizimin dhe funksionim e SHPK-së. Doktoratura Altina Xhoxhaj. 

4. Malltezi, Argita. “E drejta shqiptare e shoqërive tregtare”, 2011. 

5. Përmbledhjet e botimeve të vendimeve të Gjykatës së Lartë në vite.

6. Berberi, Baki. “Shoqëritë tregtare”, komente, (3 volume) nëntor 2004.

7. J.H. Farrar and B.M. Hannigan, Farrar`s Company Law, Fourth Edition, Butterworths.
8. Geva, Benjamin. “Bank Collections and Payment Transactions, a comparative Legal Analysis”, Oxford. 
9. Kallfa, Neritan. “Aspekte juridike të së drejtës bankare”, Shkolla e Magjistraturës, USAID – East West Management Institute USA,. 

10. Direktivat e BE-së për shoqëritë tregtare.  

11. Direktiva e parë e BE-së, datë 9.3.1968.
Direktiva e dytë e Këshillit, datë 77/91/EEC , e tretë, e katërt, e gjashtë dhe e dymbëdhjetë, përkatësisht datë 9/10/1978 , 25/7/1978, 17/12/1982, 21/12/1989.

12. Torremans, Paul., Tegu, Florina., Shehi, Ardjana. “Falimentimi në aspektin krahasues”, Manual për Gjyqtarët, Botim i BB 2006. 
13. Diritto Commerciale Comunitario, seconda edizione, Marco Cassottana – Antonio Nuzzo; G. Giappichelli Editore – Torino;

14. Raporti i Grupit të Lartë të Ekspertëve të së drejtës tregtare për Modern Regulatory Frameëork for Company Laë in Europe, 4 November 2004;

15. http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/company/neës/01- 1237.htm
16. Ligji i ri shqiptar për shoqëritë tregtare interpretuar sipas burimeve të tij në të drejtën europiane - Thoms Bachner, Edmund-Philipp Schuster and Martin Winner

17. CARDS 2004 Twinning Project AL/04/IB/JH/02 Enhencing the Judicial System in Commercial Mattters - The Neë Albanian Company Laë interpreted according to its sources in European Laë – Thoms Bachner, Edmund-Philipp Schuster and Martin Winner;

18. Synthesis of the responses to the Communication of the Commission to the Council and the European Parliament "Modernising Company Law and Enhancing Corporate Governance in the European Union – A Plan to Move Forward" – COM (2003) 284 final of 21 May 2003 – A Working Document of DG Internal Market.

19. Uniform Commercial Code, Fourteenth Edition, 1995 official text with comments, West Publishing Co. 
20. Text and Materials in Commercial Laë, L S Selay & R J A Hooley, Butterworths, 1994;

· Vendimi nr. 3427, datë 10.4.2012 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
· Vendimi nr. 10182, datë 13.12.2011 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë .
· Vendimi nr. 4280, datë 23.5.2011 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
· Vendimi nr. 4251, datë 23.5.2011 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 

· Vendimi nr. 3679, datë 6.5.2011 i Gjykatës së rrethit Gjyqësor Tiranë. 

· Vendimi nr.942, datë 12.2.2010 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
· Vendimi nr.4225 datë 19.5.2009 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
· Vendimi nr.1112, datë 27.2.2006 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

 PËR LËNDËN “E DREJTË TREGTARE DHE E KOMPANIVE”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit te vazhduar

	1
	I
	1. Hyrje në të drejtën tregtare 


 

· Zhvillimi historik i së Drejtës Tregtare. 

· Kuptimi i tregtarit dhe karakteristikat e tij. 

· Teoritë e ndryshme të natyrës të së drejtë tregtare. Rëndësia e selisë së regjistruar dhe zyrës qendrore. Kriteret e përcaktimit të tyre.

· Zhvillimet e së drejtës së shoqërive tregtare në Europë. 

· Çështje praktike.
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Kodi Civil, 
- Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 

- Argita Malltezi, “E drejta shqiptare e shoqërive tregtare” 

Leksione me PP. 

	Feed- back

	2
	II


	2. Shoqëritë tregtare të huaja dhe ato shqiptare

· Kriteri dallues

· Teoritë predominuese në doktrinën e huaj.

· Evolucioni i së drejtës europiane për shoqëritë tregtare. 

· Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë në fushën e të drejtës së shoqërive tregtar. 
· Praktika e Gjykatës Europiane të Drejtësisë dhe doktrina e të drejtës së shoqërive tregtare në vendet europiane.

· Praktika e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë. 

· Praktika të gjykatave të huaja.

· Legjislacioni dhe praktika gjyqësore në Shqipëri. 
	2 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 

- Ligji “Për të drejtën ndërkombëtare private”.

- Vendime të GJED-së, GJND-së, gjykatave të huaja dhe atyre shqiptare. 
	Feed- back

	3
	III
	3. Shoqëritë tregtare dhe veçoritë e tyre 
· Përkufizimi i shoqërisë dhe karakteristikat e saj. Kategoritë. 

· Personaliteti juridik dhe aktet për shoqëritë në formim e sipër. 

· Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të Drejtësisë.  
· Praktika e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut.

· Praktika të gjykatave të huaja.

· Legjislacioni dhe praktika gjyqësore në Shqipëri. 

· Çështje praktike.
	2 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 

- Vendime të GJED-së, GJND-së, gjykatave të huaja dhe atyre shqiptare.
	

	4
	IV


	4. Shoqëria e thjeshtë, kolektive dhe komanditë 
· Karakteristikat kryesore të shoqërisë së thjeshtë. Dallimi me subjektet juridike. Ndryshimi nga joint venture entitet.

· Regjistrimi i shoqërisë së thjeshtë në QKR.

· Organizimi dhe funksionimi i shoqërisë së thjeshtë sipas parimeve të “corporate governance”.

· Përgjegjësia e palëve në kontratën e shoqërisë së thjeshtë.

· Çështje praktike.

· Karakteristikat kryesore të shoqërive kolektive dhe komanditë.

· Përgjegjësia e ortakëve në secilën prej këtyre shoqërive.

· Administratoret dhe funksionet e tyre.

· Transferimi i pjesëve të kapitalit themeltar.

· Çështje praktike. 
	2 orë

	Pyetje, diskutime mbi doktrinën e huaj.
Debate për raste të praktikës gjyqësore dhe asaj të organeve të administratës.


	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 
- Kodi Civil. 

- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 
	Feed- back

	5
	V


	5. Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar SHPK 
· Përkufizimi dhe emërtimi, udhëzime mbi aktet dhe dokumentet. 

· Kontributet në natyrë dhe në të holla. 

· Administrimi i shoqërisë, të drejtat dhe detyrat e administratorëve. 

· Transferimi i kapitalit dhe trashëgimi, ndërmjet ortakeve te të tretët. 

· Ortaku i vetëm. 

· Zvogëlimi dhe zmadhimi i kapitalit. 

· Shndërrimi i shoqërisë. 

· Ekspertët kontabël. 

· Çështje praktike.  
	2 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”. 

- Altina Xhoxhaj, “Gjykimi i çështjeve që lidhen me organizmin dhe funksionimi e shpk-ve”, doktoratura.  
- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 
	Feed- back

	
	VI
	Seminar
	2 orë
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	Detyrë

	6
	VII

VIII


	6.1 Shoqëritë aksionare 

· Personaliteti i veçantë juridik dhe zbatimi i parimeve të drejtimit të shoqërive tregtare mbi SHA.

· Aspekte të të drejtës ndërkombëtare private mbi shoqëritë tregtare.

· Shoqëritë me ofertë dhe pa ofertë publike. 

· Asambleja e aksionerëve, kompetencat e saj. 

· Organet drejtuese të shoqërisë anonime, përbërja, kompetencat.

· Filialet, shoqëritë pjesëmarrëse dhe të kontrolluara. 

· Çështje praktike. 

6.2

· Zmadhimi dhe zvogëlimi i kapitalit. 

· Kontrolli i shoqërive anonime. 

· Aksionet, veçoritë dhe llojet e tyre. 

· Çështje praktike. 
	2 orë

2 orë
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura 

e detyrueshme: 

· Ligji “Për tregtaret dhe shoqëritë tregtare”; 

· Ligji “Për titujt”; 

· Ligji “Për obligacionet e shoqërive aksionere dhe qeverisjes vendore” dhe pjesë të tjera të legjislacionit që konsiderohen të nevojshme për trajtimin e rasteve praktike.


	Feed- back

	
	IX
	Seminar
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	Detyrë

	7.
	X
	Tema 7

Riorganizimi i shoqërive tregtare
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	

	
	XI
	Seminar
	2 orë
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	
	

	8.
	XII


	Tema 8

Prishja dhe likuidimi i shoqërive tregtare 
· Prishja e shoqërive dhe rastet e prishjeve.

· Mundësitë e bashkimit dhe te ndarjes.

· Modalitetet e tyre.

· Çështje praktike.
	2 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për QKR-në”. 
- Ligji “Për shoqëritë tregtare”.

- Kodi Civil. 

- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 


	Feed- back

	
	XIII
	Tema 9

Konkurrenca në fushën e së drejtës tregtare
· Objekti dhe fusha e zbatimit;  

· Ndalimet e kufizimeve të konkurrencës.

· Ndarja dhe ndalimet e bashkimeve. 

· Ndalimet dhe veprimet e paligjshme ndaj konsumatorëve dhe konkurrentëve të tjerë. 

· Drejtoria e konkurrencës ekonomike.

· Sanksionet. 

· Konkurrenca.

· Çështje praktike.
	2 orë
	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për konkurrencën”. 
	Feed- back

	8
	XIV
	Tema 10

E drejta tregtare komunitare.
· Çështje të teorisë të së drejtës komunitare mbi shoqëritë tregtare.

· Interesat dhe raportet juridike në shoqëri sipas të drejtës komunitare.

· Korporatë Govenrance si model komunitar i pajtimit të interesave të shoqërisë.

· Modeli komunitar i shoqërive tregtare.

· Direktivat e BE-së mbi shoqëritë tregtare. 

· Çështje të rregulimeve ligjore të shoqërisë europiane (Societa Europea) dhe shoqërisë koperative europiane (Societa Cooperativa Europea). 

· Rregullimet komunitare për financimin e sipërmarrjeve tregtare. 

· Qasja me normat e BE-së në mbrojtje të konkurrencës nga shoqëritë tregtare.

· Perspektiva e së drejtës komunitare për modernizimin e së drejtës të shoqërive tregtare.
	2 orë
	
	
	

	
	XV
	Tema 11

Pavlefshmëria e themelimit të shoqërive tregtare. Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 
· Tiparet dhe natyra juridike e kontratës së themelimit të shoqërisë.
· Pavlefshmëria e aktit të themelimit para se shoqëria të regjistrohet në regjistrin tregtar. 
· Pavlefshmëria e aktit të themelimit pas regjistrimit të shoqërisë.
· Natyra juridike e shkaqet e pavlefshmërisë të themelimit të shoqërisë.
· Problemi i legjitimitetit në ngritjen e padisë për pavlefshmërinë e themelimit të shoqërisë.
· Natyra juridike e ndreqjes së gabimeve në aktet e themelimit ose ndryshimet në statut. Dallimi me pavlefshmërinë e themelimit të shoqërisë.
· Pavlefshmëria e themelimit të shoqërisë dhe pavlefshmëria e veprimit juridik. Të përbashkëtat dhe dallimet midis tyre. 
· Pasojat e pavlefshmërisë absolute të themelimit të shoqërisë.
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”.

- Kodi Civil. 

- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 


	Feed back

	9
	SEM. II

XVI


	Seminar
	2 orë

	
	
	

	
	XVII

XVIII
	Tema 12
Interpretimi ligjor dhe statutor në të drejtën tregtare. Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore.
· Fryma detyruese dhe lejuese e dispozitave të LSHT-së. Çështje të dispozitave të statutit dhe interpretimi i tyre. Pasojat juridike të interpretimit të normave të LSHT-së dhe dispozitave të statutit nga ana e gjykatave.
· Parime të përgjithshme mbi raportin përfaqësues i përfaqësuar (principal- agent). Nenet 12-18 i LSHT-së dhe interpretimi praktik gjyqësor i tyre. 

· Interpretimi praktik gjyqësor i dispozitave të LSHT-së që krijojnë marrëdhëniet e punës midis administratorit/administratorëve dhe shoqërisë.
	4 orë

	
	
	Feed- back

	10
	XIX
	Seminar
	2 orë
	
	
	

	11
	XX


	Tema 13

Natyra juridike e funksionit të brendshëm dhe i atij të jashtëm të shoqërive tregtare.  Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 
· Natyra juridike e akteve të nxjerra nga organet e shoqërisë tregtare në funksionin e tyre të brendshëm. 
· Pavlefshmëria relative dhe ajo absolute e akteve ta nxjerra nga organet e shoqërisë. 
· Gjykimi i mosmarrëveshjeve mbi vendimet e asamblesë së shoqërive tregtare. 
· Gjykimi i mosmarrëveshjeve për shfuqizimin e vendimeve të organeve të administrimit të shoqërive tregtare.
· Të përbashkëtat dhe dallimi nga pavlefshmëria e veprimit juridik në të drejtën civile.
· Natyra juridike e funksionit të jashtëm. Pasojat juridike në marrëdhëniet e shoqërisë me të tretët. 
	2 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”.

- Kodi Civil. 

- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 


	Feed back

	12.
	XXI
	Seminar
	2 orë


	
	
	

	13.
	XXII

XXIII


	14. Përgjegjësia civile e organeve të shoqërisë tregtare dhe e vetë shoqërisë tregtare. Dallimi nga përgjegjësia penale. Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore. 

· Përgjegjësia juridiko-civile e personave që abuzojnë më formën dhe detyrën e shoqërive tregtare.

· Çështje të teorisë dhe praktikës gjyqësore të Piercing Corporate Vail Doctrine. 
· Çështje praktike të përjashtimit nga përgjegjësia e kufizuar. Legjitimimi. Parashkrimi. Vendimi gjyqësor i formës së prerë. 
· Përgjegjësia juridiko-civile në shoqëritë brenda grupit. 
· Çështje të jurisprudencës së GJEDNJ-së dhe asaj GJD së BE-së, lidhur me të drejtat dhe përgjegjësitë juridiko-civile të ortakëve/aksionerëve të shoqërive tregtare. 
· Kufiri ndarës midis përgjegjësisë civile dhe asaj penale të organeve të shoqërisë tregtare. 
	4 orë
	
	
	

	14.
	 XXIV


	Seminar
	2 orë


	
	- Ligji “Për shoqëritë tregtare”.

- Kodi Civil. 

- Vendime të gjykatave të të tria shkallëve. 
	

	15.
	XXV
	1.
HYRJE – KUPTIMI I LIGJIT MODERN TË FALIMENTIMIT

1.1.
Rolet e ligjit modern të falimentimit

1.1.1.
Zhvillimi ekonomik

1.1.2.
“Fillimi i ri”

1.1.3.
Procedura e likuidimit sistematik

1.1.4.
Rehabilitimi i gjendjes së paaftësisë paguese

1.1.5.
Përmbledhje
	2 orë
	Prezantim të ligjit dhe manualit, debat mbi kazuse
	- Manuali i ligjit “Për falimentimin”, artikuj teorikë të revistave shkencore.  

- Ligji i ri i falimentimit (110/2016)


	Feed-back
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	XXVI
	PIKAT E TAKIMIT NDËRMJET LIGJIT TË FALIMENTIMIT DHE LIGJEVE TË TJERA

2.2.1.
Hyrje

2.2.2.
Efekti i ligjit për falimentimin në masat e ekzekutimit të rregullt.
2.2.3.
Çështjet që prekin të drejtat e personave që nuk janë kreditorë të një debitori në gjendje paaftësie paguese. 
2.2.3.1. Të përgjithshme

2.2.3.2. Pretendimet e pronësisë

2.2.3.3. Pretendimet e kreditorëve me të drejtë ripagimi të veçantë

2.2.3.4. Kompensimi i pretendimeve

2.2.3.5. Pasuria e veçantë që nuk është pjesë e masës së falimentimit

2.2.3.6. E drejta e administratorit sipas kontratës së papërmbushur nga të dy palët

2.2.3.7. Kufizimi i të drejtave të administratorit sipas kontratës së papërmbushur nga të dyja palët

2.2.3.8.
Transaksione të pavlefshme

2.2.4.
Pasojat e falimentimit mbi ekzistencën e detyrimet të debitorëve

2.2.5.
Roli i nenit 605 të Kodit Civil

2.2.6.
Ndërthurja me legjislacione të tjera

3.4.
DEBITORI

3.4.1.
Debitori

3.4.2.
Paaftësitë ligjore të një debitori i cili është subjekt i një procedure falimentimi 
3.4.3.
Detyrimet e debitorit për të dhënë informacion

3.4.4.
Administrimi nga vetë debitori

3.4.5.
Shkarkimi i debitorit nga detyrimi
	2 orë
	Prezantim te ligjit dhe manualit, debat mbi kazuse
	· Ligji i ri i falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 

	Feed-back



	
	XXVII
	3.5.
KREDITORËT E SIGURUAR DHE KREDITORËT E TJERË QË GËZOJNË TË DREJTËN E VEÇIMIT

3.5.1.
Kreditoret e siguruar – përkufizimi

3.5.2.
Efektet e procedurës së falimentimit mbi të drejtat e kreditorëve të siguruar

3.5.3.
Persona të tjerë me të drejtë veçimi

3.6.
KREDITORËT E MASËS SË FALIMENTIMIT, KREDITORËT E FALIMENTIMIT, MBLEDHJA E KREDITORËVE DHE KOMITETI I KREDITORËVE

3.6.1.
Kreditorët e masës së falimentimit

3.6.2.
Kreditorët e falimentimit

3.6.3.
Kreditorët e falimentimit të radhëve më të ulëta të preferimit.
3.6.4.
Kreditorë me të drejtë kompensimi

3.6.5.
Depozitimi dhe verifikimi i pretendimeve të kreditorëve të falimentimit

3.6.6.
Funksioni i mbledhjes së kreditorëve

3.6.7.
Komiteti i kreditorëve

3.6.8.
Pretendimet e kreditorëve pas mbylljes
	2 orë
	Prezantim të ligjit dhe manualit, debat mbi kazuse
	· Ligji i ri i falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 

	

	
	XXVIII
	3.7.
PËRMBLEDHJE E PROCEDURËS SË FALIMENTIMIT
3.7.1.
Hapja e procedurës së falimentimit

3.7.2.
Kërkesa e një kreditori për hapjen e një procedure falimentimi

3.7.3.
Kërkesa e debitorit për hapjen e procedurës së falimentimit

3.7.4.
Masat e përkohshme të sigurisë

3.7.5.
Roli i Gjykatës së Falimentimit gjatë shqyrtimit të kërkesës

3.7.6.
Vendimi i gjykatës

3.7.7.
Ankimi kundër vendimit të Gjykatës së Falimentimit

3.7.8.
Përmbajtja dhe publikimi i një urdhri për hapjen e procedurës

3.7.9.
Efekti i vendimit për hapjen e procedurës

3.7.10. Pasuritë e përfshira në procedurën e falimentimit

3.7.11. Detyrat dhe kompetencat e administratorit

3.7.12. Përfundimi i procedurës së falimentimit
	2 orë
	Prezantim të ligjit dhe manualit, debat mbi kazuse
	· Ligji i ri i falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 

	Feed-back



	
	XXIX
	4.
FALIMENTIMI – RIORGANIZIMI TREGTAR

4.1.
HYRJE

4.2.
HAPJA E PROCEDURAVE TË RIORGANIZIMIT

4.2.1.
Propozimi i planit nga debitori

4.2.2.
Propozimi i planit nga administratori (në emër të kreditorit)

4.3.
POZITA E VEÇANTË E KREDITORËVE TË SIGURUAR

4.4.
PËRMBAJTJA E PLANIT

4.4.1.
Pjesët përbërëse të planit

4.4.2.
Tipare të veçantë në një plan-pushteti huamarrës të Debitorit

4.4.3.
Grupet e kreditorëve

4.4.4.
Kriteret për përcaktimin e grupeve

4.5.
VLERËSIMI FILLESTAR I PLANIT NGA GJYKATA E FALIMENTIMIT

4.6.
Komentet mbi planin

4.7.
Efektet e pranimit fillestar të planit

4.8.
Të drejtat e votës

4.9.
Votimi i planit

4.10.
Konfirmimi i planit nga Gjykata e Falimentimit

 4.11.
Efektet e miratimit 

4.12.
të drejtat e kreditorëve të falimentimit të prekur nga plani

4.13.
MBIKËQYRJA E ZBATIMIT TË PLANIT
4.13.1.
Hyrje

4.13.2.
Mbikëqyrja nga administratori

4.13.3.
Roli mbikëqyrës i administratorit
4.13.4.
Përfundimi i mbikëqyrjes
4.13.5.
Përtëritja e procedurave të falimentimit – Mospërmbushja e planit
	2 orë
	Prezantim të ligjit dhe manualit, debat mbi kazuse
	· Ligji i ri i falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 
	Feed-back



	
	XXX
	Seminar 
	2 orë
	Debat mbi kazuse


	· Ligji i ri i falimentimit (110/2016)

· Manuali i ligjit “Për falimentimin”. 
	Feed-back




9.  PROGRAMI MËSIMOR

“E DREJTË FAMILJARE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

1.  Ngarkesa mësimore vjetore: 60 orë mësimore

2. Ngarkesa mësimore javore:


· 2 orë mësimore semestri i parë nga 60 minuta 

· 2 orë mësimore semestri i dytë nga 60 minuta 
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra :

· Semestri i parë 15 javë  mësimore: 1 tetor –  26 janar

· Semestri i dytë 15 javë  mësimore:  4 shkurt  - 17 maj

4. Detyrimet vjetore pjesë e vlerësimit përfundimtar përfshijnë:

· Detyra të dhëna gjatë orëve të mësimit sipas tematikës konkrete: këto përfshijnë detyra të shkurtra/operative (për nga koha në disozicion dhe niveli i përgatitjes), individuale dhe në grup të cilat synojnë pjesëmarrjen interaktive dhe hulumtimin e shpejt dhe punën në grup gjatë orës së mësimit [5 pikë].
· Detyra për t’u realizuar jashtë orës së mësimit: këto përfshijnë detyra të shkurtra (për nga koha në dispozicion dhe niveli i përgatitjes), individuale dhe në grup, të dhëna paraprakisht përpara zhvillimit të asaj tematike dhe që i paraprijnë njohurive për zhvillimin e një teme të caktuar [5 pikë].
· Përgatitja e një eseje individuale dhe prezantimi i saj: Çdo ese do të dorëzohet me shkrim dhe do të prezantohet përmes një referimi dhe  prezantimi me Power Point përpara auditorit të kandidatëve për magjistratë. Pra, pjesë e vlerësimit do të jenë performanca e kandidatit paraqitur përmes prezantimit me shkrim dhe me gojë [10 pikë]. 
Kujdes: Afati përfundimtar i dorëzimit të temës dhe strukturës së esesë është data 9 nëntor 2018, ora 20.00. 

Vini re: Është detyra e kandidatëve për magjistratë të paracaktojnë temat në konsultë të përbashkët me njëri-tjetrin ose fokusin e veçantë që do të ndjekin në rast përzgjedhjeje të temave të ngjashme me qëllim që të mos kenë përplasje trajtesash dhe mbivendosje. 

Kujdes: Afati përfundimtar i dorëzimit të esesë është data 14 janar 2019, ora 20.00. Mosdorëzimi në afat penalizohet me ulje në pikëzim.
5. Provimi përfundimtar i lëndës: 20 maj -  24 qershor 2019. [70 pikë]
6. Pedagogu titullar i lëndës:   Prof. dr. Arta MANDRO

38 orë

1. Alma HICKA


6 orë

2. Valbona VATA


8 orë

3. Arjana FULLANI

8 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve për leksion
	Numri i orëve për debate

	I
	I+II
	30
	30


I. OBJEKTIVAT

“E Drejta Familjare” për studentët e Shkollës së Magjistraturës synon përmbushjen e këtyre qëllimeve dhe objektivave kryesore:

· Njohjen e thellë dhe gjithëpërfshirëse të të gjithë kuadrit ligjor në fuqi dhe zhvillimeve në këtë drejtim si dhe të standardeve ndërkombëtare që efektojnë vendimmarrjen në çështjet familjare, martesore dhe të të drejtave të fëmijëve;

· Njohuri të përditësuara me praktikën gjyqësore vendase të gjykatave shqiptare të të tria shkallëve dhe të Gjykatës Kushtetuese si dhe atë ndërkombëtare e jurisprudencën e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut, GJED me ndikim në çështjet familjare dhe në gëzimin e jetës familjare e të drejtat e fëmijëve;

· Veçoritë e procesit të gjykimit të çështjeve familjare kundrejt çështjeve të tjera civile;

· Përgatitjen dhe zhdërvjelltësimin e magjistratëve për dhënien e vendimeve të drejta gjyqësore në fushën e të Drejtës Familjare, si dhe hartimin e tyre apo të kërkesave/akteve të tjera të nevojshme, sipas ligjit, për këtë proces;

· Përgatitjen profesionale të magjistratëve për të argumentuar drejt, nga pikëpamja ligjore e juridike, teorike dhe praktike të vendimeve gjyqësore,  si dhe për t’i mbështetur ato në prova të administruara rregullisht gjatë procesit gjyqësor. 

· Përgatitjen profesionale të magjistratëve të ardhshëm për të zhvilluar debatin gjyqësor, gjetjen, përgatitjen dhe prezantimin e provave të nevojshme, si dhe vlerësimin e tyre;

· Edukimin për një kuptim të drejtë ligjor e shoqëror të marrëdhënieve martesore e familjare, të drejtave të fëmijëve dhe gëzimin e tyre pa u ndikuar nga tradita e zakone jo të përshtatshme përfshi edhe ato zakonore;

· Respektimin e standardeve të barazisë gjinore dhe të mosdiskriminimit në fushën e marrëdhënieve familjare martesore dhe të interesit më të lartë të fëmijës;

· Edukimi i ndershmërisë dhe ndjeshmërisë në kryerjen e detyrës së magjistratit të çështjeve familjare pa cenuar parimet e pavarësisë dhe paanësisë dhe të profesionalizmit; 

· Përgatitjen profesionale të magjistratëve të ardhshëm për të ndërthurur drejt, gjatë shqyrtimit gjyqësor të konflikteve në fushën familjare,  jo vetëm legjislacionin vendas me atë ndërkombëtar, por dhe elementet procedurale me ato materiale.

II. RRUGËT  E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE – METODOLOGJIA

1. Vlerësimi paraprak përgjatë orëve mësimore me metodologjinë brainstorming për të identifikuar nevojën e trajtesave teorike në temat e përfshira në programin e lëndës “E Drejta Familjare”. Zbatimi i metodës së rivizitimit të koncepteve më të rëndësishme teorike në një temë të caktuar me qëllim përforcimin e njohurive dhe analizën e koncepteve teorike nga këndvështrimi i magjistratit të ardhshëm kundrejt ndryshimeve ligjore;

2. Trajtesa teoriko-doktrinore do të kryhet ose sillet në vëmendje duke u ndërthurur me problemet aktuale që ka evidentuar jurisprudenca e gjykatave shqiptare [rretheve gjyqësore dhe apelit] si dhe praktika gjyqësore e GJL-së dhe GJK-së me ndikim në të drejtën familjare. Një vëmendje e veçantë do t’i kushtohet praktikës së GJEDNJ-së dhe GJED-së në çështjet familjare dhe me të mitur. Kujdes i veçantë do t’i kushtohet problemeve shoqërore/stereotipave që manifestohen lidhur me disa institute të së drejtës familjare  dhe që kanë për qëllim cenimin e standardeve të barazisë me tendencë diskriminimin gjinor në fushën familjare martesore. Në këtë mënyrë fokusi kryesor i metodologjisë së zbatuar do të jetë nxjerrja e mësimeve teorike përmes praktikës dhe zhdërvjelltësimi praktik i kandidatëve për magjistratë;

3. Analizë e interpretim i normave ligjore të zbatueshme në fushën e të drejtës familjare dhe standardeve ndërkombëtare duke evidentuar risitë dhe diversitetin me fushat e tjera të së drejtës në aspekte të caktuara;

4. Bashkëbisedimi me studentët, puna në grupe dhe puna e tyre e pavarur do të përdoren me qëllim që të bashkërendohet mendimi i lektorit me atë të studentëve. 

5. Do të ndërthuret metoda interaktive e diskutim/debatit me prezantimet e rasteve dhe punëve në grup dhe të atyre të pavarura.

III. FORMAT E PUNËS GJATE MËSIMDHËNIES
· Leksion interaktiv dhe prezantime me power point me fokus kryesor në problemet ligjore, praktike dhe teorike duke përfshirë si ato të debatueshme dhe ato të konsoliduara në fushën e të drejtës familjare;

· Seminare, gjatë të cilave, përveç diskutimit e debatit për çështje të programit, do të përdoren dhe metoda të tilla si:

· Analizë rasti studimor;

· Diskutime kritike e konstruktive rreth praktikës/vendimeve gjyqësore konkrete dhe hipotetike,

· Punë në grup,

· Seanca debati rreth mendimeve të ndryshme të doktrinës dhe qëndrimeve të praktikës për institute të veçanta,

· Thellim në arsyetimin dhe argumentim ligjor dhe paraqitja e provave,

· Pjesëmarrje në seancat gjyqësore dhe vizita institucionale,

· Përgatitje esesh, detyrash dhe vendimesh gjyqësore (mësimore), mbi kazuse të ofruar nga  pedagogu dhe/ose të përzgjedhura nga vetë kandidatët.

IV. VLERËSIMI VJETOR I LËNDËS
· Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet në mënyrë të kombinuar nga zbatimi i disa metodave, një pjesë e të cilave kanë një shtrirje vjetore si dhe përmes një provimi përfundimtar të lëndës. 

· Sekretaria e Formimit Fillestar vë në dispozicion të kandidatit komponentët e vlerësimit të vazhdueshëm vjetor. 

· Totali i vlerësimit maksimal të mundshëm është 100 pikë, nga të cilat 30 pikë janë vlerësimi vjetor dhe 70 pikë vlerësimi përfundimtar. 

· Vlerësimi i vazhdueshëm vjetor ka një total prej 30 pikësh. Vlerësimi i vazhdueshëm vjetor bëhet në bazë të rezultateve të arritura nga magjistrati në çdo orë mësimore, por kryesisht të seminareve, diskutimeve/debateve, arsyetimit dhe shkrimit ligjor të vendimeve dhe eseve dhe përmbushjes së detyrave në kohë dhe me cilësi. Përmes vlerësimit të vazhdueshëm testohet kapaciteti interpretues dhe zbatimi korrekt i ligjit, shpirti i analizës dhe sintezës, njohuritë gjithëpërfshirëse të kandidatëve me aspektet teknike e profesionale me qëllim që konsolidohen në dhënien e drejtësisë në çështjet familjare. Nga totali prej 30 pikë: 10 pikë janë për frekuentimin dhe interaktivitetin, 10 pikë eseja dhe prezantimi i saj; 10 pikë detyrat e udhëzuara gjatë orëve mësimore.

· Lidhur me vlerësimin vjetor, pedagogu përcakton numrin, llojin dhe afatet e detyrimeve të kandidatëve qoftë me natyrë të përbashkët, punë në grup ose individuale. Magjistratët do të përgatisin një ese individuale. Ky vlerësim i bashkëngjitet vlerësimit të provimit përfundimtar me shkrim të kandidatit që është maksimalisht 70 pikë;

· Provimi përfundimtar i lëndës realizohet në muajin maj-qershor që përkon me përfundimin e vitit akademik. 

· Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e së Drejtës Familjare me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

· Provimi përfundimtar zhvillohet me shkrim dhe ka një total prej 70 pikësh dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe bashkimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim, sekretarisë mësimore dhe pedagogëve të lëndës;

· Teza e provimit përfundimtar me shkrim është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë, që është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, dhënie konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 15-20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktike dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 55-50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të së Drejtës Familjare, të mos i kalojë 70 pikë.

V. STRUKTURA E  LËNDËS

I. Hyrje në “E drejta familjare” dhe veçoritë e studimit të saj në Programin e Formimit Fillestar në Shkollën e Magjistraturës. 
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Materialet didaktike:

· Programi mësimor i lëndës “E drejta familjare” për vitin akademik 2018-2019. 
· Plani vjetor i detyrimeve dhe mënyrat e vlerësimit.
· Të tjera informacione lidhur me veprimtarinë kërkimore shkencore dhe hulumtimin në të drejtën familjare.
· Kuadri ligjor kombëtar dhe ndërkombëtar lidhur me studimin e së drejtës familjare. Kuadri rregullator në kontekstin e OKB-së, Këshillit të Europës, Konferencës së Hagës dhe Bashkimit Europian.
· Guidë mbi mënyrën e hulumtimit në jurisprudencën e GJEDNJ-së [Hudoc] dhe GJED-së [Curia]  dhe kuadrin rregullator të OKB-së, Këshillit të Europës,  Bashkimit Europian dhe Konferencës së Hagës [HCCH] lidhur me çështje të së drejtës familjare, martesore dhe të të drejtave të fëmijëve.

· Informacione bazë mbi bibliografinë kryesore dhe dytësore. 
· Praktika gjyqësore
. 
II. Parime të përgjithshme të së drejtës familjare. Kuptimi i jetës familjare sipas GJEDNJ-së








       4 orë

Materialet didaktike:

· Ligji nr. 9062/8.5.2003 "Kodi i Familjes". 
· Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”.  

· Konventat përkatëse të Këshillit të Europës dhe konventa e OKB-së “Për të drejtat e fëmijës”. 
· Mandro, Arta. “E drejta familjare”, 2009. 
· Omari, S. “E drejta familjare”. 
· Artikuj shkencorë të revistës “Jeta Juridike” të Shkollës së Magjistraturës.  

· Mbrojtja e së drejtës për respektimin e jetës private dhe familjare sipas Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut, Doracakët për të drejtat e njeriut të Këshillit të Europës në: https://rm.coe.int/16806f1557 

· Handbook on European law relating to the rights of the child. © European Union Agency for Fundamental Rights and Council of Europe, 2015: https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook_rights_child_ENG.pdf 
· Roli i psikologut dhe punonjësit social: Botim i QNLQ-së në: http://www.qag-al.org/publikime/raport_final.pdf 

· Roli i ekspertit. Për këtë kandidatët do të ndjekin dhe mandej komentojne mbi videon: https://www.ted.com/talks/noreena_hertz_how_to_use_experts_and_when_not_to 

· The best interests of the child – A dialogue between theory and practice. © Council of Europe, March 2016: https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680657e56
III. Martesa dhe kushtet themelore të lidhjes së saj. Forma e lidhjes së martesës. Kundërshtimi për lidhjen e martesës.  Refuzimi i lidhjes së martesës. 
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Materialet didaktike:


· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 
Ligji nr. 44/2012, “Për shëndetin mendor”. 
Ligji nr. 10 221/4.2.2010, “Për mbrojtjen nga diskriminimi”.  

· Konventa e OKB-së “Për të drejtat e fëmijës”. 
· Konventa për Eliminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Gruas; Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Sociale, Ekonomike dhe Kulturore si dhe Konventën Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike; Konventa e Këshillit të Europës për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore. 
· Martesat e hershme në Shqipëri. Një vështrim specifik i komunitetit rom, shkurt, 2015, © 2015 Observatori për të Drejtat e Fëmijëve në: http://observator.org.al/wp-content/uploads/2015/03/2015-Martesat_e_hershme_ne_Shqiperi.pdf
· ZHGJËNDRRA E LUMTURISË SË MARTESËS SË HERSHME: RASTE STUDIMORE PËR MARTESËN NË MOSHË TË MITUR NË KORÇË DHE VLORË në: http://observator.org.al/wp-content/uploads/2016/02/ZEB_Studimi_al_12Shk2016.pdf 
· Tekste mësimore: 

Mandro, Arta. “E drejta familjare”, 2009. 

Omari, S. “E drejta familjare”. 

· Jurisprudenca e GJEDNJ-së. 
· Artikuj shkencorë të revistës “Jeta Juridike”. 
· Mandro, A. “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore” në: 

http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 

IV. Pavlefshmëria e martesës,  shkaqet dhe pasojat.   
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Materialet didaktike:

· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

Ligji nr. 44/2012, “Për shëndetin mendor”. 

Ligji nr. 10 221/4.2.2010, “Për mbrojtjen nga diskriminimi”.  

· Tekste mësimore:
Mandro, A. “E drejta familjare”.  
Bonilini, Giovanni. “Manual i së drejtës familjare”, Tiranë, Luarasi, 2005. 
Galgano, Francesco, “E drejta private”, Luarasi, Tiranë, 2006.
· Vendime gjyqësore: 

Vendimi Unifikues nr.5, datë 30.10.2012.  

V. Të drejtat e detyrimet reciproke të bashkëshortëve. Barazia gjinore në të drejta dhe detyrime, standardet ndërkombëtare dhe praktika e GJED-së dhe GJEDNJ-së.   
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Materialet didaktike:

· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

· Tekste mësimore: 

Mandro, A. “E drejta familjare”.  

Bonilini, Giovanni. “Manual i së drejtës familjare”, Tiranë, Luarasi, 2005. 

Galgano, Francesco, “E drejta private”, Luarasi, Tiranë, 2006.

· Mandro, A. “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore” në: 

http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 

· “Çështjet e barazisë gjinore në standardet ligjore dhe jurisprudencën kombëtare e ndërkombëtare udhëzues” në: http://www.magjistratura.edu.al/media/users/4/UNIFEM_permbajtja.pdf 

VI. Dhuna në familje dhe instrumentet ligjore për parandalimin e saj.     
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Materialet didaktike:

· Ligje: 
Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

Ligji nr. 9669/18.12.2006, “Për masat kundër dhunës në marrëdhëniet familjare”.
Dispozitat e Kodit Penal [neni 130/a etj.].  
Konventa e Stambollit e Këshillit të Europës, Konventa CEDAW. 
· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Vendime gjyqësore: Vendimi nr. 4061, datë 14.5.2009 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë; Paketa e vendimeve të rrëzuara të GJRRGJ-së Korçë. 

· “Manuali i gjyqtarit për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes” në: http://www.osce.org/sq/albania/33045?download=true 

· “Si të kërkojmë mbrojtje nga dhuna në familje”, manual në: http://www.osce.org/sq/albania/106385?download=true 

VII. Dispozita të përgjithshme rreth regjimeve pasurore martesore. Regjimi i bashkësisë ligjore. Regjimi i bashkësisë me kontratë. Regjimi i pasurive të ndara  
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Materialet didaktike:

· Ligje: 
Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

· Tekste: 
Arta Mandro: “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore”, Tiranë, 2014, në:
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 

· “Të drejtat pronësore dhe gruaja” Tiranë, 2014: në http://www.qag-al.org/publikime/broshura.pdf  dhe 

· Arta Mandro- Balili: “Të drejtat pronësore të grave në Shqipëri. Analizë e standardeve ligjore dhe e zbatimit të tyre në praktikë” Copyright © UN Women 2016 në: http://www.un.org.al/editor-files/file/TeDrejtatPronesore2016.pdf 
· Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Vendime gjyqësore:
Vendim Unifikues i Gjykatës së Lartë nr. 22/13.3.2002; 
Vendim Unifikues GL nr. 3/03.2.2006; 
Vendimi i KCGJL-së 291/22.2.2005; 
Vendim i KCGJL-së 195/3.2.2005; 
Vendim i KCGJL-së  223/10.2.2005; 
Vendim i VKCGJL-së 201/3.2.2005; 
VKCGJL 213/8.2.2005; 
Vendim nr. 2239/8.10.2007 i GJRRGJ-së Korçë. 
Vendimi Unifikues nr. 1/24.3.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
VIII. Bashkëjetesa dhe të drejtat e detyrimet midis bashkëjetuesve.
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Materialet didaktike:

· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.
· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009. 
IX. Mbarimi i martesës për shkak të vdekjes dhe fakteve me pasoja të njëjta me të dhe zgjidhjes së martesës. Pasojat e zgjidhjes së martesës                   
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· Llojet e vendimeve që rregullojnë pasojat.
· Pasojat e procesit ligjor mbi fëmijët dhe bashkëshortët.
· Pasojat financiare (kontributi kompensues , detyrimi për ushqim etj.).
· Pasojat psikologjike dhe emocionale.
· Pasoja lidhur me përgjegjësinë prindërore.
· E drejta e përdorimit të banesës.
· Pasoja të marrëdhënieve ndërprindërore. 
Materialet didaktike:

· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.

· Konventa e Hagës “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve” etj.
· Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj. 
· Vendime gjyqësore: (1) Vendim Unifikues i KBGJL-së nr.12/14.9.2007; V.1702/9.7.2007, Korçë (padenjësia); (2)V.974/16.02.2007 GJRRGJ Tiranë; V.1882/24.12.2004, Fier; V984/8.7.2004, Fier; (3-4)Vendimit nr. 552, datë 12.7.2004, GJRRGJ Berat; V.800/06.07.2007 (Berat); V.666/13.3.2008 (Vlorë); V.2731/13.11.2007 Korçë; V.2857/26.11.2007 Korçë; V189/10.3.2005 Gjirokastër; (5) V. 1049/2.7.2007 (Fier); V164/22.12.2005 Mirditë; V.04/12/01.2005 Dibër; V.1777/27.11.2007 (Fier); V.244/13.2.2007 (Fier); V.298/22.2.2007 (Fier); V.767/2.5.2008 Fier; V.282.17.5.2004 Dibër;  Vendim i Gjykatës së Lartë shqiptare (vendim i unifikuar) nr. 22/ 2002. 
·  GJEDNJ: Mauomousseau dhe Uashington kundër Francës 393388/05; Bajrami kundër Shqipërisë; Zaunegger kundër Gjermanisë 22028/04; Konventat e Hagës mbi ligjin e aplikueshëm dhe zbatimin e detyrimit për mbajtje [kompensim] 2 Tetor, 1973
· Regulation 1347/2000 e 29 May 2000 (e quajtur "Brussels II Regulation”) në fuqi prej marsit 2001 dhe Regulation 2201/2003 (“e Rregullorja e Re Brussels II” ose "the Brussels II bis”); Regulation 1259/2010 20 dhjetor 2010 (e njohur si "the Rome III Regulation")
· Practice Guide for the application of the new Brussels II Regulation (pdf).

X. Amësia dhe atësia
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· Parime të përgjithshme. 

· Akti i lindjes, kuptimi dhe rëndësia. 

· Amësia dhe kundërshtimi i amësisë.  

· Atësia dhe kundërshtimi i atësisë. 

· Amësia dhe atësia dhe inseminimi artificial, fekondimi artificial, surrogacia. 

· Provat

Materialet didaktike:

· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  

· Përmbledhje e vendimeve të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut kundër Shqipërisë;

· Kodi i Familjes, botim i vitit 2003.
· Novicki, Marek Antoni.  “Rreth Konventës Europiane”,"Morava", Tiranë, 2003.

· Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut”, Botim i Këshillit të Europës, edicioni i tretë.

· Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Botim i Qendrës Europiane, Tiranë, 2007. 

· Novicki, Marek Antoni. Gurët udhërrëfyes.  Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut, botimi shqip, Tiranë, 2000.

· Manuale të të drejtave të njeriut, nr. 2 dhe nr. 7, botime të Këshillit të Europës, janar 2007. 

· Janis, Mark W., S. Kay, Richard., W. Bradley, Anthony. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”,  Oxford University Press, 2000.  Botimi i përkthyer në shqip nga: Shtëpia Botuese e Librit Shkollor Prishtinë, 2002.

· Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane për të Drejtat e Njeriut”,  2005.

· Dutertre, Gilles., Van der Velde, Jakob. “Përzgjedhje e vendimeve gjyqësore të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut dhe vendimeve e raporteve të Komisionit Europian të të Drejtave të Njeriut”,  shtator 1998.

XI. Detyrimi për ushqim
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· Detyrimi për ushqim: Karakteristika kryesore të këtij instituti.
· Praktikë gjyqësore (vendime të gjykatës së shkallës së parë Tiranë/Vendime të Kolegjit Civil). 
· Vlerësime të problematikës lidhur me institutin. 
· Raporti midis kontributit kompesues dhe detyrimit për ushqim. 
Materialet didaktike:

1. Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë.
· Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë.
· Kodi i procedurës Civile Republikës së Shqipërisë

· Teksti mësimor: Mandro, Arta. “E drejta familjare”.  

· Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë: nr. 250, datë 22.1.2013; nr. 1942, datë 26.2.2013; nr. 6629, datë 13.6.2013; nr. 3942, datë 11.4.2012; nr. 4113, datë 17.4.2013; vendimi nr. 4608, datë 29.4.2013.
·  Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë: nr. 270, datë 24.5.2012; nr. 284, datë 25.5.2010; nr. 344, datë 26.3.2011; nr. 116, datë 14.2.2013; nr. 444, datë 13.10.2011; nr. 212, datë 21.3.2011; nr. 276, datë 24.5.2012; nr. 68,  datë 14.2.2012.  

XII. Përgjegjësia prindërore
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· Kuptimi i përgjegjësisë prindërore. Përgjegjësia prindërore dhe rastet e heqjes së saj. Koncepti dhe parashikimet ligjore sipas legjislacionit në fuqi.
· Rastet e pamundësisë dhe heqjes së përgjegjësisë prindërore.
· Praktika gjyqësore në rastet e heqjes së përgjegjësisë prindërore.
· Humbja e përgjegjësisë prindërore. Analiza juridike e dispozitës.
· Të përbashkëtat dhe dallimet me heqjen e përgjegjësisë prindërore.
· Pasojat e heqjes dhe të humbjes së përgjegjësisë prindërore.
Materialet didaktike:

· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.
· Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 
· Konventa mbi juridiksionin, ligjin e zbatueshëm, njohjen, zbatimin dhe bashkëpunimin në lidhje me përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e fëmijëve. -  Ratifikuar me ligjin nr. 9443, datë 16.11.2005; Konventa e Hagës “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve”; Konventa e OKB-së për të drejtët e fëmijëve etj.  
· Teksti: Mandro, Arta.  “E drejta familjare/ familja, fëmijët, martesa, bashkëshortët”.  

Psikologjia Ligjore
· Implementation Handbook for the Convention on Rights of the Child, “The      best interest of the child”. 

· Regulation 2201/2003 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in matrimonial matters and the matters of parental responsibility came into effect in March 2005
· Regulation 1215/2012 e njohur si “Bruksel I e rishikuar ose recast’
hudoc.echr.coe.int 

· Application of the Human Rights Conventions in the Pacific Islands Courts    Gjykata e lartë Port Vila Vanuatu 15 Maj 1998

· Case  GAS AND DUBOIS v. FRANCE (Application no. 25951/07)  15 March 2012; Case  of  CRISTESCU v. ROMANIA (Application no. 13589/07)  10 January 2012; Case   X and OTHERS  v.AUSTRIA  (Application no. 19010/07) 19 shkurt 2013; Case NEULINGER and SHURUK v. SËITZERLAND], (Application no. 41615/07), , 6 July 2010  ; Case PLAZA v. POLAND(Application, no. 18830/07 ), 25 January 2011; Case SAHIN v. GERMANY (Application no. 30943/96), ECHR 2003-VIII ; Case OF AHRENS v. GERMANY (Application no. 45071/09) , 22 March 2012; Case SCHNEIDER  v. GERMAN(Application, no 17080/07) ,15 September 2011.

· Vendim i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë  nr. 1461, datë 25.10.2005;  nr. 264, datë 22.5.2012. 
· Vendim i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 655, datë 6.2.2007; nr. 1426, datë 17.2.2012; nr. 6493, datë 22.6.2012; nr. 10881, datë 13.11.2012; Tiranë nr. 480, datë 28.1.2013; nr. 6027, datë 30.5.2013; nr. 7708, datë 4.7.2013; nr. 10158, datë 11.10.2013; nr. 12740, datë 19.12.2013; nr. 12967, datë 24.12.2013.  

XIII. Birësimi i të miturve. 
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· Materialet didaktike:

· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.

· Konventa e Hagës me nr. 33, “Për mbrojtjen e fëmijëve dhe bashkëpunimin për birësimet jashtë vendit”, miratuar me ligjin nr. 8624/15.6.2000; Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj. 
· Begeja, K. “E drejtë familjare e RPSSH”, 1984. 
· Ligji nr. 9695/19.3.2007, “Për procedurat e birësimit dhe  komitetin shqiptar të birësimit”. Ligji nr. 7650, datë 17.12.1992, “Për birësimet e të miturve nga shtetas të huaj dhe për disa ndryshime në Kodin e Familjes”, i shfuqizuar. 
· Giuffre, A. “Komentar i së Drejtës Familjare”, Milano, 2004. 
· La Rosa, Elena. “Tutela dei minori e contesi familjari”.  

· Komentari i të Drejtës Familjare.  
XIV. Kujdestaria mbi të miturit. Kujdestaria mbi personat qe u është hequr apo kufizuar zotësia për te vepruar.
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Materialet didaktike:

· Ligje: 
Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar. 
Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 
Konventa e Hagës, “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve”. 
Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj., E Drejta Familjare.
· Tekstet mësimore: 
Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
Mandro, A., Mecaj, V., Fullani, A., Zaka. T. SHB Kristalina, Tiranë, 2006. Miratuar nga Departamenti i së Drejtës Civile, UT, Tiranë; 
Omari, Sonila. “E drejta familjare”. 
Sesta, Michele. “Diritto di Famiglia”, 2003. 

Fortino, Marcella. “Diritto di Famiglia”, 2004.
· Artikuj nga revista shkencore “Jeta Juridike”. 
· Giuffre, A. “Komentar i të Drejtës Familjare” Milano, 2004. 
· La Rosa, Elena. “Komentari i të Drejtës Familjare: Tutela dei minori e contesi familiari”.
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN  “E DREJTË FAMILJARE”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet e konsultimit të kursit
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I


	I.  Hyrje në “E drejta familjare” dhe veçoritë e studimit të saj në Programin e Formimit Fillestar në Shkollën e Magjistraturës. 

Rregullat didaktike, metodologjia, bibliografia etj. 
	2 orë


	Diskutim interaktiv – pyetje përgjigje
	• Kuadri ligjor kombëtar dhe ndërkombëtar lidhur me studimin e së drejtës familjare. Kuadri rregullator në kontekstin e OKB-së, Këshillit të Europës, Konferencës së Hagës dhe Bashkimit Europian. 
	Feed-back

	2
	II

III


	II.  Parime të përgjithshme të së drejtës familjare. Kuptimi i jetës familjare sipas GJEDNJ-së
	4 orë
	Leksion/seminar internaktiv
	· Ligji nr. 9062/8.5.2003 "Kodi i Familjes". 

· Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”.  

· Konventat përkatëse të Këshillit të Europës dhe konventa e OKB-së “Për të drejtat e fëmijës”. 

· Mandro, Arta. “E drejta familjare”, 2009. 

· Omari, S. “E drejta familjare”. 

· Artikuj shkencorë të revistës “Jeta Juridike” të Shkollës së Magjistraturës.  

· Mbrojtja e së drejtës për respektimin e jetës private dhe familjare sipas Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut, Doracakët për të drejtat e njeriut të Këshillit të Europës në: https://rm.coe.int/16806f1557 

· Handbook on European law relating to the rights of the child. © European Union Agency for Fundamental Rights and Council of Europe, 2015: https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook_rights_child_ENG.pdf 
· Roli i psikologut dhe punonjësit social: Botim i QNLQ-së në: http://www.qag-al.org/publikime/raport_final.pdf 

· Roli i ekspertit. Për këtë kandidatët do të ndjekin dhe mandej komentojne mbi videon: https://www.ted.com/talks/noreena_hertz_how_to_use_experts_and_when_not_to 

· The best interests of the child – A dialogue between theory and practice. © Council of Europe, March 2016: https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680657e56
	Pyetësor


	3
	IV

V

VI
	III. Martesa dhe kushtet themelore të lidhjes së saj. Forma e lidhjes së martesës. Kundërshtimi për lidhjen e martesës.  Refuzimi i lidhjes së martesës. 

Roli i gjykatës dhe i prokurorit. 
	5 orë
	Leksion/seminar interaktiv

Pyetje

Diskutime 
Raste hipotetike dhe raste konkrete nga  praktika gjyqësore shqiptare dhe ndërkombëtare.
	· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

Ligji nr. 44/2012, “Për shëndetin mendor”. 

Ligji nr. 10 221/4.2.2010, “Për mbrojtjen nga diskriminimi”.  

· Konventa e OKB-së “Për të drejtat e fëmijës”. 

· Konventa për Eliminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Gruas; Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Sociale, Ekonomike dhe Kulturore si dhe Konventën Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike; Konventa e Këshillit të Europës për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore. 
· Martesat e hershme në Shqipëri. Një vështrim specifik i komunitetit rom, shkurt, 2015, © 2015 Observatori për të Drejtat e Fëmijëve në: http://observator.org.al/wp-content/uploads/2015/03/2015-Martesat_e_hershme_ne_Shqiperi.pdf
· ZHGJËNDRRA E LUMTURISË SË MARTESËS SË HERSHME: RASTE STUDIMORE PËR MARTESËN NË MOSHË TË MITUR NË KORÇË DHE VLORË në: http://observator.org.al/wp-content/uploads/2016/02/ZEB_Studimi_al_12Shk2016.pdf 
· Tekste mësimore: 

Mandro, Arta. “E drejta familjare”, 2009. 

Omari, S. “E drejta familjare”. 

· Jurisprudenca e GJEDNJ-së. 
· Artikuj shkencorë të revistës “Jeta Juridike”. 

· Mandro, A. “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore” në: 

http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 
	Feed-back

	4
	VI

VII

VIII
	IV. Pavlefshmëria e martesës,  shkaqet dhe pasojat. 

	4 orë


	Leksion

Pyetje

Diskutime 
Raste hipotetike dhe raste konkrete nga  praktika gjyqësore shqiptare dhe ndërkombëtare.


	Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

Ligji nr. 44/2012, “Për shëndetin mendor”. 

Ligji nr. 10 221/4.2.2010, “Për mbrojtjen nga diskriminimi”.  

Tekste mësimore:
Mandro, A. “E drejta familjare”.  

Bonilini, Giovanni. “Manual i së drejtës familjare”, Tiranë, Luarasi, 2005. 

Galgano, Francesco, “E drejta private”, Luarasi, Tiranë, 2006.

Vendime gjyqësore: 

Vendimi Unifikues nr.5, datë 30.10.2012.  
	Feed-back

	5
	VIII

IX
	 V.  Të drejtat e detyrimet reciproke të bashkëshortëve. Barazia gjinore në të drejta dhe detyrime, standardet ndërkombëtare dhe praktika e GJED-së dhe GJEDNJ-së.   
	2 orë


	Diskutime

Pyetje

Praktika Gjyqësore
	· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

· Tekste mësimore: 

Mandro, A. “E drejta familjare”.  

Bonilini, Giovanni. “Manual i së drejtës familjare”, Tiranë, Luarasi, 2005. 

Galgano, Francesco, “E drejta private”, Luarasi, Tiranë, 2006.

· Mandro, A. “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore” në: 

http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 

· “Çështjet e barazisë gjinore në standardet ligjore dhe jurisprudencën kombëtare e ndërkombëtare udhëzues” në: http://www.magjistratura.edu.al/media/users/4/UNIFEM_permbajtja.pdf 
	Feed-back

	6
	IX

X

XI
	VI.  Dhuna në familje dhe instrumentet ligjore për parandalimin e saj.     


	4 orë
	Raste nga  praktika gjyqësore shqiptare dhe botërore

Pyetje

Diskutime
	· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

Ligji nr. 9669/18.12.2006, “Për masat kundër dhunës në marrëdhëniet familjare”.
Dispozitat e Kodit Penal [neni 130/a etj.].  

Konventa e Stambollit e Këshillit të Europës, Konventa CEDAW. 

· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Vendime gjyqësore: Vendimi nr. 4061, datë 14.5.2009 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë; Paketa e vendimeve të rrëzuara të GJRRGJ-së Korçë. 

· “Manuali i gjyqtarit për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes” në: http://www.osce.org/sq/albania/33045?download=true 

· “Si të kërkojmë mbrojtje nga dhuna në familje”, manual në: http://www.osce.org/sq/albania/106385?download=true
	Feed-back

	8
	XI

XII

XIII

XIV

XV
	VII. Dispozita të përgjithshme rreth regjimeve pasurore martesore. Regjimi i bashkësisë ligjore. Regjimi i bashkësisë me kontratë. Regjimi i pasurive të ndara
	8 orë
	Leksion

Raste hipotetike dhe raste konkrete nga  praktika gjyqësore shqiptare dhe botërore

Pyetje

Ese

Diskutime.


	· Ligje: 

Ligji nr. 9062/8.5.2003 “Kodi i Familjes" i ndryshuar. 

· Tekste: 

Arta Mandro: “Diskriminimi gjinor në çështjet familjare e martesore”, Tiranë, 2014, në:
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Diskriminimi%20gjinor%20ne%20ceshtjet%20familjare%20A.%20Mandro.pdf 

· “Të drejtat pronësore dhe gruaja” Tiranë, 2014: në http://www.qag-al.org/publikime/broshura.pdf  dhe 

· Arta Mandro- Balili: “Të drejtat pronësore të grave në Shqipëri. Analizë e standardeve ligjore dhe e zbatimit të tyre në praktikë” Copyright © UN Women 2016 në: http://www.un.org.al/editor-files/file/TeDrejtatPronesore2016.pdf 
· Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Vendime gjyqësore:

Vendim Unifikues i Gjykatës së Lartë nr. 22/13.3.2002; 

Vendim Unifikues GL nr. 3/03.2.2006; 

Vendimi i KCGJL-së 291/22.2.2005; 

Vendim i KCGJL-së 195/3.2.2005; 

Vendim i KCGJL-së  223/10.2.2005; 

Vendim i VKCGJL-së 201/3.2.2005; 

VKCGJL 213/8.2.2005; 

Vendim nr. 2239/8.10.2007 i GJRRGJ-së Korçë. 

Vendimi Unifikues nr. 1/24.3.2004 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë.
	Feed-back
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	SEM II

XV

XVI
	VIII.
 Bashkëjetesa dhe të drejtat e detyrimet midis bashkëjetuesve.
	2 orë
	
	· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.
· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009. 
	

	10
	XVI

XVII

XVIII

XIX

XX


	IX.
Mbarimi i martesës për shkak të vdekjes dhe fakteve me pasoja të njëjta me të dhe zgjidhjes së martesës. Pasojat e zgjidhjes së martesës. 

· Llojet e vendimeve që rregullojnë pasojat.

· Pasojat e procesit ligjor mbi fëmijët dhe bashkëshortët.

· Pasojat financiare (kontributi kompensues, detyrimi për ushqim etj.).

· Pasojat psikologjike dhe emocionale.

· Pasoja lidhur me përgjegjësinë prindërore.

· E drejta e përdorimit të banesës.

· Pasoja të marrëdhënieve ndërprindërore. 
	9 orë


	Leksion

Raste hipotetike dhe raste konkrete nga  praktika gjyqësore shqiptare dhe botërore

Ese

Pyetje

Diskutime


	· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.

· Konventa e Hagës “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve” etj.

· Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj. 

· Vendime gjyqësore: (1) Vendim Unifikues i KBGJL-së nr.12/14.9.2007; V.1702/9.7.2007, Korçë (padenjësia); (2)V.974/16.02.2007 GJRRGJ Tiranë; V.1882/24.12.2004, Fier; V984/8.7.2004, Fier; (3-4)Vendimit nr. 552, datë 12.7.2004, GJRRGJ Berat; V.800/6.7.2007 (Berat); V.666/13.3.2008 (Vlorë); V.2731/13.11.2007 Korçë; V.2857/26.11.2007 Korçë; V189/10.3.2005 Gjirokastër; (5) V. 1049/2.7.2007 (Fier); V164/22.12.2005 Mirditë; V.04/12/01.2005 Dibër; V.1777/27.11.2007 (Fier); V.244/13.2.2007 (Fier); V.298/22.2.2007 (Fier); V.767/2.5.2008 Fier; V.282.17.5.2004 Dibër;  Vendim i Gjykatës së Lartë shqiptare (vendim i unifikuar) nr. 22/ 2002. 
·  GJEDNJ: Mauomousseau dhe Uashington kundër Francës 393388/05; Bajrami kundër Shqipërisë; Zaunegger kundër Gjermanisë 22028/04; Konventat e Hagës mbi ligjin e aplikueshëm dhe zbatimin e detyrimit për mbajtje [kompensim] 2 Tetor, 1973
· Regulation 1347/2000 e 29 May 2000 (e quajtur "Brussels II Regulation”) në fuqi prej marsit 2001 dhe Regulation 2201/2003 (“e Rregullorja e Re Brussels II” ose "the Brussels II bis”); Regulation 1259/2010 20 dhjetor 2010 (e njohur si "the Rome III Regulation")
· Practice Guide for the application of the new Brussels II Regulation (pdf).
	Feed-back
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	XXI

XXII
	X. Amësia dhe atësia

Parime të përgjithshme. 

Akti i lindjes, kuptimi dhe rëndësia. 

Amësia dhe kundërshtimi i amësisë.  

Atësia dhe kundërshtimi i atësisë. 

Amësia dhe atësia dhe inseminimi artificial, fekondimi artificial, surrogacia.
Provat 
	4 orë


	Diskutime

Pyetje

Raste Gjyqesore
	Tekstet mësimore: 
· Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  

· Përmbledhje e vendimeve të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut kundër Shqipërisë;

· Kodi i Familjes, botim i vitit 2003.

· Novicki, Marek Antoni.  “Rreth Konventës Europiane”,"Morava", Tiranë, 2003.

· Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut”, Botim i Këshillit të Europës, edicioni i tretë.

· Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Botim i Qendrës Europiane, Tiranë, 2007. 

· Novicki, Marek Antoni. Gurët udhërrëfyes.  Jurisprudenca e Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut, botimi shqip, Tiranë, 2000.

· Manuale të të drejtave të njeriut, nr. 2 dhe nr. 7, botime të Këshillit të Europës, janar 2007. 

· Janis, Mark W., S. Kay, Richard., W. Bradley, Anthony. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”,  Oxford University Press, 2000.  Botimi i përkthyer në shqip nga: Shtëpia Botuese e Librit Shkollor Prishtinë, 2002.

· Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane për të Drejtat e Njeriut”,  2005.

· Dutertre, Gilles., Van der Velde, Jakob. “Përzgjedhje e vendimeve gjyqësore të Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut dhe vendimeve e raporteve të Komisionit Europian të të Drejtave të Njeriut”,  shtator 1998.
	Feed-back
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	XXIII

XXIV


	XI. Detyrimi për ushqim

- Detyrimi për ushqim: Karakteristika kryesore të këtij instituti.

- Praktikë gjyqësore (vendime të gjykatës së shkallës së parë Tiranë/Vendime të Kolegjit Civil). 

- Vlerësime të problematikës lidhur me institutin. 

- Raporti midis kontributit kompesues dhe detyrimit për ushqim. 


	4 orë


	Diskutime

Pyetje

Praktika Gjyqësore
	- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë.

- Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë.

- Kodi i procedurës Civile Republikës së Shqipërisë

- Teksti mësimor: Mandro, Arta. “E drejta familjare”.  

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë: nr. 250, datë 22.1.2013; nr. 1942, datë 26.2.2013; nr. 6629, datë 13.6.2013; nr. 3942, datë 11.4.2012; nr. 4113, datë 17.4.2013; vendimi nr. 4608, datë 29.4.2013. 
-  Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë: nr. 270, datë 24.5.2012; nr. 284, datë 25.5.2010; nr. 344, datë 26.3.2011; nr. 116, datë 14.2.2013; nr. 444, datë 13.10.2011; nr. 212, datë 21.3.2011; nr. 276, datë 24.5.2012; nr. 68,  datë 14.2.2012.  
	Feed-back
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	XXV

XXVI


	XII. Përgjegjësitë prindërore. 

· Kuptimi i përgjegjësisë prindërore. Përgjegjësia prindërore dhe rastet e heqjes së saj. Koncepti dhe parashikimet ligjore sipas legjislacionit në fuqi.

· Rastet e pamundësisë dhe heqjes së përgjegjësisë prindërore.

· Praktika gjyqësore në rastet e heqjes së përgjegjësisë prindërore.

· Humbja e përgjegjësisë prindërore. Analiza juridike e dispozitës.

· Të përbashkëtat dhe dallimet me heqjen e përgjegjësisë prindërore.

· Pasojat e heqjes dhe të humbjes së përgjegjësisë prindërore.


	4 orë


	Diskutime

Pyetje

Praktika Gjyqësore
	· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.
· Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 
· Konventa mbi juridiksionin, ligjin e zbatueshëm, njohjen, zbatimin dhe bashkëpunimin në lidhje me përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e fëmijëve. -  Ratifikuar me ligjin nr. 9443, datë 16.11.2005; Konventa e Hagës “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve”; Konventa e OKB-së për të drejtët e fëmijëve etj.  
· Teksti: Mandro, Arta.  “E drejta familjare/ familja, fëmijët, martesa, bashkëshortët”.  

Psikologjia Ligjore
· Implementation Handbook for the Convention on Rights of the Child, “The      best interest of the child”. 

· Regulation 2201/2003 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in matrimonial matters and the matters of parental responsibility came into effect in March 2005
· Regulation 1215/2012 e njohur si “Bruksel I e rishikuar ose recast’
hudoc.echr.coe.int 

· Application of the Human Rights Conventions in the Pacific Islands Courts    Gjykata e lartë Port Vila Vanuatu 15 Maj 1998

· Case  GAS AND DUBOIS v. FRANCE (Application no. 25951/07)  15 March 2012; Case  of  CRISTESCU v. ROMANIA (Application no. 13589/07)  10 January 2012; Case   X and OTHERS  v.AUSTRIA  (Application no. 19010/07) 19 shkurt 2013; Case NEULINGER and SHURUK v. SËITZERLAND], (Application no. 41615/07), , 6 July 2010  ; Case PLAZA v. POLAND(Application, no. 18830/07 ), 25 January 2011; Case SAHIN v. GERMANY (Application no. 30943/96), ECHR 2003-VIII ; Case OF AHRENS v. GERMANY (Application no. 45071/09) , 22 March 2012; Case SCHNEIDER  v. GERMAN(Application, no 17080/07) ,15 September 2011.

· Vendim i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë  nr. 1461, datë 25.10.2005;  nr. 264, datë 22.5.2012. 

· Vendim i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 655, datë 6.2.2007; nr. 1426, datë 17.2.2012; nr. 6493, datë 22.6.2012; nr. 10881, datë 13.11.2012; Tiranë nr. 480, datë 28.1.2013; nr. 6027, datë 30.5.2013; nr. 7708, datë 4.7.2013; nr. 10158, datë 11.10.2013; nr. 12740, datë 19.12.2013; nr. 12967, datë 24.12.2013.  
	Feed-back
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	XXVII

XXVIII
	XIII. Birësimi i të miturve.


	4 orë


	Leksion, Diskutime, Pyetje
	· Tekstet mësimore: Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
· Ligje: Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar.

· Konventa e Hagës me nr. 33, “Për mbrojtjen e fëmijëve dhe bashkëpunimin për birësimet jashtë vendit”, miratuar me ligjin nr. 8624/15.6.2000; Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj. 

· Begeja, K. “E drejtë familjare e RPSSH”, 1984. 
· Ligji nr. 9695/19.3.2007, “Për procedurat e birësimit dhe  komitetin shqiptar të birësimit”. Ligji nr. 7650, datë 17.12.1992, “Për birësimet e të miturve nga shtetas të huaj dhe për disa ndryshime në Kodin e Familjes”, i shfuqizuar. 

· Giuffre, A. “Komentar i së Drejtës Familjare”, Milano, 2004. 

· La Rosa, Elena. “Tutela dei minori e contesi familjari”.  

· Komentari i të Drejtës Familjare.  
	Feed-back
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	XXIX

XXX


	XIV.  Kujdestaria mbi të miturit. Kujdestaria mbi personat qe u është hequr apo kufizuar zotësia për të vepruar.
	4 orë
	Diskutime

Pyetje

Praktika Gjyqësore
	Ligje: 
Ligji nr. 9062/8.5.2003, “Kodi i Familjes”, i ndryshuar. 

Ligji nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 

Konventa e Hagës, “Për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve”. 

Konventa e OKB-së për të drejtat e fëmijëve etj., E Drejta Familjare.
· Tekstet mësimore: 

Mandro, Arta. “E drejta familjare”, Tiranë, 2009.  
Mandro, A., Mecaj, V., Fullani, A., Zaka. T. SHB Kristalina, Tiranë, 2006. Miratuar nga Departamenti i së Drejtës Civile, UT, Tiranë; 

Omari, Sonila. “E drejta familjare”. 

Sesta, Michele. “Diritto di Famiglia”, 2003. 

Fortino, Marcella. “Diritto di Famiglia”, 2004.
· Artikuj nga revista shkencore “Jeta Juridike”. 
· Giuffre, A. “Komentar i të Drejtës Familjare” Milano, 2004. 

· La Rosa, Elena. “Komentari i të Drejtës Familjare: Tutela dei minori e contesi familiari”.
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 Lista e vendimeve unifikuese të GJL-së me ndikim në të drejtën familjare: 
1. Vendimi Unifikues nr.932/22.6.2000 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë me objekt: Deklarimi i pavlefshëm i kontratës së huas, si një kontratë e lidhur në kushtet e një dëmtimi të shpërpjesëtuar të interesave të njërës palë.

2. Vendimi Unifikues nr.14/16.02.2001 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë me objekt: Kthim sendi, sallë bilardoje, korridori e llozhe përreth saj dhe një autoveturë Audi në bazë të padisë së rivendikimit, meqenëse paditësja është trashëgimtare ligjore e të ndjerit. Pjesë e arsyetimit të vendimit është edhe interpretimi i dispozitave ligjore në lidhje me gjykimin në mungesë, njoftimin e rregullt dhe llogaritjen e afateve të ankimit.
3. Vendimi Unifikues nr.22/13.3.2002 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë me objekt: Pjesëtimi i pasurisë së paluajtshme, e cila përbëhet nga një shtesë e ndërtuar pa leje të organeve kompetente.
4. Vendimi Unifikues nr.3/3.2.2006 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë: Titullar i sendit të dhuruar, është vetëm bashkëshorti përfitues i dhurimit. Sendi i përfituar nuk bën pjesë në bashkëpronësinë bashkëshortore e, si të tillë, bashkëshorti pronar mund ta tjetërsoje i vetëm kundrejt çdo subjekti, pa marre pëlqimin e bashkëshortit dhurues. 
5. Vendimi Unifikues nr.12/14.9.2007 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë me objekt: Kërkimin e pagesës në favor të trashëgimtarëve ligjore të shpërblimit dhe kompensimit të dëmit pasuror dhe jo pasuror, shpenzimet e varrimit dhe të tjera të nevojshme e të arsyeshme, të shkaktuara nga aksidenti automobilistik.
6. Vendimi Unifikues nr.1/6.1.2009 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë: Gjykata e lartë në këtë vendim ka konkluduar se veprimi juridik për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme është i vlefshëm në rast se plotëson të gjitha kushtet e parashikuara në nenet 79, 663, 659 të Kodit Civil. Në lidhje me çështjen e dytë është vendosur nga gjykata se pronësia mbi një pasuri të paluajtshme kalon në çastin e lidhjes së kontratës së tjetërsimit të kësaj pasurie. Blerësi ose përfituesi i kësaj pasurie bëhet pronar i ligjshëm i saj që në momentin e nënshkrimit të kontratës duke fituar dhe të gjitha të drejtat dhe detyrimet që lidhen me qenien e tij si pronar mbi këtë pasuri. Pra regjistrimi nuk është element i vlefshmërisë së kontratës.

7. Vendimi Unifikues i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë nr.5/20.1.2009: Në këtë vendim Gjykata e Lartë konkludon se nëse pasuria  e vënë gjatë martesës në kohën kur është venë kjo pasuri ka qenë në fuqi Kodi Civil i 1929-es, atëherë do të zbatohet ky i fundit.

8. Vendimi Unifikues i KBGJL-së nr.3/28.4.2014:  Kur në objektin e gjykimit të një çështje ka disa kërkime si të natyrës civile dhe administrative, këto kërkime pavarësisht faktit nëse kanë një lidhje të thjeshtë në mes tyre, apo janë edhe të ndërvarura nga njëra tjetra, referuar nenit 61 dhe 159 të KPC-së dhe 13 dhe 23 të ligjit 49/2012, gjykata duhet të veçojë kërkimet që nuk janë në kompetencën e saj lëndore, duke ia kaluar ato gjykatës kompetente; dhe b) Çështjet në të cilat gjatë gjykimit është paraqitur një kundërpadi, e cila ka natyrë të ndryshme nga ajo e padisë (respektivisht administrative ose civile), në rast se kundërpadia është paraqitur në gjykatë para datës 04.11.2013, do të vazhdojnë të gjykohen në gjykatën kompetente për shqyrtimin e padisë, si në gjykimin në shkallë të parë, gjykatë të apelit, apo Gjykatë të Lartë. Çështjet të cilat në objektin e tyre kanë disa kërkime si të natyrës civile dhe administrative, kërkime të cilat janë paraqitur përpara datës 04.11.2013, do të vazhdojnë të gjykohen nga gjykata ku ato janë paraqitur.
9. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 41/10.4.2001: nëse kontrata e dhurimit është bërë me akt noterial, por nuk është regjistruar, ajo është e vlefshme. Për më tepër nëse paditësi, ka njohur pasojat juridike të një veprimi juridik të caktuar, ai nuk mund të kërkojë më pas pavlefshmërinë e këtij veprimi. 

10. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 53/3.5.2001 me objekt: Pjesëtim i një apartamenti në bashkëpronësi.

11. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 84/3.7.2001 me objekt: Pavlefshmëria e kontratës së shitjes 

12. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 62/29.6.2001 me objekt: Pjesëtimi i pasurisë bashkëshortore 

13. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 27/30.5.2002 me objekt: Detyrimin e të paditurve të më njohin bashkëpronar.

14. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 43/31.5.2002 me objekt: Anulimin e vendimit nr. 618, datë 31.07.1994 të Komisionit Kthimit dhe Kompensimit të Pronave pranë Bashkisë Tiranë.

15. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 76/09.10.2002 me objekt: Konstatim i pavlefshmërisë absolute të kontratës së privatizimit nr.322 rep datë 30.3.1994. 

16. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 87/12.11.2002 me objekt: Pjesëtim pasurie bashkëshortore shtëpi banimi e sende të luajtshme (faza e parë).

17. Vendimi nr.34/14.11.2003 ( jo unifikues) me objekt: Pjesëtim pasurie, banesë.

18. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 67/8.10.2002 me objekt: Deklarimin e pavlefshëm të kontratës së dhurimit 

19. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 26/25.3.2003 me objekt: Pjesëtim pasurie bashkëshortore.  

20. Vendimi i Kolegjeve të Bashkuara të GJL-së nr.39/14.11.2003 (jo unifikues) me objekt: Pavlefshmëria e kontratës së dhurimit. 
21. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 19/27.3.2003: Pavlefshmëri e veprimit juridik të kontratës së shitjes midis bashkëshortëve. 

22. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 4/23.1.2007 me objekt: Pjesëtimi i pasurisë së paluajtshme dhe pagim shpërblimi për përdorimin e pjesës në bashkëpronësi. 

23. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 41/13.11.2003 me objekt: Njohja bashkëpronar, konstatimi i pavlefshmërisë së kontratës së dhurimit.

24. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 45/13.11.2003 me objekt: njohja respektive e bashkëpronësisë mbi një banesë e cila është ndërtuar me kontributin e përbashkët të të dy bashkëshortëve 

25. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 3/21.3.2005 me objekt: Prishje ortakërie. Detyrimin e të paditurës të kthejë 50% të kapitalit fillestar, si dhe të ardhurave të realizuara nga ortakëria. Kthim shume.

26. Vendim i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës  së Lartë (jo unifikues) nr. 3/21.3.2005 me objekt: Shpërblim dëmi në rastin e aksidenteve automobilistike kur i aksidentuar është një i mitur i cili nuk ka në ngarkim persona të tjerë

Lista e vendimeve të GJEDNJ-së kundër Shqipërisë me ndikim në të drejtën familjare:
Çështja: Bajrami kundër Shqipërisë (Aplikim nr. 35853/04)

Çështja: Qama kundër Shqipërisë dhe Italisë (Applikimi nr. 4604/09)
10. Programi I LËndËs

“EtikË Profesionale”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

 (Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore semestrale: 60 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta 
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

· Semestri i parë: 1 tetor 2017 – 26 janar 2019 (30 orë) 

· Semestri i dytë:
 4 shkurt – 17 maj 2019
(30 orë)

4. Detyrimet e lëndës: Nga muaji maj do të shlyhen detyrimet vjetore, provime, detyra kursi, punime të pavarura etj. 

5. Provimi i lëndës: 


20 maj – 24 qershor 2019.
Lënda e “Etikës Profesionale” trajtohet si lëndë e detyrueshme me shtrirje gjatë gjithë vitit akademik vetëm në programin e Shkollës së Magjistraturës, duke përbërë kështu një lëndë të një rëndësie të veçantë. 

Pedagogët: 

Pedagogu përgjegjës: 
Prof. dr. Evis ALIMEHMETI

44 orë

      Jon JUNÇAJ (OPDAT)


 8 orë
     Gent IBRAHIMI



 8 orë
	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	II
	30
	30


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI LËNDËN

Trajtimi i lëndës së “Etikës profesionale” në Shkollën e Magjistraturës synon realizimin e disa objektivave, më kryesoret e të cilave mund të përmblidhen si më poshtë:

a) Informimi i magjistratëve në lidhje me grupin dhe natyrën e rregullave që përmbahen tipikisht në Kodet e Etikës, si edhe përgjegjësitë që lidhen me to;

b) Edukimi i magjistratëve me vlera etike të një niveli të ndryshëm nga ligji dhe nga standardet morale të grupit shoqëror përkatës; 

c) Përgatitja me përballjen e situatave më problematike etike që karakterizojnë profesionin e juristit në Shqipëri.

d) Nxitja e magjistratëve për të eksploruar më tej aspektet e ndryshme të detyrimeve etike, për të kontribuar në rritjen e cilësisë së punës së tyre sidomos në lidhje me përgjegjshmërinë e transparencën e profesionit të tyre. 
II. SYNIME DHE OBJEKTIVA

Objektivat e lëndës së Etikës Profesionale në Shkollën e Magjistraturës realizohen nëpërmjet aplikimit të metodave të përshkruara me poshtë:

a) Pasqyrimi i teorive bashkëkohore të huaja në fushën akademike në lidhje me rregullat e etikës, nevojën për Kodet e Etikes dhe përgjegjësitë që lidhen me zbatimin e tyre. Për këtë qëllim shfrytëzohet literatura më e zhvilluar në fushën e etikës profesionale, kryesisht ajo e universiteteve amerikane, angleze e kanadeze. Kjo pjesë bën sidoqoftë edhe një përqasje të tipareve të këtyre sistemeve me ato të Europës Perëndimore për të evidentuar tiparet dhe dallimet tipike në lidhje me mënyrën e rregullit etik të profesionit ligjor. 

b) Analiza e tipareve të sistemit shqiptar në lidhje me rregullat e etikës, duke evidentuar përkatësinë e tij në raport me sistemet e tjera të rregullimit të çështjeve të etikës, dhe njëkohësisht aspektet problematike apo dilemat që e karakterizojnë rregullimin e këtyre çështjeve në Shqipëri. 
c) Organizimin e orëve të diskutimit praktik me përfaqësues të institucioneve përkatëse që merren me vlerësimin e shkeljeve të rregullave të etikës. Më konkretisht, gjatë programit të lëndës organizohen seanca diskutimesh me përfaqësues të institucioneve të inspektoratit të Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Dhomës Kombëtare të Avokatisë dhe Këshillit/Inspektorin e Etikës së Prokurorisë. Kjo synon konkretizimin e informacionit të marrë gjatë orëve teorike dhe lehtësimin e përthithjes së tij. 

d) Organizimin e detyrave të kursit, punimeve të pavarura gjatë programit të kursit në lidhje me çështje të ndryshme të etikës së gjyqtarit, prokurorit apo avokatit. Kjo pjesë përfshin edhe diskutimin e lirë mbi kazuse të huazuara nga praktika gjyqësore vendase dhe e huaj. Gjithashtu, objekt i këtyre punimeve janë edhe analiza e vendimeve të Gjykatës Kushtetuese në Shqipëri në lidhje me çështje të etikës. Përgatitja e këtyre temave, punimeve, eseve është individuale dhe bazohet në materialet e shpërndara gjatë temave të kursit dhe diskutimeve të orëve praktike. Detyrat janë të shtrira përgjatë programit të lëndës dhe përfshijnë 2 të detyrueshme për studentët, njëra në formë të shkruar dhe tjetra nëpërmjet prezantimeve nga ana e studentëve dhe debatit midis tyre. Paraqitja e studentëve në lidhje me këtë pjesë vlerësohet për përgatitjen e tyre në lidhje me lëndën. 
III. METODOLOGJIA

IV. Vlerësimi i lëndës “Etika Profesionale” bëhet në dy forma:
Vlerësimi i vazhdueshëm në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.

Vlerësimi përfundimtar i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin shkurt në fund të kursit që zhvillohet në semestrin e parë të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit përbëhet nga pyetje teorike, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike etj. Totali i pikëve të tezës së provimit është 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e programit të lëndës së Etikës Profesionale me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të lëndës. 
V. STRUKTURA E LËNDËS

TEMA I. Hyrje në lëndën e Etikës Profesionale. Organizimi i lëndës, metodologjia, literatura, forma e provimit, kërkesat e lëndës.


 




 (2 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:

Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 
TEMA II. Etika si degë e filozofisë; studimi i shkollave kryesore të mendimit filozofik mbi rregullat e etikës, natyrën e rregullimeve etike. 






(8 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Isaraj, Arben. “Etika si degë e filozofisë, shkollat kryesore të mendimit filozofik”.  

- Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 
- Literaturë e huaj: Warburton, Nigel. “Philosophy: The Basics”, Third Edition, Routledge, 1999. 

TEMA III. Parimet e përgjithshme të etikës profesionale; veçoritë e etikës së profesionit ligjor; vija ndarëse midis ligjit dhe moralit.







(4 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

- Literaturë e huaj: 
M. Shamman, Jeffrey. “The role of a Judge”. 2 Georgetown Journal of Legal Ethics, nr. 1, 1988-1989; 
Vieriu, Dimitru. “The conceptual analysis of professional ethics”: Journal of Law and Administrative Sciences, nr. 2/2014. 
Tännsjö, Torbjörn. “Understanding Ethics: An Introduction to Moral Theory”, Edinburgh University Press, 2002. 
Ricciotti dhe Mariucci, Deontologjia Guidiziaria, I, Padova, 1995, p. VIII, concept paper. 
Oberto, Giacomo. “Ethical Rules Applicable to Judges-Liability of Judges in case of Non-Compliance”, concept paper.  


TEMA IV: Llojet e Kodeve të Etikës, karakteristikat e tyre. Teoritë në lidhje me gjykimin e veprimeve të profesionistit si etike ose jo etike. 





(4 orë)


Metodologjia e përdorur: Leksion, referim, diskutime.
Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

Literaturë e huaj: 
Hursthouse, Rosalind. “On Virtue Ethics”, Oxford University Press, 1999. 
Esau, Alvin. “Professional Ethics and Personal Ethics”, në: http://www.umanitoba.ca/Law/Courses/esau/lppr/ethics.htm 

University of Florida, Levin College of Law, “Guide to Locating Model Code or Rules of Professional Conduct and Ethics Opinions”, në http://www.law.ufl.edu/lic/guides/special/ETHICS06.pdf.

TEMA V. Roli i gjyqtarit, kompetencat dhe përgjegjësitë në sistemin ligjor shqiptar, parimet që 

e përshkojnë funksionin e tij. 







(4 orë) 
Metodologjia e përdorur: Leksion, referim, diskutim.
Literatura e përdorur:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 
- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 
- Kodi i Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë,” i ndryshuar. 
- Ligji nr. 8588, datë 15.3.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës së Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 
- Ligji nr. 8136, datë 31.7.1996, “Për Shkollën e Magjistraturës së Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. 
- Përmbledhje vendimesh të Gjykatës Kushtetuese 2002-2015. 
- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
- Karta e BE-së për të Drejtat Themelore, Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat e Liritë Civile e Politike etj.

TEMA VI. Analizë e tipareve të Kodit Etik të gjyqtarit në Shqipëri. Vështrim krahasues me rregullimet etike në sisteme të tjera dhe përqasje me parimet e Kodit model të Bangalorit.

(4 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, diskutime, debate.
Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kodi i Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 
- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi Parimet e Bangalorit “Për Etikën Gjyqësore”, UNODC, 2007. 
- Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut “Resolution on Judicial Ethics”, adoptuar nga Plenary Court, 23 qershor 2008 etj.  
TEMA VII. Sistemi i vlerësimit të gjyqtareve, analizë e aspekteve të etikës që e karakterizojnë atë, mënyra e vlerësimit të sjelljes etike, roli i Komisionit të Etikës.

(2 orë) 

Metodologjia e përdorur: Pyetje, debate.
Literatura:
- Sistemi i Vlerësimit të Gjyqtarëve, ligji nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë, ndryshuar me ligjin nr. 9448, datë 5.12.2005, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë.” 
- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 
- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi Parimet e Bangalorit për Etikën Gjyqësore, UNODC, 2007.

TEMA VIII. Kazuse nga praktika gjyqësore. Diskutim i vendimmarrjeve nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë, Gjykata Kushtetuese, veprimtaria e Komisionit të Etikës etj.

(4 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Vendime të Këshillit të Lartë të Drejtësisë, aktivitete të Komisionit të Etikës, çështje nga praktika e Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut, simulime rastesh, kazuse etj.

TEMA IX. Roli i prokurorit në sistemin e drejtësisë, kompetencat dhe përgjegjësitë e tij në lidhje me etikën. 























(2 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 
- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 
- Rregullat e Etikës dhe Sjelljes së Prokurorëve miratuar me urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 
- Vendimet e Gjykatës Kushtetuese nr. 5/2001, nr. 75/2002, nr. 3/2006, nr. 9/2012 etj.

TEMA X. Karakteristikat e rregullave të etikës dhe sjelljes së prokurorëve, parimet kryesore etike që përshkojnë funksionin e prokurorit. 






(2 orë) 

Metodologjia e përdorur: Referim, leksion, diskutime.
Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 
- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 
- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 
TEMA XI. Analizë e parimeve themelore të rregullave të etikës dhe sjelljes së prokurorëve në vështrim krahasues me rregullime në sisteme të tjera; reflektime mbi mekanizmin zbatues.












(6 orë) 
Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 
- Vendime të Këshillit të Prokurorisë mbi shkelje disiplinore, Inspektorit të Etikës mbi shkelje etike 2014-2015 etj.
TEMA XII. Analizë e tipareve të Kodit Etik të Prokurorit në raport me Kodin etik të Gjyqtarit në vështrim krahasues, reflektim mbi dallimet në funksion të detyrave përkatëse dhe mekanizmat zbatues.











(4 orë)
Metodologjia e përdorur: Leksion, referim.
Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

-  Kodi Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 

- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi parimet e Bangalorit për etikën gjyqësore, UNODC, 2007. 
- Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut “Resolution on Judicial Ethics”, adoptuar nga Plenary Court, 23 qershor 2008. 
- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014 etj. 
TEMA XIII. Diskutim i rasteve konkrete nga praktika, prezantim reflektimesh personale nëpërmjet detyrave të studentëve. 








(2 orë)






Metodologjia e përdorur: Pyetje, debate, raste studimore.
Literatura e përdorur:
Analizë rastesh nga praktika; simulime e kazuse, prezantim punimesh etj. 
TEMA XIV. Roli i avokatit në sistemin e drejtësisë; parimet kryesore etike që karakterizojnë profesionin e avokatit; rregullimet etike në sisteme të tjera. 

(4 orë)

Metodologjia e përdorur: Leksion, diskutime, debate.
Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Roos, Mari-Ann. “Analizë e Sistemit të Drejtësisë Penale në Shqipëri Raport i Programit Për Zhvillimin e një Gjykimi të Drejtë” Prezenca e OSBE-së në Shqipëri, 2006. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998.
Literaturë e huaj: 
- Gavin MacKenzie, “Lawyers and Ethics; Professional Responsibility and Discipline” Carswell, Third Edition, 2001. 
- Ligji nr. 9109, datë 17.7.2003, “Për profesionin e avokatit në R.SH”. 
- Kodi Etik i Avokatit, 2005, Kode Model Etike nga Shoqata e Juristëve Amerikanë (ABA) etj. 

TEMA XV. Analizë e Kodit Etik të avokatit; parimi i konfliktit të interesave dhe parimi i konfidencialitetit. Organizimi dhe funksionimi i Dhomës Kombëtare të Avokatisë, rastet e përgjegjësisë disiplinore.






(4 orë) 

Metodologjia e përdorur: Leksion, diskutime, debate.
Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Roos, Mari-Ann. “Analizë e Sistemit të Drejtësisë Penale në Shqipëri Raport i Programit Për Zhvillimin e një Gjykimi të Drejtë” Prezenca e OSBE-së në Shqipëri, 2006. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 
- Ligji nr. 9109, datë 17.7.2003, “Për profesionin e avokatit në R.SH. 
- Kodi Etik i Avokatit, 2005.  
- Statuti i Dhomës Kombëtare të Avokatisë, Rregullore të Dhomës etj. 
- Kode Model Etike nga Shoqata e Juristëve Amerikanë (ABA) etj. 

TEMA XVI. Përmbledhje e materialit dhe reflektime përfundimtare në lidhje me çështje të etikës në të tre profesionet, sfidat e pritshme etj. Udhëzime dhe përgatitje në lidhje me provimin përfundimtar.


(4 orë)
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “ETIKË PROFESIONALE”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	SEM I

(2 orë)

I
	TEMA I. 

Hyrje në lëndën e Etikës Profesionale. Organizimi i lëndës, metodologjia, literatura, forma e provimit, kërkesat e lëndës.
	(2 orë)


	Leksion/

Referim

	Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 


	Feed-back



	2
	II

III

IV

V


	TEMA II. 

Etika si degë e filozofisë; studimi i shkollave kryesore të mendimit filozofik mbi rregullat e etikës, natyrën e rregullimeve etike.
	(8 orë)


	Leksion/

Referim

	- Isaraj, Arben. “Etika si degë e filozofisë, shkollat kryesore të mendimit filozofik”.  

- Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Literaturë e huaj: Warburton, Nigel. “Philosophy: The Basics”, Third Edition, Routledge, 1999. 
	Feed-back

Pyetësor
Debat

	3
	VI

VII


	TEMA III. 

Parimet e përgjithshme të etikës profesionale; veçoritë e etikës së profesionit ligjor; vija ndarëse midis ligjit dhe moralit.


	(4 orë)


	Leksion/

Referim

	- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

- Literaturë e huaj: 

M. Shamman, Jeffrey. “The role of a Judge”. 2 Georgetown Journal of Legal Ethics, nr. 1, 1988-1989; 

Vieriu, Dimitru. “The conceptual analysis of professional ethics”: Journal of Law and Administrative Sciences, nr. 2/2014. 

Tännsjö, Torbjörn. “Understanding Ethics: An Introduction to Moral Theory”, Edinburgh University Press, 2002. 

Ricciotti dhe Mariucci, Deontologjia Guidiziaria, I, Padova, 1995, p. VIII, concept paper. 

Oberto, Giacomo. “Ethical Rules Applicable to Judges-Liability of Judges in case of Non-Compliance”, concept paper.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	4
	VIII

IX


	TEMA IV. 

Llojet e Kodeve të Etikës, karakteristikat e tyre. Teoritë në lidhje me gjykimin e veprimeve të profesionistit si etike ose jo etike. 
	(4 orë)


	Leksion/

referim
diskutime

	- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

Literaturë e huaj: 

Hursthouse, Rosalind. “On Virtue Ethics”, Oxford University Press, 1999. 

Esau, Alvin. “Professional Ethics and Personal Ethics”, në: http://www.umanitoba.ca/Law/Courses/esau/lppr/ethics.htm 

University of Florida, Levin College of Law, “Guide to Locating Model Code or Rules of Professional Conduct and Ethics Opinions”, në http://www.law.ufl.edu/lic/guides/special/ETHICS06.pdf.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	5
	X

XI
	TEMA V. 

Roli i gjyqtarit, kompetencat dhe përgjegjësitë në sistemin ligjor shqiptar, parimet që e përshkojnë funksionin e tij. 

	(4 orë)


	Leksion/

referim
diskutime

	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës.  

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Kodi i Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë,” i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8588, datë 15.3.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës së Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

- Ligji nr. 8136, datë 31.7.1996, “Për Shkollën e Magjistraturës së Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. 

- Përmbledhje vendimesh të Gjykatës Kushtetuese 2002-2015. 

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Karta e BE-së për të Drejtat Themelore, Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat e Liritë Civile e Politike etj.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	6
	XII

XIII


	TEMA VI.
Analizë e tipareve të Kodit Etik të gjyqtarit në Shqipëri. Vështrim krahasues me rregullimet etike në sisteme të tjera dhe përqasje me parimet e Kodit model të Bangalorit.


	(4 orë)


	Leksion/

disktutime/

debate
	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të kursit të Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kodi i Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 

- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi Parimet e Bangalorit “Për Etikën Gjyqësore”, UNODC, 2007. 

- Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut “Resolution on Judicial Ethics”, adoptuar nga Plenary Court, 23 qershor 2008 etj.  
	

	7
	XIV


	TEMA VII. 

Sistemi i vlerësimit të gjyqtareve, analizë e aspekteve të etikës që e karakterizojnë atë, mënyra e vlerësimit të sjelljes etike, roli i Komisionit të Etikës.
	(2 orë)


	Leksion/

disktutime/

debate
	Literatura:
- Sistemi i Vlerësimit të Gjyqtarëve, ligji nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë, ndryshuar me ligjin nr. 9448, datë 5.12.2005, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8811, datë 17.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Lartë të Drejtësisë.” 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi Parimet e Bangalorit për Etikën Gjyqësore, UNODC, 2007.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	8
	XV

XVI


	TEMA VIII. 

Kazuse nga praktika gjyqësore. Diskutim i vendimmarrjeve nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë, Gjykata Kushtetuese, veprimtaria e Komisionit të Etikës etj.
	(4 orë)


	Pyejtje,

Debate Raste studimore

	Literatura:
- Vendime të Këshillit të Lartë të Drejtësisë, aktivitete të Komisionit të Etikës, çështje nga praktika e Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut, simulime rastesh, kazuse etj.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	9
	XVII


	TEMA IX. 

Roli i prokurorit në sistemin e drejtësisë, kompetencat dhe përgjegjësitë e tij në lidhje me etikën.
	(2 orë)


	Referim/

Leksion
	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Rregullat e Etikës dhe Sjelljes së Prokurorëve miratuar me urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 

- Vendimet e Gjykatës Kushtetuese nr. 5/2001, nr. 75/2002, nr. 3/2006, nr. 9/2012 etj.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	10
	XVIII
	TEMA X. 

Karakteristikat e rregullave të etikës dhe sjelljes së prokurorëve, parimet kryesore etike që përshkojnë funksionin e prokurorit.  

(4o
	(2 orë)


	Referim/leksion/diskutime

	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	11
	XIX

XX

XXI


	TEMA XI. 

Analizë e parimeve themelore të rregullave të etikës dhe sjelljes së prokurorëve në vështrim krahasues me rregullime në sisteme të tjera; reflektime mbi mekanizmin zbatues.
	(6 orë)


	Leksion/disktutime/debate
	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014. 
- Vendime të Këshillit të Prokurorisë mbi shkelje disiplinore, Inspektorit të Etikës mbi shkelje etike 2014-2015 etj.
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	12


	XXII

XXIII
	TEMA XII. 

Analizë e tipareve të Kodit Etik të Prokurorit në raport me Kodin etik të Gjyqtarit në vështrim krahasues, reflektim mbi dallimet në funksion të detyrave përkatëse dhe mekanizmat zbatues.
(4 ore)
	(4 orë)


	Leksion/disktutime/debate

	Literatura:
- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

-  Kodi Etikës Gjyqësore, i ndryshuar. 

- Kodi i Parimeve të Bangalore 2002, hartuar nga Judicial Integrity Group, aprovuar nga OKB.

- Komentar mbi parimet e Bangalorit për etikën gjyqësore, UNODC, 2007. 

- Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut “Resolution on Judicial Ethics”, adoptuar nga Plenary Court, 23 qershor 2008. 

- Rregullat e etikës dhe sjelljes së prokurorëve miratuar me Urdhër të Prokurorit të Përgjithshëm nr. 141/19.5.2014 etj. 
	Feed-back

Pyetësor

Debat 

	13
	XXIV


	TEMA XIII. Diskutim i rasteve konkrete nga praktika, prezantim reflektimesh personale nëpërmjet detyrave të studentëve.
	(2 orë)


	Pyejtje, Debate Raste studimore
	Analizë rastesh nga praktika; simulime e kazuse, prezantim punimesh etj. 


	Feed-back

Pyetësor

Debat

	14
	XXV

XXVI


	TEMA XIV. Roli i avokatit në sistemin e drejtësisë; parimet kryesore etike që karakterizojnë profesionin e avokatit; rregullimet etike në sisteme të tjera. 
	(4 orë)


	Leksion/disktutime/debate

	Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Roos, Mari-Ann. “Analizë e Sistemit të Drejtësisë Penale në Shqipëri Raport i Programit Për Zhvillimin e një Gjykimi të Drejtë” Prezenca e OSBE-së në Shqipëri, 2006. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998.

Literaturë e huaj: 

- Gavin MacKenzie, “Lawyers and Ethics; Professional Responsibility and Discipline” Carswell, Third Edition, 2001. 

- Ligji nr. 9109, datë 17.7.2003, “Për profesionin e avokatit në R.SH”. 

- Kodi Etik i Avokatit, 2005, Kode Model Etike nga Shoqata e Juristëve Amerikanë (ABA) etj. 
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	15
	XXVII

XXVIII


	) 

TEMA XV. Analizë e Kodit Etik të avokatit; parimi i konfliktit të interesave dhe parimi i konfidencialitetit. Organizimi dhe funksionimi i Dhomës Kombëtare të Avokatisë, rastet e përgjegjësisë disiplinore. 
	(4 orë)


	Leksion/disktutime/debate
	Literatura:
- Alimehmeti, Evis. “Çështje të përgjithshme të etikës dhe ligjit”, cikël leksionesh për kursin e Etikës Profesionale, 2010. 

- Përmbledhje leksionesh të lëndës së Etikës Profesionale përgatitur nga lektorët e lëndës. 

- Roos, Mari-Ann. “Analizë e Sistemit të Drejtësisë Penale në Shqipëri Raport i Programit Për Zhvillimin e një Gjykimi të Drejtë” Prezenca e OSBE-së në Shqipëri, 2006. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, 1998, e ndryshuar. 

- Paketa e ligjeve të reja për organizimin e organeve të drejtësisë. 

- Ligji nr. 9109, datë 17.7.2003, “Për profesionin e avokatit në R.SH. 

- Kodi Etik i Avokatit, 2005.  

- Statuti i Dhomës Kombëtare të Avokatisë, Rregullore të Dhomës etj. 

- Kode Model Etike nga Shoqata e Juristëve Amerikanë (ABA) etj. 
	Feed-back

Pyetësor

Debat

	16
	XXIX

XXX


	TEMA XV. 

Përmbledhje e materialit dhe reflektime përfundimtare në lidhje me çështje të etikës në të tre profesionet, sfidat e pritshme etj. Udhëzime dhe përgatitje në lidhje me provimin përfundimtar.
	(4 orë)


	Pyejtje, diskutime

	Përmbledhje e gjithë materialit të përdorur gjatë lëndës.


	Feed-back

Pyetësor

Debat


11. PROGRAMI I LËNDËS

“SHKRIMI DHE ARSYETIMI LIGJOR”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore semestrale: 60 orë mësimore, 

2 Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta
3 Viti akademik i ndarë në dy semestra:
· Semestri i parë 15 javë mësimore: 2 tetor – 26 janar (30 orë)

· Semestri i dytë 15 javë mësimore: 4 shkurt - 17 maj (30 orë)

4. Detyrimet e lëndës: 

Në muajin maj 2019 do të shlyhen detyrat e kursit sipas programit për vitin e parë. 
Provimi përfundimtar: 

20 maj – 24 qershor2019
Pedagogët përgjegjës: 
Pedagogu titullar i lëndës: Dr. Sokol BERBERI


44orë
 
 2. Bashkim DEDJA


8 orë


 



 3. Dr. Idlir PEÇI


8 orë
 
Programi “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” ofron njohuri teorike dhe praktike për zhvillimin në mënyrë të integruar të aftësive të kërkimit, të arsyetimit dhe të shkrimit ligjor. Zhvillimi i këtyre aftësive përbën një nga aspektet kryesore të formimit të magjistratëve dhe është një kërkesë e domosdoshme për ushtrimin e profesionit në mënyrë të suksesshme.

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për seminar

	I
	I
	30
	30


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI PROGRAMIN

Programi i lëndës “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” ofron një trajtim teorik dhe praktik për zhvillimin e aftësive të kërkimit dhe identifikimit të burimeve të së drejtës, të analizës dhe interpretimit të tyre, si dhe të komunikimit të rezultateve të kërkimit me shkrim në mënyrë profesionale. Ligji dhe faktet, si dy elemente kryesore të analizës ligjore, trajtohen nëpërmjet problemeve ligjore konkrete dhe jurisprudencës. Mësimi dhe zhvillimi i aftësive bëhet duke përfshirë kandidatët për magjistratë në hapat konkretë që ndiqen në procesin e analizës së një çështjeje ligjore dhe komunikimit me shkrim të përgjigjes ndaj pyetjes së ngritur.
Në semestrin e parë bëhet një trajtim i përgjithshëm i elementeve dhe koncepteve bazë që lidhen me aftësitë për arsyetimin dhe shkrimin ligjor. Burimet e së drejtës, hierarkia e tyre, elementet e ligjit dhe interpretimi, faktet kyçe, çështjet ligjore, zbatimit i ligjit te faktet; struktura dhe shkrimi i dokumenteve ligjore etj., janë disa nga temat kryesore që do të zhvillohen në semestrin e parë. Trajtimi i çdo teme synon, ndër të tjera, të sqarojë kuptimin e koncepteve të caktuara, të thellojë njohuritë e kandidatëve për magjistratë dhe të zhvillojë aftësitë e tyre analitike dhe të vlerësimit kritik. Në semestrin e dytë i kushtohet më shumë vëmendje trajtimit dhe hartimit të dokumenteve ligjore specifike në praktikën gjyqësore, si: memorandumeve ligjore, akteve procedurale gjyqësore, akteve procedurale të prokurorisë, vendimeve gjyqësore të shkallëve të ndryshme etj. 
Programi, duke pasur parasysh procesin e integrimit europian të Shqipërisë, si dhe rolin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces, ka përfshirë dhe disa tema për njohjen me legjislacionin e BE-së, burimet parësore dhe dytësore, llojin e akteve, elementet, zbatueshmërinë etj. Gjithashtu, në këtë kuadër do të prezantohet dhe jurisprudenca e GJEDNJ-së dhe GJED-së, duke u përqendruar tek elementet e strukturës, arsyetimit, shkrimit dhe formatit të vendimeve të këtyre gjykatave ndërkombëtare.
Në zhvillimin e programit një hapësirë të veçantë do të marrë dhe diskutimi i praktikave gjyqësore dhe të prokurorisë në lidhje me çështjet e trajtuara në vendimet e qëndrimet e tyre në të tri shkallët e gjykimit. Ky diskutim synon të bëjë një vlerësim kritik për qëndrimet e praktikës shqiptare, të metat dhe përparësitë brenda saj në hartimin dhe arsyetimin e akteve e përqasur edhe me përvojën e gjykatave europiane dhe të GJEDNJ-së.
Një rëndësi të veçantë në organizimin dhe zhvillimin e këtij programi do të kenë ushtrimet për të pasur një pjesëmarrje aktive të kandidatëve për magjistratë. Materiali teorik do të strukturohet në mënyrë të tillë që t’i lërë më shumë kohë ushtrimeve, debateve dhe diskutimeve me pjesëmarrësit. Për çdo temë do të përgatiten ushtrime të veçanta.

II. SYNIME DHE OBJEKTIVA
Programi “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” në Shkollën e Magjistraturës synon të arrijë këto objektiva:

· Të përgatisë magjistratë të aftë për të kuptuar dhe analizuar aktet dhe dokumentet ligjore.

· Të aftësojë magjistratët për të organizuar mendimet dhe argumentet ligjore në hartimin e një akti ligjor duke përdorur gjuhën e përshtatshme, rregullat dhe teknikat e shkrimit përgjithësisht të pranuara.

· Të krijojë ide të qarta e forma të unifikuara në përpilimin e akteve kryesore procedurale e ligjore.

· Të zhvillojë aftësitë në ndërthurjen e elementeve materiale me ato procedurale në përqasje me faktet në lidhje me një çështje të shtruar për zgjidhje. 

· Të përgatisë magjistratët që të hartojnë aktet kryesore procedurale penale dhe civile duke respektuar në mënyrë të drejtë rregullat ligjore, provat e paraqitura, si dhe kërkesat për argumentimin logjik dhe për interpretimin e fakteve.

· Të zhvillojë aftësitë interpretuese të magjistratëve.

· Të zhvillojë mendimin kritik të magjistratëve.

· Të zhvillojë aftësitë kërkuese të magjistratëve për çështje legjislative.

III. METODOLOGJIA
Trajtimi praktik i njohurive në orët e seminarit realizohet me metodat që zhvillojnë leximin dhe vlerësimin kritik të opinioneve dhe rasteve ligjore dhe nxisin pjesëmarrjen aktive si dhe punën e pavarur. Gjatë këtyre orëve kandidatëve për magjistratë do t’u jepen detyra për të hartuar ose për të analizuar akte ligjore procedurale, duke pasur parasysh rregullat për arsyetimin dhe shkrimin ligjor. Po ashtu, krahas trajtimit në leksion, në seminare do të trajtohen raste konkrete (kazuse) nga fushat penale, civile, familjare, të punës etj., dhe kandidatëve për magjistratë do t’u kërkohet të bëjnë interpretimin dhe analizën e tyre në përqasje me ligjin. Gjithashtu, ata do të vihen në grupe në rolet e gjyqtarëve, prokurorëve dhe mbrojtësve të palëve duke dhënë me shkrim argumentet ligjore në lidhje me çështjet që trajtojnë. Nëpërmjet detyrave për nxitjen e punës së pavarur kandidatëve për magjistratë do t’u kërkohet të hartojnë dhe arsyetojnë vendime gjyqësore, të prokurorit apo akte të tjera ligjore.
IV. Vlerësimi për lëndën “Shkrimi dhe Arsyetimi ligjor”
Vlerësimi përfundimtar i lëndës bëhet me provim. Provimi zhvillohet në përfundim të lëndës. Zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfave me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit. Pjesa e dytë është praktike dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të kësaj lënde, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e lëndës me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në aktivizimin dhe debatet në klasë dhe në detyrat/memorandumet e përgatitura nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës
V. STRUKTURA E LËNDËS
SEMESTRI I: 1 tetor 2018 – 11 shkurt 2019 

Temat:
1. Hyrje. Burimet e së drejtës 

Me fillimin e kursit kandidatët për magjistratë do të njihen me përmbajtjen e kursit; objektin e studimit, shtrirjen, metodologjinë që do të përdoret, materialet kryesore që do të shfrytëzohen si dhe me llojin/ natyrën e ushtrimeve praktike që do të jepen për çdo temë gjatë seminareve. 

Burimet e së drejtës dhe hierarkia e tyre do të trajtohen në fillim të kursit, duke pasur parasysh se kjo lëndë trajton metodat e kërkimit, të analizës dhe interpretimit të këtyre burimeve si dhe zbatimit të tyre në zgjidhjen e problemeve ligjore. Prezantimi i burimeve të së drejtës do të mbështetet në sistemin tonë kushtetues dhe ligjor. Gjithashtu, do të bëhen prezantime dhe në një këndvështrim krahasues. 
(2 orë) 

Metodologjia: Prezantimi i programit, tërheqja e vëmendjes dhe e interesit për këtë lëndë duke iu referuar domosdoshmërisë së kësaj aftësie në praktikën ligjore; bashkëbisedim me kandidatët për magjistratë për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik lidhur me burimet e së drejtës; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
2. Autoriteti në vendimet gjyqësore

Për të analizuar të drejtën, përveç njohjes së burimeve, kandidatët për magjistratë duhet të familjarizohen me konceptin e autoritetit, parimet që lidhen me autoritetin dhe llojet e ndryshme të autoritetit. Me Autoritet kuptojmë çdo burim mbi të cilin mund të mbështetet gjyqtari për të vendosur mbi një çështje. Ai përfshin jo vetëm burimet ligjore, por edhe burimet joligjore, mbi të cilat gjykata mund të referohet t’i marrë në konsideratë për të arritur një vendim.

(2 orë) 

Metodologjia: Kujtesë për të krijuar lidhje me leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi kuptimi dhe analiza e autoritetit; dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i autoritetit ku është bazuar gjykata; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  
e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
3. Legjislacioni: procesi; struktura; elementet

Procesi ligjbërës; struktura dhe organizimi; ndërtimi i një teksti legjislativ; rëndësia që ka një strukturë për qartësinë dhe cilësinë e aktit; parimet që duhen respektuar për strukturën; parimet e renditjes; llojet e dispozitave; elementet e dispozitës ligjore. 




(2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika legjislative dhe identifikimi i strukturës, i radhës së renditjes të dispozitave dhe elementeve të normës ligjore; detyrë kërkimi nga praktika legjislative për t’u kryer jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Berberi, Sokol, “Teknika legjislative”, Morava, Tiranë, 2012.

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Shkrimi Akademik”, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f. 56-88.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
4. Legjislacioni i BE-së

Burimet e legjislacionit të BE-së; procesi vendimmarrës; organet vendimmarrëse; llojet e akteve; hierarkia; burimet parësore dhe burimet dytësore; aktet e zbatueshme drejtpërsëdrejti; procesi i përafrimit të legjislacionit shqiptar me atë të BE-së; roli i gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces. 

(2 orë) 

Metodologjia: Tërheqja e vëmendjes dhe e interesit për këtë temë duke iu referuar domosdoshmërisë së njohjes së legjislacionit të BE-së dhe procesit të përafrimit të legjislacionit shqiptar; bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi te çështjet që kërkojnë një vëmendje të veçantë në kuadrin e procesit të integrimit dhe që lidhen me rolin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika legjislative për t’u studiuar jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Berberi, Sokol, “Teknika legjislative”, Morava, Tiranë, 2012.

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008. 

- Kushtetuta dhe aktet legjislative për integrimin për integrimin europian.
e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
5. Parimet e interpretimit të ligjit

Parimet e interpretimit të ligjit; llojet dhe metodat e interpretimit të ligjit; standardet për përzgjedhjen e parimit që do të zbatohet në një rast konkret; referencë në doktrinën përkatëse dhe jurisprudencë; analiza e metodave të interpretimit mbështetur në jurisprudencën kushtetuese dhe gjyqësore.




(2 orë) 

Metodologjia: Kujtesë për të krijuar lidhje me leksionin e mëparshëm; bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre në fushën e interpretimit të ligjit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore ku janë zbatuar lloje të ndryshme interpretimi; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 16-26, 44-64
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara. 
e rekomanduar 

- Omari, L. “Zbatimi i së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 335-354.

- Galgano, Francesco. “Interpretimi i ligjit”, E Drejta Private, Luarasi, 2006, f. 90-96.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
6. Jurisprudenca si autoritet detyrues dhe bindës

Në këtë temë trajtohet jurisprudenca në kuptimin e tërësisë së vendimeve të dhëna nga gjykatat gjatë një periudhe të caktuar, në një fushë të caktuar; sistemi gjyqësor dhe vendimmarrja; fuqia detyruese e vendimeve gjyqësore dhe rastet e precedentit të detyrueshëm; elementet e fuqisë detyruese të vendimeve gjyqësore dhe llojet e tyre; karakteristikat e veçanta të vendimeve gjyqësore të shkallëve të ndryshme.

(2 orë) 
Metodologjia: Bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik lidhur me jurisprudencën dhe fuqinë e saj detyruese dhe referimi në raste praktike; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, 

f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
7. Procesi i kërkimit dhe shkrimit ligjor

Procesi i shkrimit ligjor; identifikimi i legjislacionit; kërkimi i akteve ligjore; përcaktimi i burimeve dhe i metodologjisë së kërkimit; aftësitë kërkuese dhe orientimi në një kohë sa më të shkurtër; evidentimi në mënyrë të përmbledhur dhe të saktë i rezultateve të kërkimit; planifikimi; përcaktimi i audiencës (kujt i drejtohet); përcaktimi i strukturës dhe formatit; shkrimi, rishkrimi dhe korrigjimi.




(2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; ushtrim praktik për kërkimin nëpërmjet programeve kompjuterike; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; detyra kërkimi për t’u përgatitur jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 
e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Shkrimi i projektit të parë dhe rishikimi”, Shkrimi Akademik, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f.40-55.

- Brand, Norman., O. White, John. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 1-14, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
8. Arsyetimi ligjor: zbatimi i ligjit te faktet

Ideja bazë është se argumenti ligjor duhet të ndjekë një rrugë të parashikueshme. Kjo rrugë nis me çështjen që argumenti ligjor po adreson. Ajo mbaron me përfundimin apo përfundimet që i përgjigjen çështjes. Në këtë mënyrë, ideja kyçe në shkrimin ligjor është se analiza ka të bëjë me përgjigjen ndaj çështjes. Elementet e arsyetimit ligjor: kuptimi i parimeve përkatëse dhe teorive të së drejtës, marrëdhënies së tyre me njëra-tjetrën si edhe cilësimeve dhe kufizimeve të tyre; zbatimi i ligjit për faktet e dhëna dhe për të arritur në mënyrë logjike një konkluzion të shëndoshë nga premisat e zgjedhura. 
(2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; trajtimi i standardeve që duhen respektuar për zbatimin e ligjit te faktet në një situatë konkrete, nëpërmjet ilustrimit me kazuse, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe vlerësimi kritik i zbatimit të ligjit te faktet konkrete; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 
- Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
9. Logjika dhe arsyetimi ligjor

Arsyetimi ligjor dhe silogjizmi; premisat logjike në arsyetim; arsyetimi ligjor deduktiv; arsyetimi ligjor induktiv; arsyetimi ligjor me analogji; gabimet logjike në arsyetim.

 (2 orë) 
Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, rëndësia e logjikës në arsyetimin ligjor, identifikimi i premisave logjike në argumentimin ligjor duke e ilustruar me raste praktike; gabimet logjike në arsyetim dhe vlerësimi në mënyrë kritike i rasteve gjyqësore; pyetje-përgjigje (metoda sokratike); detyrë për analizën logjike të rasteve praktike jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

e rekomanduar

- Pirdeni, Luan. “Hyrje në logjikë”, Botimet “Koçi”, 2008.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
10. Faktet: faktet kyçe

Interpretimi i fakteve; kuptimi i fakteve; identifikimi dhe analizimi; lidhja me çështjen; dallimi i fakteve kryesore/kyçe nga faktet e tjera; radha e parashtrimit; vlerësimi. 

(2 ore) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore për analizën e fakteve, identifikimin e fakteve kryesore/kyçe, radha e paraqitjes; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
11. Çështja ligjore: elementet e çështjes ligjore

Çështjet ligjore, kuptimi dhe identifikimi; elementet e çështjes, renditja e argumenteve; përqasja me ligjin; analiza e argumenteve.




(2 orë) 

Metodologjia: Kujtesë për të krijuar lidhje leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi përcaktimi i çështjes ligjore; dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i çështjeve ligjore të cilave i ka dhënë përgjigje gjykata; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
12. Çështja dhe faktet kyçe në vendimet gjyqësore: përmbledhja e rastit gjyqësor (briefing a case)

Përmbledhja e rastit gjyqësor zhvillon aftësinë e magjistratit për të njohur dhe identifikuar elementet kryesore të vendimit gjyqësor dhe për t’i vlerësuar ato në mënyrë kritike: faktet kryesore, historinë procedurale, çështjet e ngritura, ligjin e zbatuar, argumentet kryesore të përdorura nga gjykata dhe konkluzionin. Përmbledhja e rasteve gjyqësore shërben, sipas rastit, si referencë për analizën dhe interpretimin e ligjit, si dhe për argumentimin ligjor nisur nga raste të ngjashme. 
(2 orë) 

Metodologjia: Kujtesë për të krijuar lidhje leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi zhvillimi i aftësisë për të përmbledhur një vendim/rast gjyqësor; përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i problemeve që hasen në praktikë; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
13. Analiza ligjore: metoda PRAP

Metoda “PRAP” e analizës; një nga metodat e përdorura për analizimin e çështjeve ligjore dhe shkrimin e opinioneve; elementet përbërëse të kësaj metode; zbatimi i saj në raste konkrete. 








(2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe analiza sipas metodës “PRAP”; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
14. Qartësia e gjuhës ligjore 

Qartësia e shkrimit ligjor; rregulla dhe rekomandime për qartësinë e gjuhës ligjore; shenjat e pikësimit dhe gramatika; stili; terminologjia. 






(2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve të shkrimeve ligjore dhe vlerësimi në auditor nëse janë respektuar kërkesat për qartësinë; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.
Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Rishikimi për qartësi”, Shkrimi Akademik, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f. 105-143.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
SEMESTRI II: 11 shkurt 2019 – 25 maj 2019
Temat:

1. Hartimi i memorandumit ligjor 

Llojet e memorandumit; procesi i kërkimit dhe hartimi; struktura; fabula/faktet; çështjet; argumentimi/analiza; paragrafët; konkluzioni; gjuha 




(2 orë) 
Metodologjia: Trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
2. Hartimi i memorandumit ligjor parashikues/këshillues: kërkimi ligjor dhe komunikimi me shkrim (office memo) 








(4 orë) 

Metodologjia: Karakteristikat e memorandumit parashikues/këshillues; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
3. Hartimi i memorandumit ligjor bindës: strategjia (advocacy writing memo) 

(2 orë) 

Metodologjia: Karakteristikat e memornadumit bindës: strategjia; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
4. Kundëranaliza 

Kundëranaliza është eksplorimi për të zbuluar se si dhe pse një ligj specifik zbatohet apo jo për faktet e një çështjeje. Në thelb, kundëranaliza është procesi i zbulimit dhe i konsiderimit të kundërargumentit për një pozitë apo argument ligjor, është procesi i paraprirjes së argumentit që pala tjetër ka mundësi të ngrejë në përgjigje të analizimit të një çështjeje. Ajo përfshin identifikimin dhe vlerësimin objektiv të pikave të forta dhe të dobëta të çdo argumenti ligjor që synoni të ngrini. 

(2 orë) 
Metodologjia: Trajtim i elementeve të kundëranalizës në një memorandum ligjor nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
5. Dokumentet gjyqësore: paditë 







(2 orë) 

Metodologjia: Trajtim i elementeve të padive nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të këtyre akteve në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i projektakteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja
- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
6. Dokumentet gjyqësore: ankimet 






(2 orë) 
Metodologjia: Trajtim i elementeve të akteve gjyqësore/ankimeve nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta në klasë; drejtimi dhe korrigjim në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
7. Shkrimi i akteve gjyqësore 

Hartimi i akteve procedurale penale; zbatimi i rekomandimeve për organizimin dhe shkrimin e akteve procedurale penale; si vendime përfundimtare gjyqësore, vendime jopërfundimtare dhe të ndërmjetme; praktika gjyqësore shqiptare në tri shkallët e gjykimit.







 (2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
8. Vendimet gjyqësore të shkallës së parë 




 

 (2 orë) 
Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
9. Vendimet e gjykatave të apelit 





 (2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
10. Rishikimi: Gjykata e Lartë dhe Gjykata Kushtetuese 
 (2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 
- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
11. Vendimet jopërfundimtare 





 (2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 

- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
12. Aktet e prokurorisë 






 (2 orë) 

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve të prokurorisë nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve procedurale të prokurorisë në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 

- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
13. Vendimet e Strasburgut: GJEDNJ 




 (2 orë) 

Metodologjia: Karakteristikat e vendimeve të GJEDNJ-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 
- Vendime të GJEDNJ-së të referuara nga pedagogu.
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
14. Vendimet e Luksemburgut: GJED 




 (2 orë) 

Metodologjia: Karakteristikat e vendimeve të GJED-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Vendime të GJED-së të referuara nga pedagogu.

Referenca në internet Referenca ne internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
15. Formati, citimet dhe referencat në memorandumet dhe opinionet ligjore 
 (2 orë) 

Metodologjia: Trajtim i elementeve formale të dokumenteve ligjore nëpërmjet pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; ushtrime për shkrimin dhe rishkrimin e elementeve të veçantë formalë; drejtimi dhe korrigjimi i teksteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta që lidhen me unifikimin e praktikës.

Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Vendime gjyqësore të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR PËR VITIN E PARË

 PËR LËNDËN “SHKRIM DHE ARSYETIM LIGJOR”

	Nr.
	Java
	Tema Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia


	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	
	SEMESTRI I 1 tetor – 26 janar 2 orë në javë
	
	
	

	1
	I
	TEMA: I

1. Hyrje. Burimet e së drejtës 

Me fillimin e kursit kandidatët për magjistratë do të njihen me përmbajtjen e kursit; objektin e studimit, shtrirjen, metodologjinë që do të përdoret, materialet kryesore që do të shfrytëzohen si dhe me llojin/ natyrën e ushtrimeve praktike që do të jepen për çdo temë gjatë seminareve. 

Burimet e së drejtës dhe hierarkia e tyre do të trajtohen në fillim të kursit, duke pasur parasysh se kjo lëndë trajton metodat e kërkimit, të analizës dhe interpretimit të këtyre burimeve si dhe zbatimit të tyre në zgjidhjen e problemeve ligjore. Prezantimi i burimeve të së drejtës do të mbështetet në sistemin tonë kushtetues dhe ligjor. Gjithashtu, do të bëhen prezantime dhe në një këndvështrim krahasues. 
	2 orë

	Prezantimi i programit, tërheqja e vëmendjes dhe e interesit për këtë lëndë duke iu referuar domosdoshmërisë së kësaj aftësie në praktikën ligjore; bashkëbisedim me kandidatët për magjistratë për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik lidhur me burimet e së drejtës; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.


	Referencat në internet për çdo leksion
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.
	Feed-back



	2
	II
	TEMA: II

2. Autoriteti në vendimet gjyqësore

Për të analizuar të drejtën, përveç njohjes së burimeve, kandidatët për magjistratë duhet të familjarizohen me konceptin e autoritetit, parimet që lidhen me autoritetin dhe llojet e ndryshme të autoritetit. Me Autoritet kuptojmë çdo burim mbi të cilin mund të mbështetet gjyqtari për të vendosur mbi një çështje. Ai përfshin jo vetëm burimet ligjore, por edhe burimet joligjore, mbi të cilat gjykata mund të referohet t’i marrë në konsideratë për të arritur një vendim.

	2 orë

	Kujtesë për të krijuar lidhje me leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi kuptimi dhe analiza e autoritetit; dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i autoritetit ku është bazuar gjykata; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.
	Feed-back

Pyetesor



	3
	III 


	TEMA: III

3. Legjislacioni: procesi; struktura; elementet

Procesi ligjbërës; struktura dhe organizimi; ndërtimi i një teksti legjislativ; rëndësia që ka një strukturë për qartësinë dhe cilësinë e aktit; parimet që duhen respektuar për strukturën; parimet e renditjes; llojet e dispozitave; elementet e dispozitës ligjore. 


	2 orë

	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika legjislative dhe identifikimi i strukturës, i radhës së renditjes të dispozitave dhe elementeve të normës ligjore; detyrë kërkimi nga praktika legjislative për t’u kryer jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Berberi, Sokol, “Teknika legjislative”, Morava, Tiranë, 2012.

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Shkrimi Akademik”, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f. 56-88, 151 Biblioteka e Kuvendit. 
	Feed-back

Mini test

	4


	IV


	TEMA: IV

4. Legjislacioni i BE-së

Burimet e legjislacionit të BE-së; procesi vendimmarrës; organet vendimmarrëse; llojet e akteve; hierarkia; burimet parësore dhe burimet dytësore; aktet e zbatueshme drejtpërsëdrejti; procesi i përafrimit të legjislacionit shqiptar me atë të BE-së; roli i gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces. 
	2 orë

	Tërheqja e vëmendjes dhe e interesit për këtë temë duke iu referuar domosdoshmërisë së njohjes së legjislacionit të BE-së dhe procesit të përafrimit të legjislacionit shqiptar; bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi te çështjet që kërkojnë një vëmendje të veçantë në kuadrin e procesit të integrimit dhe që lidhen me rolin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika legjislative për t’u studiuar jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Berberi, Sokol, “Teknika legjislative”, Morava, Tiranë, 2012.

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008. 

- Kushtetuta dhe aktet legjislative për integrimin për integrimin europian.

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.
	Feed-back
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	V
	TEMA: V

5. Parimet e interpretimit të ligjit

Parimet e interpretimit të ligjit; llojet dhe metodat e interpretimit të ligjit; standardet për përzgjedhjen e parimit që do të zbatohet në një rast konkret; referencë në doktrinën përkatëse dhe jurisprudencë; analiza e metodave të interpretimit mbështetur në jurisprudencën kushtetuese dhe gjyqësore.


	2 orë

	Kujtesë për të krijuar lidhje me leksionin e mëparshëm; bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre në fushën e interpretimit të ligjit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore ku janë zbatuar lloje të ndryshme interpretimi; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 16-26, 44-64
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara. 
e rekomanduar 

- Omari, L. “Zbatimi i së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 335-354.

- Galgano, Francesco. “Interpretimi i ligjit”, E Drejta Private, Luarasi, 2006, f. 90-96.
	Feed-back

Pyetësor
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	VI


	TEMA: VI

Në këtë temë trajtohet jurisprudenca në kuptimin e tërësisë së vendimeve të dhëna nga gjykatat gjatë një periudhe të caktuar, në një fushë të caktuar; sistemi gjyqësor dhe vendimmarrja; fuqia detyruese e vendimeve gjyqësore dhe rastet e precedentit të detyrueshëm; elementet e fuqisë detyruese të vendimeve gjyqësore dhe llojet e tyre; karakteristikat e veçanta të vendimeve gjyqësore të shkallëve të ndryshme.


	2 orë
	Bashkëbisedim me studentët për të vlerësuar njohuritë paraprake të tyre; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik lidhur me jurisprudencën dhe fuqinë e saj detyruese dhe referimi në raste praktike; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Omari, L., Anastasi, A. “Sistemi i burimeve të së drejtës në Kushtetutë”, E drejta Kushtetuese, 2008, f.42-67. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese ku bëhen interpretime lidhur me burimet e së drejtës sipas Kushtetutës.  

e rekomanduar 

- Omari, L. “Burimet e së drejtës”, Parime dhe institucione të së drejtës publike, f. 287-320.

- Saliu, Kurtesh. “Burimet e së drejtës kushtetuese”, E drejta kushtetuese, Prishtinë, 2004, f.35-44.

- Merryman, John Henry. “Burimet e së drejtës”, Hyrje në sistemet juridike të Europës Perëndimore dhe të Amerikës Latine, “Libri Universitar” Tiranë, 1993, f. 25-31.
	Feed-back
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	VII
	TEMA: VII
7. Procesi i kërkimit dhe shkrimit ligjor

Procesi i shkrimit ligjor; identifikimi i legjislacionit; kërkimi i akteve ligjore; përcaktimi i burimeve dhe i metodologjisë së kërkimit; aftësitë kërkuese dhe orientimi në një kohë sa më të shkurtër; evidentimi në mënyrë të përmbledhur dhe të saktë i rezultateve të kërkimit; planifikimi; përcaktimi i audiencës (kujt i drejtohet); përcaktimi i strukturës dhe formatit; shkrimi, rishkrimi dhe korrigjimi.


	2 orë
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; ushtrim praktik për kërkimin nëpërmjet programeve kompjuterike; shtrimi i pyetjeve për të nxitur mendimin kritik; detyra kërkimi për t’u përgatitur jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Shkrimi i projektit të parë dhe rishikimi”, Shkrimi Akademik, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f.40-55.

- Brand, Norman., O. White, John. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 1-14, Biblioteka e Kuvendit.
	Feed-back
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	VIII
	TEMA: VIII
8. Arsyetimi ligjor: zbatimi i ligjit te faktet

Ideja bazë është se argumenti ligjor duhet të ndjekë një rrugë të parashikueshme. Kjo rrugë nis me çështjen që argumenti ligjor po adreson. Ajo mbaron me përfundimin apo përfundimet që i përgjigjen çështjes. Në këtë mënyrë, ideja kyçe në shkrimin ligjor është se analiza ka të bëjë me përgjigjen ndaj çështjes. Elementet e arsyetimit ligjor: kuptimi i parimeve përkatëse dhe teorive të së drejtës, marrëdhënies së tyre me njëra-tjetrën si edhe cilësimeve dhe kufizimeve të tyre; zbatimi i ligjit për faktet e dhëna dhe për të arritur në mënyrë logjike një konkluzion të shëndoshë nga premisat e zgjedhura. 
	2 orë

	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; trajtimi i standardeve që duhen respektuar për zbatimin e ligjit te faktet në një situatë konkrete, nëpërmjet ilustrimit me kazuse, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe vlerësimi kritik i zbatimit të ligjit te faktet konkrete; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	Pyetësor
Mini test
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	XIX
	TEMA: IX

9. Logjika dhe arsyetimi ligjor

Arsyetimi ligjor dhe silogjizmi; premisat logjike në arsyetim; arsyetimi ligjor deduktiv; arsyetimi ligjor induktiv; arsyetimi ligjor me analogji; gabimet logjike në arsyetim.


	2 orë

	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, rëndësia e logjikës në arsyetimin ligjor, identifikimi i premisave logjike në argumentimin ligjor duke e ilustruar me raste praktike; gabimet logjike në arsyetim dhe vlerësimi në mënyrë kritike i rasteve gjyqësore; pyetje-përgjigje (metoda sokratike); detyrë për analizën logjike të rasteve praktike jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

e rekomanduar

- Pirdeni, Luan. “Hyrje në logjikë”, Botimet “Koçi”, 2008.
	Feed-back
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	X
	TEMA: X
 
10. Faktet: faktet kyçe

Interpretimi i fakteve; kuptimi i fakteve; identifikimi dhe analizimi; lidhja me çështjen; dallimi i fakteve kryesore/kyçe nga faktet e tjera; radha e parashtrimit; vlerësimi. 


	2 orë

	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore për analizën e fakteve, identifikimin e fakteve kryesore/kyçe, radha e paraqitjes; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.
	Feed-back

Pyetësor


	11
	XI
	TEMA: XI
11. Çështja ligjore: elementet e çështjes ligjore

Çështjet ligjore, kuptimi dhe identifikimi; elementet e çështjes, renditja e argumenteve; përqasja me ligjin; analiza e argumenteve.


	2 orë

	Kujtesë për të krijuar lidhje leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi përcaktimi i çështjes ligjore; dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i çështjeve ligjore të cilave i ka dhënë përgjigje gjykata; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.
	Feed-back
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	XII
	TEMA: XII
12. Çështja dhe faktet kyçe në vendimet gjyqësore: përmbledhja e rastit gjyqësor (briefing a case)

Përmbledhja e rastit gjyqësor zhvillon aftësinë e magjistratit për të njohur dhe identifikuar elementet kryesore të vendimit gjyqësor dhe për t’i vlerësuar ato në mënyrë kritike: faktet kryesore, historinë procedurale, çështjet e ngritura, ligjin e zbatuar, argumentet kryesore të përdorura nga gjykata dhe konkluzionin. Përmbledhja e rasteve gjyqësore shërben, sipas rastit, si referencë për analizën dhe interpretimin e ligjit, si dhe për argumentimin ligjor nisur nga raste të ngjashme. 
	2 orë
	Kujtesë për të krijuar lidhje leksionin e mëparshëm; prezantimi i temës, pse ka rëndësi zhvillimi i aftësisë për të përmbledhur një vendim/rast gjyqësor; përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe identifikimi i problemeve që hasen në praktikë; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Galgano, Francesco. “E drejta private”, botimet Luarasi, 2006, f. 51-57.
- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006, f. 47-54.
- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.
	Feed-back

Pyetësor
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	XIII
	TEMA: XIII
13. Analiza ligjore: metoda PRAP

Metoda “PRAP” e analizës; një nga metodat e përdorura për analizimin e çështjeve ligjore dhe shkrimin e opinioneve; elementet përbërëse të kësaj metode; zbatimi i saj në raste konkrete. 


	2 orë

	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve nga praktika gjyqësore dhe analiza sipas metodës “PRAP”; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	Feed-back
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	XIV
	TEMA: XIV

14. Qartësia e gjuhës ligjore 

Qartësia e shkrimit ligjor; rregulla dhe rekomandime për qartësinë e gjuhës ligjore; shenjat e pikësimit dhe gramatika; stili; terminologjia. 


	2 orë
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; dhënia e shembujve të shkrimeve ligjore dhe vlerësimi në auditor nëse janë respektuar kërkesat për qartësinë; raste nga praktika gjyqësore për t’u studiuar jashtë auditorit dhe për t’u përgatitur për seminarin e ardhshëm.

	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Barnet, S., Bellanca, P., Stubbs, M. “Rishikimi për qartësi”, Shkrimi Akademik, bot. ISP & Dita 2000, 2008, f. 105-143.
	

	SEMESTRI II: 11 shkurt – 25 maj 2 orë / javë

	
	XV
	TEMA: XV
1. Hartimi i memorandumit ligjor 

Llojet e memorandumit; procesi i kërkimit dhe hartimi; struktura; fabula/faktet; çështjet; argumentimi/analiza; paragrafët; konkluzioni; gjuha. 
	2 orë
	Trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Dispozitat procedurale civile, penale dhe administrative.  

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe të gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XVI

XVII
	TEMA: XVI
2. Hartimi i memorandumit ligjor parashikues/këshillues: kërkimi ligjor dhe komunikimi me shkrim (office memo)

	(4 orë)


	Karakteristikat e memorandumit parashikues/këshillues; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013.
	

	
	XVIII


	TEMA: XVII


3. Hartimi i memorandumit ligjor bindës: strategjia (advocacy writing memo) 


	(2 orë)


	Karakteristikat e memornadumit bindës: strategjia; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XIX
	TEMA: XVIII
4. Kundëranaliza 

Kundëranaliza është eksplorimi për të zbuluar se si dhe pse një ligj specifik zbatohet apo jo për faktet e një çështjeje. Në thelb, kundëranaliza është procesi i zbulimit dhe i konsiderimit të kundërargumentit për një pozitë apo argument ligjor, është procesi i paraprirjes së argumentit që pala tjetër ka mundësi të ngrejë në përgjigje të analizimit të një çështjeje. Ajo përfshin identifikimin dhe vlerësimin objektiv të pikave të forta dhe të dobëta të çdo argumenti ligjor që synoni të ngrini. 


	(2 orë)


	Trajtim i elementeve të kundëranalizës në një memorandum ligjor nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S.Berberi

- Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XX


	TEMA: XIX
5. Dokumentet gjyqësore: paditë

	(2 orë)
	Trajtim i elementeve të padive nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të këtyre akteve në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i projektakteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
	

	
	XXI


	TEMA XX
6. Dokumentet gjyqësore: ankimet
	(2 orë)
	Trajtim i elementeve të akteve gjyqësore/ankimeve nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta në klasë; drejtimi dhe korrigjim në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
	

	
	XXII


	TEMA XXI 

7. Shkrimi i akteve gjyqësore 

Hartimi i akteve procedurale penale; zbatimi i rekomandimeve për organizimin dhe shkrimin e akteve procedurale penale; si vendime përfundimtare gjyqësore, vendime jopërfundimtare dhe të ndërmjetme; praktika gjyqësore shqiptare në tri shkallët e gjykimit.


	(2 ore)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XXIII

 
	TEMA XXII
8. Vendimet gjyqësore të shkallës së parë 




	(2 orë)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga B.Dedja

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XXIV
	TEMA XXIII
9. Vendimet e gjykatave të apelit
	(2 orë)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve.  

- Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Como, Sokol. “Vështrim krahasues mbi Procedurën Civile”, botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 
- Dispozitat procedurale civile dhe penale 
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XXV
	TEMA XXIV
10. Rishikimi: Gjykata e Lartë dhe Gjykata Kushtetuese
	(2 orë)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 

- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	

	
	XXVI


	TEMA XXV
11. Vendimet jopërfundimtare
	(2 orë)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 

- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.
	

	
	XXVII
	TEMA XXVI
12. Aktet e prokurorisë
	(2 orë)
	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve të prokurorisë nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve procedurale të prokurorisë në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Komentarët autoritarë të Kodeve 

- Sadushi, Sokol, “Drejtësia Kushtetuese”, Tiranë. 
- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Dispozitat procedurale civile dhe penale 

- Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.


	

	
	XXVIII
	TEMA XXVII 

13. Vendimet e Strasburgut: GJEDNJ 


	(2 orë)
	Karakteristikat e vendimeve të GJEDNJ-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Vendime të GJEDNJ-së të referuara nga pedagogu.
	

	
	XXIX
	TEMA XXVIII
14. Vendimet e Luksemburgut: GJED
	(2 orë)
	Karakteristikat e vendimeve të GJED-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Leksion i përgatitur nga Idlir Peçi. 

- Vendime të GJED-së të referuara nga pedagogu.
	

	
	XXX
	TEMA XXIX
15. Formati, citimet dhe referencat në memorandumet dhe opinionet ligjore 


	2 ore
	Trajtim i elementeve formale të dokumenteve ligjore nëpërmjet pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; ushtrime për shkrimin dhe rishkrimin e elementeve të veçantë formalë; drejtimi dhe korrigjimi i teksteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta që lidhen me unifikimin e praktikës.


	Literatura 

e detyrueshme

- Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

- Leksion i përgatitur nga Bashkim Dedja. 

- Vendime gjyqësore të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- Putman, William H. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Brand, Norman., White, John O. “The process of legal writing”, Legal Writing: The strategy of Persuasion, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
	


12. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË E PUNËS DHE E SIGURIMEVE SHOQËRORE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 45 orë mësimore 
2. Ngarkesa mësimore javore: 1 orë mësimore nga 60 minuta semestrin e parë





      2 orë mësimore nga 60 minuta semestrin e dytë

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

1. Semestri i parë: 15 javë 1 tetor – 26 janar

  2. Semestri i dytë: 15 javë 4 shkurt – 17 maj

4. Detyrimet vjetore: 
Nga muaji maj 2019 do të shlyhen detyrimet vjetore, provimet, punimet e pavarura, temat e kursit e të tjera.

5. Provimi i lëndës:

 20 maj – 24 qershor

Pedagogët përgjegjës: 

Pedagogët përgjegjës: Albana SHTYLLA 
 20 orë e Drejtë Pune:
Temat 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10.11.12.14. 18, 

1. Dr. Mirela SELITA 
 17 orë e Drejtë Pune dhe Sigurime Shoqërore 
Temat 2,4, 19 (10+5 orë)

2. Altina Nasufi 8 orë e Drejtë Pune:

 Temat, 6, 7, 14, 15, 16.17

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I + II
	20
	25


I. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT E LËNDËS

Synimi është që në përfundim të lëndës “E drejta e punës dhe e sigurimeve shoqërore”, kandidatët për magjistratë të Shkollës së Magjistraturës të demonstrojnë vështrim të një niveli të lartë të kësaj fushe specifike studimi, kësaj fushe të veçantë të praktikës profesionale; të zotërojnë njohuri bazë dhe të thelluara, të avancuara për lëndën “E drejta e punës dhe e sigurimeve shoqërore”, të kësaj pjese të specializuar të teorisë dhe të çështjeve të aplikuara. Pritet që të kenë fituar më tepër zotësi në analiza, vlerësime krahasuese të legjislacionit vendas me atë europian e më gjerë. Të kenë fituar mjeshtëri në vlerësimet kritike. Synohet gjithashtu:

· shkallë e lartë aftësimi në drejtim të bashkëveprimit të elementeve procedurale me ata materiale në zgjidhjen dhe trajtimin e konflikteve në punë; 
· zotësi për të zgjidhur probleme komplekse e për të menduar rigorizisht dhe në mënyrë të pavarur;

· pavarësi në zgjidhjen e konflikteve në punë. 
· profesionalizëm në procesin e hartimit të vendimeve gjyqësore, vendime të bazuara në argumente logjike e ligjore dhe të mbështetura në provat e administruara gjatë procesit gjyqësor;

· aftësi analizuese dhe krahasuese të doktrinës-legjislacionit-jurisprudencës në tri plane nacionale-ndërkombëtare-europiane;

· respektim të standardeve dhe të parimeve të barazisë gjinore në të gjitha aspektet e marrëdhënieve të punës dhe të punësimit.

Një nga sfidat, objektivat është edhe nxitja e punës shkencore gjatë vitit dhe më tej.

Në një plan më të detajuar, në përfundim të lëndës synohet që të jenë fituar njohuri bazë dhe të thelluara për:

1. Objektin e të drejtës së punës, burimet e saj. Përmes një vështrimi të përgjithshëm historik të së drejtës së punës, të perceptojnë arsyet e lindjes së normave të para në fushën e marrëdhënieve shoqërore të punës si edhe evoluimin e tyre deri në ditët e sotme. Të zotërojnë njohuri për standardet ndërkombëtare të së drejtës së punës. Të kuptojnë rolin e politikave të punësimit & formimit profesional në realizmin në praktikë të së drejtës së çdo individi për punë, si e drejtë themelore sanksionuar në Kushtetutë. 

2. Marrëdhënien individuale të punës (shoqërore dhe juridike), cili është statusi i punëdhënësit dhe punëmarrësit.

3. Kontratën individuale të punës, llojet e kontratave individuale të punës.

4. Institutin e përgjegjësisë materiale dhe institutin e së drejtës disiplinore, procedurën e shpërblimit të dëmit dhe procedurën e dhënies së masave disiplinore.

5. Të drejtat e punëmarrësve, rolin e institucioneve shtetërore që monitorojnë respektimin e kushteve të sigurisë së jetës dhe të shëndetit në punë. 

6. Të drejtat e punëmarrësve për kohën e punës, pushimit, pagës (shpërblimin) etj.

7. Procedurat e marrjes në punë dhe përfundimit të marrëdhënies së punës, pushimin nga puna, zgjidhjen e kontratës se punës; të drejtën dhe procedurën e ankimit lidhur me fillimin, ndryshimet dhe përfundimin e marrëdhënies individuale të punës.

8. Aspektet kryesore të cenimit të parimit të barazisë gjinore në kompleksitetin e marrëdhënieve të punës dhe në punësim si edhe standardet ndërkombëtare në këtë fushë, përfshirë jurisprudencën e GJEDNJ-së (Strasburg) dhe të Gjykatës Europiane të Drejtësisë (Luksemburg).
9. Të drejtën sindikale, të drejtën e grevës, organizatat e punëdhënësve dhe të punëmarrësve, 

10. Kontratat kolektive e punës, procedurën e lidhjes së kontratës kolektive të punës dhe të zgjidhjes së konfliktet kolektive.

11. Të drejtën e sigurimeve shoqërore, njohuri specifike për të drejtën e ankimit administrativ.

II. METODOLOGJIA E MËSIMDHËNIES 

1. DOKTRINË

· Leksione në Power Point dhe në “hard copy” përmbledhje e leksioneve në word;

· Teksti “E drejta e punës dhe e sigurimeve shoqërore” - Botim i Shkollës së Magjistraturës;

· “Komentar i Kodit të Punës” - Botim i ILO-s. 

2. LEGJISLACION

· Kodi i Punës dhe legjislacioni për marrëdhëniet e punës dhe sigurimet shoqërore të Republikës së Shqipërisë;

· Konventat e Organizatës Botërore të Punës, për marrëdhëniet e punës dhe sigurimet shoqërore;

· Legjislacionin e Bashkimit Europian, për çështje të punës dhe sigurimeve shoqërore.
3. JURISPRUDENCË

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë për marrëdhëniet e punës dhe sigurimeve shoqërore; analizë/argumente.  

· Vendime të Gjykatës Europiane të Drejtësisë, GJEDNJ për çështje të marrëdhënieve të punës dhe sigurimeve shoqërore; analizë/krahasim/argumente. 
A. KAZUSE INDIVIDUALE

Kazuse, raste studimore për kontratën individuale të punës;
Kazuse, raste studimore për kontratën kolektive të punës; 
Kazuse, raste studimore për sigurimet shoqërore; 
Ballafaqim për çdo kazus me Kodin e Punës, ligjin shqiptar-legjislacionin e BE-së- legjislacionin ndërkombëtar.

B. PUNË NË GRUPE, DEBAT

Në pjesën e përgjithshme, punë e detajuar me Kushtetutën, kapitujt, për të drejtat dhe liritë themelore, garancitë kushtetuese etj. Kodi i Punës: e drejta, burimet, parimet, karakteristikat. Debati mes palëve. Ndarja në grupe, përcaktimi i pyetjeve në grup, ngjashmëritë dhe dallimet, veçoritë dhe të përbashkëtat. Përcaktimi i një relatori dhe një oponenti në secilin grup, koha e përgatitjes, saktësia, qartësia në shprehjen e mendimeve, argumentet logjike dhe përdorimi i bazës ligjore për mbështetje, gjuha juridike e përdorur, krahasimi i çdo çështje me kushtetutën dhe kodin. Aftësitë argumentuese dhe debatuese. Argumentet pro dhe kundër të mbështetur me dispozitë/ta përkatëse. 

Qëllimi: Të familjarizohen dhe të përfitojnë shprehi praktike për teorinë, 

 legjislacionin dhe jurisprudencën shqiptare, të EU-s dhe të UN-t.

Në mënyrë të përmbledhur do të ndiqen këto rrugë:

· ana teorike duke u thelluar në ato tema që janë trajtuar më pak më parë në nivelin “Bachelor”;

· analizë e ndryshimeve aktuale ligjore, përtej dispozitave të Kodit të Punës, si p.sh. ligji për barazinë gjinore, ndikimi në marrëdhëniet e punës dhe punësimit, ligji për sigurinë e jetës dhe shëndetit në punë, ligji për nxitjen e punësimit, ligji për pensionet private suplementare etj.;

· shqyrtimi i vendimeve konkrete në vite dhe aktuale gjyqësore shqiptare (shkalla e parë dhe apeli) për konfliktet në punë, sigurimet shoqërore, debate;

· analizë e vendimeve të Gjykatës Kushtetuese në vite, me objekt konfliktet në punë, sigurimet shoqërore, debate;

· analizë e vendimeve të Gjykatës së Lartë në vite, me objekt konfliktet në punë, sigurimet shoqërore, debate;

· analizë e vendimeve të GJEDNJ-së dhe Gjykatës së Drejtësisë, për çështje të punës dhe sigurimeve shoqërore;

· analizë e jurisprudencës administrative të ILOS, për marrëdhëniet e punës;

· diskutime juridike, interpretime juridike, për mënyrën e zgjidhjes së çështjeve të ndryshme, baza ligjore si edhe evidentimi i boshllëqeve, mungesave ligjore e nënligjore;

· analiza të artikujve ose shkrimeve në periodiket vendas dhe të huaj për çështje ligjore dhe të praktikës profesionale.

III. VLERËSIMI I LËNDËS 

Vlerësimi i lëndës do të bëhet në dy forma: 

1. Vlerësimi vjetor i lëndës bëhet me provim i cili realizohet në muajt maj qershor, në fund të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

2. Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve për çdo lëndë në fund të vitit do të jetë 100 pikë gjithsej, nga këto: 



1. 30 pikë do të jetë vlerësimin i vazhdueshëm, 



2. 70 pikë do të lihen për provimin. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. Për vlerësimin përfundimtar teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është e drejta e punës, e cila ndahet në dy nënpjesë, teorike e cila ka 20 pikë dhe konsiston në pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash, analizë e problemeve juridike. Nënpjesa praktike e cila ka 30 pikë dhe konsiston në kazuse nga praktika gjyqësore. Pjesa e dytë, është e drejta e sigurimeve shoqërore, e cila ka pyetje teorike dhe kazuse dhe vlerësohet me 20 pikë. 

STRUKTURA E LËNDËS

Tema 1: 

1. Objekti i të drejtës së punës. Burimet e të drejtës së punës (1 orë leksion) 

Dallimet midis punës së varur me format e tjera të punës. Burimet e brendshme dhe ndërkombëtare, klasike dhe profesional. Mënyra e zbatimit të akteve ndërkombëtare të ONP-së, si dhe e legjislacionit të BE-së nga gjykata.

Tema 2: 

2. Fusha e zbatimit të Kodit të Punës

 

 (1 orë leksion) 

Zbatimi i Kodit të Punës në hapësirë, në kohë, sipas përmbajtjes, sipas personave.

Tema 3: 

Standardet ndërkombëtare të ONP-së dhe BE-së për të drejtën e punës (1 orë leksion) 

1. Parimet e të drejtës së punës
 Ndalimi i punës së detyruar
 Ndalimi i diskriminimit

 Standardet ndërkombëtare të ONP-së, acquiss e BE-së, legjislacioni shqiptar dhe jurisprudenca e GJD-së dhe GJEDNJ-së. 
2. Liritë themelore të së drejtës së punës
 Liria sindikale

Tema 4: 

Punësimi dhe formimi profesional 




 (1 orë leksion) 

Politikat e punësimit dhe formimit profesional, legjislacioni shqiptar dhe politikat e BE-së.

 1 orë seminar (tema1, 2, 3, 4)


Tema 5: 

Statusi punëdhënës – punëmarrës 



 (1 orë leksion) 

1. Statusi i punëdhënësit
 Të drejtat dhe detyrimet e punëdhënësit
2. Statusi i punëmarrësit
 Të drejtat dhe detyrimet e punëmarrësit

Tema 6: 

Institute të tjera të së drejtës së punës dhe acquiss e BE-së 
 (1 orë leksion + 1 orë seminar për temat 5 dhe 6) 
1. Kushtet e punës 

 Mbrojtja e veçantë për të miturit dhe gratë shtatzëna

2. Paga

 Sistemi i pagave, llojet, mbrojtja juridike

3. Koha e punës

 Koha normale, suplementare

4. Koha e pushimit
 Pushimi ditor, javor, vjetor, pushimet e veçanta. 

Tema 7:

Instituti i përgjegjësisë materiale

 (1 orë leksion + 1 orë seminar) 
Shpërblimi i demit





Instituti i përgjegjësisë disiplinore





Masat disiplinore, procedura e dhënies së tyre, afatet 








Tema 8

E drejta e informimit dhe konsultimit të punëmarrësve (1 orë leksion) 
E drejta e informimit dhe konsultimit për çështjet e marrëdhënieve juridike të punës.

Legjislacioni shqiptar dhe acquiss e BE-së për këto të drejta.

Tema 9: 
Kontrata individuale e punës 

 (1 orë leksion + 1 orë seminar) 

Përkufizimi i kontratës, karakteristikat, forma dhe përmbajtja e saj, llojet e kontratave.

Tema 10:
Kohëzgjatja e kontratës 


 (1 orë leksion + 1 seminar) 

Dallimi midis kontratës me kohëzgjatje të pacaktuar dhe kontratës me kohëzgjatje të caktuar.

Koha e provës, afatet e njoftimit, kur konsiderohet zgjidhja me efekte të menjëhershme. 
Procedura e zgjidhjes së kontratës së punës. (afatet minimale, forma, mënyra e njoftimit, dëmshpërblimi në rastet e mosrespektimit të procedurës.)

Tema 11: 

Zgjidhja e menjëhershme e kontratës 
 (1 orë leksion + 1 seminar) 

Zgjidhja e justifikuar. Dëmshpërblimet e mundshme.

Motivi justifikues, shkaqet e arsyeshme.

Zgjidhja e pajustifikuar e kontratës.

Dëmshpërblimet e mundshme në rastin e zgjidhjes së kontratës me efekte të menjëhershme pa shkaqe të justifikuara.

Tema 12: 
Zgjidhja pa shkaqe të arsyeshme e kontratës së punës (1 orë leksion + 1 orë seminar) 


Punëmarrësi ka pretendime që rrjedhin nga kontrata e punës, ka përmbushur një detyrim ligjor.

Kontrata zgjidhet për motive të pandashme me personalitetin e punëmarrësit (raca, ngjyra, seksi, mosha, gjendja civile, detyrimet 
familjare,  shtatzënia, besimi detar, bindjet politike, kombësia, gjendja shoqërore, anëtarësimi në sindikatë). 
Tema 13: 

Zgjidhja e kontratës në kohë të papërshtatshme.

(1 orë leksion + 1 orë seminar) 
Kushtet që nevojiten, pezullimi i afateve të njoftimit, kur kryen shërbimin ushtarak, përfiton paaftësi të përkohshme në punë, kur është me pushime nga punëdhënësi.

Pavlefshmëria e zgjidhjes së kontratës. Rregullimi i pasojave në rastin e zgjidhjes së kontratës.

Tema 14:

Kontrata me afat të caktuar 


 (1 orë leksion + 1 orë seminar)
Përfundimi pa zgjidhje paraprake, përfundimi me zgjidhje paraprake. 

Kontrata me afat të gjatë.
Koha e provës, afatet e njoftimit, zgjatja në heshtje. 
Tema 15: 

Vënia në dispozicion e punëmarrësve. Transferimi i ndërmarrjes


(1 orë leksion +1 orë seminar) 

Dallimi ndërmjet tyre.

Procedurat që duhet të ndiqen. 

Pavlefshmëria e zgjidhjes së kontratës.

Tema 16: 

Kontrata kolektive dhe organizatat profesionale
 (1 orë leksion + 1 orë seminar) 

Përmbajtja, fusha e zbatimit, subjektet e lidhura, forma.
Bisedimet për lidhjen e kontratës kolektive.
Bisedimet, ndërmjetësimi, arbitrimi.
Statuti, fitimi i personalitetit juridik.

Liritë sindikale.

Parimet, ndalimi i ndërhyrjes.

Tema 17: 

Konfliktet kolektive 


 
 (1 orë leksion + 1 orë seminar)

Zgjidhja jashtëgjyqësore

(Ndërmjetësimi, pajtimi, arbitrimi)

Roli i gjykatës në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve administrative.

Tema 18: 

E drejta e grevës 

 (1 orë leksion + 1 orë seminar) 
Parime të përgjithshme, subjektet që kanë të drejtë të organizojnë grevë, mbrojtja e të drejtës për punë dhe të drejtës për grevë, ligjshmëria e grevës.

Greva në shërbimet e rëndësisë jetike, shërbimet minimale, gjendjet e veçanta.

Efektet e grevës së ligjshme. 
Efektet e grevës së paligjshme. 
Tema 19: 





E drejta për sigurime shoqërore (10 orë leksion + 5 orë seminar) 

1. Hyrje tek e drejta e sigurimeve
 Objekti, burimet, vështrim historik

2. Standardet ndërkombëtare dhe europiane të sigurimeve shoqërore

 Konventa e ILO-s për standardet minimale, Rregullorja e BE-së. 
3. Sigurimi i detyrueshëm shoqëror 
 Përfitimet nga sigurimet shoqërore si e drejtë 
 Kontributet për sigurime shoqërore si detyrim

4. Sigurimi shoqëror suplementar dhe vullnetar

 Sigurimi shoqëror suplementar në sektorin publik dhe privat 

 Kontrata e sigurimit vullnetar

5. Procedura e ankimit 

 Ankimi administrativ 

 Ankimi gjyqësor 

LITERATURA

(Shënim: një pjesë e literaturës është e detyrueshme, e përcaktohet për çdo temë.

Pjesa tjetër është e lirë për t’u konsultuar, sipas interesave dhe dëshirave të studentëve.) 

I. Legjislacioni
-Kushtetuta (Pjesa II, Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, Kreu II, Liritë dhe të drejtat vetjake, Kreu IV, Liritë dhe të drejtat ekonomike sociale dhe kulturore). 
-Kodi i Punës (ligji nr. 7961, datë 12.7.1995, ndryshuar me ligjin nr. 8083, datë 13.3.1996, ligjin nr. 9125, datë 27.7.2003, ligjin nr. 10 053, datë 29.12.2008, me ligjin nr. 136/2015, datë 5.12.2015). 
-Kodet e vjetra të punës (ligji nr. 2250, datë 3.4.1956, ligji nr. 4170, datë 12.9.1966, ligji nr. 6200, datë 28.6.1980, ligji nr. 7526, datë 3.12.1991, “Për marrëdhëniet e punës”. 
- Selita, Mirela., Xhangolli, Gramoz. “Komentar i Kodit të Punës”, botim i ILO-s, Tiranë, 2007.
-Deklarata e ILO-s për Standardet Ndërkombëtare të Punës, ribotim i ILO-s. 
-Konventat dhe Rekomandimet e Organizatës Botërore të Punës.

*Liria e bashkimit (Freedom of association) Konventat, nr. 87/1948; nr. 98/1949; nr. 135/1971, nr. 141/1975; nr. 151/1978.

*Ndalimi i punës së detyruar (Prohibition of forced labour) Konventat nr. 29/1930; nr. 105/1957.

*Barazi në mundësi dhe trajtim (Equality of opportunity and treatment) Konventat nr.100/1951; nr.111/1958; nr.156/1981.

*Punësimi dhe burimet njerëzore (Employment and human resources), Konventat nr.122/1964; nr.88/1948, nr.141/1975; nr.159/1983; nr.158/1982.

*Politika sociale (Social policy) Administrimi i punës (Labour administration) Konventat nr.117/1962; nr.127/166, nr.150/1978; nr.81/1947; nr.129/1969; nr.144/1976.

*Marrëdhëniet industriale (Industrial relations) Konventa nr. 154/1981.

*Pagat (wages) Konventat nr.131/1970; nr. 95/1949; nr. 94/1949

*Koha e punës (Hours of Work) Konventa nr. 171/1990

*Pushimet e paguara (Weekly rest and paid leave) Konventat nr. 14/1921; nr. 106/1957; nr.132/1970; nr. 140/1974.

- Siguria dhe shëndeti në punë (Occupational safety and health) Konventat nr.155/1981; nr.161/1985; nr.13/1921; nr.115/1960; nr.136/1971; nr.139/1974; nr.161/1986; nr.170/1990; nr.119/1963; nr.127/1967; nr.148/1977; nr.120/1964; nr.167/1988; nr.27/1929; nr.152/1979.

*Sigurimet sociale (Social Security) Konventat nr.102/1952; nr.118/1962; nr.157/1982.

*Punësimi i grave (Employment of women) Konventat nr.3/1919; nr.103/1952; nr.89/1948; nr.45/1935.

*Punësimi i fëmijëve dhe të rinjve (Employment of children and young persons) Konventat nr.138/1973; nr.79/1946; nr.90/1948; nr.77/1946; nr.78/1946; nr.124/1965.

*Punëtorët migrantë (Migrant Workers) Konventat nr.97/1949; nr.143/1975.

-Ligji nr. 9970, datë 28.7.2008, “Për barazinë gjinore në shoqëri”.  

-Karta sociale europiane (e rishikuar), botim i Këshillit të Europës, www.coe.int

-Ligji nr. 8960, datë 24.10.2002, “Për ratifikimin e Kartës Sociale Europiane, i ndryshuar”, www.qpz.gov.al

-Kodi Europian i Sigurimeve Sociale, short guide, botim i Këshillit të Europës, http://book.coe.int

-Legjislacioni i BE-së (Community acquis /acquis communautaire)

II.“Akte normative për punësimin”
- Ligji nr. 7995, datë 20.9.1995, “Për nxitjen e punësimit”, ndryshuar me ligjin nr. 8444, datë 21.1.1999, nr. 8862, datë 7.3.2002. 
- VKM nr. 42, datë 17.1.1998, “Për miratimin e statutit të SHKP-së”, ndryshuar me VKM-në nr. 263, datë 25.5.2000. 
- VKM nr. 405, datë 24.6.1998, “Për lehtësimin e papunësisë nëpërmjet zbatimit të programit të punëve publike”. 
- VKM nr. 69/11.2.1999, “Për programin e nxitjes së punësimit të punëkërkuesve të papunë”, e ndryshuar 132/ 13.4.2002.  

- VKM nr. 632/ 18.9.2003, “Për programin e nxitjes së punësimit të punëkërkuesve të papunë femra”. 
- Udhëzim MPCS, “Për zbatimin e VKM-së “Për programin e nxitjes së punësimit nëpërmjet formimit në punë”. 
- Udhëzim 2004 MPCS, “Për shtesa e ndryshime në udhëzimin nr. 2000, “Për zbatimin e VKM-së 1999, “Për programin e nxitjes së punësimit nëpërmjet mbështetjes së formimit institucional”. 
- Udhëzimi 2004 MPCS, “Për zbatimin e VKM-së 1999, “Për programin e nxitjes së punësimit të punëkërkuesve të papunë”. 
- Udhëzim 2004 MPCS, “Për zbatimin e VKM-së 2003, “Për programin e nxitjes së punësimit të punëkërkueseve të papuna femra”.

- Aktet 2003-2018. 
III. “Akte normative për formimin profesional”
- Ligji nr. 8872, datë 29.3.2002, “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”. 
- VKM 1993, “Për organizimin e sistemit të formimit profesional në RSH”. 
- VKM 1999, “Për programin e nxitjes së punësimit nëpërmjet mbështetjes së formimit institucional”. 
- VKM 1999, “Për programin e nxitjes së punësimit, nëpërmjet formimit në punë”. 
- VKM 2000, “Për krijimin dhe funksionimin e Institutit të trajnimit të Administratës Publike dhe Trajnimin e Nëpunësit Civil”. 
- VKM nr. 616, datë 4.12.2002, “Për përcaktimin e kategorive të tjera të grupeve të veçanta që përfitojnë nga ligji nr. 8872, datë 29.3.2002, “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”. 
- VKM nr. 67, datë 10.1.2003, “Për miratimin e strategjisë së punësimit dhe të formimit profesional”. 
- Udhëzim i MPCS-së dhe MASH-it 2003, “Për përbërjen, organizimin dhe funksionet e Komisionit të akreditimit të arsimit dhe formimit profesional”. 
- Udhëzim i MPCS-së 2003, “Për procedurat e licencimit të subjekteve që kryejnë veprimtari të formimit profesional”.

Aktet 2003-2015

IV.  Akte normative për ndërmjetësimin për punësimin, informacioni i tregut të punës, agjencitë private të punësimit etj. 
- Ligji nr. 7995, datë 20.9.1995, “Për nxitjen e punësimit”, i ndryshuar me ligjin nr. 8444, datë 21.1.1999, nr. 8862, datë 7.3.2002

- Ligji nr. 8350, datë 20.5.1998, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën Ndërkombëtare të Punës nr. 181 “Agjencitë Private të Punësimit”. 
- Ligji nr. 9034, datë 20.3.2003, “Për emigrimin e shtetasve shqiptarë për motive punësimi”. 
- Ligji nr. 9320, datë 25.11.2004, “Për ratifikimin e Konventës nr. 97 të OBP-së, “Për migracionin për punësim”, e rishikuar. 
- VKM 1991, “Për lejimin e punësimit jashtë shtetit dhe krijimin e komitetit të punës dhe emigracionit”, VKM 1991, “Për detyrat e komitetit”. 
- VKM 1993, “Për regjistrimin e personave të papunë në zyrat e punës”. 
- VKM nr. 606, datë 30.10.1995, “Për dhënien e lejes për ndërmjetësimin për punësim dhe kualifikim nëpërmjet punësimit jashtë territorit të RSH-së të shtetasve shqiptarë”. 
- VKM nr. 607, datë 30.10.1995, “Për pajisjen me “leje” të shtetasve shqiptarë që largohen nga territori i RSH-së për motive pune ose kualifikim nëpërmjet punës.”

- VKM nr. 42, datë 17.1.1998, “Për miratimin e statutit të SHKP-së”, ndryshuar me VKM-në nr. 263, datë 25.5.2000. 
- VKM nr. 94, datë 4.2.1998, “Për sigurimin e informacionit në tregun e punës”. 
- VKM 1999, “Për evidentimin e punëkërkuesve të papunë”. 
- VKM nr. 708, datë 16.10.2003, “Për mënyrën e licencimit dhe të funksionimit të agjencive private të punësimit”. 
- VKM nr. 553, datë 3.8.2005, “Për miratimin në parim të Konventës nr. 143, “Për punëtorët migrantë (dispozita plotësuese) 1975 të OBP-së, bërë në Gjenevë”. 
- VKM nr. 246, datë 21.4.2005, “Për miratimin e planit të veprimit për reduktimin e ekonomisë informale”.

- VKM-të e viteve 2005-2018. 
V. “Akte normative mbi punësimin e të huajve”
- Ligji nr. 8492, datë 27.5.1999, “Për të huajt” kapitulli “Leja e punës”. 
- VKM nr. 262, datë 25.5.2000, “Për dhënien e lejes për punë shtetasve të huaj”. 
- Aktet deri në 2015. 
VI. “Akte normative për kushtet e sigurisë së jetës dhe shëndetit në punë”
- Ligji nr. 8374, datë 1.2.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve dhe instalimeve elektrike”, ndryshuar me ligjin nr. 8962, datë 24.10.2002. 
- Ligji nr. 8739, datë 12.2.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve nën presion”, ndryshuar me ligjin nr. 8970, datë 14.11.2002. 
- Ligji nr. 8938, datë 12.9.2002, “Për ratifikimin e Konventës nr. 176, “Sigurimi dhe shëndeti në miniera, 1995, të Organizatës Ndërkombëtare të Punës”.

- Ligji nr. 7986, datë 13.9.1995, “Për Inspektoratin Shtetëror të Punës”, ndryshuar me ligjin nr. 8394, datë 2.9.1998, nr. 8857, datë 7.2.2002. 
- Ligji nr. 8741, datë 15.2.2001, “Për sigurinë në punë në veprimtarinë minerare”. 
- Ligji nr. 8911, datë 6.6.2002, “Për ratifikimin e Konventës nr. 178, “Inspektimi i punës” (detaret), 1996”, të Organizatës Ndërkombëtare të Punës”.

- Ligji nr. 8921, datë 11.7.2002, “Për ratifikimin e Konventës nr. 174, “Parandalimi i aksidenteve të rënda në industri”, 1993, të Organizatës Ndërkombëtare të Punës”.

- Ligji nr. 9147, datë 30.10.2003, “Për ratifikimin e Konventës nr. 155 të OBP-së, “Për sigurinë në punë, shëndetin dhe mjedisin e punës, 1981”.
- Ligji nr. 9148, datë 30.10.2003, “Për ratifikimin e protokollit të vitit 2002 të Konventës nr. 155 të OBP-së, “Për sigurinë në punë, shëndetin dhe mjedisin e punës, 1981”. 
- VKM nr. 461, datë 22.7.1998, “Për regjistrin që mban punëdhënësi për aksidentet në punë dhe për sëmundjet profesionale”. 
- VKM nr. 459, datë 22.7.1998, “Për substancat e rrezikshme”.
- VKM nr. 460, datë 22.7.1998, “Për aksidentin në punë”. 
- VKM nr. 692, datë 13.12.2001, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë”, ndryshuar me VKM-në nr. 742, datë 6.11.2003. 
- VKM nr. 37, datë 28.1.2002, “Për organizimin dhe funksionimin e repartit të inspektim-shpëtimit në miniera”. 
- VKM nr. 445, datë 26.6.2003, “Për inspektimin e punës së detareve”. 
- VKM nr. 788, datë 14.12.2005, “Për përcaktimin e aksidentit në punë ose për shkak të punës”.

- Aktet deri në 2018. 
VII. “Akte normative për kohën e punës dhe pushimit”
- VKM nr. 356, datë 25.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit në hotelet, restorantet dhe në ndërmarrjet që plotësojnë nevojat e turizmit”. 
- VKM nr. 357, 25.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit në institucionet e spektaklit”. 
- VKM nr. 358, datë 25.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit për shtypin e shkruar dhe të folur”. 
- VKM nr. 369, datë 25.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit të rojeve dhe punonjësve të tjerë, të cilët përmbushin funksione të ngjashme me ta”. 
- VKM nr. 360, datë 20.5.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit në ndërmarrjet e transportit automobilistik, hekurudhor, detar dhe ajror dhe ndërmarrjet që mirëmbajnë dhe riparojnë mjetet e transportit”. 
- VKM nr. 429, datë 20.3.1996, “Për kohën e punës dhe të pushimit në sistemin e shëndetësisë”, ndryshuar me VKM-në nr. 114, datë 31.3.2002. 
- VKM nr. 430, datë 20.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës e të pushimit në ndërmarrjet që sigurojnë furnizimin me bukë dhe të mira materiale që dëmtohen shpejt”. 
- VKM nr. 431, datë 25.3.1996, “Për rregullimin e kohës së punës dhe të pushimit në ndërmarrjet e konservave, kopshtarisë, pyjeve dhe kullotave”. 
- VKM nr. 511, datë 24.10.2002, “Për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit në institucionet shtetërore”, ndryshuar me nr. 726, datë 30.10.2003, nr. 315, datë 21.5.2004, 783, datë 14.12.2005.

- Aktet 2005-2018. 
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MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË E PUNËS DHE E SIGURIMEVE SHOQËRORE”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I


	Tema 1:
1. Objekti i të drejtës së punës. Burimet e të drejtës së punës 

Dallimet midis punës së varur me format e tjera të punës. Burimet e brendshme dhe ndërkombëtare, klasike dhe profesional. Mënyra e zbatimit të akteve ndërkombëtare të ONP-së, si dhe e legjislacionit të BE-së nga gjykata.


	(1 orë leksion)


	Punë në grup me Kushtetutën e RSH-së dhe

Konventat e ILO-s,
Kartën Sociale Europiane (r)

Interpretime dispozitash burim për të drejtën e punës.

Debat mes grupeve për konkluzionet që kanë nxjerrë me

argumente pro e kundër.
	-Kushtetuta (Pjesa II, Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut). 
Kreu II - neni 26 

Kreu IV - nenet 49 -59

-Kodi i Punës, nenet 1, 2, 5, 11. 
-Konventat e ILO-s:

nr.87/1948; nr.98/1949; nr.135/1971, nr.141/1975; nr.151/1978; 

nr.29/1930; nr.105/1957.

- Ligji nr. 8960, datë 24.10.2002, “Për ratifikimin e Kartës Sociale Europiane, i ndryshuar”. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
	ESE

	
	II


	Tema 2: 

2. Fusha e zbatimit të Kodit të Punës 
Zbatimi i Kodit të Punës në hapësirë, në kohë, sipas përmbajtjes, sipas personave.


	1 orë

	Vëmendja do të përqendrohet te fusha e zbatimit të nenit 3 deri 7 të KP-së.
Shembuj të praktikës.

Debate
	- Nenet 3 deri 7 të Kodit të Punës.

- Raste praktike.

- Komentar i Kodit të Punës. 
	

	
	III


	Tema 3: 

3. Standardet ndërkombëtare të ONP-së dhe BE-së për të drejtën e punës 

1. Parimet e të drejtës së punës
 Ndalimi i punës së detyruar
 Ndalimi i diskriminimit

 Standardet ndërkombëtare të ONP-së, acquiss e BE-së, legjislacioni shqiptar dhe jurisprudenca e GJD-së dhe GJEDNJ-së. 

2. Liritë themelore të së drejtës së punës
 Liria sindikale


	1 orë
Leksion


	Debate

Raste studimore


	-Ndalimi i diskriminimit.  

- Komentari i Kodit të Punës. 
- Konventat nr.100/1951; nr.111/1958; nr.156/1981.

-Ndalimi i punës së detyruar Konventat nr.29/1930; nr.105/1957.

-Liria e bashkimit 
Konventat, nr. 87/1948; nr. 98/1949; nr. 135/1971, nr. 141/1975; nr. 151/1978.

-Ligji nr. 9355, datë 10.3.2005,

neni 29, pika 10, (shembull i kushtëzimit

të ndihmës ekonomike me punë në 

komunitet. 
-Vendim i Këshillit të Ministrave 

për nepotizmin, shembull për kufizime

në punësim. 
-Vendim gjyqësor, lënë në fuqi nga Gjykata e Apelit, Gjykata e Lartë, viti 2000, ndalim i ushtrimit të profesionit
si dënim plotësues.

-Vendim i Gjykatës Kushtetuese, nr. 33, datë 12.9.2007. 
-Vendim i Gjykatës së Lartë, nr. 127, datë 28.9.2007. 
	Feed-back

	
	IV

V


	Tema 4:

Punësimi dhe formimi profesional 



Punësimi

Liria në zgjedhjen e punës, e drejta për punë, 

të zgjedhur lirisht, mundësia formale dhe 

mundësia reale.

Politikat e punësimit

Shteti social, detyrimet për politika punësimi 
me qëllim zënien e plotë me punë të shtetasve 
të aftë për punë. 
Formimi profesional. 
Formimi fillestar dhe i vazhduar. 
Formimi profesional domosdoshmëri për punësim,

lidhja midis kërkesës dhe ofertës në tregun e punës.
	1 orë Leksion

+

1 orë Sem


	Punë në grup

Debat mes grupeve

Raste studimore
	*Punësimi i grave 

 Konventat nr.3/1919; nr.103/1952; nr.89/1948; nr.45/1935.

*Punësimi i fëmijëve dhe të rinjve Konventat nr.138/1973; nr.79/1946; nr.90/1948; nr.77/1946; nr.78/1946; nr.124/1965.

*Punëtorët migrantë. 

Konventat nr.97/1949; nr.143/1975.

*Punësimi dhe burimet njerëzore Konventat nr.122/1964; nr.88/1948, nr.141/1975; nr.159/1983; nr.158/1982.


	ESE



	
	VI


	Tema 5: 

Statusi punëdhënës – punëmarrës 



 

1. Statusi i punëdhënësit
 Të drejtat dhe detyrimet e punëdhënësit
2. Statusi i punëmarrësit
 Të drejtat dhe detyrimet e punëmarrësit


	1 orë Leksion


	Raste studimore

Analizë e problemeve juridike, shëndetit në punë, përmes pamjeve në CD (prodhim i ILO-s), me mjedise pune me substanca të rrezikshme


	-Kodi i Punës, neni 9, pika 3, punësimi 

në sektorin privat. 
-Komentar i Kodit të Punës.  

-Ligji nr. 7995, datë 20.9.1995, 

“Për nxitjen e punësimit”, ndryshuar me 
ligjin nr. 8444, datë 21.1.1999, nr.8862, date 7.3.2002 

-Ligj nr. 8492, datë 27.5.1999, “Për të huajt”, kapitulli leja e punës. 
-VKM nr. 262, datë 25.5.2000, “Për dhënien e lejes për punë shtetasve të huaj”. 
- Kodi i Punës, nenet 35-79. 
- ILO- Codes of Practice. 
- Diskutime konceptesh. 
	Mini test



	
	VII

VIII


	Tema 6: 

Institute të tjera të së drejtës së punës dhe acquiss e BE-së 

1. Kushtet e punës 

 Mbrojtja e veçantë për të miturit dhe gratë shtatzëna

2. Paga

 Sistemi i pagave, llojet, mbrojtja juridike

3. Koha e punës

 Koha normale, suplementare

4. Koha e pushimit
 Pushimi ditor, javor, vjetor, pushimet e veçanta. 
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Raste studimore

-puna jashtë kohës normale (over time)

shpërblim-pushim

-zgjidhja e kontratës në kohën e lejes së lindjes, kohën e pushimeve


	-Kodi i Punës. 
-Komentari i Kodit të Punës. 
-Siguria dhe shëndeti në punë (Occupational safety and health) Konventat nr.155/1981; nr.161/1985; nr.13/1921; nr.115/1960; nr.136/1971; nr.139/1974; nr.161/1986; nr.170/1990; nr.119/1963; nr.127/1967; nr.148/1977; nr.120/1964; nr.167/1988; nr.27/1929; nr.152/1979.

- Ligji për sigurinë dhe shëndetin në punë;

- Ligji për Inspektoratin Shtetëror të Punës.  

- VKM nr. 461, datë 22.7.1998, “Për regjistrin që mban punëdhënësi për aksidentet në punë dhe për sëmundjet profesionale”.
- VKM nr. 459, datë 22.7.1998, “Për substancat e rrezikshme”.

- VKM nr. 460, datë 22.7.1998, “Për aksidentin në punë”. 

- Direktivat e BE-së për kohën e punës dhe pushimit. 
*Pagat (Wages) Konventat nr.131/1970; nr.95/1949; nr.94/1949

*Koha e punës (Hours of Work) Konventa nr.171/1990. 
*Pushimet e paguara (Weekly rest and paid leave) Konventat nr.14/1921; nr.106/1957; nr.132/1970; nr.140/1974.
	

	
	IX

 X
	Tema 7: 

Instituti i përgjegjësisë materiale

 
Shpërblimi i demit





Instituti i përgjegjësisë disiplinore



Masat disiplinore, procedura e dhënies së tyre, afatet 
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Raste praktike

Debate
	- Dispozitat e Kodit të Punës.

- Teksti “E drejtë e Punës”. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- Teksti “E drejtë e krahasuar e punës”. 

	

	
	XI
	Tema 8:

E drejta e informimit dhe konsultimit të punëmarrësve (1 orë leksion) 
E drejta e informimit dhe konsultimit për çështjet e marrëdhënieve juridike të punës.

Legjislacioni shqiptar dhe acquiss e BE-së për këto të drejta.
	1 orë Leksion


	Analiza, Legjislacioni komunitar i BE-së
	- Komentari i Kodit të Punës. 

- Dispozitat e Kodit të Punës.

- Direktiva e BE-së. 
	

	
	XII

XIII
	Tema 9: 

Kontrata individuale e punës 

  

Përkufizimi i kontratës, karakteristikat, forma dhe përmbajtja e saj, llojet e kontratave.


	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Individualisht studentët të zgjidhin një rast të praktikës për llojin e kontratës.

Debat për secilin rast

Hartimi i skeletit

të një kontrate
	- Neni 12-21 të KP-së.
- E drejtë e krahasuar e punës. Tekst. Faqe 50-53, 110 deri 125, 160 deri 166. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- Tip kontrate individuale pune. 

	ESE

	
	XIV

XV
	Tema 10:

 Kohëzgjatja e kontratës 


 

Dallimi midis kontratës me kohëzgjatje të pacaktuar dhe kontratës me kohëzgjatje të caktuar.

Koha e provës, afatet e njoftimit, kur konsiderohet zgjidhja me efekte të menjëhershme. 

Procedura e zgjidhjes së kontratës së punës. (afatet minimale, forma, mënyra e njoftimit, dëmshpërblimi në rastet e mosrespektimit të procedurës.)
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Raste praktike

Debate

Ushtrime për përllogaritjen e afateve të njoftimit.
	- Kodi i Punës, nenet 140 deri në 144.

- Komentari i Kodit të Punës. 
- Raste praktike. 
	Punë
individuale

	SEMESTRI II

	
	XVI


	Tema 11: 

Zgjidhja e menjëhershme e kontratës 


Zgjidhja e justifikuar. Dëmshpërblimet e mundshme.

Motivi justifikues, shkaqet e arsyeshme.

Zgjidhja e pajustifikuar e kontratës.

Dëmshpërblimet e mundshme në rastin e zgjidhjes së kontratës me efekte të menjëhershme pa shkaqe të justifikuara.
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Në sekretarinë e shkollës, në datat bazë të gjykatave secili të përzgjedhë një rast të praktikës

gjyqësore.

Debate rreth rasteve praktike.
	- Kodi i Punës, nenet 1553 deri në 156.

- Komentari i Kodit të Punës. 
- Raste praktike. 
- Komventa e ONP-së mbi pushimin nga puna, nr. 182, nenet 4, 5, 6. 
	

	
	XVII

	Tema 12: 
Zgjidhja pa shkaqe të arsyeshme e kontratës së punës 


Punëmarrësi ka pretendime që rrjedhin nga kontrata e punës, ka përmbushur një detyrim ligjor.

Kontrata zgjidhet për motive të pandashme me personalitetin e punëmarrësit (raca, ngjyra, seksi, mosha, gjendja civile, detyrimet 
familjare,  shtatzënia, besimi detar, bindjet politike, kombësia, gjendja shoqërore, anëtarësimi në sindikatë). 
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Ndarja në grupe

Diskutim i vendimit të Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese për nenin 146 të K. Punës.

Raste praktike

Debate
	1. Vendimi nr. datë i Kolegjeve të Bashkuara. 
2. Vendimi nr. datë i Gjykatës Kushtetuese.

3. Vendimi Unifikues nr. datë i Kolegjeve të Bashkuara.

- Kodi i Punës. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- Raste të praktikës gjyqësore.  
	

	
	XVIII

	Tema 13: 

Zgjidhja e kontratës në kohë të papërshtatshme.

 

Kushtet që nevojiten, pezullimi i afateve të njoftimit, kur kryen shërbimin ushtarak, përfiton paaftësi të përkohshme në punë, kur është me pushime nga punëdhënësi.

Pavlefshmëria e zgjidhjes së kontratës. Rregullimi i pasojave në rastin e zgjidhjes së kontratës.


	1 orë
Leks

+

1 orë
Sem


	Njohje e mëparshme me materialet e seminarit të zhvilluar në SHM me këtë temë.
Debate për çështjet teorike dhe rastet praktike
	- Kodi i Punës.

- Teksti “E drejtë e krahasuar e punës”

- Komentari i Kodit të Punës. 
- Raste të praktikës gjyqësore. 

	Pyetësor



	
	XXIX

	Tema 14: 

Kontrata me afat të caktuar 



Përfundimi pa zgjidhje paraprake, përfundimi me zgjidhje paraprake. 

Kontrata me afat të gjatë.
Koha e provës, afatet e njoftimit, zgjatja në heshtje. 

	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Raste praktike

Debate
	- Kodi i Punës.

- Tekste të së drejtës së punës.

- Komentari i Kodit të Punës.
	

	
	XX

	Tema 15:

Vënia në dispozicion e punëmarrësve. Transferimi i ndërmarrjes


Dallimi ndërmjet tyre.

Procedurat që duhet të ndiqen. 

Pavlefshmëria e zgjidhjes së kontratës.
	1 orë
Leksion

+

1 or\ë
Seminar


	Raste praktike.

Debate.
	- Kodi i Punës. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- Pollozhni, Ervin. Temë diplome “Përfundimi i marrëdhënieve të punës”, SHM.  


	

	
	XXI

 
	Tema 16: 

Kontrata kolektive dhe organizatat profesionale
 

Përmbajtja, fusha e zbatimit, subjektet e lidhura, forma.

Bisedimet për lidhjen e kontratës kolektive.
Bisedimet, ndërmjetësimi, arbitrimi.
Statuti, fitimi i personalitetit juridik.

Liritë sindikale.

Parimet, ndalimi i ndërhyrjes.
	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Debate

Raste studimore
	- Kodi i Punës. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- E drejta Ndërkombëtare e Punës -

Seminar në Shkollën e 

Magjistraturës.

- Freedom of association and collective bargaining.

- Komentari i Kodit të Punës. 
- Konventa e OPN-së. 
	ESE

	
	XXII


	Tema 17: 

Konfliktet kolektive 


 


Zgjidhja jashtëgjyqësore

(Ndërmjetësimi, pajtimi, arbitrimi)

Roli i gjykatës në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve administrative.


	1 orë
Leksion

+

1 orë
Seminar


	Debate

Raste studimore
	- Kodi i Punës. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- E drejta ndërkombëtare e punës, seminari në Shkollën e Magjistraturës.

 Temat:

1) Burimet e të drejtës kolektive në Shqipëri dhe përparësia e normave të së drejtës.

2) Roli i gjyqësorit në mosmarrëveshjet e lindura nga marrëdhëniet kolektive të punës.

3) Mosmarrëveshjet kolektive dhe mekanizmat dhe sistemet e parandalimit të tyre në Shqipëri.
	Feed back

	
	XXIII


	Tema 18: 

E drejta e grevës 


Parime të përgjithshme, subjektet që kanë të drejtë të organizojnë grevë, mbrojtja e të drejtës për punë dhe të drejtës për grevë, ligjshmëria e grevës.

Greva në shërbimet e rëndësisë jetike, shërbimet minimale, gjendjet e veçanta.

Efektet e grevës së ligjshme. 

Efektet e grevës së paligjshme. 
	1 orë
Leksion


	Diskutime për rastet gjyqësore dhe krahasim me rast analoge të të drejtës ndërkombëtare të punës.
	- Kodi i Punës. 
- Komentari i Kodit të Punës. 
- Fredom of association

- “Përdorimi i të drejtës ndërkombëtare nga juridiksioni kombëtar”, rasti 2, 3, 54.
	Feed back

	
	XXIII

XXIV
XXV

XXVI

XXVII

XXVIII

XXIX

XXX
	Tema 9: 

E drejta për sigurime shoqërore (10 orë leksion + 5 orë seminar) 

1. Hyrje tek e drejta e sigurimeve
 Objekti, burimet, vështrim historik

2. Standardet ndërkombëtare dhe europiane të sigurimeve shoqërore

 Konventa e ILO-s për standardet minimale, Rregullorja e BE-së. 

3. Sigurimi i detyrueshëm shoqëror 
 Përfitimet nga sigurimet shoqërore si e drejtë 

 Kontributet për sigurime shoqërore si detyrim

4. Sigurimi shoqëror suplementar dhe vullnetar

 Sigurimi shoqëror suplementar në sektorin publik dhe privat 

 Kontrata e sigurimit vullnetar

5. Procedura e ankimit 

 Ankimi administrativ 

 Ankimi gjyqësor 
	10 orë
Leksion

+

5 orë
Sem


	Debat

Raste studimore


	- Konventa e ILO-s, “Për standardet minimale të sigurimeve sociale”

nr.102/1952; nr.118/1962; nr.157/1982.

- Kodi Europian i Sigurimeve Sociale. 
- Ligji nr. 7703, datë 11.5.1993, “Për sigurimet shoqërore”. 
- Ligji nr. 7870, datë 13.10.1994, “Për sigurimet shëndetësore”. 
- VKM nr. 1114, datë 30.7.2008.

	


13. PROGRAMI I LËNDËS

 “TË DREJTAT E NJERIUT”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

 (Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 30 orë mësimore

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë në javë nga 60 minuta

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

Semestri i parë: 15 javë 1 tetor – 26 janar

 Ngarkesa mësimore e lëndës “Të drejtat e njeriut” do të shtrihet vetëm gjatë semestrit të parë. 

4. Provimi i lëndës: 

27 janar – 2 shkurt 2019

Pedagogët përgjegjës:

Pedagogu titullar i lëndës:
Prof. dr. Xhezair ZAGANJORI

16 orë

1. Prof. dr. Evis ALIMEHMETI 

6 orë

2. Marsida XHAFERRLLARI

 8 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve
për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I
	16
	16


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI LËNDËN
Kjo lëndë synon t’i pajisë studentët me njohuritë themelore teorike dhe praktike për të drejtat e njeriut nëpërmjet studimit të instrumenteve ligjore ndërkombëtare dhe rajonale. Çështja e respektimit të të drejtave të njeriut përbën sot një ndër parimet dhe objektivat themelore të shtetit dhe shoqërisë demokratike. Një pjesë e mirë e legjislacionit shqiptar dhe mjaft akte ndërkombëtare që shteti shqiptar është angazhuar të respektojë, i kushtohen posaçërisht të drejtave të njeriut dhe lirive themelore. Në këtë prizëm njohja, kuptimi dhe zbatimi i tyre, jo vetëm nga studentët e drejtësisë, por edhe më gjerë, merr një rëndësi të veçantë.
II. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT

Lënda e të “Të drejtave të njeriut” përbën një moment të rëndësishëm në përgatitjen e studentëve të Shkollës së Magjistraturës.

Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, tanimë një pjesë kryesore e legjislacionit shqiptar si dhe e akteve ndërkombëtare që shteti shqiptar është angazhuar të respektoje, përbëjnë një nga gurët themelore të sistemit juridik që magjistratët e rinj do të duhet të mbrojnë. Në këtë plan njohja, kuptimi dhe studimi i zbatimit të tyre, edhe në përputhje me respektimin dhe zbatimin e strukturave ndërkombëtare, merr rëndësi të veçantë.

Zhvillimi i ciklit të orëve mësimore - studimore në lidhje me këtë subjekt do të synojë pikërisht këtë objektiv primar, me një njohje të thelluar dhe të një karakteri specifik pozitivist të normave të brendshme dhe ndërkombëtare mbi të drejtat e njeriut dhe të interpretimit të tyre, këtë radhë nga pozita e magjistratit, në mënyrë që të arrihet një zbatim profesional i tyre dhe një mbrojtje efektive e këtyre të drejtave që në rrugët e brendshme gjyqësore.

Dy faktorë e bëjnë të domosdoshëm rëndësinë e një përgatitjeje të tillë: së pari karakteri i normave për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, si norma në të cilat gjen një nga themelet e saj shteti shqiptar i së drejtës: dhe së dyti fakti që në këtë fushë magjistratura, do të këtë një “supervisor” shumë të aftë dhe të specializuar – Gjykatën Europiane për të Drejtat e Njeriut.

Natyrisht që një domosdoshmëri e një përgatitjeje të tillë do të kërkoje edhe përpjekje të shumta nga stafi pedagog-studente, në të cilat shpreh besimin se do të gjejmë edhe mbështetjen e gjithë stafit të Shkollës si dhe të strukturave të Këshillit të Europës.

III. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

1. Zhvillimi i leksioneve teorike nga ana e lektorit, me karakter të theksuar pozitivisht dhe të kufizuar doktrinal.

2. Ndoshta mënyra më e rëndësishme do të qëndrojë tek synimi për të organizuar seminare, të bazuara tek prezantimet dhe interpretimet e gjykimeve të bëra nga vetë studentet.

3. Përpjekjet për të organizuar simulation gamës.
4. Vizita eventuale në gjykata vendase apo dhe nga Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut.

IV. VLERËSIMI VJETOR I LËNDËS

Vlerësimi i Lëndës së të Drejtave të Njeriut.

1. Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë vitit akademik, bazuar në detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. Ky vlerësim është 30 pikë.

2. Vlerësimi përfundimtar i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin shkurt në fund të kursit që zhvillohet në semestrin e parë të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, dhe është 20 pikë. Pjesa e dytë është praktikë dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të të Drejtave të Njeriut të mos i kalojë të 70 pikët. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e së Drejtave të Njeriut me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

V. STRUKTURA E LËNDËS

Leksioni I: Zhvillimi historik i të drejtave të njeriut 

(2 orë) 

Pikëpamjet filozofike mbi të drejtat e njeriut. Koncepti i ri mbi shtetin. Të drejtat e njeriut në kuadër të revolucioneve borgjeze në Europë. Të drejtat e njeriut në kuadër të Lidhjes së Kombeve. Mbrojtja e të drejtave të njeriut në kuadër të Organizatës së Kombeve të Bashkuara dhe Lidhjes së Kombeve.
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 
- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut (OSBE dhe ODIHR), Tiranë, 2000. 
- Gruda, Sejnulla. “Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut”, dy volume, Prishtinë, 2000.
- Të drejtat e njeriut, Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 
Leksioni II. Veçoritë dhe burimet e të drejtës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut

(2 orë) 

Veçoritë e së drejtës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut. Traktati dhe zakoni ndërkombëtar. Jus cogens dhe detyrimet me karakter erga omnes. Parimet e përgjithshme të së drejtës etj. Raporti i së drejtës ndërkombëtare me të drejtën e brendshme. Rastet e Shqipërisë, Gjermanisë, Francës, Anglisë, SHBA-së etj. Sistemet rajonale për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut (OSBE dhe ODIHR), Tiranë, 2000. 

- Gruda, Sejnulla. “Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut”, dy volume, Prishtinë, 2000.

- Të drejtat e njeriut, Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 
Leksioni III. Sistemi europian i mbrojtjes së të drejtave të njeriut

(2 orë) 

Idetë kryesore për integrimin europian pas Luftës së Dytë Botërore. Kongresi i Hagës dhe Këshilli i Europës. Organet kryesore të Këshillit të Europës. Angazhimet kryesore të KE-së në fushën e të drejtave të njeriut (dokumentet bazë). Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive themelore të Njeriut. Shqipëria dhe Këshilli i Europës.  

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 
- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 
- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 
- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 
- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 
- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 
- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 
- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 
- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 
Leksioni IV. Konventat kryesore të KE-së në fushën e të drejtave të njeriut









 
 

(2 orë)

Karta sociale europiane dhe mekanizmat e kontrollit të saj. Konventa europiane për ndalimin e torturës si dhe të trajtimit çnjerëzor dhe degradues. Konventa Kuadër për mbrojtjen e minoriteteve. Veprimtari në fushën e të drejtave të njeriut jashtë konventave bazë.

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm
- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
Leksioni V. Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut

(2 orë)

Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut dhe Protokolli 11 i KEDNJ-së. Organizimi dhe funksioni i GJEDNJ-së. Protokolli nr. 14. Kërkesat individuale dhe shtetërore. Natyra e vendimeve të GJEDNJ-së dhe ekzekutimi i tyre. 
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 
- Të njohim GJEDNJ-në, Tiranë, 2006. 
- Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Tiranë, 2005.

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 

- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni VI. Parimet themelore



 

(2 orë) 

Parimet themelore që përshkojnë KEDNJ-në.

Parimet themelore të interpretimit të KEDNJ-së.

Kufizimet e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore të tij. 
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni VII. E drejta e jetës – Neni 2 i KEDNJ-së dhe Protokollet shtesë nr. 6 dhe 13 
 

(2 orë) 

Mbrojtja e jetës sipas nenit 2 të Konventës. Detyrimet e shtetit për mbrojtjen e jetës. Mbrojtja nga përdorimi i forcës. Aborti. Dënimi me vdekje dhe Protokollet nr. 6 dhe 13 të Konventës.

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 
- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni VIII. Ndalimi i torturës si dhe i trajtimit çnjerëzor dhe degradues – neni 3 i KEDNJ-së








 (2 ore) 

Qëllimet e nenit 3 dhe zbatimi sipas kuptimit të tij. Detyrimet pozitive. Metodat e marrjes në pyetje. Komiteti kundër Torturës (CTP) – mekanizëm tepër i rëndësishëm i KE-së. Standarde të tjera ndërkombëtare për ndalimin e torturës dhe trajtimit çnjerëzor dhe degradues. Parimi non- refoulement.

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni IX. Ndalimi i skllavërisë dhe i punës së detyruar – neni 4 i KEDNJ-së
 
(2 orë) 
Parimet themelore dhe përjashtimet. Puna në burg ose në kushtet e lirisë së kufizuar. Shërbimi ushtarak. Detyrimet në kushtet e gjendjes së jashtëzakonshme ose të katastrofave.

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni X. E drejta për liri dhe siguri (Habeas Corpus) – neni 5 i KEDNJ-së si dhe nenet 2 të Protokollit 4 dhe 3 të Protokollit 7 








(2 orë)

Parimet e përgjithshme. Prezumimi i lirisë. Konceptet e ndalimit dhe të arrestit. Privimi i lirisë si pjesë e procesit penal. Detyrimet e shtetit në rastet e ndalimit dhe të arrestimit. E drejta për dëmshpërblim (Neni 3 i Protokollit 7).

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni XI. E drejta për një proces të rregullt gjyqësor – neni 6 i KEDNJ-së (së bashku me nenet 7 dhe 13 të KEDNJ-së si dhe nenet 2, 3, 4 të Protokollit 7 etj.)

(2 orë Marsida Xhaferllari)

Procesi i rregullt në kuptimin e nenit 6 të KEDNJ-së. Procesi penal dhe civil. Afati i arsyeshëm. Kuptimi i gjykatës së pavarur dhe të paanshme. Garancitë e veçanta të personit të akuzuar. Nulla poena sine lege dhe parimet e Nyrembergut dhe të Tokios. E drejta e ankimit. Prezumimi i pafajësisë. Procesi i rregullt ligjor në kuptimin e nenit 42 dhe nenit 131/f të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. Jurisprudenca kushtetuese për procesin e rregullt ligjor.
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni XII. E drejta për respektimin e jetës private dhe familjare, të vendbanimit dhe të korrespondencës – neni 8 dhe liria e mendimit, e ndërgjegjes dhe e fesë – neni 9 i KEDNJ-së. 

(4 orë)

Mbrojtja e jetës private dhe familjare sipas kuptimit të nenit 8 të KEDNJ-së. Aborti. Kuptimi dhe mbrojtja e vendbanimit. Mbrojtja e letërkëmbimit dhe e formave të tjera të komunikimit. 
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni XIII. Liria e shprehjes dhe e marrjes së informacionit – neni 10 i KEDNJ-së.
Liria e tubimit dhe e organizimit.  Neni 11 i KEDNJ-së. E drejta e pronës si e drejtë themelore. Neni 1 i Protokollit 1 të KEDNJ-së. 

 (2 orë Evis Alimehmeti) 

Liria e mendimit dhe e ndërgjegjes. Liria e fesë dhe kuptimi i saj. Liria e ndryshimit të besimit dhe botëkuptimit fetar. Kufizimet. Kuptimi i lirisë së shprehjes. Elementet përbërës. E drejta për të marrë informacion. Mbrojtja e të dhënave. Deklarimi i pasurive. Informacioni i klasifikuar sekret shtetëror. Media si “pushtet i katërt”. Kufizimet e lirisë së shprehjes dhe të marrjes së informacionit.

Liria e tubimit dhe e organizimit. E drejta sindakale. Kufizimet. 
Kuptimi i së drejtës së pronës sipas nenit 1 të Protokollit 1 të KEDNJ-së. Qëllimi dhe tri rregullat bazë të kësaj dispozite. Kushtet që mund të justifikojnë ndërhyrjen në të drejtën e pronës. Masat fiskale, kompensimi dhe siguria juridike.

Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

Leksioni XIV. Rastet shqiptare në Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut

 

 (2 orë)

Vendime dhe probleme lidhur me nenet 3, 6 dhe 8 të KEDNJ-së. Vendime lidhur me nenin 1 të Protokollit 1 të KEDNJ-së. Përsosja e mjeteve për ankim efektiv. Masat e marra nga autoritetet shqiptare për zbatimin e vendimeve të GJEDNJ-së për Shqipërinë. 
Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Të njohim GJEDNJ-në, Tiranë, 2006. 
- Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Tiranë, 2005.

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 
- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 

- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 
- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 
Legjislacion i detyrueshëm
- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 
Legjislacion i rekomanduar
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
- Vendime unifikuese të Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë.  
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- Vendime të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 
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MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “TË DREJTAT E NJERIUT”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

1 orë e 60 min
	Metodolo

gjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	Leksioni I: Zhvillimi historik i të drejtave të njeriut 

Pikëpamjet filozofike mbi të drejtat e njeriut. Koncepti i ri mbi shtetin. Të drejtat e njeriut në kuadër të revolucioneve borgjeze në Europë. Të drejtat e njeriut në kuadër të Lidhjes së Kombeve. Mbrojtja e të drejtave të njeriut në kuadër të Organizatës së Kombeve të Bashkuara dhe Lidhjes së Kombeve.
	2 orë

	Rast Studimor

Pune ne grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut (OSBE dhe ODIHR), Tiranë, 2000. 

- Gruda, Sejnulla. “Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut”, dy volume, Prishtinë, 2000.

- Të drejtat e njeriut, Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 
	Feed back

	2
	II
	Leksioni II. Veçoritë dhe burimet e të drejtës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut

Veçoritë e së drejtës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut. Traktati dhe zakoni ndërkombëtar. Jus cogens dhe detyrimet me karakter erga omnes. Parimet e përgjithshme të së drejtës etj. Raporti i së drejtës ndërkombëtare me të drejtën e brendshme. Rastet e Shqipërisë, Gjermanisë, Francës, Anglisë, SHBA-së etj. Sistemet rajonale për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 


	2 orë

	Rast Studimor

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut (OSBE dhe ODIHR), Tiranë, 2000. 

- Gruda, Sejnulla. “Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut”, dy volume, Prishtinë, 2000.

- Të drejtat e njeriut, Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999.
	Feed-back

Pyetësor


	3
	III
	Leksioni III. Sistemi europian i mbrojtjes së të drejtave të njeriut

Idetë kryesore për integrimin europian pas Luftës së Dytë Botërore. Kongresi i Hagës dhe Këshilli i Europës. Organet kryesore të Këshillit të Europës. Angazhimet kryesore të KE-së në fushën e të drejtave të njeriut (dokumentet bazë). Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive themelore të Njeriut. Shqipëria dhe Këshilli i Europës.  

	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 

- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 
	Feed-back

Pyetësor



	4
	IV
	Leksioni IV. Konventat kryesore të KE-së në fushën e të drejtave të njeriut


Karta sociale europiane dhe mekanizmat e kontrollit të saj. Konventa europiane për ndalimin e torturës si dhe të trajtimit çnjerëzor dhe degradues. Konventa Kuadër për mbrojtjen e minoriteteve. Veprimtari në fushën e të drejtave të njeriut jashtë konventave bazë.

	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 
Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	5
	V
	Leksioni V. Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut

Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut dhe Protokolli 11 i KEDNJ-së. Organizimi dhe funksioni i GJEDNJ-së. Protokolli nr. 14. Kërkesat individuale dhe shtetërore. Natyra e vendimeve të GJEDNJ-së dhe ekzekutimi i tyre. 


	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Të njohim GJEDNJ-në, Tiranë, 2006. 

- Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Tiranë, 2005.

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 

- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	6
	VI
	Leksioni VI. Parimet themelore



 

Parimet themelore që përshkojnë KEDNJ-në.

Parimet themelore të interpretimit të KEDNJ-së.

Kufizimet e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore të tij. 


	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	7
	VII
	Leksioni VII. E drejta e jetës – Neni 2 i KEDNJ-së dhe Protokollet shtesë nr. 6 dhe 13 

Mbrojtja e jetës sipas nenit 2 të Konventës. Detyrimet e shtetit për mbrojtjen e jetës. Mbrojtja nga përdorimi i forcës. Aborti. Dënimi me vdekje dhe Protokollet nr. 6 dhe 13 të Konventës.

	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, Europaisce Menscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	8
	VIII
	Leksioni VIII. Ndalimi i torturës si dhe i trajtimit çnjerëzor dhe degradues – neni 3 i KEDNJ-së 

Qëllimet e nenit 3 dhe zbatimi sipas kuptimit të tij. Detyrimet pozitive. Metodat e marrjes në pyetje. Komiteti kundër Torturës (CTP) – mekanizëm tepër i rëndësishëm i KE-së. Standarde të tjera ndërkombëtare për ndalimin e torturës dhe trajtimit çnjerëzor dhe degradues. Parimi non- refoulement.


	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Të Drejtat e Njeriut. Përmbledhje aktesh ndërkombëtare, Komiteti shqiptar i Helsinkit, Tiranë, 1994. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	9
	IX
	Leksioni IX. Ndalimi i skllavërisë dhe i punës së detyruar – neni 4 i KEDNJ-së

Parimet themelore dhe përjashtimet. Puna në burg ose në kushtet e lirisë së kufizuar. Shërbimi ushtarak. Detyrimet në kushtet e gjendjes së jashtëzakonshme ose të katastrofave.
	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	10
	X
	Leksioni X. E drejta për liri dhe siguri (Habeas Corpus) – neni 5 i KEDNJ-së si dhe nenet 2 të Protokollit 4 dhe 3 të Protokollit 7 








Parimet e përgjithshme. Prezumimi i lirisë. Konceptet e ndalimit dhe të arrestit. Privimi i lirisë si pjesë e procesit penal. Detyrimet e shtetit në rastet e ndalimit dhe të arrestimit. E drejta për dëmshpërblim (Neni 3 i Protokollit 7).


	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XI
	Leksioni XI. E drejta për një proces të rregullt gjyqësor – neni 6 i KEDNJ-së (së bashku me nenet 7 dhe 13 të KEDNJ-së si dhe nenet 2, 3, 4 të Protokollit 7 etj.)

Procesi i rregullt në kuptimin e nenit 6 të KEDNJ-së. Procesi penal dhe civil. Afati i arsyeshëm. Kuptimi i gjykatës së pavarur dhe të paanshme. Garancitë e veçanta të personit të akuzuar. Nulla poena sine lege dhe parimet e Nyrembergut dhe të Tokios. E drejta e ankimit. Prezumimi i pafajësisë. Procesi i rregullt ligjor në kuptimin e nenit 42 dhe nenit 131/f të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. Jurisprudenca kushtetuese për procesin e rregullt ligjor.

	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, Europaisce Menscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor



	12
	XII

XIII
	Leksioni XII. E drejta për respektimin e jetës private dhe familjare, të vendbanimit dhe të korrespondencës – neni 8 dhe liria e mendimit, e ndërgjegjes dhe e fesë – neni 9 i KEDNJ-së. 

Mbrojtja e jetës private dhe familjare sipas kuptimit të nenit 8 të KEDNJ-së. Aborti. Kuptimi dhe mbrojtja e vendbanimit. Mbrojtja e letërkëmbimit dhe e formave të tjera të komunikimit. 

	4 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Ese

Feed-back

Pyetësor
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	XIV


	Leksioni XIII. Liria e shprehjes dhe e marrjes së informacionit – neni 10 i KEDNJ-së.

Liria e tubimit dhe e organizimit.  Neni 11 i KEDNJ-së. E drejta e pronës si e drejtë themelore. Neni 1 i Protokollit 1 të KEDNJ-së. 

Liria e mendimit dhe e ndërgjegjes. Liria e fesë dhe kuptimi i saj. Liria e ndryshimit të besimit dhe botëkuptimit fetar. Kufizimet. Kuptimi i lirisë së shprehjes. Elementet përbërës. E drejta për të marrë informacion. Mbrojtja e të dhënave. Deklarimi i pasurive. Informacioni i klasifikuar sekret shtetëror. Media si “pushtet i katërt”. Kufizimet e lirisë së shprehjes dhe të marrjes së informacionit.

Liria e tubimit dhe e organizimit. E drejta sindakale. Kufizimet. 

Kuptimi i së drejtës së pronës sipas nenit 1 të Protokollit 1 të KEDNJ-së. Qëllimi dhe tri rregullat bazë të kësaj dispozite. Kushtet që mund të justifikojnë ndërhyrjen në të drejtën e pronës. Masat fiskale, kompensimi dhe siguria juridike.
	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

Literatura e rekomanduar 

- Gyret, Udhërrëfyes, Qendra shqiptare e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, 2002. 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

- Janis, Mark. “E drejta europiane e të drejtave të njeriut”, Prishtinë, 2000. 

- Pettiti, Aois-Edmond. La Convention Europeenne des droits de l’homme, Paris, 2000. 

- Frowein-Peukert, EuropaisceMenscrechtekonvention, Strasbourg, 2002. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
	Feed-back

Pyetësor
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	XV


	Leksioni XIV. Rastet shqiptare në Gjykatën Europiane të të Drejtave të Njeriut

Vendime dhe probleme lidhur me nenet 3, 6 dhe 8 të KEDNJ-së. Vendime lidhur me nenin 1 të Protokollit 1 të KEDNJ-së. Përsosja e mjeteve për ankim efektiv. Masat e marra nga autoritetet shqiptare për zbatimin e vendimeve të GJEDNJ-së për Shqipërinë. 


	2 orë

	Rast Studimor

Simulim

Punë në grup

Debat


	Literatura e detyrueshme

- Leksionet nga pedagogu i lëndës. 

- Konventa Europiane e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut. 

- Gomien, Donna. “Udhëzues i shkurtër për Konventën Europiane të të Drejtave të Njeriut”, Botues Universiteti i Oslos, Tiranë, 2005. 

- Të njohim GJEDNJ-në, Tiranë, 2006. 

- Bianku, Ledi. “Jurisprudenca e Gjykatës së Strasburgut”, Tiranë, 2005.

- Daci, Jordan. “Të drejtat e njeriut”, botimi II, Tiranë, 2008. 

Literatura e rekomanduar 

- Human Rights Information Bulletin, H/inf/2008. 

- Të drejtat e njeriut në Europë, Qendra Europiane, Tiranë, 2008. 

- Raporti mbi studimin e përqasjes së legjislacionit shqiptar me KEDNJ-në, Tiranë, 2003. 

- Fragmente kryesore. Përzgjedhje e vendimeve të GJEDNJ-së dhe të KEDNJ-së, Tiranë, 2008. 

- Heqja e dënimit me vdekje në Europë, Tiranë, 1999. 

Legjislacion i detyrueshëm

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

Legjislacion i rekomanduar
- Vendime të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë. 

- Vendime unifikuese të Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë.  
	Feed-back

Pyetësor




14. PROGRAMI I LËNDËS

“MENAXHIMI I GJYKATAVE DHE

I ÇËSHTJEVE TË SAJ DHE ADMINISTRIMI I PROKURORISË

(Për shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

(Për vitin e parë) 
1. Ngarkesa mësimore semestrale: 30 orë.

2. Semestri i parë 15 javë: 1 tetor 2018 – 26 janar 2019 

3. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë, 1 orë leksion dhe 1 orë seminar 60 minuta
4. Provimi i lëndës: 27 janar – 2 shkurt 2019 

 Pedagogët: 


Pedagogu titullar i lëndës: Vangjel KOSTA
 14 orë

 

 
 1. Fatri Islamaj 
8 orë




 2. Admir Belishta 
8 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	II
	15
	15


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI LËNDËN
Trajtimi i disiplinës të së Drejtës së Administrimit të Gjykatave dhe menaxhimit të çështjeve gjyqësore do të synojë në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore, të cilat janë:
· Krijimi i koncepteve të qarta se ç’janë gjykatat dhe përse ato duhen vështruar si “shërbim në favor të publikut”.

· Krijimi i koncepteve të qarta lidhur me raportin e magjistratëve me stafin e administratës gjyqësore si një marrëdhënie e domosdoshme bashkëpunimi në dobi të efektivitetit të gjykatës. 
· Krijimi i koncepteve të qarta lidhur me rolin e magjistratëve në menaxhimin e gjykatave dhe nevojat e bashkëpunimit me personat që përdorin gjykatën si “përdorues”.

· Krijim i koncepteve të qarta lidhur me menaxhimin e zyrave të prokurorëve në konceptin e “institucionit”.

· Përgatitja e magjistratëve të aftë për pjesëmarrjen aktive në çështjet e administrimit të gjykatave dhe prokurorive pranë së cilës do të ushtrojnë detyrën.

· Aftësimi i magjistratëve në planifikimin e saktë të veprimtarive të domosdoshme për përmirësimin e realizimit të detyrave të sistemit gjyqësor.

· Koncept i qartë për nevojën e menaxhimit të kohës gjyqësore sipas standardeve më të mira të rekomanduara nga CEPEJ. 
· Nevoja për të shfrytëzuar me efikasitet burimet në dispozicion të gjykatës apo prokurorisë; 
· e të tjera. 
II. SYNIME DHE OBJEKTIVA
Mësimi i Lëndës “Administrimi i gjykatave dhe menaxhimi i lëvizjes së çështjeve gjyqësore” në Shkollën shqiptare të Magjistraturës dhe objektivat e mësipërme gjatë vitit të parë teorik, do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve:
1. Trajtimit të elementeve teorike nga ana e lektorit. 
2. Orëve të ushtrimeve.
3. Punime të pavarura në formën e eseve, që do të drejtohen nga ana e lektorëve.

4. Takimeve profesionale me gjyqtarë, kryetarë gjykatash, staf administrativ i gjykatave.
5. Vizitave në mjediset e gjykatave për të konkretizuar shërbimet gjyqësore ndaj publikut dhe përfituesve të tjerë. 
III. METODOLOGJIA

Mësimi do të bazohet në tekstin e botuar nga Shkolla e Magjistraturës. Në çdo kapitull janë pasqyruar edhe leximet shtesë si dhe mundësitë për të përdorur individualisht burime të tjera informacioni.

Secili pedagog do të paraqesë paraprakisht (një javë para organizimit të orës së mësimit), kazuse që i përkasin çështjeve përkatëse.

IV. VLERËSIMI VJETOR I LËNDËS 

Administrimi i Gjykatave dhe Menaxhimi i Çështjeve bëhet në dy forma:

· Vlerësimi semestral i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin Prill. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit.  Pjesa e dytë është praktike dhe ka disa kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të Administrimit të Gjykatave dhe Menaxhimit të Çështjeve, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët Administrimi i Gjykatave dhe Menaxhimi i Çështjeve, me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit. 
· Vlerësimi vazhdueshëm në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.

IV. STRUKTURA E LËNDËS

Tema 1. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI ADMINISTRIMIN GJYQËSOR 

(6 orë) 

Çështjet:
1. Kuptimi i administrimit të gjykatave. 
2. Rrjetet e internetit në gjykatë. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 
Literatura: 

- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 
- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 
- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 
Tema 2. AKSESI NË SISTEMIN GJYQËSOR 





(6 orë)

Çështjet:

1. Punonjësit e gjykatës dhe mundësia e përdorimit të sistemit gjyqësor; 
2. Përgjegjësitë sociale të punonjësve të administratës gjyqësore. 
3. Ndihma ligjore dhe kufijtë e saj. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 

Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

Tema 3. MENAXHIMI I LËVIZJES SË ÇËSHTJEVE GJYQËSORE, MENAXHIMI I KOHËS GJYQËSORE, LISTA E KONTROLLIT TË MENAXHIMIT TË KOHËS GJYQËSORE, UDHËZIMET E SATURN-IT PËR MENAXHIMIN E KOHËS GJYQËSORE 

(6 orë) 

Çështjet:
1. Përkufizimi i lëvizjes së çështjeve gjyqësore; 

2. Menaxhimi praktik i lëvizjes së çështjeve; 

3. Koncepti i “menaxhimit të çështjes”, si një tërësi e veprimeve administrative dhe procedurale, përfshirë një planifikim të plotë të hapave.

4. Nevoja e eficencës në përdorimin e mjeteve në dispozicion të gjykatës apo prokurorisë. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 

Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

- Botimet e CEPEJ për menaxhimin e kohës gjyqësore dhe efikasitetin. 

Tema 4. PAVARËSIA DHE PËRGJEGJSHMËRIA 



 
 (5 orë) 

Çështjet:
1. Etika e sjelljes; 

2. Përgjegjshmëria e gjykatave. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 

Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe të Bijtë Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

- Kodi i Etikës. 

Tema 5. BESIMI DHE KONFIDENCA E PUBLIKUT




(3 orë)

Çështjet:


1. Opinioni publik dhe gjykatat; 
2. Rritja e besimit te gjykatat. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 

Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe të Bijtë Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

Tema 6. PLANIFIKIMI STRATEGJIK




 (4 orë) 

Çështjet:

1. Planifikimi strategjik për gjykatat; 
2. Planifikimi strategjik dhe përdorimi i tij me efikasitet nga administratorët e gjykatave. 
LITERATURA

Është përcaktuar në Librin e Lëndës. Gjithashtu do të përdoren edhe aktet e ndryshme të KLD-së dhe ministrit të Drejtësisë në funksion të administrimit të gjykatave. 

 MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

“MENAXHIMI I GJYKATAVE DHE I ÇËSHTJEVE TË SAJ & ADMINISTRIMI I PROKURORISË”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit
të vazhduar

	1
	I
II

III
	Tema 1. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI ADMINISTRIMIN GJYQËSOR 

Çështjet:
1. Kuptimi i administrimit të gjykatave. 

2. Rrjetet e internetit në gjykatë. 

	6 orë

	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore.
	Literatura: 

- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 
	Feed-back



	2


	IV
V

VI


	Tema 2. AKSESI NË SISTEMIN GJYQËSOR
Çështjet:

1. Punonjësit e gjykatës dhe mundësia e përdorimit të sistemit gjyqësor; 

2. Përgjegjësitë sociale të punonjësve të administratës gjyqësore. 

3. Ndihma ligjore dhe kufijtë e saj.
	6 orë


	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 
Detyrë, ese me temë “aksesi në gjykatat e Tiranës
	Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 
	Feed-back



	
	VII

VIII

IX


	Tema 3. MENAXHIMI I LËVIZJES SË ÇËSHTJEVE GJYQËSORE, MENAXHIMI I KOHËS GJYQËSORE, LISTA E KONTROLLIT TË MENAXHIMIT TË KOHËS GJYQËSORE, UDHËZIMET E SATURN-IT PËR MENAXHIMIN E KOHËS GJYQËSORE 

Çështjet:

1. Përkufizimi i lëvizjes së çështjeve gjyqësore; 

2. Menaxhimi praktik i lëvizjes së çështjeve; 

3. Koncepti i “menaxhimit të çështjes”, si një tërësi e veprimeve administrative dhe procedurale, përfshirë një planifikim të plotë të hapave.

4. Nevoja e eficencës në përdorimin e mjeteve në dispozicion të gjykatës apo prokurorisë. 
	6 orë

	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 


	Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe te Bijte Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

- Botimet e CEPEJ për menaxhimin e kohës gjyqësore dhe efikasitetin. 


	Feed-back

Minitest



	
	X
XI

XII
	Tema 4. PAVARËSIA DHE PËRGJEGJSHMËRIA

Çështjet:

1. Etika e sjelljes; 

2. Përgjegjshmëria e gjykatave. 


	5 orë


	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 


	Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe të Bijtë Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 

- Kodi i Etikës.
	Feed-back

Pyetesor



	
	XII

XIII
	Tema 5. BESIMI DHE KONFIDENCA E PUBLIKUT



Çështjet:


1. Opinioni publik dhe gjykatat; 

2. Rritja e besimit te gjykatat. 


	3 orë


	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 


	Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe të Bijtë Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996. 
	ESSE

Feed-back



	
	XIV

XV
	Tema 6. PLANIFIKIMI STRATEGJIK



 

Çështjet:

1. Planifikimi strategjik për gjykatat; 

2. Planifikimi strategjik dhe përdorimi i tij me efikasitet nga administratorët e gjykatave. 
	4 orë
	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 


	Literatura 
- Lahey, Pamela Ryder. “Administrimi i Gjykatave”.  

- Vangjel Kosta, 

- Tani Gogu, Allison, M. J.Kaye. “Planifikimi strategjik për organizatat jofitimprurëse”, New York: Jon Wiley dhe të Bijtë Inc, 1997. 

- Keilitz. I. Al,. “Planifikimi i suksesshëm strategjik administrimi i gjykatës 14.2(1999) 29 2.

- Stover, Suzane. “Çështjet me të cilat do të përballet gjykata në dhjetëvjeçarin e ardhshëm: imazhi, financimi, burimet, administrimi i gjykatës”, 11.3.1996.
	Feed-back




15. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË NDËRKOMBËTARE PRIVATE”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

 (Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 30 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta

 


semestri i dytë: 4 shkurt – 17 maj 2019 
3. Detyrimet semestrale

- Gjatë periudhës semestrale mësimore kandidatët do t’i nënshtrohen një detyre kursi ku do të testohen për të paktën dy raste nga praktika gjyqësore. 

4.  Provimi i lëndës: në muajin maj 2019

Pedagogë përgjegjës:

Pedagogu titullar i lëndës: 
Artan HAJDARI


16 orë

1. Prof. dr. Mariana SEMINI
 
 4 orë

2. Alma HICKA
 

2 orë

3. Aida GUGU


 
 8 orë

4. Maks QOKU


 6 orë
	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I
	15
	15


I. OBJEKTIVAT dhe RRugËt e Arritjes

Kursi i lëndës “E Drejta Ndërkombëtare Private” përbën një nga disiplinat e të drejtës që zhvillohen në kuadrin e programit mësimor teorik fillestar në Shkollën e Magjistraturës duke synuar përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore të cilat do të evidentohen më poshtë. Plani i përgjithshëm mësimor parashikon zhvillimin e një kursi të plotë semestral duke u zhvilluar një herë në javë. Në kuadrin e zhvillimit të programit mësimor parashikohet një shpërndarje thuajse e barabartë e ngarkesës leksione seminare. Programi i leksioneve synon të evidentojë temat më pikante të praktikës gjyqësore për këtë fushë specifike të së drejtës, kjo e harmonizuar edhe me ndryshimet e reja legjislative në këtë fushë. Në kuadrin e interaktivitetit parashikohet që për çdo orë leksioni do të debatohet mbi çështje të ndryshme që kanë interes për studimin dhe praktikën gjyqësore. Çdonjëri nga kandidatët ka të drejtë të ngrejë probleme që lidhen me temën mësimore si dhe të ofrojë mendime rreth çështjeve të caktuara të së drejtës. I parë në këtë këndvështrim, programi i ri mësimor synon të jetë më ambicioz në drejtim të arritjes së objektivave bazë, për përgatitjen e magjistratëve sa më të aftë për t’u dhënë zgjidhje situatave juridike komplekse apo hibride që mund t’u dalin në praktikë. 
Duke u ndalur në seminaret që do të zhvillohen në orët përkatëse mësimore, ato do të kenë kryesisht tendencë të ezaurojnë raste të ndryshme praktike apo hipotetike nga fusha e të drejtës ndërkombëtare private. Dhënia e zgjidhjeve sa më adekuate si dhe debati rreth çështjeve të ndryshme për të cilat nuk ka një jurisprudencë konstante do të jenë synimet kryesore për çdo orë seminari. Në kuadrin e vështrimit të përgjithshëm nuk mund të mos përmendim faktin se, çdonjëri nga kandidatët do të vlerësohet për përgjigjet e dhëna, për logjikën e përdorur në zgjidhjen e rasteve praktike dhe në tërësi këto vlerësime do të kenë një vëmendje të konsiderueshme në vlerësimin final të kandidatit, krahas provimit vjetor. 

II. Qëllime të përgjithshme 
Synimi kryesor i këtij kursi semestral në lëndën “E drejta ndërkombëtare private” ka të bëjë me përgatitjen e magjistratëve sa më të aftë në një fushë që bart një vakum të konsiderueshëm ligjor dhe praktik në sistemin e shtetit tonë ligjor. Më konkretisht, në fund të programit semestral, synojmë që çdo kandidat të jetë i aftë për të perceptuar rastet e konsideruara, me elemente të huaj, të cilat përbëjnë edhe premisën për zbatimin e dispozitave të të drejtës ndërkombëtare private. Nga ana tjetër, çdo kandidat duhet të jetë i aftë gjithashtu të identifikojë ato që konsiderohen çelësi i zgjidhjes së konflikteve të ligjeve apo, kriteret më të mundshëm të lidhjes. Krahas sa sipër, çdo kandidat duhet të jetë i aftë të perceptojë e zbatojë në varësi të rastit objekt konflikti, ligjin e huaj, marrëveshjen ndërkombëtare të zbatueshme, apo akte të tjera që mund të jenë objekt referimi për efekt të normave të konfliktit. Duke tentuar të paraqesim në mënyrë sintetike synimet kryesore të këtij kursi semestral të lëndës, “E drejta ndërkombëtare private”, evidentojmë sa më poshtë: 


1. Përgatitja e magjistratëve të aftë për të evidentuar dhe për t'u dhënë zgjidhje konflikteve gjyqësore komplekse që mund të paraqiten në praktikë, të evidentuara ndryshe si raste të mosmarrëveshjeve me elementë të huaj.

2. Thellimi i njohurive teorike të përfituara gjatë studimit të të Drejtës Ndërkombëtare Private gjatë kursit të zhvilluar në Fakultetin Juridik.

3. Nxitja e punës kërkimore shkencore të pavarur në lidhje me institute të ndryshëm të të Drejtës Ndërkombëtare Private, duke alternuar atë ç'ka është përfituar nga teoria e kësaj disipline të të drejtës me raste tipike të praktikës së gjykatave shqiptare.

III. Vlerësimi i kandidatëve

Duke ardhur te vlerësimi i kandidatëve në shkollën e Magjistraturës, i parë edhe nën frymën e këtij programi të ri mësimor, duke tentuar të jemi gjithnjë sa më afër një objektiviteti natyrshëm optimal, konsiderojmë që vlerësimi të bëhet si më poshtë: 
· Vlerësimi i vazhdueshëm i njohurive gjatë orëve të seminareve që do të zhvillohen në kuadrin e zhvillimit të programit mësimor semestral. Ky vlerësim do të fokusohet në: ndërveprimin verbal në debate; përgjigjet e dhëna rreth pyetjeve të drejtpërdrejta në lidhje me çështje të ndryshme 
· Të konceptuara në formë testi teorik etj. Ky vlerësim ka 30 pikë. 

· Teste me shkrim në lidhje me raste apo kazuse me natyrë hibride apo me elemente të huaj. Në vlerësimet e përgjigjeve me shkrim apo me gojë do të kihen parasysh, aftësia interpretuese e ligjit ndërkombëtar privat, aftësia për të perceptuar dhe zgjidhur një rast kompleks me element të huaj, forcën e argumentimit, teknika e të shprehurit si dhe mënyra e arsyetimit të zgjidhjes së kazusit. 

· Provimi me shkrim i organizuar në fund të semestrit i cili përfshin edhe marzhin maksimal të vlerësimit të kandidatit, në raport me vlerësimin gjatë semestrit është 70 pikë gjithsej. 

IV. STRUKTURA E LËNDËS

Tema I 
Qëllimi i Juridiksionit







 2 orë 
-Njohuri të përgjithshme mbi juridiksionin në të drejtën ndërkombëtare private. 
- Vështrim i përgjithshëm në lidhje me nocionin e juridiksionit. Mënyra e veçantë e konceptimit të tij sipas ligjit ndërkombëtar privat shqiptar në fuqi.

- Shtrirja e juridiksionit.
- Imunitetet juridiksionale. 

- Imuniteti konsullor.
- Juridiksioni ndaj përfaqësive diplomatike dhe konsullore.  

- Imuniteti shtetëror. Parimet bazë të Imunitetit të Shtetit të Huaj. 
- Justifikimi i imunitetit të kufizuar. 
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqësore me elemente të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Deklarata e Miqësisë dhe e Bashkëpunimit e OKB-së, 1949.  

- Konventa e Vjenës “për marrëdhëniet diplomatike” e datës18.4.1961.

- Konventa e Vjenës, “Për marrëdhëniet konsullore”, datë 23.4.1963. 

- Daisi dhe Moris, “Mbi konfliktin e ligjeve”, Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus; Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 
- Rregullorja e BE-së, “Mbi juridiksionin dhe mbi njohjen e zbatimin e vendimeve në çështjet tregtare dhe civile”, nr. 44/2001 e datës 22.12.2000. 
Seminar: 








2 orë

- Raste praktike dhe debat në lidhje me çështjet e juridiksionit për situatat me elementë të huaj. 
- Kontroll teorik në lidhje me nocionin e përgjithshëm të juridiksionit dhe imunitetet juridiksionale.

- Interpretimi i nenit 39 e 40 të Kodit të Procedurës civile.

- Konventat e Vjenës për marrëdhëniet diplomatike e konsullore, 1961 e 1963. 
- Debat në lidhje me interpretimin e neneve 122, 123 të Kushtetutës, nenin 220 të KPC-së.  
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqësore me elementë të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Konventa e Vjenës “për marrëdhëniet diplomatike” e datës1 8.4.1961.

- Konventa e Vjenës, “Për marrëdhëniet konsullore”, datë 23.4.1963. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Raste hipotetike.

TEMA II 
bazat e juridiksionit

2 orë 


Premisat për të marrë juridiksion 

- Pëlqimi i palëve;  
- Vendbanimi/prania e të paditurit;  
- Lidhja thelbësore/juridiksioni i veçantë.

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe raste praktike gjyqësore me elementë të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Daisi dhe Moris “Mbi konfliktin e ligjeve” Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Rregullorja e BE-së për juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe penale.
- Rregullore e Këshillit (KE) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000. 





Seminar: 








2 orë 

Kontroll teorik, ushtrime dhe praktika në lidhje me çështjen e bazave të juridiksionit. 

- Zgjidhja e çështjes së juridiksionit të përgjithshëm si një nga problemet më delikate paraprake për t’u futur në zgjidhjen e një konflikti në themel. 

- Çështja e juridiksionit vullnetar. 

- Vendbanimi i të paditurit; vendqëndrimi i të paditurit si element përjashtimor i juridiksionit. 

- Interpretimi i lidhjes më të favorshme, most real connection. 

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative ligjore që lidhen me bazat e juridiksionit si dhe rastesh praktike gjyqësore me elemente të huaja. 
Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë

- Daisi dhe Moris “Mbi konfliktin e ligjeve” Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus; British South Africa & CO V De Beers Consolidaded Mines

- Maharanee e Barodës kundër Wildenstein. 
- Raste hipotetike. 

- Rregullorja e BE-së për juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe penale.

- Rregullore e Këshillit (KE) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000. 

-Nygh, Autonomia në Kontratat Ndërkombëtare (Oxford: Claredon, 1999). 
TEMA III
PRANIMI DHE MOSPRANIMI I JURIDIKSIONIT

2 orë 


- Pranimi dhe mospranimi i juridiksionit; 
- Gjykimi në mungesë; 
- Autoriteti gjyqësor i papërshtatshëm;  

- Proceset gjyqësore civile paralele.  

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me pranimin dhe mospranimin e juridiksionit si dhe rastesh praktike gjyqësore me element të huaj. Çështja bazë, respektimi i parimeve juridiksionale si shprehje e respektimit të të drejtës për një proces të rregullt ligjor. 

Literatura 
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.
- Rregullorja e Këshillit (Komuniteti Europian) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000.

- JJ Fawcett, bt “Mospranimi i juridiksionit në të Drejtën Ndërkombëtare Private: raporte në Kongresin XIV të Akademisë Ndërkombëtare të së Drejtës së Krahasuar, Athinë, gusht, 1994 (Oxford: Claredon Press; 1995).  

- Shoqata e së Drejtës Ndërkombëtare, Komiteti mbi Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare Civile dhe Tregtare, “Raporti i Tretë i Brendshëm: Mospranimi dhe Referimi i Juridiksionit në Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare.

- L Collins, “Ese në çështjet gjyqësore ndërkombëtare dhe konflikti i të drejtave”, Oxford: Claredon Press, 1994.
Seminar 

2 orë 


Kontroll teorik, test me shkrim, ushtrime dhe praktika në lidhje me çështjen e pranimit e mospranimit të juridiksionit.

Analizë e thelluar e çështjes së gjykimit në mungesë të të paditurit. 

Interpretimi i nenit 26 të Rregullores së Bashkimit Europian për Juridiksionin; 
Autoriteti gjyqësor i papërshtatshëm, forum non conveniens 
Proceset gjyqësore civile paralele. 

Nenet 56 e 58 të Kodit Shqiptar të Procedurës Civile. 

Metodologjia: 

Literatura
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.
- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 
- Rregullorja e Këshillit (Komuniteti Europian) Nr. 44/2001 date 22 dhjetor 2000.

- Kazus: Airbus Industrie GIE kundër Patel. 

- Connelly kundër RTZ Corporation
- Raste hipotetike.

TEMA IV 

Njohja e VENDIMEVE GJYQËSORE TË HUAJA




2 orë 
- Njohja e vendimeve të gjykatave të huaja.  

- Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të huaja. 
- Kushtet për njohjen dhe zbatimin. 
- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë mbi njohjet e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja.
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin, njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe tregtare. 
- Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 
Vendimi përfundimtar. 
- Vendime Gjyqësore të Pazbatueshme. Përjashtimi i ligjit të huaj publik.
- Parimet themelore procedurale. 

- Drejtësia natyrale.

- Politika publike.

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me njohjen e vendimeve gjyqësore të huaja, marrëveshjet ndërkombëtare për njohjen e vendimeve të gjykatave të huaja si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Procedurës Civile i RSH mbi Njohjen e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja,
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.

- Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 
- R. Fentiman, “Hapësira gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare” (Fusha gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare), Bruylant: Bruksel, 1999. 
- C. Platto, “Zbatimi në të gjithë botën i vendimeve gjyqësore të huaja”, Londër: Shoqata Ndërkombëtare e Avokatëve, 1989. 
- A. Briggs, P. Rees, “Juridiksioni civil dhe vendimet gjyqësore civile”, Londër: LLP; 1997.
- A. Lowenfeld, “Proceset gjyqësore ndërkombëtare dhe arbitrazhi ndërkombëtar: traktate, ligje dhe rregulla të zgjedhura”, St Paul: West Group, 2001. 
Seminar: 








Test me shkrim dhe me gojë në lidhje me raste praktike rreth çështjes së njohjes dhe ekzekutimit të vendimeve të huaja gjyqësore. Shtrirja e një nocioni të tillë ligjor. 

Nenet 393 e vijues të Kodit të Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë.

Nocioni i marrëveshjeve ndërkombëtare në lidhje me njohjen e vendimeve të huaja gjyqësore. 

Raste praktike

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me njohjen e vendimeve gjyqësore të huaja si dhe rastesh praktike gjyqësore me elemente të huaja. 
Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Procedurës Civile i RSH mbi Njohjen e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja,
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.

- Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 
- Kazus: Godard kundër Gray.  

- International Shoe Co. kundër Shtetit të Uashingtonit, Zyra e Punësimit dhe e Kompensimit të Papunësisë. 

- Shtetet e Bashkuara të Amerikës kundër Ivey. 

- Beals kundër Saldanha.

TEMA V 
rastet KUR DUHET ZBATUAR LIGJI I HUAJ

2 orë 


- Zbatimi i ligjit të huaj.  

- Rastet kur disponon gjykata për zbatim të ligjit të huaj.  

- Dallimi midis anës materiale dhe procedurale. 
- Përjashtimi i mundësisë së zbatimit të ligjit të huaj. 
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me rastet kur duhet zbatuar ligji i huaj si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja.  

Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Raste hipotetike. 

- KPC i RSH-së mbi zbatimin e ligjit të huaj. Ndihma ligjore ndërkombëtare. 
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin, njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe tregtare. 

- Rregullorja e Këshillit (KE) Nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 
- “Jaffey mbi konfliktin e ligjeve C M V Clarkson Jonathan Hill Butterworths, Londër, 1997. 
- Cheshire dhe North “E drejta ndërkombëtare private” Edicioni i Trembëdhjetë Sir Peter Worth, CBE, QC, MA, DCL, FBA J. J. Fawcett LLB, PHD Butterworths Londër, Edinbrg, Dublin, 1999. 
Seminar: 


 2 orë 

Kontroll teorik, teste me shkrim në lidhje me çështjen e njohjes dhe zbatimit të ligjit të huaj. Çdo të thotë të zbatosh të drejtën e huaj? 

- Interpretimi i çështjes së zbatimit të ligjit të huaj. Neni 220 i Kodit të Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë. 

- Çfarë konteksti përfshin nocioni i zbatimit të ligjit të huaj; çështja e kontrollit të kushtetutshmërisë etj. 

- Debat në lidhje me faktin se, duhet të vazhdojë të jetë në fuqi neni 220 në mënyrën se si është formuluar apo duhet të riformulohet (modifikohet). 

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me rastet kur duhet zbatuar ligji i huaj si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja.

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Tolofson kundër Jensen. 
- Laane kundër Estonian Cargo & Passanger Steamship Line. 
- A-G (UK) kundër Heinemann Publishers Australia Pty. Ltd. 
TEMA VI
zbatimi i ligjit të huaj

2 orë 
- Zbatimi i ligjit të huaj; 
- Zbatimi i ligjit të huaj;
- Identifikimi i kritereve të lidhjes. 
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zbatimin e ligjit të huaj si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja. 
Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- KALIA, Ardian. “E drejta ndërkombëtare private”, 2008.  

- J.-G.Castel “Hyrje në konfliktin e ligjeve” Botimi IV. 

- Konflikti i ligjeve në Australi, Botimi VII P E Nygh Martin Davies LexisNexis Butterworths Australi, 2002. 
Seminar: 
 
 2 orë 

- Test teorik në lidhje me çështjen e kritereve të lidhjes si mundësi teknike ligjore për zgjidhjen e konflikteve të ligjeve. 

- Debat në lidhje me spektrin e kritereve të lidhjes që ofron kuadri ligjor i të drejtës ndërkombëtare private shqiptare.

- Çështja e zbatimit të ligjit të huaj. 

- Klasifikimi i kritereve të lidhjes. 

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”, të rejat në fushën e gjetjes dhe zbatimit të ligjit të huaj 

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zbatimin e ligjit i huaj si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj
Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Maximilian Inc kundër Bishopsgate Investment Trust.  

- Babcock kundër Jackson. 
- Lord Westbury kundër Udny:

- Annesley; Davidson kundër Annesley. 
- Schwebel kundër Ungar.  

- Starkowski kundër Attorney-General. 
tema vii
Zgjedhja e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet

 2 orë 


Pronësia dhe detyrimet kontraktore e jashtëkontraktore

- Zgjidhja e konflikteve të ligjeve në fushën e të drejtës së pronësisë. 

- Mënyrat e fitimit të pronësisë.  

- Të drejtat reale mbi sendet. 
- Nocione të përgjithshme të kolizionit të ligjeve në fushën e detyrimeve kontraktore e jashtëkontraktore

· Kriteri i vullnetit autonom të palëve kontraktuale; 
· Kontrata e punës; 
· Kontrata e transportit tokësor në të drejtën ndërkombëtare private; 
· Kontrata e shitjes; 
· Detyrimet jashtëkontraktuale.  
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.

Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kalia, Ardian. “E drejta ndërkombëtare private”, 2008.  

- Çela, Kudret. “E drejta e punës”. 
- Semini (Tutulani), Mariana. “Kontrata e shitjes”.

- Semini, Mariana. “E drejta e detyrimeve”, Vol I, II.

- Nuni, A., Mustafaj, I., Vokshi, A. “E drejta e detyrimeve’. 

- Konventa e Kombeve të Bashkuara, 1980, “Shitja ndërkombëtare e mallrave të trupëzuara”.  
Seminar: 




2 orë 


Ushtrime dhe praktika 

- Analizë e kritereve të lidhjes që shërbejnë për zgjidhjen e konflikteve në fushën e detyrimeve kontraktore e jashtëkontraktore,

- Kriteri i vullnetit autonom të palëve kontraktuale,

- Kriteri i vendit të konkluzionit të kontratës, 

- Kriteri i shtetësisë së përbashkët,

- Kontrata të ndryshme tipike e atipike në qarkullimin civil,

- Detyrimet jashtëkontraktuale. 
Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.
Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë. 
- Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë. 
-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë.
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 
- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi Detar i Republikës së Shqipërisë. 
- Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë.  

- Raste hipotetike jurisprudenciale.


Tema VIII

zgjedhja e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë









2 orë 

- E Drejta Familjare; trashëgimia ligjore e testamentare 




-Martesa dhe kualifikimi juridik i saj. Kushtet për lidhjen e martesës nën frymën e konventave të Hagës mbi të drejtën ndërkombëtare private. 

- Pavlefshmëria dhe zgjidhja e martesës. Zgjedhja e ligjit në lidhje me marrëdhëniet që rrjedhin nga martesa. 

- Marrëdhëniet prindër-fëmijë në kuptim të së drejtës ndërkombëtare private.

- Trashëgimia ligjore dhe testamentare në të drejtën ndërkombëtare private

- Trashëgimia testamentare, forma dhe përmbajtja e testamentit, zotësia për të bërë dhe revokuar testament. 

- Fitimi i pasurisë trashëgimore.

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj;

Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë.
- Biçoku, Nazmi. “E drejta e trashëgimisë”. 
- Mandro, Arta., Fullani, Arjana. etj. “E Drejta Familjare”. 
- Kalia, Ardian. “E Drejta Ndërkombëtare Private”, 2008. 
Seminar: 
2 orë 


Kontroll teorik në lidhje me çështjet më pikante të trashëgimisë ligjore e testamentare, zotësia për të trashëguar, heqja dorë nga trashëgimia, testamenti, llojet e testamenteve, çështjet me karakter të përgjithshëm nga e drejta familjare. Kontroll me shkrim për raste të ndryshme praktike. 

- Test teorik për çështjet më pikante të këtyre fushave të të drejtës dhe kriteret e lidhjes të zbatueshme rast pas rasti. 

- raste praktike, qëndrimi i mbajtur nga praktika gjyqësore.  

- raste hipotetike për zgjidhje nga e drejta familjare dhe konfliktet e trashëgimisë. 

Metodologjia: Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; debat në lidhje me çështjet e konflikteve familjare me element të huaj
Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë.
- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë. 

- Praktikë e Gjykatës së Lartë si dhe e Unifikuar. 
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë, 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.
- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Deklarata e Miqësisë dhe e Bashkëpunimit e OKB-së, 1949.  

- Konventa e Vjenës, “Për marrëdhëniet diplomatike” e datës 18.4.1961.

- Daisi dhe Moris “Mbi konfliktin e ligjeve” Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit kundër kompanisë ajrore të Irakut. 

- Rregullorja e BE-së për juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe penale.

- Rregullore e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 
- Rregullorja e Këshillit (Komuniteti Europian) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000.

- JJ Fawcett, bt Mospranimi i Juridiksionit në të Drejtën Ndërkombëtare Private: raporte në Kongresin XIV të Akademisë Ndërkombëtare të së Drejtës së Krahasuar, Athinë, gusht, 1994, (Oxford: Claredon Press; 1995).  

- Shoqata e së Drejtës Ndërkombëtare, Komiteti mbi Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare Civile dhe Tregtare, “Raporti i Tretë i Brendshëm: Mospranimi dhe Referimi i Juridiksionit në Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare.

- L. Collins, Ese në Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare dhe Konflikti i të Drejtave (Oxford: Claredon Press, 1994).
- Rregullorja e Bashkimit europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare. 

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë Rregullorja e Këshillit (Komuniteti Europian) Nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000.

- Kazus: Airbus Industrie GIE kundër Patel. 
Connelly kundër RTZ Corporation. 
Raste hipotetike.

- Kodi i Procedurës Civile i RSH-së mbi njohjen e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja. 
- R.Fentiman, Hapësira gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare (Fusha gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare) (Bruylant: Bruksel, 1999),

- C. Platto, Zbatimi në të Gjithë Botën i Vendimeve Gjyqësore të Huaja (Londer: Shoqata Nderkombetare e Avokateve, 1989),

- A Briggs, P Rees, Juridiksioni Civil dhe Vendimet Gjyqësore Civile (Londer: LLP; 1997),

- A.Lowenfeld, Proceset gjyqësore ndërkombetare dhe arbitrazhi ndërkombetar: traktate, ligje dhe rregulla të zgjedhura (St Paul: West Group, 2001)

Rregullorja e Bashkimit Europian për Juridiksionin, Njohjen e Zbatimin e Vendimeve Gjyqësore në Çështjet Civile dhe Tregtare Rregullorja e Keshillit (KE) Nr. 44/2001 e 22 dhjetor 2000,

Kazus; Godard V Gray 

- International Shoe Co. V Shteti i Washingtonit, Zyra e Punësimit dhe e Kompensimit të Papunësisë. 

- Shtetet e Bashkuara te Amerikes V Ivey. 

- Beals V Saldanha.

- Kazus; Korporata ajrore e Kuvaitit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Raste hipotetike. 

- K.Pr.Civile i RSH mbi zbatimit e ligjit të huaj. Ndihma ligjore ndërkombëtare. 

- “Jaffey mbi Konfliktin e Ligjeve C M V Clarkson Jonathan Hill Butterworths Londër 1997”

- Cheshire dhe North “E Drejta Ndërkombëtare Private Edicioni i Trembëdhjetë Sir Peter Worth, CBE, QC, MA, DCL, FBA J. J. Faëcett LLB, PHD Butterëorths Londër, Edinbrg, Dublin 1999”

- Kazus; Tolofson V Jensen;

- Laane V Estonian Cargo & Passanger Steamship Line

- A-G (UK) V Heinemann Publishers Australia Pty. Ltd

- Ardian KALIA, “E Drejta Ndërkombëtare Private” 2008 

- ”Hyrje në Konfliktin e Ligjeve” Botimi IV J.-G.Castel

- Konflikti i Ligjeve në Australi Botimi VII P E Nygh Martin Davies LexisNexis Butterworths Australi 2002

Kazus, Maximilian Inc V Bishopsgate Investment Trust 

- Babcock V Jackson

- Lord Westbury V Udny:

- Annesley; Davidson V Annesley

- Schwebel V Ungar 

- Starkowski V Attorney-General

- Ardian KALIA, “E Drejta Ndërkombëtare Private” 2008 

- Kudret ÇELA “E drejta e Punës”

- Mariana SEMINI (TUTULANI) “Kontrata e shitjes”.

- Mariana SEMINI “E Drejta e Detyrimeve” Vol I, II.

- A. NUNI, I. MUSTAFAJ, A. VOKSHI, “E Drejta e Detyrimeve’. 

- Konventa e Kombeve të Bashkuara, 1980, “Shitja ndërkombëtare e mallrave të trupëzuara” 
- Kodi Detar i Republikës së Shqipërisë,

- Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë, 

- Raste hipotetike jurisprudenciale

- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë, 

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë,

- Nazmi BIÇOKU “E Drejta e trashëgimisë”,

- Arta MANDRO, Arjana FULLANI etj. “E Drejta Familjare” ,

- Praktikë e Gjykatës së Lartë si dhe e Unifikuar

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË NDëRKOMBËTARE PRIVATE”
	Nr
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	Tema I

Qëllimi i Juridiksionit 

Leksion: Njohuri të përgjithshme mbi juridiksionin në të drejtën ndërkombëtare private.
- Vështrim i përgjithshëm në lidhje me nocionin e juridiksionit. Mënyra e veçantë e konceptimit të tij sipas ligjit ndërkombëtar privat shqiptar në fuqi.

- Shtrirja e juridiksionit.

- Imunitetet juridiksionale. 

- Imuniteti konsullor.

- Juridiksioni ndaj përfaqësive diplomatike dhe konsullore.  

- Imuniteti shtetëror. Parimet bazë të Imunitetit të Shtetit të Huaj. 

- Justifikimi i imunitetit të kufizuar. 


	2 orë

 
	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.
	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Deklarata e Miqësisë dhe e Bashkëpunimit e OKB-së, 1949.  

- Konventa e Vjenës “për marrëdhëniet diplomatike” e datës18.4.1961.

- Konventa e Vjenës, “Për marrëdhëniet konsullore”, datë 23.4.1963. 

- Daisi dhe Moris, “Mbi konfliktin e ligjeve”, Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus; Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Rregullorja e BE-së, “Mbi juridiksionin dhe mbi njohjen e zbatimin e vendimeve në çështjet tregtare dhe civile”, nr. 44/2001 e datës 22.12.2000. 
	Feed-back



	II
	 II
	Seminar: Raste praktike dhe debat në lidhje me çështjet e juridiksionit për situatat me element të huaj. 
-Kontroll teorik në lidhje me nocionin e përgjithshëm të juridiksionit dhe imunitetet juridiksionale.

- Interpretimi nenit 39 e 40 të Kodit të Procedurës civile.

- Konventat e Vjenës për marrëdhëniet diplomatike e konsullore, 1961 e 1963

- Debat në lidhje me interpretimin e neneve 122, 123 të Kushtetutës, nenin 220 i KPC-së.  

	2 orë

 
	
Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqsore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 

Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 


Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqsore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 


	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Konventa e Vjenës “për marrëdhëniet diplomatike” e datës1 8.4.1961.

- Konventa e Vjenës, “Për marrëdhëniet konsullore”, datë 23.4.1963. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Raste hipotetike.
	Feed-back

Pyetësor



	III
	III
	TEMA II

bazat e juridiksionit

Leksion:

Premisat për të marrë juridiksion 

- Pëlqimi i Palëve 
- Vendbanimi/Prania e të Paditurit 
- Lidhja Thelbësore/Juridiksioni i veçantë.

	2 orë


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me juridiksionin si dhe rastesh praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë. 


	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Daisi dhe Moris “Mbi konfliktin e ligjeve” Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Rregullorja e BE-së për juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe penale.

- Rregullore e Këshillit (KE) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000.
	Feed-back

Pyetësor



	IV
	IV
	Seminar: 
Kontroll teorik, ushtrime dhe praktika në lidhje me çështjen e bazave të juridiksionit

Përshkrimi: 
- Zgjidhja e çështjes së juridiksionit të përgjithshëm si një nga problemet më delikate paraprake për t’u futur në zgjidhjen e një konflikti në themel. 

- Çështja e juridiksiont vullnetar. 

- Venbanimi i të paditurit; vendqëndrimi i të paditurit si element përjashtimor i juridiksionit. 

- Interpretimi i lidhjes më të favorshme, most real connection. 


	2 orë

 
	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative ligjore që lidhen me bazat e juridiksionit si dhe rastesh praktike gjyqësore me elemente të huaja. 

	Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë

- Daisi dhe Moris “Mbi konfliktin e ligjeve” Botimi i 13-të, Londër, 2000. 

- Kazus; British South Africa & CO V De Beers Consolidaded Mines

- Maharanee e Barodës kundër Wildenstein. 

- Raste hipotetike. 

- Rregullorja e BE-së për juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe penale.

- Rregullore e Këshillit (KE) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000. 

-Nygh, Autonomia në Kontratat Ndërkombëtare (Oxford: Claredon, 1999). 
	Feed-back

Mini test

	V
	V
	TEMA III

PRANIMI DHE MOSPRANIMI I JURIDIKSIONIT
Leksion: Pranimi dhe mospranimi i juridiksionit

Përshkrimi: 
Gjykimi në Mungesë

Autoriteti gjyqësor i papërshtatshëm.  

Proceset gjyqësore civile paralele.  


	2 orë


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me pranimin dhe mospranimin e juridiksionit si dhe rastesh praktike gjyqësore me element të huaj. Çështja bazë, respektimi i parimeve juridiksionale si shprehje e respektimit të të drejtës për një proces të rregullt ligjor. 


	Literatura 

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të drejtave të Njeriut.  

- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.

- Rregullorja e Këshillit (Komuniteti Europian) nr. 44/2001, datë 22 dhjetor 2000.

- JJ Fawcett, bt “Mospranimi i juridiksionit në të Drejtën Ndërkombëtare Private: raporte në Kongresin XIV të Akademisë Ndërkombëtare të së Drejtës së Krahasuar, Athinë, gusht, 1994 (Oxford: Claredon Press; 1995).  

- Shoqata e së Drejtës Ndërkombëtare, Komiteti mbi Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare Civile dhe Tregtare, “Raporti i Tretë i Brendshëm: Mospranimi dhe Referimi i Juridiksionit në Çështjet Gjyqësore Ndërkombëtare.

- L Collins, “Ese në çështjet gjyqësore ndërkombëtare dhe konflikti i të drejtave”, Oxford: Claredon Press, 1994.
	Feed-back



	VI
	VI
	 TEMA IV

Njohja e VENDIMEVE GJYQËSORE TË HUAJA

Leksion: Njohja e vendimeve të Gjykatave të huaja 

Njohja dhe ekzekutimi i Vendimeve Përshkrimi: Njohja dhe ekzekutimi i Vendimeve Gjyqësore të Huaja

Kushtet për Njohjen dhe Zbatimin

Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë mbi Njohjet e Vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja.
Rregullorja e Bashkimit Europian për Juridiksionin, Njohjen e Zbatimin e Vendimeve Gjyqësore
Çështjet civile dhe tregtare Rregullorja e Këshillit (KE) Nr.44/2001 e 22 dhjetor 2000

Vendimi Përfundimtar
Vendime Gjyqësore të Pazbatueshme. Përjashtimi i Ligjit të Huaj Publik.

Parimet Themelore Procedurale. 

Drejtësia Natyrale.

Politika Publike.


	2 orë 


	
	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Procedurës Civile i RSH mbi Njohjen e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja,
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.

- Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 

- R. Fentiman, “Hapësira gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare” (Fusha gjyqësore europiane në çështjet civile dhe tregtare), Bruylant: Bruksel, 1999. 

- C. Platto, “Zbatimi në të gjithë botën i vendimeve gjyqësore të huaja”, Londër: Shoqata Ndërkombëtare e Avokatëve, 1989. 

- A. Briggs, P. Rees, “Juridiksioni civil dhe vendimet gjyqësore civile”, Londër: LLP; 1997.

- A. Lowenfeld, “Proceset gjyqësore ndërkombëtare dhe arbitrazhi ndërkombëtar: traktate, ligje dhe rregulla të zgjedhura”, St Paul: West Group, 2001. 
	Pyetësor

Mini test

	VII
	VII
	Seminar Tema III & IV: 

Tema III. Test me shkrim dhe me gojë në lidhje me raste praktike rreth çështjes së njohjes dhe ekzekutimit të vendimeve të huaja gjyqësore. Shtrirja e një nocioni të tillë ligjor. Tema IV Kontroll teorik, test me shkrim, ushtrime dhe praktika në lidhje me çështjen e pranimit e mospranimit të juridiksionit.

Përshkrimi Tema III: Nenet 393 e vijues të Kodit të Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë.

Nocioni i marrëveshjeve ndërkombëtare në lidhje me njohjen e vendimeve të huaja gjyqësore. 

Raste praktike

Përshkrimi Tema IV.: 
Analizë e thelluar e çështjes së Gjykimit në mungesë

të të paditurit. 

Interpretimi i nenit 26 të Rregullores së Bashkimit Europian për Juridiksionin; 
Autoriteti gjyqësor i papërshtatshëm, forum non conveniens 
Proceset gjyqësore civile paralele. 

Nenet 56 e 58 të Kodit Shqiptar të Procedurës Civile. 


	2 orë 

	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me njohjen e vendimeve gjyqësore të huaja, marrëveshjet ndërkombëtare për njohjen e vendimeve të gjykatave të huaja si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.


	- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Procedurës Civile i RSH mbi Njohjen e vendimeve të gjykatave të shteteve të huaja,
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin dhe për njohjen e zbatimin e vendimeve në gjykimet civile dhe tregtare.

- Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 

- Kazus: Godard kundër Gray.  

- International Shoe Co. kundër Shtetit të Uashingtonit, Zyra e Punësimit dhe e Kompensimit të Papunësisë. 

- Shtetet e Bashkuara të Amerikës kundër Ivey. 

- Beals kundër Saldanha.
	Feed-back



	VIII


	VIII


	TEMA V

rastet KUR DUHET ZBATUAR LIGJI I HUAJ

Leksion: Zbatimi i Ligjit të Huaj 

Përshkrimi: 




Rastet kur disponon gjykata për zbatim të ligjit të huaj 

Dallimi midis anës materiale dhe procedurale

Përjashtimi i mundësisë së zbatimit të ligjit të huaj


	2 orë

 
	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me rastet kur duhet zbatuar ligji i huaj si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; 


	Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Korporata ajrore e Kuvajtit V kompanisë ajrore të Irakut. 

- Raste hipotetike. 

- KPC i RSH-së mbi zbatimin e ligjit të huaj. Ndihma ligjore ndërkombëtare. 
- Rregullorja e Bashkimit Europian për juridiksionin, njohjen e zbatimin e vendimeve gjyqësore në çështjet civile dhe tregtare. 

- Rregullorja e Këshillit (KE) Nr. 44/2001 e 22 dhjetorit 2000. 

- “Jaffey mbi konfliktin e ligjeve C M V Clarkson Jonathan Hill Butterworths, Londër, 1997. 

- Cheshire dhe North “E drejta ndërkombëtare private” Edicioni i Trembëdhjetë Sir Peter Worth, CBE, QC, MA, DCL, FBA J. J. Fawcett LLB, PHD Butterworths Londër, Edinbrg, Dublin, 1999. 
	Feed-back



	IX
	 IX
	Seminar: 


Kontroll teorik, teste me shkrim në lidhje me çështjen e njohjes dhe zbatimit të ligjit të huaj. Çdo të thotë të zbatosh të drejtën e huaj? 

Përshkrimi: 


- Interpretimi i çështjes së zbatimit të ligjit të huaj. Neni 220 i Kodit të Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë. 

- Çfarë konteksti përfshin nocioni i zbatimit të ligjit të huaj; çështja e kontrollit të kushtetutshmërisë etj. 

- Debat në lidhje me faktin se, duhet të vazhdojë të jetë në fuqi neni 220 në mënyrën se si është formuluar apo duhet të riformulohet (modifikohet). 
	2 orë


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me rastet kur duhet zbatuar ligji i huaj si dhe raste praktike gjyqsore me element të huaj.


	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Tolofson kundër Jensen. 

- Laane kundër Estonian Cargo & Passanger Steamship Line. 

- A-G (UK) kundër Heinemann Publishers Australia Pty. Ltd. 
	Pyetësor

Mini test

	XI
	XI
	tema vi

zbatimi i ligjit të huaj

Leksion: Zbatimi i ligjit të huaj 
Përshkrimi: 




- zbatimi i ligjit të huaj
- Identifikimi i kritereve të lidhjes


	2 orë

 
	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zbatimin e ligjit të huaj si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja. 

	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- KALIA, Ardian. “E drejta ndërkombëtare private”, 2008.  

- J.-G.Castel “Hyrje në konfliktin e ligjeve” Botimi IV. 

- Konflikti i ligjeve në Australi, Botimi VII P E Nygh Martin Davies LexisNexis Butterworths Australi, 2002. 
	Feed-back



	XII
	XII
	Seminar: 


- Test teorik në lidhje me çështjen e kritereve të lidhjes si mundësi teknike ligjore për zgjidhjen e konflikteve të ligjeve. 

- Debat në lidhje me spektrin e kritereve të lidhjes që ofron kuadri ligjor i të drejtës ndërkombëtare private shqiptare.

Përshkrimi: 


- Çështja e zbatimit të ligjit të huaj. 

- Klasifikimi i kritereve të lidhjes. 

- Ligji 3920 dt. 21.11.1964 dhe nevoja e ngutshme për t’u harmonizuar me kërkesat iminente të kohës. 
	2 orë

 
	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zbatimin e ligjit i huaj si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja.


	Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kazus: Maximilian Inc kundër Bishopsgate Investment Trust.  

- Babcock kundër Jackson. 

- Lord Westbury kundër Udny:

- Annesley; Davidson kundër Annesley. 

- Schwebel kundër Ungar.  

- Starkowski kundër Attorney-General. 
	Feed-back

Pyetësor



	XIII
	XIII
	tema vii

Zgjedhja e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet

Leksion: Pronësia dhe detyrimet kontraktore e jashtëkontraktore

Përshkrimi: 


- Zgjidhja e konflikteve të ligjeve në fushën e të drejtës së pronësisë. 

- Mënyrat e fitimit të pronësisë: 

- Të drejtat reale mbi sendet

- Nocione të përgjithshme të kolizionit të ligjeve në fushën e detyrimeve kontraktore e jashtëkontraktore

- Kriteri i vullnetit autonom të palëve kontraktuale

Kontrata e punës

Kontrata e transportit tokësor në të drejtën ndërkombëtare private

Kontrata e shitjes

Detyrimet jashtëkontraktuale 
	2 orë 


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet si dhe raste praktike gjyqësore me elemente të huaja; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.


	Literatura

- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kalia, Ardian. “E drejta ndërkombëtare private”, 2008.  

- Çela, Kudret. “E drejta e punës”. 

- Semini (Tutulani), Mariana. “Kontrata e shitjes”.

- Semini, Mariana. “E drejta e detyrimeve”, Vol I, II.

- Nuni, A., Mustafaj, I., Vokshi, A. “E drejta e detyrimeve’. 

- Konventa e Kombeve të Bashkuara, 1980, “Shitja ndërkombëtare e mallrave të trupëzuara”.  
	Feed-back



	XIV
	XIV
	Seminar: 




Ushtrime dhe praktika 

Përshkrimi: 

- Analizë e kritereve të lidhjes që shërbejnë për zgjidhjen e konflikteve në fushën e detyrimeve kontraktore e jashtëkontraktore,

- Kriteri i vullnetit autonom të palëve kontraktuale.
- Kriteri i vendit të konkluzionit të kontratës, 

- Kriteri i shtetësisë së përbashkët,

- Kontrata të ndryshme tipike e atipike në qarkullimin civil,

- Detyrimet jashtëkontraktuale. 
	2 orë 

	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të aplikueshëm lidhur me pronësinë dhe detyrimet si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; situata hipotetike që mund të evidentohen në praktikë.
	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë. 

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë.

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi Detar i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë.  

- Raste hipotetike jurisprudenciale.


	Feed-back

Pyetësor



	XV
	XV
	Tema VIII

zgjedhja e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë

Leksion: 




E Drejta Familjare; trashëgimia ligjore e testamentare 




Përshkrimi: 


-Martesa dhe kualifikimi juridik i saj. Kushtet për lidhjen e martesës nën frymën e konventave të Hagës mbi të drejtën ndërkombëtare private. 

- Pavlefshmëria dhe zgjidhja e martesës. Zgjedhja e ligjit në lidhje me marrëdhëniet që rrjedhin nga martesa. 

- Marrëdhëniet prindër-fëmijë në kuptim të së drejtës ndërkombëtare private.

- Trashëgimia ligjore dhe testamentare në të drejtën ndërkombëtare private

- Trashëgimia testamentare, forma dhe përmbajtja e testamentit, zotësia për të bërë dhe revokuar testament. 

- Fitimi i pasurisë trashëgimore.
	2 orë 


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj;


	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

-Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë. 

- Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut.  

- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë.

- Biçoku, Nazmi. “E drejta e trashëgimisë”. 

- Mandro, Arta., Fullani, Arjana. etj. “E Drejta Familjare”. 

- Kalia, Ardian. “E Drejta Ndërkombëtare Private”, 2008. 
	Feed-back



	XVI
	XV
	Seminar: 


Kontroll teorik në lidhje me çështjet më pikante të trashëgimisë ligjore e testamentare, zotësia për të trashëguar, heqja dorë nga trashëgimia, testamenti, llojet e testamenteve, çështjet me karakter të përgjithshëm nga e drejta familjare. Kontroll me shkrim për raste të ndryshme praktike. 

Përshkrimi: 


- Test teorik për çështjet më pikante të këtyre fushave të të drejtës dhe kriteret e lidhjes të zbatueshme rast pas rasti. 

- raste praktike, qëndrimi i mbajtur nga praktika gjyqësore, 

- raste hipotetike për zgjidhje nga e drejta familjare dhe konfliktet e trashëgimisë. 
	2 orë 


	Analizë çështjesh të ndryshme teorike interpretative që lidhen me zgjedhjen e ligjit të huaj në fushën e të drejtës familjare dhe të trashëgimisë si dhe raste praktike gjyqësore me element të huaj; debat në lidhje me çështjet e konflikteve familjare me element të huaj. 

	Literatura
- Ligji nr. 10428, datë 2.6.2011, “Për të Drejtën Ndërkombëtare Private”.  

- Ligji nr. 3920, datë 21.11.1964, “Për gëzimin e të drejtave civile nga të huajt në Shqipëri”.

- Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë.

- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë.

- Kodi i Familjes i Republikës së Shqipërisë. 

- Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë. 

- Praktikë e Gjykatës së Lartë si dhe e Unifikuar.
	Mini test


16. PROGRAM I LËNDËS

“E DREJTË TATIMORE DHE DOGANORE)

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018 - 2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 30 orë mësimore

2. Ngarkesa mësimore javore 2 orë mësimore nga 60 minuta;

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra
Zhvillohet në semestrin e dytë (15 javë): 4 shkurt - 17 maj 2019 
4. Provimi i lëndës: maj 2019. 

 Pedagogët përgjegjës: 

Pedagogu titullar i lëndës: 
Vilma SHAROFI “E drejta tatimore” 

15 orë



 
Prof. dr. Shamet SHABANI “E drejta doganore” 
15 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat/raste praktike

	I
	II
	(8+7)15
	(8+7) 15


I. OBJEKTIVAT

“E drejta tatimore & doganore” me studentët e Shkollës se Magjistraturës do të synojë në përmbushjen e këtyre qëllimeve dhe objektivave kryesore:

· Përgatitja e studentëve/ magjistratë me njohuri të përgjithshme teorike dhe praktike në lidhje me nocionet e së drejtës tatimore dhe asaj doganore duke evidentuar dhe analizuar në lidhje të ngushtë me legjislacionin e ri doganor të BE-së (UCC 2013) dhe të praktikës gjyqësore të gjykatave administrative, të GJD-së dhe Gjykatave të vendeve bashkimit (BE).
· Të nxiten për punë kërkimore në fusha të legjislacionit fiskal, në veçanti të parimeve bazë të funksionimit të sistemit tatimor në RSH, të procedurave të administrimit të tatimeve, të teorisë së ligjeve substanciale të tatimeve kryesore, si: TVSH dhe të ardhurave, mosmarrëveshjeve të vlerësimit doganor, shkeljeve doganore, origjinës dhe HNS, borxhit doganor dhe shlyerjes së tij, si kushte për të proceduar administrativisht dhe gjyqësisht.

· Orientimi i magjistratëve në të kuptuarit e natyrës së mosmarrëveshjeve në fushën e tatimeve/taksave si dhe në fushën doganore, në dhënien e vendimeve të drejta gjyqësore në konfliktet tatimore dhe doganore të lidhura dhe me praktikën gjyqësore të vendeve të BE-së;

· Përgatitja e tyre për të argumentuar drejt, nga pikëpamja logjike e juridike, vendimet gjyqësore, si dhe për t’i mbështetur ato në prova të administruara rregullisht gjatë procesit gjyqësor.

· Përgatitja profesionale e magjistratëve të ardhshëm për të zhvilluar debatin gjyqësor, gjetjen, përgatitjen e prezantimin e provave të nevojshme, si dhe vlerësimin e tyre, veçanërisht në kushtet e konceptimit “doganë pa letra”. 

II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

I. Objektivat e mësipërme do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve:

a. Nga ana e lektorit;

1. Trajtimit të elementeve teorike duke synuar:

a. Inkurajimin për të përgatitur dhe drejtuar pyetje për çështje të diskutueshme dhe organizimi i diskutimeve rreth tyre; brenda kohës tepër të kufizuar të programuar të trajtohen institutet kryesore në fushat e të cilave lindin më shumë konflikte administrative tatimore dhe doganore. 
b. Cikli i leksioneve të shkruara do të përfshijë legjislacionin doganor (kryesisht Kodin Doganor 2014 që fillon me zbatimin e plotë të tij në vitin 2017) dhe atë tatimor në fuqi, duke u ndërthurur me problemet aktuale që ka evidentuar jurisprudenca si dhe praktika e gjykatës administrative, përfshirë edhe raste të KAGJL-së, KBGJL-së, GJEDNJ-së dhe GJD-së si dhe me problemet që kanë të bëjnë me çështje të diskutueshme në aspektin krahasues me legjislacionin komunitar, si: vlera doganore, tarifa doganore, origjina e mallrave, çasti i lindjes së detyrimeve tatimore dhe doganore , aktet administrative doganore dhe tatimore;

2. Bashkëbisedim interaktiv me fokus kryesor në analizën e rasteve konkrete praktike të gjykatës administrative të të gjitha shkallëve, të praktikës gjyqësore të GJD-së dhe zgjidhjes së kazuseve:

b. Nga ana e studentëve,magjistratëve kandidatë, duke u parapërgatitur gjatë kohës së studimit dhe prezantuar /diskutuar në klasë.

3. Punime të pavarura në formën e eseve apo temave, që do të drejtohen nga ana e lektorit për çështje të veçanta dhe ose lidhur me aspektet krahasuese të jurisprudencës së BE-së në fushën doganore dhe tatimore dhe vendime gjyqësore mbi kazuse të ofruara nga pedagogu.

III. Vlerësimi vjetor do të bëhet: 

A. Vlerësimi i vazhdueshëm periodik do të përbëhet me çështjet e mëposhtme: raste për t’u zgjidhur, vendime, ese, duke vlerësuar aftësitë interpretuese dhe zbatuese të ligjit material, tatimor dhe doganor, si dhe duke çmuar termat në fushën tatimore e doganore të përdorura në praktikën administrative e gjyqësore me qëllim që t’i zbatojnë siç duhet. Ky vlerësim është 30 pikë (15 pikë e drejtë doganore & 15 pikë e drejtë tatimore) dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës.

b. Vlerësimi përfundimtar i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin maj. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë:

-Pjesa e Parë, që është “E drejta tatimore”. Pyetjet janë në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila është 35 pikë.
-Pjesa e Dytë, e cila është “E drejta doganore” dhe ka 35 pikë, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të së “Drejtës Tatimore & Doganore”, të mos i kalojë 70 pikë. 

Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e lëndës “E drejta tatimore &doganore” me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit. 

IV. STRUKTURA E LËNDËS

1. E DREJTA DOGANORE

Pedagog përgjegjës: Shamet SHABANI

Tema I. NJOHURI TË PËRGJITHSHME MBI TË DREJTËN DOGANORE 2 orë

-Hyrje. Prezantim i legjislacionit doganor shqiptar bazuar tek ai i BE-së 2013, miratuar në vitin 2014-2016, dhe zbatim i plotë i tyre në qershor 2017. Ndryshimet thelbësore. Konceptimi i OEA-së, procedurave të thjeshtëzuara, e drejta e “doganës pa letra”, në këndvështrimin e Ligjit Doganor të Bashkimit (UCC 2013). 

-E drejta doganore si pjesë e së drejtës së përgjithshme: Sfida në kuptimin e nocionit “E drejta doganore”- e drejta doganore si pjesë e posaçme e së drejtës financiare, apo si e drejtë autonome; burimet e së drejtës doganore; raporti i së drejtës doganore me degët e tjera të së drejtës; pikëpamje të ndryshme të studiuesve dhe shkollave në vendet e BE-së.

-Misioni i Shërbimit Doganor, sfidat në kushtet e globalizimit dhe integrimit; sistemi i të drejtës doganore, përfaqësimi; operatori ekonomik i autorizuar, procedurat e thjeshtëzuara.

Metodologjia: Pyetje, leksion, diskutime. 

Literatura

1. Tekste /botime: 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Sadushi, S. “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Tiranë, 2014. 

- Bundo, Sherif. “Financa” ,Tiranë. 

- F.Marrella &. Codice Doganale Comunitare/2015. 

- Santacroce, B. “Dogane”, 2014. 

- Smith, Adam. “Pasuria e kombeve”, Tiranë, 2004. 

3. Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

4. Kodi Doganor, 2014. 

5. VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

6. Rregullore nr. 214/2007 të Komisionit të datës 28 shkurt 2007. 

Internet

www.dogana.gov.al
Tema II. BAZAT LIGJORE MBI TË CILAT ZBATOHEN DETYRIMET E IMPORTIT /EKSPORTIT. 







1. Dispozitat ligjore për tarifat doganore dhe klasifikimit tarifor 













1 orë

Tarifat doganore. “Nomenklatura e Mallrave sipas HS” (NMHS). Tarifa favorizuese (tf).Tarifa preferenciale (tp). Marrëveshja për rregullat e origjinës të OBT-së.   
1.1. Shkeljet ligjore në fushën e zbatimit të tarifës doganore. 

2. Vlera doganore për qëllime doganore:

















 2 orë

Konceptim “malle” në aspektin doganor. Kuptimi i vlerësimit doganor. Metodat e vlerësimit doganor; kushtëzimet ligjore në zbatimin e 6 metodave në përcaktimin e vlerës së mallrave për qëllime doganore. Komente lidhur me marrëveshjen për zbatimin e nenit VII të marrëveshjes “Për tarifën dhe tregtinë”.  

2.1. Shkeljet ligjore në fushën e zbatimit të vlerës doganore.

Metodologjia: Pyetje, debate rreth klasifikimit tarifor dhe metodave të vlerësimit doganor, analizë dhe raste të praktikës gjyqësore; punë në grup (aneksi nr.1).  

Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

- VKM “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor, 2014”. 

- Konventa Ndërkombëtare, “Për sistemin e harmonizuar të kodifikimit dhe përshkrimit të mallrave
(Ligji nr. 35/2012, datë 29.3.2012, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë”). 
- Marrëveshja e Përgjithshme për Tarifat dhe Tregtinë e vitit 1994 GATT (General Agreement on Tariffs and Trade, sot Marrëveshja për OBT-në”). 

- Akti final i Raundit të Uruguait dhe marrëveshja e Marakeshit që krijuan Organizatën Botërore të Tregtisë (Marrëveshja e OBT-së) .

- Marrëveshja e Stabilizim Asociimit ndërmjet Komunitetit Europian e shteteve të tij anëtare dhe Republikës së Shqipërisë. Ligji nr. 10, datë 12.2.2009. 

- Marrëveshja për amendimin dhe zgjerimin e Marrëveshjes së Tregtisë së Lirë të Europës Qendrore (CEFTA2006).
- Kumulimi Diagonal i origjinës ndërmjet Bashkimit Europian,vendeve anëtare të Cefta-2006 të cilat zbatojnë MSA-në dhe Turqisë (Fletore Zyrtare e Unionit Europian C 154/13,14 datë 31.5.2012) në zbatim të rregullave të origjinës së mallrave (2012/C 154/07). 

-  Ligji nr. 9461, datë 21.12.2005, “Për nomenklaturën e kombinuar të mallrave dhe tarifën e integruar doganore” 2015-2016. 
- Explanatory Notes to the Harmonized Commodity Description end Coding Sistem, Botim i OBT-së.

- Ligji nr. 61/2012, “Për akcizat në Republikën e Shqipërisë”. 

- Vendime të gjykatës së niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në vlerësimin doganor; (aneksi nr.1.)

- Vendime të GJD-së.

Tema III. OPERACIONET E PRIVILEGJUARA DHE BORXHI DOGANOR     4 orë

1. Përjashtimet nga detyrimet e importit. Aspekte përgjithësuese të dispozitave për përjashtimet doganore. Praktika gjyqësore e gjykatës administrative në tre shkallët e gjykimit si dhe të gjykatës të vendeve komunitare. 

2. Kuptimi i borxhit doganor. Lindja e borxhit doganor. Rastet e moslindjes së borxhit doganor; procedura për vjeljen e borxhit doganor. Parashkrimi. Rimbursimi.

3. Rikuperimi forcërisht i borxhit doganor. Kuptimi i titulli ekzekutiv, vendimit për rikuperimin forcërisht të borxhit doganore. Goditja e titullit tkzekutiv. Probleme të praktikës gjyqësore në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve doganore për borxhin doganor.  

Metodologjia: Pyetje, analizë të çështjeve; debat, për çastin e lindjes së borxhit dhe parashkrimit të tij; rast studimor, punë në grup. 

Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Konventa e Vjenës datë 18.4.1961, “Për marrëdhëniet diplomatike”; Konventa e Vjenës datë 24.4.1963, “Për marrëdhëniet konsullore”. 

- Konventa, “Për mbrojtjen e interesave financiare te komuniteteve europiane”. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Vendime të gjykatës administrative të niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në vlerësimin doganor, (aneksi nr. 2.)

- Revista “Jeta Juridike”, viti 2016. 

- Vendime të Gjykatës nga vende komunitare: 

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile, Sez.Trib., nr. 19755, datë 28 gusht 2013.  

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile,  Sez. Trib., nr. 9253, datë 17 prill 2013. 

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile, Sez. Trib., nr. 4510, datë  21 mars 2012.  

Tema IV. PROCEDURAT DOGANORE & REGJIMET E POSAÇME DOGANORE. 

2 orë

1. Dispozita të zbatueshme për mallrat që hyjnë dhe dalin nga dhe në territorin doganor;
2. Deklarimi i mallrave; akti i deklarimit dhe akteve të tjera me cilësinë e provave, vlerësimi i tyre; çasti i lindjes të përgjegjësie;

3. Regjimet e posaçme doganore (Tranziti, magazinimi doganor; regjimi i lejimit të përkohshëm; përpunimi aktiv, përpunimi pasiv).
4. Shkeljet doganore gjatë procedurave doganore; shkeljet doganore në lidhje me deklarimin ndryshe apo të rremë. (aneksi nr. 3.)

Metodologjia: Pyetje, analiza të çështjeve, debat; rast studimor, punë në grup.  

Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Rregullorja e BE-së nr. 952/2013, Direktiva 2007/74. Komunikata e KE-së 169/2008 Propozim i KE-së, “Për shkeljet doganore”, Rregullorja e BE-së nr. 2454/93. Internet.

- Konventa e Kiotos; World Customs Organization 2002, Kyoto 2000 “The International Convention on the Simplification and Harmonization of Customs procedures”. (Ligji nr. 37/2012, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën ndërkombëtare “Për thjeshtimin dhe harmonizimin e procedurave doganore). 

- Konventa, “Për kontratën e transportit rrugor ndërkombëtar të mallrave”, CMR (Ligji nr. 9503, datë 26.3.2006, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë). 

- Konventa TIR, Transport International Routier e OKB-së, 1975. 
- “Konventa për harmonizimin e rregullave për kontrollin kufitar të mallrave”, ligji nr. 8754, datë 26.3.2001, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë”.
- VKM nr. 547, datë 1.5.2008, (VKM pothuajse tërësisht e përafruara me EC nr. 1383/2003 & EC Nr. 1891/2004.
- Vendime të gjykatës së niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në deklarimin e mallrave dhe regjimet doganore (aneksi nr.4.)

- Vendime të GJD-së dhe të vendeve komunitare. 

- Vendimi i Gjykatës së Drejtësisë Ue, Sez.I, 12 korrik 2012, në çështjet e përmbledhura C-608/10, C-10/11 e C-23/11. 

-Vendimi i Gjykatës së Drejtësisë Ce, Sez. VI i 22 nëntorit 2012 në çështjet C-320/11, C-330/11, C-382/11 dhe C-383/11.  

- Vendimi i Gjykatës së Lartë Civile, nr. 14522, 30 maj 2008.  

- Vendimi i Gjykatës së Lartë Civile, nr. 10280, 21 prill 2008.  

Tema V. SHKELJET DOGANORE (kundërvajtja dhe kontrabanda)













 4 orë

 1. Kuptimi i shkeljeve doganore, (kundërvajtja, dallimi nga kontrabanda). Dispozita të Kodit Doganor dhe Kodit Penal për kontrabandën; Aspekte krahasuese me shkeljet e fushës doganore në vendet komunitare. 

 2. Kontrolli doganor dhe procedimi në shkeljet doganore. Kundërvajtja dhe kontrabanda; 
rregullimi juridik i kundërvajtjes dhe kontrabandës në jurisprudencën e disa vendeve të BE-së (Itali, Francë). 

3. Analiza e figurës së veprës së kontrabandës. Koncepte të ndryshme në lidhje me krimet e kontrabandës; zgjidhja administrative e kontrabandës. Praktika gjyqësore në gjykimin e shkeljeve doganore.
4. Aktet administrative në fushën doganore. Ankimi administrativ, format e ankimit administrativ ndaj akteve të administratës doganore dhe kushtëzimet ligjore.
Metodologjia: Pyetje, analiza të çështjeve, debat; rast studimor, punë në grup.  

Literatura: 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Sadushi, S. “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Tiranë, 2014. 

 - Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Kodi Penal/seksioni V. Krimet në fushën e doganave. 

-  Rregullorja e BE-së nr. 952/2013, Direktiva 2007/74. Komunikata e KE-së 169/2008 Propozim i KE-së, “Për shkeljet doganore”, Rregullorja e BE-së nr. 2454/93. 

-  Ligji nr. 9707, datë 5.4.2007, “Për kontrollin shtetëror të veprimtarisë së import-eksportit të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishte”. 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 43, datë 16.1.2008, “Për organizimin, funksionimin dhe statusin e Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të Eksporteve”. 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 106, datë 9.2.2011, “Për miratimin e listës së mallrave ushtarake dhe të listës së mallrave e teknologjive”. 

- Konventa Ndërkombëtare për asistencë të ndërsjellë administrative për parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore. Johanesburgut -1950, këtej e tutje Konventa e Johanesburgut. 

- Konventa për ndalimin e zhvillimin, prodhimin, stokimin e armëve kimike dhe shkatërrimi i tyre. Ratifikuar me ligjin nr. 7747, datë 29.7.1993.

-  Mecalla, Naim. “Pastrimi parave”, studim. 

15. Boxheku, E., Elezi, I. “Përgjegjësia penale e personave juridikë”.  

16. Vendime të gjykatës administrative të niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në shkeljet doganore. (aneksi nr.4)
2. E DREJTA TATIMORE

Pedagoge përgjegjëse: Vilma SHAROFI

Tema 1. Sistemi tatimor







2 orë
1. Procedurat e administrimit të tatimeve 

Metodologjia: leksion , raste praktike, debat.
Literatura: 
1. Ligji i Procedurave Tatimore në RSH. 

2. Udhëzimi i ligjit.

3. Vendime gjyqësore.  

Tema 2. Funksionet tatimore 





2 orë

1. Vlerësimi tatimor.

2. Kontrolli tatimor.

3. Mbledhja e detyrimeve.

Metodologjia: leksion , debat, rast studimor.  
Literatura:

1. Ligji i Procedurave Tatimore në RSH. 

2. Udhëzimi i ligjit.

3. Raste apelimi tatimor.
Tema 3. Tatimet indirekte/TVSH





2 orë

1. Ç’janë tatimet indirekte?
2. Fusha e zbatimit të TVSH-së. 
3. Direktiva e 6 e BE-së për TVSH-VAT sixth directive.
Metodologjia: Leksion, debat, rast praktik.
Literatura:

1. Ligji i TVSH-së. 

2. Udhëzimi i ligjit. 

3. VAT , EU Sixth direktive. 

Tema 4. Tatimet indirekte






2 orë
1. Çfarë janë tatimet direkte. 

2. Tatimi mbi të ardhurën personale. 

3. Tatimi mbi fitimin. 

Metodologjia: Debat, rast studimor. 
Literatura:

1. Ligji i tatimit mbi të ardhurat. 

2. Udhëzimi i ligjit dhe raste të praktikës gjyqësore. 

Tema 5. Apelimi tatimor






2 orë
Metodologjia: Debat, rast studimor. 
Literatura:
1. Ligji i Procedurave tatimore. 

2. Udhëzimi i ligjit.

Tema 6. Taksat lokale/taksat





1 orë
1. Çfarë janë, llojet? 

2. Administrimi i tyre. 

Metodologjia: Debat, rast studimor. 
Literatura:

1. Ligji i taksave lokale.  

2. Udhëzimi i ligjit. 

Tema 7. Çështje gjyqësore në fushën tatimore



4 orë
Metodologjia: Përgatitje detyrash individuale- diskutim; debat, raste praktike. 

Literatura
Çështje tatimore të gjykuara në Gjykatën Administrative. 

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË TATIMORE & DOGANORE”

E DREJTË DOGANORE

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	 I
	  Tema I. NJOHURI TË PËRGJITHSHME MBI TË DREJTËN DOGANORE

-Hyrje. Prezantim i legjislacionit doganor shqiptar bazuar tek ai i BE-së 2013, miratuar në vitin 2014-2016, dhe zbatim i plotë i tyre në qershor 2017. Ndryshimet thelbësore. Konceptimi i OEA-së, procedurave të thjeshtëzuara, e drejta e “doganës pa letra”, në këndvështrimin e Ligjit Doganor të Bashkimit (UCC 2013). 

-E drejta doganore si pjesë e së drejtës së përgjithshme: Sfida në kuptimin e nocionit “E drejta doganore”- e drejta doganore si pjesë e posaçme e së drejtës financiare, apo si e drejtë autonome; burimet e së drejtës doganore; raporti i së drejtës doganore me degët e tjera të së drejtës; pikëpamje të ndryshme të studiuesve dhe shkollave në vendet e BE-së.

-Misioni i Shërbimit Doganor, sfidat në kushtet e globalizimit dhe integrimit; sistemi i të drejtës doganore, përfaqësimi; operatori ekonomik i autorizuar, procedurat e thjeshtëzuara.
	2 orë


	Leksion përshkrues

Pyetje, diskutime.

	Literatura

1. Tekste /botime: 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Sadushi, S. “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Tiranë, 2014. 

- Bundo, Sherif. “Financa” ,Tiranë. 

- F.Marrella &. Codice Doganale Comunitare/2015. 

- Santacroce, B. “Dogane”, 2014. 

- Smith, Adam. “Pasuria e kombeve”, Tiranë, 2004. 

3. Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

4. Kodi Doganor, 2014. 

5. VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

6. Rregullore nr. 214/2007 të Komisionit të datës 28 shkurt 2007. 

Internet

www.dogana.gov.al

	Feed-back



	2
	II.

III.

IV.


	Tema II. BAZAT LIGJORE MBI TË CILAT ZBATOHEN DETYRIMET E IMPORTIT /EKSPORTIT. 






1. Dispozitat ligjore për tarifat doganore dhe klasifikimit tarifor 




Tarifat doganore. “Nomenklatura e Mallrave sipas HS” (NMHS). Tarifa favorizuese (tf).Tarifa preferenciale (tp). Marrëveshja për rregullat e origjinës të OBT-së.  

1.1 Shkeljet ligjore në fushën e zbatimit të tarifës doganore. 

2. Vlera doganore për qëllime doganore:



Konceptim “malle” në aspektin doganor. Kuptimi i vlerësimit doganor. Metodat e vlerësimit doganor; kushtëzimet ligjore në zbatimin e 6 metodave në përcaktimin e vlerës së mallrave për qëllime doganore. Komente lidhur me marrëveshjen për zbatimin e nenit VII të marrëveshjes “Për tarifën dhe tregtinë”.  

2.1. Shkeljet ligjore në fushën e zbatimit të vlerës doganore.


	5 orë


	Pyetje, debate rreth klasifikimit tarifor dhe metodave të vlerësimit doganor, analizë dhe raste të praktikës gjyqësore; punë në grup (aneksi nr.1).

	Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

- VKM “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor, 2014”. 

- Konventa Ndërkombëtare, “Për sistemin e harmonizuar të kodifikimit dhe përshkrimit të mallrave
 (Ligji nr. 35/2012, datë 29.3.2012, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë”). 
- Marrëveshja e Përgjithshme për Tarifat dhe Tregtinë e vitit 1994 GATT (General Agreement on Tariffs and Trade, sot Marrëveshja për OBT-në”). 

- Akti final i Raundit të Uruguait dhe marrëveshja e Marakeshit që krijuan Organizatën Botërore të Tregtisë (Marrëveshja e OBT-së) .

- Marrëveshja e Stabilizim Asociimit ndërmjet Komunitetit Europian e shteteve të tij anëtare dhe Republikës së Shqipërisë. Ligji nr. 10, datë 12.2.2009. 

- Marrëveshja për amendimin dhe zgjerimin e Marrëveshjes së Tregtisë së Lirë të Europës Qendrore (CEFTA2006).
- Kumulimi Diagonal i origjinës ndërmjet Bashkimit Europian,vendeve anëtare të Cefta-2006 të cilat zbatojnë MSA-në dhe Turqisë (Fletore Zyrtare e Unionit Europian C 154/13,14 datë 31.5.2012) në zbatim të rregullave të origjinës së mallrave (2012/C 154/07). 

-  Ligji nr. 9461, datë 21.12.2005, “Për nomenklaturën e kombinuar të mallrave dhe tarifën e integruar doganore” 2015-2016. 
- Explanatory Notes to the Harmonized Commodity Description end Coding Sistem, Botim i OBT-së.

- Ligji nr. 61/2012, “Për akcizat në Republikën e Shqipërisë”. 

- Vendime të gjykatës së niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në vlerësimin doganor; (aneksi nr.1.)

- Vendime të GJD-së.
	Feed-back

Punim



	
	IV.

V.


	Tema III. OPERACIONET E PRIVILEGJUARA DHE BORXHI DOGANOR    

1. Përjashtimet nga detyrimet e importit. Aspekte përgjithësuese të dispozitave për përjashtimet doganore. Praktika gjyqësore e gjykatës administrative në tre shkallët e gjykimit si dhe të gjykatës të vendeve komunitare. 

2. Kuptimi i borxhit doganor. Lindja e borxhit doganor. Rastet e moslindjes së borxhit doganor; procedura për vjeljen e borxhit doganor. Parashkrimi. Rimbursimi.

3. Rikuperimi forcërisht i borxhit doganor. Kuptimi i titulli ekzekutiv, vendimit për rikuperimin forcërisht të borxhit doganore. Goditja e titullit tkzekutiv. Probleme të praktikës gjyqësore në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve doganore për borxhin doganor.  
	3 ore


	Pyetje, analizë të çështjeve; debat, për çastin e lindjes së borxhit dhe parashkrimit të tij; rast studimor, punë në grup.
	Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Konventa e Vjenës datë 18.4.1961, “Për marrëdhëniet diplomatike”; Konventa e Vjenës datë 24.4.1963, “Për marrëdhëniet konsullore”. 

- Konventa, “Për mbrojtjen e interesave financiare te komuniteteve europiane”. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Vendime të gjykatës administrative të niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në vlerësimin doganor, (aneksi nr. 2.)

- Revista “Jeta Juridike”, viti 2016. 

- Vendime të Gjykatës nga vende komunitare: 

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile, Sez.Trib., nr. 19755, datë 28 gusht 2013.  

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile,  Sez. Trib., nr. 9253, datë 17 prill 2013. 

- Vendimi i Gjykatës së lartë civile, Sez. Trib., nr. 4510, datë  21 mars 2012. 
	Feed-back



	
	VI.


	Tema IV. PROCEDURAT DOGANORE & REGJIMET E POSAÇME DOGANORE. 

1. Dispozita të zbatueshme për mallrat që hyjnë dhe dalin nga dhe në territorin doganor;
2. Deklarimi i mallrave; akti i deklarimit dhe akteve të tjera me cilësinë e provave, vlerësimi i tyre; çasti i lindjes të përgjegjësie;

3. Regjimet e posaçme doganore (Tranziti, magazinimi doganor; regjimi i lejimit të përkohshëm; përpunimi aktiv, përpunimi pasiv).
4. Shkeljet doganore gjatë procedurave doganore; shkeljet doganore në lidhje me deklarimin ndryshe apo të rremë. (aneksi nr. 3.)


	2 orë


	
	Literatura

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Rregullorja e BE-së nr. 952/2013, Direktiva 2007/74. Komunikata e KE-së 169/2008 Propozim i KE-së, “Për shkeljet doganore”, Rregullorja e BE-së nr. 2454/93. Internet.

- Konventa e Kiotos; World Customs Organization 2002, Kyoto 2000 “The International Convention on the Simplification and Harmonization of Customs procedures”. (Ligji nr. 37/2012, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën ndërkombëtare “Për thjeshtimin dhe harmonizimin e procedurave doganore). 

- Konventa, “Për kontratën e transportit rrugor ndërkombëtar të mallrave”, CMR (Ligji nr. 9503, datë 26.3.2006, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë). 

- Konventa TIR, Transport International Routier e OKB-së, 1975. 
- “Konventa për harmonizimin e rregullave për kontrollin kufitar të mallrave”, ligji nr. 8754, datë 26.3.2001, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë”.
- VKM nr. 547, datë 1.5.2008, (VKM pothuajse tërësisht e përafruara me EC nr. 1383/2003 & EC Nr. 1891/2004. 
- Vendime të gjykatës së niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në deklarimin e mallrave dhe regjimet doganore (aneksi nr.4.)

- Vendime të GJD-së dhe të vendeve komunitare. 

- Vendimi i Gjykatës së Drejtësisë Ue, Sez.I, 12 korrik 2012, në çështjet e përmbledhura C-608/10, C-10/11 e C-23/11. 

-Vendimi i Gjykatës së Drejtësisë Ce, Sez. VI i 22 nëntorit 2012 në çështjet C-320/11, C-330/11, C-382/11 dhe C-383/11.  

- Vendimi i Gjykatës së Lartë Civile, nr. 14522, 30 maj 2008.  

- Vendimi i Gjykatës së Lartë Civile, nr. 10280, 21 prill 2008.  
	Feed-back



	
	VII.

VIII
	Tema V. SHKELJET DOGANORE (kundërvajtja dhe kontrabanda)



 1. Kuptimi i shkeljeve doganore, (kundërvajtja, dallimi nga kontrabanda). Dispozita të Kodit Doganor dhe Kodit Penal për kontrabandën; Aspekte krahasuese me shkeljet e fushës doganore në vendet komunitare. 

 2. Kontrolli doganor dhe procedimi në shkeljet doganore. Kundërvajtja dhe kontrabanda; 
rregullimi juridik i kundërvajtjes dhe kontrabandës në jurisprudencën e disa vendeve të BE-së (Itali, Francë). 

3. Analiza e figurës së veprës së kontrabandës. Koncepte të ndryshme në lidhje me krimet e kontrabandës; zgjidhja administrative e kontrabandës. Praktika gjyqësore në gjykimin e shkeljeve doganore.
4. Aktet administrative në fushën doganore. Ankimi administrativ, format e ankimit administrativ ndaj akteve të administratës doganore dhe kushtëzimet ligjore.

	4 orë


	Pyetje, analiza të çështjeve, debat; rast studimor, punë në grup.
	Literatura: 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “E drejta doganore”, tekst mësimor, Tiranë, 2016. 

- Shabani, Sh., Hyseni, A. “Ligji doganor & praktika gjyqësore”. 

- Sadushi, S. “E drejta administrative”, Tiranë, 2005.
- Sadushi, S. “Gjykata Administrative dhe kontrolli ligjor mbi administratën”, Tiranë, 2014. 

 - Kodi Doganor, 2014. 

- VKM nr. 919, datë 29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të Kodit Doganor /2014”. 

-  Kodi Penal/seksioni V. Krimet në fushën e doganave. 

-  Rregullorja e BE-së nr. 952/2013, Direktiva 2007/74. Komunikata e KE-së 169/2008 Propozim i KE-së, “Për shkeljet doganore”, Rregullorja e BE-së nr. 2454/93. 

-  Ligji nr. 9707, datë 5.4.2007, “Për kontrollin shtetëror të veprimtarisë së import-eksportit të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishte”. 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 43, datë 16.1.2008, “Për organizimin, funksionimin dhe statusin e Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të Eksporteve”. 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 106, datë 9.2.2011, “Për miratimin e listës së mallrave ushtarake dhe të listës së mallrave e teknologjive”. 

- Konventa Ndërkombëtare për asistencë të ndërsjellë administrative për parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore. Johanesburgut -1950, këtej e tutje Konventa e Johanesburgut. 

- Konventa për ndalimin e zhvillimin, prodhimin, stokimin e armëve kimike dhe shkatërrimi i tyre. Ratifikuar me ligjin nr. 7747, datë 29.7.1993.

-  Mecalla, Naim. “Pastrimi parave”, studim. 

15. Boxheku, E., Elezi, I. “Përgjegjësia penale e personave juridikë”.  

16. Vendime të gjykatës administrative të niveleve të ndryshme; Kazus në lidhje me mosmarrëveshjet në shkeljet doganore. (aneksi nr.4)
	Feed-back

Punim.




E DREJTË TATIMORE

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar

Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	5


	IX
	Tema 1. Sistemi tatimor 

1. Procedurat e administrimit të tatimeve 


	2 orë
	Leksion, 

raste praktike, 

debat.

	Literatura: 
1. Ligji i Procedurave Tatimore në RSH. 

2. Udhëzimi i ligjit.

3. Vendime gjyqësore.  
	Feed-back



	6
	X
	Tema 2. Funksionet tatimore 
1. Vlerësimi tatimor.

2. Kontrolli tatimor.

3. Mbledhja e detyrimeve.
	2 orë
	Leksion, 

debat.
rast studimor.
	Literatura:

1. Ligji i Procedurave Tatimore në RSH. 

2. Udhëzimi i ligjit.

3. Raste apelimi tatimor.
	Mini test



	7
	XI.
	Tema 3. Tatimet indirekte/TVSH

1. Ç’janë tatimet indirekte?
2. Fusha e zbatimit të TVSH-së. 
3. Direktiva e 6 e BE-së për TVSH-VAT sixth directive.
	2 orë
	Leksion,

debat,

rast praktik
	Literatura:

1. Ligji i TVSH-së. 

2. Udhëzimi i ligjit. 

3. VAT , EU Sixth direktive. 
	Feed-back



	8
	XII
	Tema 4. Tatimet indirekte








1. Çfarë janë tatimet direkte. 

2. Tatimi mbi të ardhurën personale. 

3. Tatimi mbi fitimin. 
	2 orë
	Debat,

rast studimor.
	Literatura:

1. Ligji i tatimit mbi të ardhurat. 

2. Udhëzimi i ligjit dhe raste të praktikës gjyqësore. 
	Feed-back



	9
	XIII
	Tema 5. Apelimi tatimor


	2 orë
	Debat,

rast studimor.

	Literatura:
1. Ligji i Procedurave tatimore. 

2. Udhëzimi i ligjit.
	Feed-back



	10
	XIV
	Tema 6. Taksat lokale/taksat



1. Çfarë janë, llojet? 

2. Administrimi i tyre. 
	1 orë
	Debat,

rast studimor.

	Literatura:

1. Ligji i taksave lokale.  

2. Udhëzimi i ligjit. 
	Feed-back



	11
	XV
	Tema 7. Çështje gjyqësore në fushën tatimore
	4 orë
	Përgatitje detyrash individuale- diskutim; debat, raste praktike.
	Literatura
Çështje tatimore të gjykuara në Gjykatën Administrative. 
	Feed-back




17. PROGRAMI I LËNDËS

“E DREJTË E PRONËSISË INTELEKTUALE”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore semestrale: 30 orë mësimore

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra lënda zhvillohet në semestrin e parë:

· Semestri i parë 15 javë: 1 tetor - 26 janar 

4. Shlyerja e lëndës: 27 janar – 2 shkurt 2019

Pedagogë përgjegjës:

 Pedagogu titullar i lëndës: Prof. dr. Mariana SEMINI 15 orë
 Pedagoge efektive

        Gjyqtare: Mariana DEDI
    15 orë

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	II
	15
	15


I. OBJEKTIVAT

Trajtimi i disiplinës së lëndës të Pronësisë Intelektuale në Shkollën e Magjistrature do të synojë në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore të cilat janë:

1.
Përgatitja e magjistratëve të aftë për dhënien e vendimeve gjyqësore që lidhen me këtë fushë cilësore dhe profesionale.

2.
Njohja e praktikave administrative dhe gjyqësore që lidhen me pronësinë intelektuale dhe legjitimiteti dhe njohja me juridiksionin e secilës prej tyre;

3.
Nxjerrja e magjistratëve që të realizojnë hartimin e vendimeve gjyqësore të argumentuara drejt nga pikëpamja logjike dhe gjyqësore të mbështetura si në provat e administruara gjatë procesit gjyqësor ashtu edhe në dispozitat ligjore. 
4.
Edukimi i gjyqtarëve të pavarur, të tillë që t’i japin zgjidhjet e çështjeve dhe edukimi i ndershmërisë dhe i pastërtisë së figurës të ushtrimit të magjistratit.

5.
Nxitja e punës shkencore dhe të pavarur qoftë gjatë viteve të shkollës, qoftë gjatë viteve të ushtrimit të profesionit të magjistratit. 

6.
Përgatitja me njohuritë më të domosdoshme bazë të lëndës së “Pronësisë intelektuale”.

7.
Ndërthurjen e elementeve procedurale me ato materiale në zgjidhjen dhe trajtimin e konflikteve civile e administrative.

8.
Njohja e bazës ligjore ndërkombëtare të lidhura me pronësinë intelektuale dhe me jurisprudencën e GJEDNJ-së dhe e gjykatave të tjera ndërkombëtare.

II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

Mësimi i kursit të Pronësisë Intelektuale në Shkollën shqiptare të Magjistraturës dhe objektivat e mësipërme gjatë vitit të parë teorik, do të realizohen nëpërmjet këtyre rrugëve:

1. Trajtimit të elementeve të reja teorike nga ana e lektorit. Në këto raste teorike do të synohet:
a. të shmanget dhënia e njohurive nga studentët gjatë katër viteve të ndjekur në fakultetet e drejtësisë, duke u ndalur veten në tema teorike të trajtuara më pak.

b. të trajtohen leksione me tema të aktualitetit, si p.sh.:

Debate juridike lidhur me dispozita të diskutueshme të legjislacionit civil.

Me vakume juridike apo çështje të cilat nuk kanë gjetur zgjidhje shprehimisht në ligj.


Të bëhen interpretime të ligjeve të reja që dalin.

Të bëhen analiza të artikujve shkencorë të botuara brenda dhe jashtë vendit.

 2. Orëve të ushtrimeve të trajtuara në dy modele kryesore:

a.
Modeli i parë i një orë praktike do të jetë si më poshtë: 

Do të jepen të paktën katër deri në pesë raste praktike në çdo orë nga ana e lektorit dhe të analizohen ato prej tij para kandidatëve. 


Këto raste do të jepen nga praktika e gjykatave gjyqësore shqiptare të të tria shkallëve, nga praktika gjyqësore e vendeve Perëndimore qofshin këto të Familjes Romane apo të Familjes së Common Law, nga Jurisprudenca e GJEDNJ-së dhe e Gjykatës së Drejtësisë, trajtime të akteve ndërkombëtare të lidhura me fushën e së drejtës civile, ku Republika e Shqipërisë ka aderuar, trajtime të legjislacionit të BE-së për shkak të qenies së Republikës së Shqipërisë vend kandidat për t’u anëtarësuar në BE. 

b.
 Modeli i dytë i një ore praktike do të jetë si më poshtë: do të bëhet analiza e rasteve konkrete praktike nga ana e kandidatëve. Këto raste do të jepen nga lektori në orën përkatëse të ushtrimeve ose të një ore paraprake dhe do të pushohen apo zgjidhen kandidatët. Gjatë orëve të ushtrimeve do të bëhen edhe inskenime të proceseve gjyqësore për të zgjidhur rastet praktike të dhëna, ku secili nga kandidatët të luajë rolin e gjyqtarit, prokurorit, avokatit të secilës palë, apo njërën nga palët, ose ndonjë pjesëmarrës tjetër në mosmarrëveshje. Këto të fundit do të përgatiten paraprakisht nga studentët së bashku edhe me materialet e secilit pjesëmarrës (vendimi gjyqësor, pretenca, fjala e mbrojtjes e të tjera). Kursi i kandidatëve gjatë orëve të ushtrimeve mund të ndahet në grupe.

3.
Punime të pavarura në formën e eseve apo temave, që do të drejtohen nga ana e lektorëve apo specialistëve të tjerë të aprovuar nga lektori i lëndës lidhur me problemet teorike dhe praktike.

Gjatë vitit të dytë praktik të shkollës kandidatët duhet të përgatisin punime të pavarura më të plota në formën e temave. Punimet do të bëhen për çështje të rëndësishme juridike apo të praktikës, si p.sh.: kopjimi i veprës së tjetrit; dëmi moral si rezultat i shkeljes së të drejtës morale; konkurrenca e pandershme; Kodi Doganor dhe trafikimi i mallrave me shenja tregtare të të tjerëve etj.

Punimet do të bëhen në formën e eseve të memove apo opinioneve ligjore për çështje të rëndësishme juridike apo të praktikës, si p.sh.: pavlefshmëria e kontratës së shitjes, pavlefshmëria e testamentit, pjesëtimi i pasurisë së paluajtshme, zgjidhje e konflikteve që rrjedhin nga kontrata e qirasë etj.

Gjatë këtij viti akademik do të zgjidhen gjithsej dy punime, një nga e drejta e autorit dhe një nga pronësia industriale me tematikë nga lista e mëposhtme:

a. Analizimi i ligjit për të drejtën e autorit dhe evidentimi i risive.

b. Grumbullim dhe ilustrime për debat nga jurisprudenca e gjykatave shqiptare dhe e gjykatave ndërkombëtare/GJEDNJ lidhur me raportin midis autorësisë dhe lirisë së shprehjes, raporti midis të drejtës së autorit dhe të drejtës penale etj. 
4.
Vizitave në Zyrën Shqiptare për Mbrojtjen e të Drejtave të Autorit dhe në Zyrën e Patentave dhe Markave Tregtare. Këto vizita do të bëhen për të parë mënyrën e organizimit të punës, të studimit të dosjeve me konfliktet administrative, e të tjera.

 III. VLERËSIMI VJETOR I LËNDËS

 Vlerësimi i lëndës së Pronësisë Intelektuale bëhet në dy forma:

• Me provim, i cili realizohet në muajin prill në fund të kursit që zhvillohet në semestrin e dytë të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë, që është nga e Drejta e Autorit përmban pyetje teorike në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 10 pikë dhe një kazus nga praktika për të drejtën e autorit me 25 pikë, në mënyrë të tillë që totali i të pjesës së parë nuk kalon më shumë se 35 pikë. Pjesa e dytë, e cila është nga Pronësia Industriale përmban pyetje teorike në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 10 pikë dhe një kazus nga praktika për markat dhe patentat me 25 pikë, në mënyrë të tillë që totali i pjesës së dytë nuk kalon më shumë se 35 pikë, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të Pronësisë Intelektuale, të mos i kalojë 70 pikë. 

Vlerësimi i vazhdueshëm semestral në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati, është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës. Në këtë vlerësim do të përfshihen këta komponentë:

2.1 Pjesëmarrja dhe aktivizimi i kandidatëve në diskutime, zgjidhjet e rasteve praktike, mënyra e diskutimit dhe e debatit shkencor. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm;

2.2 Cilësia e dhënies së argumenteve dhe zgjidhjeve të duhura ligjore të rasteve praktike. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm; 
2.3 Mënyra e përgatitjes së tri detyrave me shkrim që janë parashikuar për t'u kryer nga kandidatët. Aftësitë hulumtuese dhe studimore, respektimi i afateve të caktuara nga pedagogët dhe origjinaliteti i shkrimit. Kjo pjesë do të vlerësohet me 10 pikë nga 30 pikë që ka në total vlerësimi i vazhdueshëm. 
STRUKTURA E LËNDËS

Tema I. Çështje të rëndësishme të së drejtës së autorit 

 2 orë 
- Hyrje në të drejtën e autorit. 

- Legjislacioni ndërkombëtar mbi të drejtën e autorit. 

- Zhvillimi historik i legjislacionit shqiptar mbi të drejtën e autorit. 

- Veprat origjinale, dramatike, letrare, muzikore dhe artistike; veprat letrare; 
-Veprat dramatike; 

- Veprat muzikore; Rekomandimi i Komisionit 2005/737 / EC, 18 maj 2005 mbi menaxhimin kolektiv ndërkufitar të së drejtës së autorit dhe të drejtave të lidhura për legjitime shërbimet online të muzikës;

- Veprat artistike; Veprat e artizanatit artistik; Të drejtat e sipërmarrësit; Regjistrimet e zërit; 

- Filmat; Transmetimet televizive dhe të radios;Transmetimi me kabull; Aktivitetet tipografike; Rast praktik; 

- Zhvillimi historik i së drejtës së autorit në Shqipëri; 

- Baza ligjore e së drejtës së autorit;

- Koncepti i veprës dhe llojet e saj; 

- Kuptimi i origjinalitetit.

Metodologjia: Punë në grup, debat. 
Literatura:

- Neni 58 i Kushtetutës. 
- Nenet 608-640 të Kodit Civil. 
- Nenet 148-149 të Kodit Penal. 
- Ligji nr. 9380, datë 28.4.2005, “Për të drejtën e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me të”. 

- Vendimi nr. 2312 i vitit 1999 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- VKM 309 i vitit 2000. 
II. Të drejtat morale dhe ekonomike 



(2 orë) 
· Parime të përgjithshme; 

· E drejta e identifikimit si autor - paterniteti; 

· E drejta për të kundërshtuar përdorimin e padrejtë integriteti;

· Atribuimi fals;

· Pranimi dhe heqja dorë;

· Kuptimi i të drejtave morale dhe ekonomike; 
· Komunikata e Komisionit e 16 prillit 2004 në menaxhimin e autorit dhe të drejtave të lidhura në tregun e brendshëm; 
· Dallimi midis tyre;

· Kufizimet e së drejtës ekonomike. 
Metodologjia: Rast studimor, simulim, punë në grup, debat. 
Literaturë:
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 5391, datë 29.6.2015. 
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 11347, datë 13.11.2013.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6888, datë 2.07.2012.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 69, datë 22.5.2012.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 9112, datë 5.17.2012.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6111, datë 13.6.2012.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8998, datë 11.11.2011.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8824, datë 7.11.2011.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 871, datë 11.2.2010.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 7879, datë 5.10.2009.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 10903, datë 24.12.2009.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6321, datë 4.7.2018.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4899, datë 28.5.2008.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 2568, datë 20.3.2008.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, date 25.10.2005.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, date 14.2.2005.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 943, date 3.3.2004.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1030, date 23.3.2001.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  4468, date 10.7.1995.
- Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 86, datë 3.2.1999.
Tema III. Autorësia dhe pronësia në të drejtën e autorit dhe kohëzgjatja e mbrojtjes së saj. 
 2 orë 

· Autorësia; 

· Pronësia; 

· Kohëzgjatja e mbrojtjes së të drejtës së autorit. Direktiva 2006/116 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 12 dhjetor 2006 mbi afatin e mbrojtjes së të drejtës së autorit dhe të drejtave të caktuara të lidhura.

· Parime të përgjithshme;

· Veprat origjinale; filmat; veprat e sipërmarrjeve të tjera; 

· Kuptimi i së drejtës së pronësisë; 

· Kohëzgjatja e mbrojtjes së të drejtës së autorit;  

· Mbrojtja e së drejtës së autorit; 

· Programet kompjuterike dhe Legjislacioni i BE-së. Direktiva 2001/29 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2001 mbi harmonizimin e disa aspekteve të të drejtave të autorit dhe të drejtave të lidhura në shoqërinë e informacionit.

· Direktiva 2009/24 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 23 prill 2009 mbi mbrojtjen ligjore të programeve kompjuterike;

· Autorizimi ose pranimi nga pronari;

· Interesi publik;

· Trajtimi i drejtë; 

· Kërkim dhe studimi privat; 

· Recensioni dhe kritika; 

· Përfshirja incidentale; Rast praktik. 
Metodologjia: Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore. 

Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 5391, datë 29.6.2015. 
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 11347, datë 13.11.2013.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6888, datë 2.07.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 69, datë 22.5.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 9112, datë 5.17.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6111, datë 13.6.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8998, datë 11.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8824, datë 7.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 871, datë 11.2.2010.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 7879, datë 5.10.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 10903, datë 24.12.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6321, datë 4.7.2018.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4899, datë 28.5.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 2568, datë 20.3.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, date 25.10.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, date 14.2.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 943, date 3.3.2004.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1030, date 23.3.2001.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  4468, date 10.7.1995.

- Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 86, datë 3.2.1999.

- Rruga penale: nenet 148-149 të Kodit Penal; për botimin e veprës së tjetrit me emrin e vetë dhe riprodhimin e veprës së tjetrit pa leje. 

- Rruga civile: për pushimin e cenimit shpërblimin e dëmit përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga kontrata dhe zgjidhjen e kontratës. 
 - Rruga administrative: neni 130 i ligjit për të drejtën e autorit. 
Tema IV. Shkelja e së drejtës së autorit

 

 (4+1 BE) orë 

- Shkeljet parësore;

- Lidhja rastësore; 

- Qëllimi i një shkelësi dhe kopjimi i nënvetëdijshëm;

- Kopjimi i tërthortë; 

- Kopjimi thelbësor;

- Nxjerrja e kopjeve në publik; 


- Rishitja e veprës origjinale të autorit. Direktiva 2001/84 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 27 shtator 2001 mbi të drejtën e rishitjes në dobi të autorit të një vepre origjinale arti.

- Qiraja dhe dorëzimi i punës në publik; Direktiva 2006/115 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e 12 dhjetorit 2006 mbi të drejtën e qirasë dhe të drejtën e kreditimit dhe në disa të drejta që lidhen me të drejtën e autorit në fushën e pronësisë intelektuale.
- Shfaqja publike e veprës, paraqitja ose interpretimi i saj. 
- Transmetimi televiziv dhe transmetimi i programit me kabull; 
- Direktiva e Këshillit 93/83 / EEC e datës 27 shtator 1993 mbi koordinimin e rregullave të caktuara në lidhje me të drejtën e autorit dhe të drejtave të lidhura me të drejtën e autorit të aplikueshme në transmetimet satelitore dhe ritransmetimet kabllore. 

- Përshtatja; 

- Kuptimi i shkeljes së të drejtës së autorit; rast praktik. 
Metodologjia Punë në grup, debat mes grupeve, punë në projekt. 
Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1478, datë 8.4.2003.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 3280, datë 14.7.2003.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1268, datë 27.3.2003.
- Vendim i Gjykatës së Lartë nr. 343, datë 19.12.2002.
Tema V. Jurisprudenca e BE-së dhe Konventat Ndërkombëtare 

2 orë 

- GJEDNJ Vendimi i GJEDNJ-së (seksioni 5) e 19 shkurt 2013. Rasti i Fredrik Neij dhe Peter Sunde Kolmisoppi (The Pirate Bay) kundër Suedisë, Appl. nr. 40397/12.

- Ashby Donald dhe të Tjerë kundër Francës, nr. 36769/08, § 34, 10 janar 2013 - jo ende përfundimtar) Rasti i Ashby Donald dhe të Tjerë kundër Francës i 10 janarit 2013. 
- Observer dhe Guardian kundër Mbretërisë së Bashkuar, 26 nëntor 1991. (Times Gazetat Ltd kundër Mbretërisë së Bashkuar (nr. 1 dhe 2), nr. 3002/03 dhe 23676/03, § 27, GJEDNJ 2009. 
- Autronic AG v. Zvicrës, aktgjykimi i datës 22 maj 1990, 

- 7 shkurt 2012, Axel Springer AG kundër Gjermanisë. 
- Konventa e Bernës; TRIPS.  

- Traktati i së drejtës së autorit WIPO i vitit 1996. 
- Traktati i fonogrameve dhe i shfaqjeve WIPO i vitit 1996. 
- Marrëveshja mbi Aspektet Tregtare të të Drejtave të Pronësisë Intelektuale (TRIPS).

- Vendimi i Këshillit i 16 marsit të vitit 2000, për miratimin në emër të Komunitetit Europian të Traktatit të autorit WIPO dhe shfaqjeve WIPO dhe Traktati i fonogrameve.

- Direktiva nr. 98/84 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 20 nëntor 1998 mbi mbrojtjen ligjore të shërbimeve që përbëjnë aksesin e kushtëzuar kundër piraterisë. 
Metodologjia: Temat do të shoqërohen me raste praktike nga gjyqësori shqiptar, si dhe me ushtrime për të rritur kapacitetet e kërkimit të të dhënave me anë të internetit

Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, datë 25.10.2005.
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, datë 14.02.2005. 
Tema VI: Kuptimi i patentës 

4 orë 

· Objektet e patentueshme dhe kërkesat; Novacioni; Hapi shpikës; Zbatimi industrial; Direktiva 2008/95/KE të Parlamentit Europian dhe të Këshillit, “Mbi përafrimin e legjislacionit të vendeve anëtare mbi patentat. 
· Objekte të papatentueshme; Shkelja dhe revokimi; Patentat sipas legjislacionit shqiptar.  

· Kërkesat për patentueshnëri dhe subjektet e patentueshme; Marrëveshja TRIPS (Agreement on Trade-Related Aspects of Intelectual Property Rights)nenet 27-34.

· Subjektet e patentës; 

· Shpikjet nga të punësuarit; 

· Procedurat e regjistrimit të patentës;

· Shqyrtimi i kërkesës dhe lëshimi i patentës; 

· Patenta sekrete; 

· Të drejtat që rrjedhin nga patentat; 

· Shkeljet e patentës; Direktiva 2004/48/KE te Parlamentit Europian dhe e Këshillit 29.4.2004, “Për zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale”. Dispozitat specifike të zbatimit të Marrëveshjes TRIPS (Agreement on Trade-Related Aspects of Intelectual Property Rights) nenet 43-60. 
· Mbrojtja e topografisë së qarqeve të integruara.  

Metodologjia: 

· Raste praktike nga gjyqësori shqiptar dhe europian; 

· Vendimi i Divizionit të Ekzaminimit të Zyrës Europiane të Patentave të 15.11.2006 për refuzim të aplikimit europian për patentë nr. 02786726.6 në bazë të nenit 97(1) të Konventës së Patentave Europiane 1973. 
· Numri i çështjes: T 0564/07 – 3.4.01, Aplikuesi/Ankimuesi:
RF Saw Components, Incorporated

· Vizitë në Zyrën e regjistrimit të Markave dhe Patentave. 
Literatura:

- Raste të shqyrtuara në Bordin e Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave, për Patenta Europiane me shtrirje në Shqipëri. 
- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office. 

-Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 
- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 
- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.

Tema VII: Konventat Ndërkombëtare 


 2 orë 

Konventa e Parisit; Pavarësia e patentave, neni 4 bis TRIPS; 

Konventa Europiane “Për patentat”.  

Metodologjia: Raste të praktikës gjyqësore si dhe raste të praktikës ndërkombëtare.

Literatura:

- Raste të shqyrtuara në Bordin e Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave, për Patenta Europiane me shtrirje në Shqipëri. 

- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office. 

-Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 

- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 

- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.

Tema VIII. Kuptimi i markës tregtare 


 4 orë 

· Kërkesat për vlefshmërinë e markës tregtare; Direktiva 89/104 dt 21.12.1988 EC e Parlamentit Europian ndryshuar me Direktiven 2008/95 1988 EC e Parlamentit Europian “Për përafrimin e ligjeve të shteteve anëtare në lidhje me markat tregtare”. 
· Marka të paregjistrueshme; 

· Arsye absolute për refuzimin e regjistrimit; 

· Arsye që lidhen me refuzimin e regjistrimit; Rekomandimet e WIPO (Organizata Botërore e Pronësisë intelektuale) në lidhje me faktorët për konsiderimin e markës së mirënjohur. Konventa e Parisit, neni 6 bis. 
· Raste të praktikës gjyqësore si dhe raste të praktikës ndërkombëtare.

Metodologjia:, Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup. 
Literatura: 

- Trajtimi i vendimeve të Bordit të Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave Tiranë për vitet 2011-2012, aplikime për regjistrim, kundërshtime për regjistrim, apo hedhje poshtë e kundërshtimit, për marka të mbrojtura në Shqipëri nëpërmjet regjistrimeve ndërkombëtare, 

- Joint Recomandation concerning Provisions on the protection of Well-known Marks

 adopted by the General Assembly of the World Intelectual Property Organization(WIPO)

- Trademark Manual of examing procedure. (U.S. Department of Commerce Patent and Trademark office)

- Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 

- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 

- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 12805, datë 24.12.2012. 
-Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 440, datë 17.2.2014. 
- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 10 538, datë 5.11.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2611, datë 19.3.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 13183, datë 31.12.2013

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 12870, datë 26.12.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 8233, datë 18.7.2014

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 8023, datë 17.10.2011

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 6319, datë 19.6.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr.  3926, datë 13.5.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 4488, datë 1.6.2015 

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 4749, datë 8.6.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 3376, datë 24.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 615, datë 3.2.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 272, datë 22.1.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 3430, datë 27.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2719, datë 3.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 9498, datë 23.11.2011

- Vendimi i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 3603, datë 30.10.2014. 
Tema IX. Shkelja dhe cenimi i markës tregtare revokimi 


 3 orë 
· Koncepti i cenimit të markës tregtare; 

· Përjashtime nga cenimi;

· Cenimi i parimeve të njohura intelektuale; Rregullorja e Këshillit 1328/2003 në lidhje me veprimet e Doganës për mallrat që dyshohen se kanë cenuar të drejtat e pronësisë intelektuale

· Pasojat e cenimit të markës tregtare; 

· Markat tregtare sipas legjislacionit shqiptar; 

· Markat tregtare; Llojet e markave; Elementet përbërëse të markës; 

· Regjistrimi i markës; Dizenjot industriale; Emërtimet e origjinës; 

· Shkeljet e markës tregtare; Raste praktike nga gjyqësori shqiptar. 

· Regjistrimi i markave ndërkombëtare.

Metodologjia: Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup. 
Literatura: Raste praktike të Gjykatës së Drejtësisë, gjykatave europiane në lidhje me markat tregtare:
- Koninklijke Philips Elctronic NV kundër Remington Consumer Products Ltd, C-299/99, [2002] EDR I-5475 - Në këtë çështje, objekt shqyrtimi, ishin një markë formë.

- Canon Kabushiki Kaisha kundër Metro Goldwyn Mayer, C-39/97 C-39/97, [1998] ECR I-5507. Markat, objekt shqyrtimi, ishin “CANNON” vs “Canon”.

- Premier Luggage and Baggs Ltd kundër Premier Company (UK) Ltd, [2001] FSR 461 

 Markat, objekt gjykimi ishin “PREMIER” vs “Premier”.

- Ralf Sieckmann kundër Deutsches Patendund Markenamt, [2002] ECR I-11737 (Marka për të cilën u kërkua regjistrimi konsistonte në një markë të nuhatjes.

- Libertel Groep BV kundër Benelux-Markenbureau, C-104/01, [2003] ECR I-0379.

- Shield Mark BV kundër Joost Kist, C-283/01, [2003] ECR I-14313.

- Koninklijke KPN Nederland NV kundër Benelux-Markenbureau, [2004] ECR I-1619, C-363/99.

- Champina Melkunie BV kundër Benelux-Merkenbureau, [2004] ECR I-1698.

- Société des Produits Nestlé SA kundër Mars UK Ltd, [2005] ECR I-6135, C-353/03.
- Henkel KgaA kundër Deutsches Patenund Markenamt, [2004] ECR I-1725, C-218/01.

- Consorzio per la tutela del formaggio Gorgonzola kundër Käiserei Champignon 

 Hofmeister GbmH & Co KG, 

Lloyd Schuhfabrik Meyer (‘Lloyd’) & Co GmbH kundër Klisjen Handel BV, [1999] ECR I-3819

- Compass Publishing BV kundër Compass Logistics Ltd, [2004] RPC 809.

- Reed Executive plc v Reed Business Information Ltd, [2004] RPC 767.

- Sabel BV kundër Puma AG, Rudolf Dassler Sport, [1997] ECR I-6191.

- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office.

-Joint Recomandation concerning Provisions on the protection of Well-known Marks

 adopted by the General Assembly of the World Intelectual Property Organization(WIPO)

-Trademark Manual of examing procedure. (U.S. Department of Commerce Patent and Trademark office). 
-"Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" nga Richard Stim botimet Broche - shkurt 2009. 
-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.

Tema X. Konventat ndërkombëtare 

 


 

2 orë 

· Marrëveshja e Madridit; 

· Konventa e Parisit; 

· Protokolli i Marrëveshjes së Madridit. 
Metodologjia: raste praktikes gjyqësore si dhe raste të praktikes ndërkombëtare.

Tema XI: Kuptimi i konkurrencës së pandershme 

 
1 orë

· Konkurrenca e pandershme në përgjithësi; 

· Legjislacioni ndërkombëtar mbi konkurrencën e pandershme; 
· Nevoja për mbrojtje; 

· Kategoritë e veprimeve të konkurrencës së pandershme; 

· Legjislacioni shqiptar për konkurrencën e pandershme;

· Konkurrenca e pandershme sipas Kodit Civil; 

· Ligji “për konkurrencën” nr. 8044, datë 1995 dhe lidhja e tij me ligjin “Për pronësinë industriale”;

· Koncepti i konkurrencës dhe llojet e saj; 

· Kufijtë e konkurrencës së drejtë. Konkurrenca e pandershme; 

· Format praktike të konkurrencës; Rrugët e mbrojtje nga konkurrenca e pandershme;

· Ligji “Për konkurrencën” dhe kontratat e licencave. Raste praktike nga gjyqësori shqiptar. 

Metodologjia: Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup. 
Literatura:

· Neni 608, 638 i Kodit Civil. 
· Neni 348 i Kodit të Procedurës Civile. 
· Ligji nr. 8044, datë 1995, “Për konkurrencën”. 
· Ligji nr. 7819, datë 27.04.1994, “Për pronësinë industriale” i ndryshuar. 
· Vendim i Gjykatës së shkalles së parë Tiranë nr. 3951, datë 3.7.2006. 
· Vendime të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë 2002-2003.
· Vendime të Gjykatës së Apelit Tiranë 2002-2003.
· Vendimi nr. 2613, datë 25.10.2002 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 
Tema XII. Konventat ndërkombëtare 



1 orë 

- Traktati i Gjenevës 1994.

Metodologjia: Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup. 
Literatura:

- Traktati i Gjenevës, 1994.
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR LËNDËN “E DREJTË E PRONËSISË INTELEKTUALE“

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1


	 I
	Tema I. Çështje të rëndësishme të së drejtës së autorit 

- Hyrje në të drejtën e autorit. 

- Legjislacioni ndërkombëtar mbi të drejtën e autorit. 

- Zhvillimi historik i legjislacionit shqiptar mbi të drejtën e autorit. 

- Veprat origjinale, dramatike, letrare, muzikore dhe artistike; veprat letrare; 

-Veprat dramatike; 

- Veprat muzikore; Rekomandimi i Komisionit 2005/737 / EC, 18 maj 2005 mbi menaxhimin kolektiv ndërkufitar të së drejtës së autorit dhe të drejtave të lidhura për legjitime shërbimet online të muzikës;

- Veprat artistike; Veprat e artizanatit artistik; Të drejtat e sipërmarrësit; Regjistrimet e zërit; 

- Filmat; Transmetimet televizive dhe të radios;Transmetimi me kabull; Aktivitetet tipografike; Rast praktik; 

- Zhvillimi historik i së drejtës së autorit në Shqipëri; 

- Baza ligjore e së drejtës së autorit;

- Koncepti i veprës dhe llojet e saj; 

- Kuptimi i origjinalitetit.
	2 orë

	Punë në grup

Debat
	Literatura:

- Neni 58 i Kushtetutës. 

- Nenet 608-640 të Kodit Civil. 

- Nenet 148-149 të Kodit Penal. 

- Ligji nr. 9380, datë 28.4.2005, “Për të drejtën e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me të”. 

- Vendimi nr. 2312 i vitit 1999 i Kolegjeve të Bashkuara. 

- VKM 309 i vitit 2000. 


	Feed-back

	2
	II
	II. Të drejtat morale dhe ekonomike 
 

· Parime të përgjithshme; 

· E drejta e identifikimit si autor - paterniteti; 

· E drejta për të kundërshtuar përdorimin e padrejtë integriteti;

· Atribuimi fals;

· Pranimi dhe heqja dorë;

· Kuptimi i të drejtave morale dhe ekonomike; 

· Komunikata e Komisionit e 16 prillit 2004 në menaxhimin e autorit dhe të drejtave të lidhura në tregun e brendshëm; 

· Dallimi midis tyre;

· Kufizimet e së drejtës ekonomike. 
	2 orë

	Rast studimor, simulim, punë në grup, debat. 
	Literaturë:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 5391, datë 29.6.2015. 
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 11347, datë 13.11.2013.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6888, datë 2.07.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 69, datë 22.5.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 9112, datë 5.17.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6111, datë 13.6.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8998, datë 11.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8824, datë 7.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 871, datë 11.2.2010.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 7879, datë 5.10.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 10903, datë 24.12.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6321, datë 4.7.2018.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4899, datë 28.5.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 2568, datë 20.3.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, date 25.10.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, date 14.2.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 943, date 3.3.2004.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1030, date 23.3.2001.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  4468, date 10.7.1995.

- Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 86, datë 3.2.1999.
	Feed-back



	 3
	III
	Tema III. Autorësia dhe pronësia në të drejtën e autorit dhe kohëzgjatja e mbrojtjes së saj. 

· Autorësia; 

· Pronësia; 

· Kohëzgjatja e mbrojtjes së të drejtës së autorit. Direktiva 2006/116 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 12 dhjetor 2006 mbi afatin e mbrojtjes së të drejtës së autorit dhe të drejtave të caktuara të lidhura.

· Parime të përgjithshme;

· Veprat origjinale; filmat; veprat e sipërmarrjeve të tjera; 

· Kuptimi i së drejtës së pronësisë; 

· Kohëzgjatja e mbrojtjes së të drejtës së autorit;  

· Mbrojtja e së drejtës së autorit; 

· Programet kompjuterike dhe Legjislacioni i BE-së. Direktiva 2001/29 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2001 mbi harmonizimin e disa aspekteve të të drejtave të autorit dhe të drejtave të lidhura në shoqërinë e informacionit.

· Direktiva 2009/24 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 23 prill 2009 mbi mbrojtjen ligjore të programeve kompjuterike;

· Autorizimi ose pranimi nga pronari;

· Interesi publik;

· Trajtimi i drejtë; 

· Kërkim dhe studimi privat; 

· Recensioni dhe kritika; 

· Përfshirja incidentale; Rast praktik. 
	2 orë

	Punë në grup, debat mes grupeve, raste studimore.
	Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 5391, datë 29.6.2015. 
- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 11347, datë 13.11.2013.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6888, datë 2.07.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 69, datë 22.5.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 9112, datë 5.17.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6111, datë 13.6.2012.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8998, datë 11.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 8824, datë 7.11.2011.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 871, datë 11.2.2010.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 7879, datë 5.10.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 10903, datë 24.12.2009.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 6321, datë 4.7.2018.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4899, datë 28.5.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 2568, datë 20.3.2008.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, date 25.10.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, date 14.2.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 943, date 3.3.2004.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1030, date 23.3.2001.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  4468, date 10.7.1995.

- Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 86, datë 3.2.1999.

- Rruga penale: nenet 148-149 të Kodit Penal; për botimin e veprës së tjetrit me emrin e vetë dhe riprodhimin e veprës së tjetrit pa leje. 

- Rruga civile: për pushimin e cenimit shpërblimin e dëmit përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga kontrata dhe zgjidhjen e kontratës. 

 - Rruga administrative: neni 130 i ligjit për të drejtën e autorit. 
	Feed-back

Pyetesor
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	IV

V

VI
	Tema IV. Shkelja e së drejtës së autorit

 

 

- Shkeljet parësore;

- Lidhja rastësore; 

- Qëllimi i një shkelësi dhe kopjimi i nënvetëdijshëm;

- Kopjimi i tërthortë; 

- Kopjimi thelbësor;

- Nxjerrja e kopjeve në publik; 


- Rishitja e veprës origjinale të autorit. Direktiva 2001/84 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 27 shtator 2001 mbi të drejtën e rishitjes në dobi të autorit të një vepre origjinale arti.

- Qiraja dhe dorëzimi i punës në publik; Direktiva 2006/115 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e 12 dhjetorit 2006 mbi të drejtën e qirasë dhe të drejtën e kreditimit dhe në disa të drejta që lidhen me të drejtën e autorit në fushën e pronësisë intelektuale.

- Shfaqja publike e veprës, paraqitja ose interpretimi i saj. 

- Transmetimi televiziv dhe transmetimi i programit me kabull; 

- Direktiva e Këshillit 93/83 / EEC e datës 27 shtator 1993 mbi koordinimin e rregullave të caktuara në lidhje me të drejtën e autorit dhe të drejtave të lidhura me të drejtën e autorit të aplikueshme në transmetimet satelitore dhe ritransmetimet kabllore. 

- Përshtatja; 

- Kuptimi i shkeljes së të drejtës së autorit; rast praktik. 
	5 orë

	Punë në grup, debat mes grupeve, punë në projekt.
	Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1478, datë 8.4.2003.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 3280, datë 14.7.2003.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 1268, datë 27.3.2003.

- Vendim i Gjykatës së Lartë nr. 343, datë 19.12.2002.


	ESSE

Feed-back
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	VI

VII
	Tema V. Jurisprudenca e BE-së dhe Konventat Ndërkombëtare

- GJEDNJ Vendimi i GJEDNJ-së (seksioni 5) e 19 shkurt 2013. Rasti i Fredrik Neij dhe Peter Sunde Kolmisoppi (The Pirate Bay) kundër Suedisë, Appl. nr. 40397/12.

- Ashby Donald dhe të Tjerë kundër Francës, nr. 36769/08, § 34, 10 janar 2013 - jo ende përfundimtar) Rasti i Ashby Donald dhe të Tjerë kundër Francës i 10 janarit 2013. 

- Observer dhe Guardian kundër Mbretërisë së Bashkuar, 26 nëntor 1991. (Times Gazetat Ltd kundër Mbretërisë së Bashkuar (nr. 1 dhe 2), nr. 3002/03 dhe 23676/03, § 27, GJEDNJ 2009. 

- Autronic AG v. Zvicrës, aktgjykimi i datës 22 maj 1990, 

- 7 shkurt 2012, Axel Springer AG kundër Gjermanisë. 

- Konventa e Bernës; TRIPS.  

- Traktati i së drejtës së autorit WIPO i vitit 1996. 

- Traktati i fonogrameve dhe i shfaqjeve WIPO i vitit 1996. 

- Marrëveshja mbi Aspektet Tregtare të të Drejtave të Pronësisë Intelektuale (TRIPS).

- Vendimi i Këshillit i 16 marsit të vitit 2000, për miratimin në emër të Komunitetit Europian të Traktatit të autorit WIPO dhe shfaqjeve WIPO dhe Traktati i fonogrameve.

- Direktiva nr. 98/84 / EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 20 nëntor 1998 mbi mbrojtjen ligjore të shërbimeve që përbëjnë aksesin e kushtëzuar kundër piraterisë. 
	2 orë

	Temat do të shoqërohen me raste praktike nga gjyqësori shqiptar, si dhe me ushtrime për të rritur kapacitetet e kërkimit të të dhënave me anë të internetit
	Literatura:

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr. 4151, datë 25.10.2005.

- Vendimi i Gjykatës së shkallës së parë, Tiranë nr.  692, datë 14.02.2005. 


	Feed-back



	 6
	VII

VIII

IX
	Tema VI: Kuptimi i patentës 

· Objektet e patentueshme dhe kërkesat; Novacioni; Hapi shpikës; Zbatimi industrial; Direktiva 2008/95/KE të Parlamentit Europian dhe të Këshillit, “Mbi përafrimin e legjislacionit të vendeve anëtare mbi patentat. 

· Objekte të papatentueshme; Shkelja dhe revokimi; Patentat sipas legjislacionit shqiptar.  

· Kërkesat për patentueshnëri dhe subjektet e patentueshme; Marrëveshja TRIPS (Agreement on Trade-Related Aspects of Intelectual Property Rights)nenet 27-34.

· Subjektet e patentës; 

· Shpikjet nga të punësuarit; 

· Procedurat e regjistrimit të patentës;

· Shqyrtimi i kërkesës dhe lëshimi i patentës; 

· Patenta sekrete; 

· Të drejtat që rrjedhin nga patentat; 

· Shkeljet e patentës; Direktiva 2004/48/KE te Parlamentit Europian dhe e Këshillit 29.4.2004, “Për zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale”. Dispozitat specifike të zbatimit të Marrëveshjes TRIPS (Agreement on Trade-Related Aspects of Intelectual Property Rights) nenet 43-60. 

· Mbrojtja e topografisë së qarqeve të integruara.  
	4 orë

	· Raste praktike nga gjyqësori shqiptar dhe europian; 

· Vendimi i Divizionit të Ekzaminimit të Zyrës Europiane të Patentave të 15.11.2006 për refuzim të aplikimit europian për patentë nr. 02786726.6 në bazë të nenit 97(1) të Konventës së Patentave Europiane 1973. 

· Numri i çështjes: T 0564/07 – 3.4.01, Aplikuesi/Ankimuesi:
RF Saw Components, Incorporated

· Vizitë në Zyrën e regjistrimit të Markave dhe Patentave. 
	Literatura:

- Raste të shqyrtuara në Bordin e Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave, për Patenta Europiane me shtrirje në Shqipëri. 

- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office. 

-Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 

- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 

- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.


	Feed-back

	 7
	IX

X


	Tema VII: Konventat Ndërkombëtare 

 

Konventa e Parisit; Pavarësia e patentave, neni 4 bis TRIPS; 

Konventa Europiane “Për patentat”.  


	2 orë

	Raste të praktikës gjyqësore si dhe raste të praktikës ndërkombëtare 
	Literatura:

- Raste të shqyrtuara në Bordin e Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave, për Patenta Europiane me shtrirje në Shqipëri. 

- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office. 

-Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 

- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 

- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.
	Feed-back
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	X

XI

XII


	Tema VIII. Kuptimi i markës tregtare 


 

· Kërkesat për vlefshmërinë e markës tregtare; Direktiva 89/104 dt 21.12.1988 EC e Parlamentit Europian ndryshuar me Direktiven 2008/95 1988 EC e Parlamentit Europian “Për përafrimin e ligjeve të shteteve anëtare në lidhje me markat tregtare”. 

· Marka të paregjistrueshme; 

· Arsye absolute për refuzimin e regjistrimit; 

· Arsye që lidhen me refuzimin e regjistrimit; Rekomandimet e WIPO (Organizata Botërore e Pronësisë intelektuale) në lidhje me faktorët për konsiderimin e markës së mirënjohur. Konventa e Parisit, neni 6 bis. 

· Raste të praktikës gjyqësore si dhe raste të praktikës ndërkombëtare.
	4 orë

	Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup.

	Literatura: 

- Trajtimi i vendimeve të Bordit të Apelit të Drejtorisë së Përgjithshme të Patentave dhe Markave Tiranë për vitet 2011-2012, aplikime për regjistrim, kundërshtime për regjistrim, apo hedhje poshtë e kundërshtimit, për marka të mbrojtura në Shqipëri nëpërmjet regjistrimeve ndërkombëtare, 

- Joint Recomandation concerning Provisions on the protection of Well-known Marks

 adopted by the General Assembly of the World Intelectual Property Organization(WIPO)

- Trademark Manual of examing procedure. (U.S. Department of Commerce Patent and Trademark office)

- Komentar "Për markat dhe patentat" copyright Studio ligjore "Loloci". 

- Dega, Fatos. “Pronësia intelektuale”, autor.  

- Goldstein, Paul. "Copyright, Patent, Trademark and Related state Doctrines" (cases and materials on the Law of Intellectual Property). 

- Stim, Richard. “Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" botimet Broche-Shkurt2009

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 12805, datë 24.12.2012. 

-Vendim i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 440, datë 17.2.2014. 

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 10 538, datë 5.11.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2611, datë 19.3.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 13183, datë 31.12.2013

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 12870, datë 26.12.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 8233, datë 18.7.2014

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 8023, datë 17.10.2011

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 6319, datë 19.6.2012

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr.  3926, datë 13.5.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 4488, datë 1.6.2015 

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 4749, datë 8.6.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 3376, datë 24.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 615, datë 3.2.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 272, datë 22.1.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 3430, datë 27.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2719, datë 3.4.2015

- Vendimi i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 9498, datë 23.11.2011

- Vendimi i Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 3603, datë 30.10.2014. 
	Pyetesor
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	XII

XIII
	Tema IX. Shkelja dhe cenimi i markës tregtare revokimi 


 
· Koncepti i cenimit të markës tregtare; 

· Përjashtime nga cenimi;

· Cenimi i parimeve të njohura intelektuale; Rregullorja e Këshillit 1328/2003 në lidhje me veprimet e Doganës për mallrat që dyshohen se kanë cenuar të drejtat e pronësisë intelektuale

· Pasojat e cenimit të markës tregtare; 

· Markat tregtare sipas legjislacionit shqiptar; 

· Markat tregtare; Llojet e markave; Elementet përbërëse të markës; 

· Regjistrimi i markës; Dizenjot industriale; Emërtimet e origjinës; 

· Shkeljet e markës tregtare; Raste praktike nga gjyqësori shqiptar. 

· Regjistrimi i markave ndërkombëtare.

	3 orë

	Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup.


	Literatura: Raste praktike të Gjykatës së Drejtësisë, gjykatave europiane në lidhje me markat tregtare:

- Koninklijke Philips Elctronic NV kundër Remington Consumer Products Ltd, C-299/99, [2002] EDR I-5475 - Në këtë çështje, objekt shqyrtimi, ishin një markë formë.

- Canon Kabushiki Kaisha kundër Metro Goldwyn Mayer, C-39/97 C-39/97, [1998] ECR I-5507. Markat, objekt shqyrtimi, ishin “CANNON” vs “Canon”.

- Premier Luggage and Baggs Ltd kundër Premier Company (UK) Ltd, [2001] FSR 461 

 Markat, objekt gjykimi ishin “PREMIER” vs “Premier”.

- Ralf Sieckmann kundër Deutsches Patendund Markenamt, [2002] ECR I-11737 (Marka për të cilën u kërkua regjistrimi konsistonte në një markë të nuhatjes.

- Libertel Groep BV kundër Benelux-Markenbureau, C-104/01, [2003] ECR I-0379.

- Shield Mark BV kundër Joost Kist, C-283/01, [2003] ECR I-14313.

- Koninklijke KPN Nederland NV kundër Benelux-Markenbureau, [2004] ECR I-1619, C-363/99.

- Champina Melkunie BV kundër Benelux-Merkenbureau, [2004] ECR I-1698.

- Société des Produits Nestlé SA kundër Mars UK Ltd, [2005] ECR I-6135, C-353/03.

- Henkel KgaA kundër Deutsches Patenund Markenamt, [2004] ECR I-1725, C-218/01.

- Consorzio per la tutela del formaggio Gorgonzola kundër Käiserei Champignon 

 Hofmeister GbmH & Co KG, 

Lloyd Schuhfabrik Meyer (‘Lloyd’) & Co GmbH kundër Klisjen Handel BV, [1999] ECR I-3819

- Compass Publishing BV kundër Compass Logistics Ltd, [2004] RPC 809.

- Reed Executive plc v Reed Business Information Ltd, [2004] RPC 767.

- Sabel BV kundër Puma AG, Rudolf Dassler Sport, [1997] ECR I-6191.

- Case Law of the boards of Appeal of the European Patent office.

-Joint Recomandation concerning Provisions on the protection of Well-known Marks

 adopted by the General Assembly of the World Intelectual Property Organization(WIPO)

-Trademark Manual of examing procedure. (U.S. Department of Commerce Patent and Trademark office). 

-"Patent, Copyright & trademark: An Intellectual Property Desk Reference" nga Richard Stim botimet Broche - shkurt 2009. 

-WIPO / U.S PTO Academy on enforcment of intellectual property rights.
	Feed-back
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	XIV
	Tema X. Konventat ndërkombëtare 

 


 

· Marrëveshja e Madridit; 

· Konventa e Parisit; 

· Protokolli i Marrëveshjes së Madridit. 
	2 orë

	Raste të praktikës gjyqësore si dhe raste të praktikes ndërkombëtare.


	Konventa e Parisit, “Për mbrojtjen e pronësisë industriale”, datë 20.3.1883. 
	Feed-back
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	XV
	Tema XI: Kuptimi i konkurrencës së pandershme 



· Konkurrenca e pandershme në përgjithësi; 

· Legjislacioni ndërkombëtar mbi konkurrencën e pandershme; 

· Nevoja për mbrojtje; 

· Kategoritë e veprimeve të konkurrencës së pandershme; 

· Legjislacioni shqiptar për konkurrencën e pandershme;

· Konkurrenca e pandershme sipas Kodit Civil; 

· Ligji “për konkurrencën” nr. 8044, datë 1995 dhe lidhja e tij me ligjin “Për pronësinë industriale”;

· Koncepti i konkurrencës dhe llojet e saj; 

· Kufijtë e konkurrencës së drejtë. Konkurrenca e pandershme; 

· Format praktike të konkurrencës; Rrugët e mbrojtje nga konkurrenca e pandershme;

· Ligji “Për konkurrencën” dhe kontratat e licencave. Raste praktike nga gjyqësori shqiptar. 
	1 orë

	Raste të praktikës gjyqësore, 

debat, 

punë në grup.


	Literatura:

· Neni 608, 638 i Kodit Civil. 

· Neni 348 i Kodit të Procedurës Civile. 

· Ligji nr. 8044, datë 1995, “Për konkurrencën”. 

· Ligji nr. 7819, datë 27.04.1994, “Për pronësinë industriale” i ndryshuar. 

· Vendim i Gjykatës së shkalles së parë Tiranë nr. 3951, datë 3.7.2006. 

· Vendime të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë 2002-2003.

· Vendime të Gjykatës së Apelit Tiranë 2002-2003.

· Vendimi nr. 2613, datë 25.10.2002 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 


	Feed-back
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	XV
	Tema XII. Konventat ndërkombëtare  

- Traktati i Gjenevës 1994.


	1 orë

	Raste të praktikës gjyqësore, debat, punë në grup.
	- Traktati i Gjenevës, 1994.


	Feed-back




18. PROGRAMI I LËNDËS

“NDËRMJETËSIM DHE ARBITRAZH”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e parë)

1. Ngarkesa mësimore vjetore: 30 orë mësimore

· Ngarkesa mësimore për Ndërmjetësimin: 12 orë 

6 orë leksion interaktiv – 6 orë seminar]

· Ngarkesa mësimore për Arbitrazhin 18 orë
2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë në javë nga 60 minuta. 
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

Semestri i parë: 15 javë 1 tetor – 26 janar

4. Provimi i lëndës: 27 janar – 2 shkurt 2019

 5. Detyrime të tjera

a. Përgatitja e një eseje

Pedagogë përgjegjës:



Ndërmjetësim 

 1
 Prof. dr. Arta MANDRO 

6 orë



 2.
 Prof. dr. Mariana SEMINI
 
6 orë


Arbitrazhi


 Pedagogu titullar i lëndës 

1. Dashamir KORE

 
10 orë

2. Prof. as. dr.Flutura TAFAJ
 8 orë

Lënda “Ndërmjetësimi dhe Arbitrazhi” është një nga disiplinat komplementare të rëndësishme të programit mësimor, teorik dhe praktik të Shkollës së Magjistraturës, e cila ka për qëllim të formojë gjyqtarët dhe prokurorët e ardhshëm me njohuri për alternativat e zgjidhjes jashtëgjyqësisht të mosmarrëveshjeve dhe mundësitë e rekomandimit të tyre në rastet e paraqitura në gjykatë dhe prokurori.

	Viti
	Semestër
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për debat

	I
	I
	15
	15


I. OBJEKTIVAT

Trajtimi i lëndës “Ndërmjetësimi dhe Arbitrazhi” në Shkollën e Magjistraturë do të synoje në përmbushjen e disa qëllimeve dhe objektivave kryesore ndër të cilat rendisim (pa pretenduar në mënyrë shteruese) si më poshtë:

· Përgatitja e magjistratëve të aftë për të kuptuar vendin që kanë alternativa e ndërmjetësimit dhe arbitrazhit dhe lidhjen e tyre me profesionin e gjyqtar/prokurorit;

· Edukimin e magjistratëve me shpirtin e drejtësisë dhe të rëndësisë që ka aksesi në drejtësi si një mundësi e realizueshme edhe përmes alternativave ligjore jashtëgjyqësore, kur palët në mosmarrëveshje i kanë zgjedhur këto vullnetarisht; 

· Njohjen e thellë të legjislacionit mbi ndërmjetësimin si dhe të dispozitave lidhur me arbitrazhin me qëllim zbatimin në praktikë;

· Njohjen e standardeve ndërkombëtare lidhur me ndërmjetësimin dhe arbitrazhin me fokus kryesor mbi standardet e Këshillit të Europës dhe të Acquis Communitaire;

· Njohjen e avantazheve të këtyre alternativave dhe ndryshimet midis procesit gjyqësor dhe atij të ndërmjetësimit dhe arbitrazhit; 
· Njohjen e fushave ku mund të aplikohen alternativat jashtëgjyqësore. 

· Njohjen nga magjistratët të pikave interferuese mes zgjidhjes së mosmarrëveshjeve në rrugë gjyqësore me ato jashtëgjyqësore. 

· Rastet e të tjera. 
II. RRUGËT E ARRITJES SË OBJEKTIVAVE

Këto objektiva do të realizohen përmes metodologjisë së paraqitur si më poshtë vijon:

· Metoda e leksionit interaktiv. 

· Përdorimi i prezantimeve në power point, 

· Raste studimore. Studim i rasteve hipotetike ose reale të praktikës gjyqësore, dosjeve të praktikës gjyqësore dhe prokurorisë.
· Ushtrime praktike: Analiza e një rasti praktik dhe i ndryshimeve në zgjidhjen e tij në varësi të alternativës së përdorur.
· Punë në grup dhe individuale. 
· Puna me burimet e së drejtës. 
· Përgatitja e një eseje në grup dhe e analizave juridike. 
· Krahasim legjislacionesh. 
· Etj.

 Më në detaje kjo do të konsistojë në:

· Trajtimin e elementeve të përgjithshme praktiko-teorike lidhur me kuptimin e konfliktit dhe të mosmarrëveshjes si dhe të menaxhimit të tyre duke synuar në një debat interaktiv mbi të kuptuarit e saktë dhe të drejtë të tyre; kundrejt:

· Raportit midis sistemit të drejtësisë dhe zgjidhjeve jashtëgjyqësisht të mosmarrëveshjeve. Kur duhet t’i drejtohemi vetëm gjykatës dhe kur ka vend për alternativat dhe çfarë mundësisht ka gjyqësori e prokuroria në nxitjen e alternativës;

· Aktualiteti dhe përvoja botërore mbi ADR;

· Avantazhet e ADR;

· Interpretimi dhe zbatimi i drejtë i dispozitave të Kodit Civil, Kodit Penal, Kodit të Procedurës Penale, Kodit të Procedurës Civile, Kodit të Familjes dhe të ligjeve të tjera në raport me ligjin e ndërmjetësimit dhe rregullimet ligjore të arbitrazhit;

· Interpretimin dhe zbatimin e drejtë të: 
· Konventës Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës) ratifikuar me ligjin nr. 8687, datë 9.11.2000.
· Konventës për Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve të Huaja të Arbitrazhit. (Konventa e Nju-Jorkut) ratifikuar me ligjin nr. 8688, datë 9.11.2000.
· Konventës për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve të Investimit ndërmjet shteteve dhe shtetasve të shteteve të tjera (Konventa e Uashingtonit, 1965), ratifikuar me ligjin nr. 7515, datë 1.10.1991 etj.;

· Ligjit model të UNCITRAL-it.  

III. VLERËSIMI VJETOR I LËNDËS

Vlerësimi i lëndës së “Ndërmjetësim Arbitrazhit” bëhet në dy forma:

· Me provim, i cili realizohet në muajin dhjetor në fund të kursit që zhvillohet në semestrin e parë të vitit akademik 2018-2019. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë. Pjesa e parë lidhet me ndërmjetësimin dhe ka 30 pikë nga të cilat 15 pikë i takojnë pyetjeve teorike dhe 15 pikë ju takojnë pyetjeve praktike ose kazuseve. Pjesa që është teorike, organizohet me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike etj. Pjesa e dytë, trajton vlerësimin e arbitrazhit dhe ka 40 pikë, nga të cilat ka pyetje teorike dhe praktike, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të tezës së provimit të ndërmjetësim arbitrazhit, të mos i kalojë 70 pikë. 

· Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në çdo diskutim, detyrë, temë apo material të përgatitur nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit për magjistrat. 
IV. STRUKTURA E LËNDËS

TEMAT

Tema I. Njohuri të orientuara për gjyqtarët dhe prokurorët lidhur me zgjidhjen alternative të mosmarrëveshjeve. Kuadri ligjor dhe standardet ndërkombëtare

3 orë 

· Njohuri mbi konfliktin dhe mosmarrëveshjet. Vështrim i përgjithshëm i mosmarrëveshjeve që paraqiten në gjykatë/prokurori dhe mundësitë e zgjidhjes alternative të tyre;

· Përparësitë e zgjidhjes alternative të mosmarrëveshjeve dhe mosmarrëveshje që zgjidhen vetëm gjyqësisht;

· Rivizitim i kuadrit ligjor vendas me fokus mbi fushat kryesore dhe rolin e gjykatës / prokurorisë në zgjidhjen me ndërmjetësim të mosmarrëveshjeve;

· Njohuri mbi standardet ndërkombëtare lidhur me ndërmjetësimin dhe burimet ligjore në kontekstin e Këshillit të Europës dhe Bashkimit Europian (Acquis Communautaire) e më gjerë lidhur me ndërmjetësimin.

· Njohuri mbi ndërmjetësimin në vendet anëtare të BE/Këshillit të Europës. 
Metodologjia: Metoda e leksionit interaktiv, pyetje dhe diskutime lidhur me kuadrin ligjor e standardet ndërkombëtare dhe përditësimin e njohurive lidhur me to, diskutim lidhur me avantazhet e ndërmjetësimit në çështje konkrete dhe prirjet ndërkombëtare, përcaktimi i detyrës në grup.
Literatura e përdorur dhe e nevojshme për t’u konsultuar

· Leksione dhe prezantime në power point prof. dr. Arta Mandro.  

· Ligji nr. 10385/24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 

· Në kuadrin e Bashkimit Europian: “Direktiva 2008/52/EC e Parlamentit Europian dhe Këshillit e 21 maj 2008, “Mbi disa aspekte të ndërmjetësimit në çështjet civile dhe tregtare” (Official Journal L 136, 24.5.2008, 3 ff.); Rregullorja 2001/44/EC e Këshillit e 22 dhjetorit 2000 mbi juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve në çështjet civile dhe tregtare (Official Journal L 12, 16.1.2001, 1 ff.). Direktiva e Këshillit 2002/8 e 27 janarit 2003, “Për përmirësimin e aksesit në drejtësi në mosmarrëveshjet ndërkufitare duke vendosur rregulla minimum të përbashkëta lidhur me ndihmën ligjore në këto mosmarrëveshje” (Official Journal L 26, 31.1.2003, 41 ff.); Regullorja e Këshillit 2201/2003 e 27 nëntorit 2003 lidhur me juridiksionin dhe njohjen e zbatimin e vendimeve në çështjet familjare dhe të përgjegjësisë prindërore, e cila shfuqizon Rregulloren 1347/2000 (Official Journal L 338, 23.12.2003, 1 ff.); Rekomandimi i Komisionit 98/257 i 30 marsit 1998 mbi parimet e zbatueshme prej organizmave përgjegjës për zgjidhjen jashtëgjyqësisht të mosmarrëveshjeve konsumatore (Official Journal L 115, 17.4.1998, 31 ff.); Rekomandimi i Komisionit 2001/310 i 4 prillit 2001 mbi parimet e zgjidhjes jashtë gjyqësore të organizmave të përfshirë në zgjidhjet me pajtim të mosmarrëveshjeve konsumatore (Official Journal L 109, 19.4.2001, 56 ff.); Direktiva 2013/11/EU e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e 21 majit 2013 mbi zgjidhjet alternative të mosmarrëveshjeve të konsumatorëve dhe ndryshimi i Rregullores (EC) Nr. 2006/2004 dhe Direktivës 2009/22/EC (Directive on consumer ADR); Kodi Europian i sjelljes së ndërmjetësit; 

· http://ec.europa.eu/civiljustice/adr/adr_ec_code_conduct_en.pdf 

· Në kuadrin e Këshillit të Europës: Rekomandimi R (98) 1 i Komitetit të Ministrave mbi ndërmjetësimin në çështjet familjare, 21 janar 1998; Rekomandimi Rec (2002) i Komitetit të Ministrave mbi ndërmjetësimin në çështjet civile, 18 shtator 2002;

· Ligji model i UNCITRAL mbi ‘International Commercial Conciliation’, A/RES/57/18 (2002). 

· Jurisprudence e GJED-së mbi ndërmjetësimin e detyrueshëm: Alassini dhe të tjerë C-317/08, C-318/08, C-319/08 dhe C-320/08. 
· GJEDNJ: Çështja Catan dhe të tjerë kundër Moldavisë dhe Rusisë.  
· CEPEJ report on Mediation; CEPEJ guidelines on mediation:

·  https://www.coe.int/t/dghl/cooperation/cepej/mediation/default_en.asp 

· GREEN PAPER - on alternative dispute resolution in civil and commercial law. Brussels, 19.4.2002
Tema II. Ndërmjetësimi i çështjeve familjare. Roli i ndërmjetësit dhe roli i gjykatës. Interesi më i lartë i fëmijës
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· Procesi i ndërmjetësimit dhe ndryshimi nga procesi gjyqësor;

· Parimet e ndërmjetësimit të çështjeve familjare; vlerësimi i interesit më të lartë të fëmijës: parimi i të dyja proceseve; 
· Pasojat e zgjidhjes së martesës dhe çështjet të tjera familjare ku pleksen interesat e të miturve;

· Dhuna në familje dhe Konventa “e Stambollit” e Këshillit të Europës: qëndrimet e qarta lidhur me mosaplikimin e zgjidhjeve me pajtim të mosmarrëveshjeve;

· Komunikimi: çelësi i suksesit. Dallimet midis komunikimit në sesionet e ndërmjetësimit nga komunikimi në gjykatë;

· Synimet e ndërmjetësimit në çështjet familjare;

· Objektivat e ndërmjetësimit transformues: fuqizimi i mirëkuptimit dhe i vazhdimësisë së marrëdhënieve;

· Sfidat e gjykatës në miratimin e marrëveshjes së arritur me ndërmjetësim në çështjet familjare.

Metodologjia: ushtrim në grup mbi komunikimin; ushtrim mbi përgjigjet/qëndrimet ndaj konfliktit Instrumenti Tomas Killman]; analiza e një dosjeje gjyqësore lidhur me aspektet procedurale në rastin e një çështjeje të zgjidhur me ndërmjetësim dhe të një çështjeje që nuk është zgjidhur me ndërmjetësim; pyetje të strukturuara; diskutime dhe debate për raste konkrete të praktikës gjyqësore. Dorëzimi i punës në grup. 
Literatura e përdorur dhe e nevojshme për t’u konsultuar 

· Leksione dhe prezantime në power point prof. dr. Arta Mandro.  

· Ligji nr. 10, 385/24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve” dhe Komentari për ligjin “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve” (nr. 10835/24.2.2011); Rekomandimi R (98) 1 i Komitetit të Ministrave mbi ndërmjetësimin në çështjet familjare, 21 janar 1998.  

· Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”. botim i SHM-së.  

· CEPEJ guidelines on mediation: 

 https://www.coe.int/t/dghl/cooperation/cepej/mediation/default_en.asp 

III. Korniza ligjore e ndërmjetësimit në Shqipëri. Ligji shqiptar i ndërmjetësimit. Llojet e konflikteve që mund të ndërmjetësohen. Legjislacioni i BE-së lidhur me ndërmjetësimin në fushën civile, penale dhe tregtare. 
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1. Zhvillimet e ndërmjetësimit në Shqipëri. Roli në rritje i ndërmjetësimit si një proces për trajtimin dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në Shqipëri.

· Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në fushën civile dhe tregtare. Ndërmjetësimi dhe Kodi Civil. Direktiva e Parlamentit Europian dhe e Këshillit mbi aspekte të ndërmjetësimit në çështjet civile dhe tregtare, COM/2008/0131 final - COD 2004/0251. Ndërmjetësimi dhe Kodi i Procedurës Civile, nenet 4, 25, 158/a, 158/b dhe 297 të Kodit të Procedurës Civile; Ndërmjetësimi dhe Kodi i Punës.  

· Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në fushën penale. Drejtësia Restauruese. Drejtësia për të miturit dhe ndërmjetësimi. Ndërmjetësimi dhe Kodi Penal. Ndërmjetësimi dhe Kodi i Procedurës Penale, nenet 59 dhe 284 të tij. Legjislacioni i BE-së në fushën e ndërmjetësimit penal. Rezoluta (65) 1 mbi pezullimin e dënimit, lirimit me provë dhe mënyrave të tjera alternative ndaj burgimit; Rezoluta (70) 1 mbi organizimin praktik të masave për mbikëqyrjen dhe kujdesin e mëpasshëm të të dënuarve apo të liruarve me kusht; Rezolutës (76) 2 mbi trajtimin e të dënuarve me afate të gjata burgimi; Rezoluta (76) 10 mbi disa masa penale alternative ndaj burgimit; Rekomandimi Nr. R (82) 16 mbi dhënien e lejes së burgosurve; Rekomandimit Nr. R (87) 3 mbi Rregullat Europiane të Burgut; Rekomandimi Nr. R (89) 12 mbi edukimin në burgje; Rekomandimi Nr. R (92) 16 për rregullat europiane mbi sanksionet dhe masat e komunitetit; Rekomandimi Nr. R (92) 11 në lidhje me njëtrajtshmërinë (konsistencën) në dënime; Rekomandimi Nr. R (97) 12 për stafin e ngarkuar me zbatimin e masave dhe dënimeve; Rekomandimi Nr. R (99) 22 për mbipopullimin e burgjeve dhe inflacionin e popullatës së burgjeve;
· Legjislacioni i BE-së në fushën e ndërmjetësimit dhe Jurisprudenca e GJEDNJ.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura e përdorur dhe e nevojshme për t’u konsultuar

· Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
· Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
· Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.
· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e zbatimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa në komunitet;

· Rekomandim R (2003) 22 i Komitetit të Ministrave të Vendeve Anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Rekomandim R (97)12 i Komitetit të Ministrave të Vendeve Anëtare për stafin, i cili merret me zbatimin e dënimeve dhe masave;

· Rekomandimi (99), Nr. 19 i Komitetit të Ministrave të KE-së;

· Rregullat e Kombeve të bashkuara për mbrojtjen e të rinjve të cilëve u është hequr liria (Rregullat e Havanës);

· Udhëzimet e Riadit.

· Rregullat Standard minimum të Kombeve të Bashkuara për Administrimin e Drejtësisë për të miturit (Rregullat e Pekinit).

· “Konventa Europiane për Mbikëqyrjen e Personave të Dënuar ose të Liruar me Kusht (nr. 51)” (Ligjin nr. 8724/26.12.2000]

· Rekomandimi Nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit;

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e implementimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa dhe masat në komunitet;

· Rekomandim Rec(2003)22 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Rekomandim Nr. R(97)12 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për stafin i cili merret me zbatimin e dënimeve dhe masave

· Rekomandimi nr. R (99) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare në lidhje me mbipopullimin e burgjeve dhe inflacionin e popullimit të burgjeve;

· Rregullat e Kombeve të bashkuara për mbrojtjen e të rinjve të cilëve u është hequr liria (Rregullat e Havanës)

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e zbatimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa në komunitet;

· Rekomandimi Nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit.

IV. Procedurat e veçanta të krijimit të alternativave.

1. Procesi i ndërmjetësimit dhe hapat e tij. Parimet kryesore të ndërmjetësimit. Roli i ndërmjetësit dhe kompetencat e detyrat e tij. Etika e Ndërmjetësit. Aktmarrëveshja e ndërmjetësimit dhe efektet e saj për palët. Legjislacioni i BE-së lidhur me rregullat e ndërmjetësimit. 
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· Çështje kritike të ndërmjetësimit: dinamika e zgjidhjes së konfliktit.

· Autoriteti i ndërmjetësuesit: autoriteti dhe ndikimi i ndërmjetësuesit.

· Komunikimi ndërmjet dhe brenda palëve.

· Ndikimi i kulturës. Standardet, konflikti i interesit dhe etika.

· Vështrim i përgjithshëm rreth lidhjes së kontratës. Qëllimet e lidhjes së kontratës.

· Zhvillimi i procesit të Ndërmjetësimit. Përshkrimi i procedurave të ndërmjetësimit.

· Zbulimi i interesave të fshehura të palëve kundërshtare.

· Zhvillimi i objektivave standarde për një marrëveshje të pranueshme. Zgjidhjet procedurale për arritjen e marrëveshjes materiale. Përdorimi i ekspertizës ose burimeve të jashtme. Marrëveshja e ndërmjetësimit. Ndihma për palët në përgatitjen e një marrëveshjeje të ndërmjetësuar.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore, minitest. 
Literatura e përdorur dhe e nevojshme për t’u konsultuar

· Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
· Kodi Europian i sjelljes së ndërmjetësve;

· GUIDA INFORMATIVE që ka të bëjë me ndërmjetësimin ndërkufitar në çështjet civile e tregtare për zhvillimin e projektit: “Promoting mediation in cross-border cases in civil matters” EUROPEAN UNION SPECIFIC PROGRAMME “CIVIL JUSTICE” 2010. 
· Rekomandimi nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit;

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e implementimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa dhe masat në komunitet;

· Rekomandim Rec(2003)22 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Direktiva e Parlamentit Europian dhe e Këshillit mbi aspekte të ndërmjetësimit në çështjet civile dhe tregtare, COM/2008/0131.
ARBITRAZHI

 TEMAT

I.  
4 orë 

· Hyrje në arbitrazh.

· Tiparet e përbashkëta të proceseve të zgjidhjes së mosmarrëveshjes.

· Raporti arbitrazh – ndërmjetësim.

· Vështrim krahasues i gjykimit në arbitrazh dhe gjykimit gjyqësor.

· Rishikimi gjyqësor i procesit te arbitrazhit.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore, minitest. 
Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 
- Kodi i Procedurës Civile. 
- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
II,

Çështjet themelore të arbitrazhit







4 orë 

· Tiparet kryesore të arbitrazhit.

· Zgjedhja e gjyqtarëve të arbitrazhit.

· Procesi i zgjidhjes se mosmarrëveshjes.

· Zbatimi i vendimeve të arbitrazhit.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kodi i Procedurës Civile. 

- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
III,

Arbitrazhi sipas legjislacionit shqiptar.

2 orë
2 orë 

Praktika e arbitrazhit në Shqipëri.

Ndërmjetësimi dhe arbitrazhi në marrëdhëniet e punës.

Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura 

Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kodi i Procedurës Civile. 

- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
IV. Arbitrazhi ndërkombëtar 








6 orë 

Llojet e arbitrazhit (ad hoc dhe institucional). 

· Dallimi mes arbitrazhit vendor, arbitrazhit ndërkombëtar dhe arbitrazhit të shtetit të huaj. 

· Juridiksioni i arbitrazhit vis a vis juridiksionit gjyqësor shtetëror. Risitë e Rregullores së EU (1215/2012), të aplikueshme që prej 10 janar 2015, në lidhje me juridiksionin e arbitrazhit në raport me juridiksionin gjyqësor. 
· Veçoritë themelore të marrëveshjes së arbitrazhit. Parimi i autonomisë dhe Competenz-Competenz. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar, Konventa e New York-ut, Konventa e Uashingtonit dhe Ligji Model i UNCITRAL për Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar. 

· Zbatimi i nenit 6 të KEDNJ-së në procedurën e arbitrazhit.

· Institutet më të mëdha dhe të rëndësishme të arbitrazhit ndërkombëtar në botë. 
· Masat e përkohshme në arbitrazhin ndërkombëtar. 
· Kundërshtimi i vendimit të arbitrazhit ndërkombëtar.  

· Njohja dhe ekzekutimi i vendimit të arbitrazhit ndërkombëtar në Republikën e Shqipërisë. 

· Praktikat e arbitrazhit ndërkombëtar në Shqipëri (njohja, ekzekutimi dhe jo vetëm). 
Metodologjia: Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore. 
Literatura 

· Konventa e Nju-Jorkut për Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve të Huaja të Arbitrazhit. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar (Konventa e Gjenevës).  

· Kodi i Procedurës Civile të Republikës së Shqipërisë. 
· Ligji Model i UNCITRAL për Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar. 

· Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut (KEDNJ). 
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

TË LËNDËS “NDËRMJETËSIM DHE ARBITRAZH”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 min)
	Metodologjia
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	 I,

 II.


	Tema I. Njohuri të orientuara për gjyqtarët dhe prokurorët lidhur me zgjidhjen alternative të mosmarrëveshjeve. Kuadri ligjor dhe standardet ndërkombëtare

· Njohuri mbi konfliktin dhe mosmarrëveshjet. Vështrim i përgjithshëm i mosmarrëveshjeve që paraqiten në gjykatë/prokurori dhe mundësitë e zgjidhjes alternative të tyre;

· Përparësitë e zgjidhjes alternative të mosmarrëveshjeve dhe mosmarrëveshje që zgjidhen vetëm gjyqësisht;

· Rivizitim i kuadrit ligjor vendas me fokus mbi fushat kryesore dhe rolin e gjykatës / prokurorisë në zgjidhjen me ndërmjetësim të mosmarrëveshjeve;

· Njohuri mbi standardet ndërkombëtare lidhur me ndërmjetësimin dhe burimet ligjore në kontekstin e Këshillit të Europës dhe Bashkimit Europian (Acquis Communautaire) e më gjerë lidhur me ndërmjetësimin.

· Njohuri mbi ndërmjetësimin në vendet anëtare të BE/Këshillit të Europës. 
	3 orë


	Metoda e leksionit interaktiv, pyetje dhe diskutime lidhur me kuadrin ligjor e standardet ndërkombëtare dhe përditësimin e njohurive lidhur me to, diskutim lidhur me avantazhet e ndërmjetësimit në çështje konkrete dhe prirjet ndërkombëtare, përcaktimi i detyrës në grup.
	· Leksione dhe prezantime në power point prof. dr. Arta Mandro.  

· Ligji nr. 10385/24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 

· Instrumente në kuadrin e Bashkimit Europian: (shih listën përshkruese të tyre] 

· Instrumentet në kuadrin e Këshillit të Europës: (Shih listën e tyre).  

· Instrumente të tjera dhe praktikë gjyqësore (shih listën e tyre). 

	Pjesëmarrja në diskutime,

përgjigjet ndaj pyetjeve të adresuara;

performanca në punën në grup dhe esenë në grup.



	2
	II.

III.

.
	Tema II. Ndërmjetësimi i çështjeve familjare. Roli i ndërmjetësit dhe roli i gjykatës. Interesi më i lartë i fëmijës








 

· Procesi i ndërmjetësimit dhe ndryshimi nga procesi gjyqësor;

· Parimet e ndërmjetësimit të çështjeve familjare; vlerësimi i interesit më të lartë të fëmijës: parimi i të dyja proceseve; 

· Pasojat e zgjidhjes së martesës dhe çështjet të tjera familjare ku pleksen interesat e të miturve;

· Dhuna në familje dhe Konventa “e Stambollit” e Këshillit të Europës: qëndrimet e qarta lidhur me mosaplikimin e zgjidhjeve me pajtim të mosmarrëveshjeve;

· Komunikimi: çelësi i suksesit. Dallimet midis komunikimit në sesionet e ndërmjetësimit nga komunikimi në gjykatë;

· Synimet e ndërmjetësimit në çështjet familjare;

· Objektivat e ndërmjetësimit transformues: fuqizimi i mirëkuptimit dhe i vazhdimësisë së marrëdhënieve;

· Sfidat e gjykatës në miratimin e marrëveshjes së arritur me ndërmjetësim në çështjet familjare.
	3 orë


	Ushtrim në grup mbi komunikimin; ushtrim mbi përgjigjet/qëndrimet ndaj konfliktit Instrumenti Tomas Killman]; analiza e një dosjeje gjyqësore lidhur me aspektet procedurale në rastin e një çështjeje të zgjidhur me ndërmjetësim dhe të një çështjeje që nuk është zgjidhur me ndërmjetësim; pyetje të strukturuara; diskutime dhe debate për raste konkrete të praktikës gjyqësore. Dorëzimi i punës në grup.
	Literatura:

· Leksione dhe prezantime në power point prof. dr. Arta Mandro.  

· Ligji nr. 10, 385/24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve” dhe Komentari për ligjin “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve” (nr. 10835/24.2.2011); Rekomandimi R (98) 1 i Komitetit të Ministrave mbi ndërmjetësimin në çështjet familjare, 21 janar 1998.  

· Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”. botim i SHM-së.  

· CEPEJ guidelines on mediation: 

https://www.coe.int/t/dghl/cooperation/cepej/mediation/default_en.asp 


	Pjesëmarrja në diskutime,

përgjigjet ndaj pyetjeve të adresuara;

performanca në punën në grup dhe esenë në grup.

Realizimi i ushtrimeve
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	IV.

V.
	III. Korniza ligjore e ndërmjetësimit në Shqipëri. Ligji shqiptar i ndërmjetësimit. Llojet e konflikteve që mund të ndërmjetësohen. Legjislacioni i BE-së lidhur me ndërmjetësimin në fushën civile, penale dhe tregtare. 







1. Zhvillimet e ndërmjetësimit në Shqipëri. Roli në rritje i ndërmjetësimit si një proces për trajtimin dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në Shqipëri.

· Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në fushën civile dhe tregtare. Ndërmjetësimi dhe Kodi Civil. Direktiva e Parlamentit Europian dhe e Këshillit mbi aspekte të ndërmjetësimit në çështjet civile dhe tregtare, COM/2008/0131 final - COD 2004/0251. Ndërmjetësimi dhe Kodi i Procedurës Civile, nenet 4, 25, 158/a, 158/b dhe 297 të Kodit të Procedurës Civile; Ndërmjetësimi dhe Kodi i Punës.  

· Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në fushën penale. Drejtësia Restauruese. Drejtësia për të miturit dhe ndërmjetësimi. Ndërmjetësimi dhe Kodi Penal. Ndërmjetësimi dhe Kodi i Procedurës Penale, nenet 59 dhe 284 të tij. Legjislacioni i BE-së në fushën e ndërmjetësimit penal. Rezoluta (65) 1 mbi pezullimin e dënimit, lirimit me provë dhe mënyrave të tjera alternative ndaj burgimit; Rezoluta (70) 1 mbi organizimin praktik të masave për mbikëqyrjen dhe kujdesin e mëpasshëm të të dënuarve apo të liruarve me kusht; Rezolutës (76) 2 mbi trajtimin e të dënuarve me afate të gjata burgimi; Rezoluta (76) 10 mbi disa masa penale alternative ndaj burgimit; Rekomandimi Nr. R (82) 16 mbi dhënien e lejes së burgosurve; Rekomandimit Nr. R (87) 3 mbi Rregullat Europiane të Burgut; Rekomandimi Nr. R (89) 12 mbi edukimin në burgje; Rekomandimi Nr. R (92) 16 për rregullat europiane mbi sanksionet dhe masat e komunitetit; Rekomandimi Nr. R (92) 11 në lidhje me njëtrajtshmërinë (konsistencën) në dënime; Rekomandimi Nr. R (97) 12 për stafin e ngarkuar me zbatimin e masave dhe dënimeve; Rekomandimi Nr. R (99) 22 për mbipopullimin e burgjeve dhe inflacionin e popullatës së burgjeve;
· Legjislacioni i BE-së në fushën e ndërmjetësimit dhe Jurisprudenca e GJEDNJ-së.


	3 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

	Literatura:

- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
· Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.
· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e zbatimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa në komunitet;

· Rekomandim R (2003) 22 i Komitetit të Ministrave të Vendeve Anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Rekomandim R (97)12 i Komitetit të Ministrave të Vendeve Anëtare për stafin, i cili merret me zbatimin e dënimeve dhe masave;

· Rekomandimi (99), Nr. 19 i Komitetit të Ministrave të KE-së;

· Rregullat e Kombeve të bashkuara për mbrojtjen e të rinjve të cilëve u është hequr liria (Rregullat e Havanës);

· Udhëzimet e Riadit.

· Rregullat Standard minimum të Kombeve të Bashkuara për Administrimin e Drejtësisë për të miturit (Rregullat e Pekinit).

· “Konventa Europiane për Mbikëqyrjen e Personave të Dënuar ose të Liruar me Kusht (nr. 51)” (Ligjin nr. 8724/26.12.2000]

· Rekomandimi Nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit;

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e implementimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa dhe masat në komunitet;

· Rekomandim Rec(2003)22 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Rekomandim Nr. R(97)12 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për stafin i cili merret me zbatimin e dënimeve dhe masave

· Rekomandimi nr. R (99) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare në lidhje me mbipopullimin e burgjeve dhe inflacionin e popullimit të burgjeve;

· Rregullat e Kombeve të bashkuara për mbrojtjen e të rinjve të cilëve u është hequr liria (Rregullat e Havanës)

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e zbatimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa në komunitet;

· Rekomandimi Nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit.
	Feed-back
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	 V.

 VI.
	1. Procesi i ndërmjetësimit dhe hapat e tij. Parimet kryesore të ndërmjetësimit. Roli i ndërmjetësit dhe kompetencat e detyrat e tij. Etika e Ndërmjetësit. Aktmarrëveshja e ndërmjetësimit dhe efektet e saj për palët. Legjislacioni i BE-së lidhur me rregullat e ndërmjetësimit. 











· Çështje kritike të ndërmjetësimit: dinamika e zgjidhjes së konfliktit.

· Autoriteti i ndërmjetësuesit: autoriteti dhe ndikimi i ndërmjetësuesit.

· Komunikimi ndërmjet dhe brenda palëve.

· Ndikimi i kulturës. Standardet, konflikti i interesit dhe etika.

· Vështrim i përgjithshëm rreth lidhjes së kontratës. Qëllimet e lidhjes së kontratës.

· Zhvillimi i procesit të Ndërmjetësimit. Përshkrimi i procedurave të ndërmjetësimit.

· Zbulimi i interesave të fshehura të palëve kundërshtare.

· Zhvillimi i objektivave standarde për një marrëveshje të pranueshme. Zgjidhjet procedurale për arritjen e marrëveshjes materiale. Përdorimi i ekspertizës ose burimeve të jashtme. Marrëveshja e ndërmjetësimit. Ndihma për palët në përgatitjen e një marrëveshjeje të ndërmjetësuar.
	3 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore, minitest.

	Literatura: 

· Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
· Kodi Europian i sjelljes së ndërmjetësve;

· GUIDA INFORMATIVE që ka të bëjë me ndërmjetësimin ndërkufitar në çështjet civile e tregtare për zhvillimin e projektit: “Promoting mediation in cross-border cases in civil matters” EUROPEAN UNION SPECIFIC PROGRAMME “CIVIL JUSTICE” 2010. 
· Rekomandimi nr. R (92) 16 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi rregullat europiane për sanksionet dhe masat (në interes) të komunitetit;

· Rekomandimi R (2000) 22 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi përmirësimin e implementimit të rregullave europiane për sanksione dhe masa dhe masat në komunitet;

· Rekomandim Rec(2003)22 i Komitetit të Ministrave të vendeve anëtare për lirimin me kusht (parole);

· Direktiva e Parlamentit Europian dhe e Këshillit mbi aspekte të ndërmjetësimit në çështjet civile dhe tregtare, COM/2008/0131.
	Feed-back

Pyetesor

Minitest
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	VII.

VIII
	ARBITRAZHI

I. 
 

· Hyrje në arbitrazh.

· Tiparet e përbashkëta të proceseve të zgjidhjes së mosmarrëveshjes.

· Raporti arbitrazh – ndërmjetësim.

· Vështrim krahasues i gjykimit në arbitrazh dhe gjykimit gjyqësor.

· Rishikimi gjyqësor i procesit te arbitrazhit.
	4 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikes gjyqësore, minitest.

	Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kodi i Procedurës Civile. 

- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”.  
	Feed-back

Pyetesor
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	IX

X


	II

Çështjet themelore të arbitrazhit







 

· Tiparet kryesore të arbitrazhit.

· Zgjedhja e gjyqtarëve të arbitrazhit.

· Procesi i zgjidhjes se mosmarrëveshjes.

· Zbatimi i vendimeve të arbitrazhit.
	4 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.

	Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kodi i Procedurës Civile. 

- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
	Feed-back

Pyetesor

Mini test

	7
	XI

XII


	III.

Arbitrazhi sipas legjislacionit shqiptar.

Praktika e arbitrazhit në Shqipëri.

Ndërmjetësimi dhe arbitrazhi në marrëdhëniet e punës.


	4 orë


	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
	Literatura 

- Komente e debate për diskutime vendime e të dhëna nga Gjykata e Qendrës Shqiptare të Ndërmjetësimit dhe Arbitrazhit Tregtar.

- Kushtetuta e Europiane e të Drejtave të Njeriut. 

- Kodi i Procedurës Civile. 

- Emmendo, Paul., Zaka, Tefta., Kalo, Përparim. “Arbitrazhi dhe Ndërmjetësimi”.  
- Ligji nr. 10 385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”. 
	Feed-back



	9
	XIII

XIV

XV


	IV. Arbitrazhi ndërkombëtar 

Llojet e arbitrazhit (ad hoc dhe institucional). 

· Dallimi mes arbitrazhit vendor, arbitrazhit ndërkombëtar dhe arbitrazhit të shtetit të huaj. 

· Juridiksioni i arbitrazhit vis a vis juridiksionit gjyqësor shtetëror. Risitë e Rregullores së EU (1215/2012), të aplikueshme që prej 10 janar 2015, në lidhje me juridiksionin e arbitrazhit në raport me juridiksionin gjyqësor. 

· Veçoritë themelore të marrëveshjes së arbitrazhit. Parimi i autonomisë dhe Competenz-Competenz. 
· Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar, Konventa e New York-ut, Konventa e Uashingtonit dhe Ligji Model i UNCITRAL për Arbitrazhin Tregtar Ndërkombëtar. 

· Zbatimi i nenit 6 të KEDNJ-së në procedurën e arbitrazhit.

· Institutet më të mëdha dhe të rëndësishme të arbitrazhit ndërkombëtar në botë. 

· Masat e përkohshme në arbitrazhin ndërkombëtar. 

· Kundërshtimi i vendimit të arbitrazhit ndërkombëtar.  

· Njohja dhe ekzekutimi i vendimit të arbitrazhit ndërkombëtar në Republikën e Shqipërisë. 

· Praktikat e arbitrazhit ndërkombëtar në Shqipëri (njohja, ekzekutimi dhe jo vetëm). 
	6 orë

	Pyetje, diskutime, debate për raste të praktikës gjyqësore.
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	Feed-back




DREJTOR 










 SOKOL SADUSHI
[image: image1.png]



� Aprovuar nga Rezoluta e Asambleja së Përgjithshme 45 / 113 e 14 dhjetorit 1990.


� Aprovuar nga Rezoluta e Asamblesë së Përgjithshme 45 / 113 e 14 dhjetorit 1990.












